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0.1 Introduccion

El Observatorio del Ferrocarril en Espana (OFE) es un Informe de la Fundacion de los Ferrocarriles
Espanoles que realiza en colaboracion con el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y que tiene
como mision fundamental recopilar y producir informacion precisa sobre un conjunto de indicadores, elaborados
al efecto, que caracterizan la situacion y evolucion del sector ferroviario.

Colaboran también en este Observatorio las Administraciones implicadas en la gestion del ferrocarril y
las empresas pUblicas y privadas operadoras del transporte ferroviario, tanto del ambito estatal como de las
Comunidades Auténomas. La multiplicidad de actores garantiza la fiabilidad de la informacion recopilada y la
ecuanimidad en su tratamiento y analisis. Este Informe pretende ser una herramienta fundamental de conoci-
miento y de apoyo para las entidades responsables en la toma de decisiones.

El OFE integra los ambitos relativos a la infraestructura, al transporte de viajeros y mercancias, los
aspectos socioeconomicos y los aspectos medioambientales. Asimismo, sistematiza y homogeneiza la informa-
cion estadistica nacional y europea, y aporta informacion adicional sobre la demanda actual, incorporando nue-
vos procesos en el sector asi como informacion ya existente (pero no normalizada anteriormente) entre las dife-
rentes administraciones. Los indicadores que elabora el OFE son facilmente interpretables, no redundantes y
comparables entre si y con los indicadores internacionales en uso.

El OFE engloba la totalidad del transporte por ferrocarril excepto los datos correspondientes a metros
y tranvias, cuyo tratamiento corresponde al Observatorio de la Movilidad Metropolitana.

El presente Informe anual 2019 presenta una “instantanea” de la situacion del sector a 31 de diciembre
de 2019, junto con la evolucion hasta dicha fecha de los indicadores utilizados:

« Analisis de la situacion del sector por productos y por distancias medias recorridas (larga distancia,
media distancia y cercanias).

« Evolucion de la infraestructura dedicada al trafico de viajeros: longitud de lineas, utilizacion, cano-
nes y coste.

« Evolucion de la infraestructura ferroviaria dedicada al trafico de mercancias: longitud de lineas, ter-
minales, utilizacion de la infraestructura.

« Transporte de viajeros de larga distancia: red y estaciones, demanda, oferta y produccion, flujos y
parque de material.

« Transporte de viajeros de media distancia: red y estaciones, demanda, oferta y produccion, flujos y
parque de material.

« Transporte de viajeros de cercanias: red y estaciones, demanda, oferta y produccion, flujos y parque
de material.

« Transporte de mercancias: red y estaciones, demanda, oferta y produccion y parque de material.

« Indicadores socioeconomicos y medioambientales relacionados con el transporte por ferrocarril.

La estructura sigue la disposicion de ediciones anteriores, con el fin de proporcionar el seguimiento y
evolucion de series e indicadores.
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0.2 Metodologia

En este estudio se considera como red soporte del transporte ferroviario la Red Ferroviaria de Interés
General (RFIG), entendiendo por tal, conforme a lo dispuesto por la Ley del Sector Ferroviario (LSF), la red admi-
nistrada por el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF) (compuesta por lineas de ancho ibérico -
1.668 mm-, de ancho estandar -1.435 mm- y desde el 1 de enero de 2013 las lineas de ancho métrico anterior-
mente gestionadas por Ferrocarriles Espanoles de Via Estrecha o FEVE) y por las Autoridades Portuarias corres-
pondientes, en los Puertos de Interés General de titularidad estatal. También se incluyen las redes de Euskal
Trenbide Sarea / Red Ferroviaria Vasca (ETS) y Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC).

El enfoque metodologico del Informe se basa en la seleccion e interpretacion de indicadores, siguiendo
la linea de instituciones -tanto nacionales como internacionales- relevantes en distintos campos en los que se
han creado las herramientas para el analisis y la prospectiva.

El equipo investigador, integrado por expertos de la FFE y con el apoyo de las empresas que componen
su Patronato, ha definido los criterios para la creacion de indicadores, las redes de referencia y los tipos de tra-
fico considerados, que se especifican en los diferentes capitulos de este Informe.

Los indicadores se construyen tomando como base una abstraccion cuantificable que permite reflejar
el estado y tendencia de un aspecto concreto del sector en el tiempo. Para caracterizar una variable se han
empleado varias magnitudes de referencia, que a su vez han propiciado la creacion del indicador que se buscaba.

En la construccion de los indicadores se han considerado como atributos fundamentales:

« Que sean relevantes para el conocimiento del sector ferroviario en Espafa desde un punto de vista

global

« Que se puedan actualizar conforme a sus caracteristicas de periodicidad

« Que sean facilmente interpretables

» Que permitan su comparabilidad tanto con indicadores nacionales como internacionales

Para la realizacion del presente Informe se han utilizado las Memorias Anuales de las distintas compafias
operadoras y administradoras ferroviarias, publicas y privadas, en los distintos periodos de analisis. Ademas, se
ha utilizado informacion de otras fuentes disponibles y/o elaborada previamente por el Grupo de Investigacion
de Geografia y Traficos Ferroviarios de la FFE.

En lo referente a la informacion del Area Socioecondmica se han consultado bases de datos internacio-
nales, por ejemplo EUROSTAT, y nacionales como la del Instituto Nacional de Estadistica (INE), y la del Ministerio
de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana.

Las cantidades economicas se expresan en euros corrientes. Las unidades y magnitudes de referencia
empleadas son las utilizadas comUnmente en el sector y, en general, estan definidas en el “Léxico general de
términos ferroviarios”, de la UIC (International Union of Railways), en el “Diccionario del tren” y en el
“Diccionario de tecnologia ferroviaria”, de Mario Leon, editados por la FFE.

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



Cuando en algln indicador se utilizan términos o conceptos no habituales, son definidos mediante nota
metodoldgica al efecto. De igual forma, al inicio del apartado correspondiente, se precisan los criterios seguidos
para la definicion y discriminacion de traficos de viajeros de larga o media distancia y mercancias o de redes e
infraestructuras que soportan dichos traficos, empleandose, en general, las definiciones y criterios fijados en la
Ley del Sector Ferroviario (LSF) y en la Declaracion de Red de ADIF, asi como las usuales de Renfe y los opera-
dores ferroviarios.

Los datos son presentados en series temporales, y puede suceder en ciertos casos que hayan sufrido
variaciones respecto a informes publicados en afos anteriores, debido a cambios metodologicos del indicador, o
por la actualizacion de los mismos, mediante la informacion recibida por parte de las empresas ferroviarias y de
los organismos colaboradores. En este Informe 2019, las series publicadas siempre hacen referencia al Ultimo
dato estadistico disponible.

El mercado del transporte de viajeros por ferrocarril esta conformado por los servicios comerciales y
los servicios sujetos a Obligaciones de Servicio Piblico (OSP). Se incluyen a continuacion varias definiciones y

anotaciones de interés.
Clasificacion de los servicios de viajeros de Renfe

. R . —> Diurnos: Alvia, Altaria, Euromed, Talgo
——— Larga distancia convencional
—> Nocturnos: Trenhotel

Servicios comerciales | Serviciosregulares
No sujetos a Obligacion ——> Alta velocidad comercial —> AVE, AV City
de Servicio Pablico

| Servicios turisticos

0.S.P

Sujetos a Obligacion
de Servicio Publico

. — Estado
Cercanias ~
— Catalufa

Fuente: elaboracion propia

Por su relevancia en el periodo de referencia de elaboracion de este Informe, en relacion a las
Obligaciones de Servicio Publico (OSP), se aportan las siguientes anotaciones:

Definicion OSP:

Segln el Reglamento (CE) N° 1370/2007, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de Octubre de
2007, sobre los servicios publicos de transporte de viajeros por ferrocarril y carretera, se define “Obligaciones
de Servicio Piblico” como la “exigencia definida o determinada por una autoridad competente a fin de garan-
tizar los servicios publicos de transporte de viajeros de interés general que un operador, si considerase exclusi-
vamente su propio interés comercial, no asumiria o no asumiria en la misma medida o en las mismas condiciones
sin retribucion”.

Definicion de Servicios Comerciales:

Son los servicios que no han sido declarados como Obligacion de Servicio Plblico. Se les denomina Larga
Distancia convencional y Alta Velocidad comercial, asi como los servicios turisticos e internacionales.
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Ambito OSP:

Renfe Operadora recibe del Estado compensaciones por obligaciones de servicio publico para la presta-
cion de los servicios de viajeros regionales y de cercanias. Las unidades de viajeros de larga distancia conven-
cional y de alta velocidad comercial se gestionan en régimen comercial, de igual forma que la unidad de mer-
cancias. Esta Gltima es, hasta la fecha, la Unica que se halla abierta a competencia con otros operadores, desde

el ano 2006.

Relacion de nucleos de Cercanias sujetos a OSP:
Madrid, Asturias, Santander, Bilbao, San Sebastian, Sevilla, Malaga, Cadiz, Valencia, Murcia-Alicante y

Zaragoza.

Relacion de servicios ferroviarios de viajeros de Media Distancia competencia del Estado, prestados

sobre la Red Convencional, sujetos a OSP:
A Coruna-Ferrol
A Coruna-Lugo-Monforte-Ourense
A Coruna-Santiago
A Coruna-Vigo Urzaiz
A Coruna-Vigo Guixar
Albacete-Valencia
Alcazar de San Juan-Badajoz
Alcazar de San Juan-Ciudad Real
Alcazar de San Juan-Albacete-Valencia
Alicante-Villena
Almeria-Linares-Baeza
Badajoz-Villanueva-Cabeza de Buey
Barcelona-Valencia
Burgos-Vitoria-Pamplona
Castellon-Vinaros
Cercedilla-Segovia
Ciudad Real-Alcazar de San Juan-Valencia
Ciudad Real-Alicante
Cordoba-Jaén
Granada-Almeria
Leon-Gijon
Ledn-Ponferrada
Madrid-Albacete
Madrid-Alcazar de San Juan
Madrid-Arcos de Jalon
Madrid-Avila
Madrid-Avila-Salamanca
Madrid-Caceres
Madrid-Ciudad Real
Madrid-Cuenca-Valencia
Madrid-Guadalajara-Siglienza
Madrid-Jaén
Madrid-Ledn

Madrid-Ledn-Ponferrada
Madrid-Mérida
Madrid-Mérida-Zafra-Huelva
Madrid-Plasencia
Madrid-Plasencia-Caceres-Badajoz
Madrid-Puertollano-Mérida-Badajoz
Madrid-Soria
Madrid-Talavera
Madrid-Valladolid
Madrid-Valladolid-Palencia
Madrid-Valladolid-Vitoria
Madrid-Zaragoza
Malaga-Ronda

Medina del Campo-Ledn
Miranda de Ebro-Vitoria
Murcia-Cartagena
Pamplona-Vitoria
Pontevedra-Vigo
Salamanca-Palencia
Salamanca-Valladolid
Salamanca-Valladolid-Zaragoza
Santiago-Ourense
Santiago-O Carballino
Santiago-Vigo

Sevilla-Cadiz
Sevilla-Cordoba
Sevilla-Huelva

Sevilla-Jaén

Sevilla-Malaga
Sevilla-Mérida
Sevilla-Osuna
Valencia-Alicante
Valencia-Alicante-Murcia
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Valencia-Alicante-Murcia-Cartagena
Valencia-Tortosa
Valencia-Xativa-Alcoy

Valladolid-Avila

Valladolid-Miranda de Ebro
Valladolid-Palencia-Leon
Valladolid-Zamora-Puebla de Sanabria
Valladolid-Santander

Vigo-Ourense
Vigo-Ourense-Monforte-Ponferrada-Leon
Vigo-Tui
Villarubia-Cordoba-Rabanales-Alcolea
Vinaroés-Ulldecona

Vitoria-Irin
Zaragoza-Calatayud-Ariza-Arcos de Jalon
Zaragoza-Barcelona
Zaragoza-Jaca-Canfranc
Zaragoza-Caspe

Zaragoza-Castejon de Ebro
Zaragoza-Castejon-Logrono
Zaragoza-Castejon-Pamplona
Zaragoza-Huesca
Zaragoza-Monzon-Lleida
Zaragoza-Teruel-Valencia

Relacion de servicios ferroviarios de viajeros de Media Distancia competencia del Estado, que discu-
rren por la Red de Altas Prestaciones (AVANT), prestados por Renfe Operadora, sujetos a OSP:

Barcelona-Figueres
Barcelona-Lleida
Calatayud-Zaragoza
Madrid-Ciudad Real-Puertollano
Madrid-Cuenca (1)
Madrid-Salamanca (1)
Madrid-Segovia-Valladolid
Madrid-Toledo
Malaga-Cordoba-Sevilla
Orense-Santiago-A Coruna
Requena-Valencia
Sevilla-Cérdoba-Granada
Malaga-Granada

(1) s¢lo se declaran sujetos a OSP los servicios prestados a viajeros recurrentes mediante la utilizacion de titulos multiviaje. La recurrencia minima
que deben tener esos titulos es de 10 viajes en un plazo maximo de 45 dias
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Relaciones de viajeros de cercanias y regionales sobre la red de ancho métrico presta-

dos por Renfe-Operadora Métrica, sujetos a OSP:

Galicia:
Ferrol-Ortigueira

Asturias:
Gijon-Laviana
Gijon-Cudillero
Oviedo-Infiesto
Oviedo-San Esteban de Pravia
Caudal-Aller

Cantabria:
Santander-Torrelavega-Cabezon de la Sal
Santander-Liérganes

Pais Vasco:
Bilbao-Balmaseda

Castilla y Leon:
Ledn-Guardo

Murcia:
Cartagena-Los Nietos

Relaciones de regionales:
Ferrol-Gijon-Oviedo
Oviedo-Santander
Santander-Bilbao
Bilbao-Leodn
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1. Infraestructura

A efectos de este Informe, se consideran como red soporte del transporte ferroviario la Red Ferroviaria
de Interés General (RFIG) y las redes autonémicas . La RFIG se compone, a su vez, de las redes de Adif,
Adif Alta Velocidad, Puertos del Estado y la linea Figueres-Perpignan (LFP Perthus)




1. Infraestructura

o
=
-
(@)
-
| -
)
(V2]
(]
(1]
-
Y—
=

1.1 Vision general de las
infraestructuras ferroviarias

Atendiendo a criterios de gestion o administracion, podriamos distinguir en el sistema ferroviario espafol
diversas redes. La mas extensa y que soporta mas trafico corresponde a la Red Ferroviaria de Interés General
(RFIG), compuesta por la red administrada por Adif (1) (incluida la extinta Feve desde el 1 de enero de 2013), la
red de Puertos del Estado y la linea Figueres-Perpignan (LFP Perthus).

En un segundo nivel, estan las redes ferroviarias autonomicas, que discurren integramente por una deter-
minada comunidad auténoma. En concreto, corresponden a las redes de FGC (Ferrocarrils de la Generalitat de
Catalunya), FGV (Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana), ETS (Euskal Trenbide Sarea - Red Ferroviaria Vasca)
y SFM (Serveis Ferroviaris de Mallorca).

(1) En lo sucesivo, las referencias a Adif incluyen a sus dos sociedades: Adif y Adif Alta Velocidad

Red ferroviaria espanola en funcion de sus caracteristicas y gestores (31-12-2019)
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Red ferroviaria del entorno de Madrid (31-12-2019)
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Red ferroviaria de los entornos de Valencia, Asturias, Zaragoza y Sevilla (31-12-2019)
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Fuente: elaboracion propia para todas las cartografias
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1.2 Red ferroviaria gestionada por Adif

La red gestionada por Adif discurre por todo el territorio peninsular, y por ella circulan tanto trenes de
viajeros como de mercancias.

Se pueden diferenciar tres subredes en funcion del ancho de via. Por un lado, la subred de ancho ibérico
(1.668 mm). Por otro, la subred de ancho estandar (1.435 mm). Ambas subredes estan conectadas a través de
los sistemas de cambio automatico de ancho. Ademas, y sin llegar a considerarlas como una subred, si se debe
mencionar la existencia de lineas en ancho mixto (1.435 / 1.668 mm), mediante el sistema del tercer carril.

Por Gltimo, hay que sefalar la subred en ancho métrico, formada por un conjunto de lineas interurbanas
que transcurren por la Cornisa Cantabrica y Murcia, en la que circulan tanto trenes de viajeros como de mer-
cancias; junto a la linea madrilefa Cercedilla-Cotos, exclusiva de viajeros.

1.2.1 Longitud de las lineas
en la red Adif en funcion de las caracteristicas de la via

La red gestionada por Adif esta compuesta, a 31 de diciembre de 2019, por un total de 15.372,9 km de
lineas (+ 0,55 % respecto al afio anterior) de los que 5.733,8 km (el 37,3 %) son de via doble, y 9.799,7 km (el
63,7 %) estan electrificados.

Para ese mismo afio, la red de ancho ibérico estaba compuesta por un total de 11.289,1 km (- 0,4 % res-
pecto a 2018) y la de ancho estandar por 2.663,4 km (+ 3,6 % sobre el afio anterior). En cuanto a la de ancho
mixto, la longitud total asciende a 226,9 km (+ 19,4 % sobre 2018); y en lo que respecta a la red de ancho métri-
co, registra un valor de 1.193,4 km, el mismo que el del afo precedente.

Longitud de las redes segun caracteristicas de la via en la red gestionada por Adif (2007-2019)

16.000
15.000
14.000
13.000
12.000
11.000
10.000
9.000
8.000
7.000
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -
1.000 -

kilometros de red

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 T T 1
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
e N
mm Red ancho estandar Red ancho ibérico
= Via doble sin electrificar ~ EEE Via (nica electrificada
Via doble electrificada Via Unica sin electrificar

Red ancho métrico

Fuente: elaboracién propia
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Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
segun las caracteristicas de la via en la red gestionada por Adif a 31-12-2018
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Red gestionada por Adif Via dnica sin Via Gnica  Via doblesin  Via doble

a 31 de diciembre de 2018 electrificar  electrificada  electrificar  electrificada Total
Ancho ibérico (1.668 mm) 4.777,8 3.365,1 18,1 3.173,4 11.334,3
Ancho mixto (1.668/1.435 mm) 28,1 162,0 190,1
Ancho estandar (1.435 mm) 283,3 2.288,1 2.571,3
Ancho métrico (1.000 mm) 819,8 293,2 80,5 1.193,4
Total 5.597,6 3.969,6 18,1 5.704,0 15.289,1
LFP Perthus - - - 19,9 19,9
Total (Adif - LFP Perthus) 5.597,6 3.969,6 18,1 5.723,9 15.309,0

(1) En ancho métrico se incluye Cercedilla-Cotos

Fuente: Adif. Elaboracion propia

Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
segun las caracteristicas de la via en la red gestionada por Adif a 31-12-2019

Y
© Red gestionada por Adif Via Unica sin Via Unica Via doble sin Via doble
f a 31 de diciembre de 2019 electrificar  electrificada  electrificar  electrificada Total
8' Ancho ibérico (1.668 mm) 4.740,8 3.386,8 13,7 3.147,9 11.289,1
'§ Ancho mixto (1.668/1.435 mm) 64,9 162,0 226,9
g Ancho estandar (1.435 mm) 333,8 2.329,7 2.663,4
‘g"; Ancho métrico (1.000 mm) 818,8 294,1 80,5 1.193,4
_tcm Total 5.559,6 4.079,6 13,7 5.720,1 15.372,9
E LFP Perthus - - - 19,9 19,9
Total (Adif - LFP Perthus) 5.559,6 4.079,6 13,7 5.740,0 15.392,8

Fuente: Adif. Elaboracién propia
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Red ferroviaria de ancho ibérico, estandar y métrico gestionada por Adif (31-12-2019)
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Fuente: elaboracién propia

NOTA: Esta red coincide con la Red Ferroviaria de Interés General (RFIG) en la parte gestionada por Adif y por las autoridades portuarias.
No incluye el ferrocarril de ancho ibérico de la empresa ArcelorMittal y la linea Lleida-Pobla de Segur transferida a FGC.
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1.2.2 Longitud de las lineas de ancho ibérico y estandar
en funcioén del tipo de servicio, en la red gestionada por Adif
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En 2019, el servicio de Alta velocidad comercial se desarrolla sobre un total de 2.602 km; el resto de los
servicios comerciales de larga distancia sobre 8.438 km (- 1,4 % respecto a 2018); el de Media Distancia en 10.485
km (- 0,7 %); el de Cercanias sobre 3.144 km y el de Mercancias en 8.770 km (+ 3,76 %).

Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
en funcion del tipo de servicio en la red gestionada por Adif (31-12-2018)

Alta Velocidad Larga Media . .
R X . . . Cercanias Mercancias
comercial Distancia Distancia
Red de ancho ibérico - 6.450 9.403 3.114 8.289
Red de ancho estandar 2.492 2.109 1.155 - 163,4
Total 2.492 8.559 10.558 3.114 8.452

Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
en funcién del tipo de servicio en la red gestionada por Adif (31-12-2019)

Alta Velocidad . . Media . 3
. Larga Distancia . . Cercanias Mercancias
comercial Distancia
Red de ancho ibérico - 6.129 9.149 3.144 8.606
Red de ancho estandar 2.602 2.309 1.336 - 163,4
Total 2.602 8.438 10.485 3.144 8.770

NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales > 1
Fuente: Adif. Elaboracion propia

Longitud (km) de la red Adif por tipo de servicio y ancho de via (31-12-2019)

12.000

mRed de ancho estandar

mRed de ancho ibérico

10.000

red gestionada por Adif

8.000

6.000

4.000

Alta Velocidad  Larga Distancia Media Distancia Cercanias Mercancias
comercial

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
segun el tipo de servicio en la red gestionada por Adif (2013-2019)
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Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Lineas con servicio de viajeros y mercancias (A) 8.804 8.476 8.206 8.108 8.268 8.074 8.435
Lineas solo con servicio de viajeros (B) 4.245 4.579 4.988 5.123 5.015 5.027 4.887
Lineas sdlo con servicio de mercancias (C) 347 310 302 376 396 379 335

Lineas abiertas en las que no se presta servicio regularmente (D) 699 704 581 488 416 474 556

Lineas en que se presta servicio de viajeros (A+B) 13.049 13.055 13.194 13.231 13.283 13.101  13.321
Lineas en que se presta servicio de mercancias (A+C) 9.151 8.786 8.508 8.484 8.664 8.452 8.770

Fuente: Adif. Elaboracién propia

NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales > 1

Longitud (km) de las lineas de ancho ibérico y estandar
segun el tipo de servicio en la red gestionada por Adif (2017-2019)

16.000
2017 2018 2019

14.000 . —

12.000

10.000

red gestionada por Adif

8.000 Viajeros Viajeros Viajeros
13.283 13.101 13.321

6.000
Mercancias Mercancias Mercancias

8.268 8.074 8.435
4.000 8.664 8.452 8.770

2.000 L

0 416 - 474 — 556

g N
B Lineas solo con servicio de viajeros

Lineas con servicio de viajeros y mercancias
Lineas solo con servicio de mercancias
Lineas abiertas sin servicio regular

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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1.2.3 Longitud de las lineas de ancho métrico
en funcién del tipo de servicio, de la red gestionada por Adif
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La red de via métrica gestionada por Adif recorre toda la Cornisa Cantabrica de Ferrol a Bilbao, con sus
ramales; la linea del antiguo ferrocarril de La Robla entre Ledn y Balmaseda, y las lineas Cartagena-Los Nietos
y Cercedilla-Cotos. Sobre estas lineas se presta servicio de viajeros tanto de cercanias como regionales, asi como
de mercancias, excepto en las lineas Cartagena-Los Nietos y Cercedilla-Cotos, dedicadas exclusivamente a via-
jeros.

Longitud de la red de ancho métrico segun las caracteristicas de la via (31-12-2018)

Via Unica sin Via Unica Via doble sin Via doble
e iee iee igs Total
electrificar  electrificada  electrificar  electrificada
Lineas con servicio de viajeros 796,3 294,1 - 80,4 1.170,8
Lineas con servicio de mercancias 416,1 183,7 - 52,4 652,2

Fuente: Adif. Elaboracion propia

NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales > 1

Longitud de las lineas de ancho métrico sobre las que se presta servicio de viajeros (31-12-2018)

80,4 km

Via Unica sin electrificar

® Via Unica electrificada
796,3 km

m Via doble electrificada

red gestionada por Adif

Fuente: Adif. Elaboracién propia

Longitud de las lineas de ancho métrico sobre las que se presta servicio de mercancias (31-12-2018)

52,4 km

Via Unica sin electrificar

B Via Unica electrificada

416,1 km
= Via doble electrificada

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Longitud de la red de ancho métrico segtn las caracteristicas de la via (31-12-2019)

Via Unica sin Via Unica Via doble sin Via doble
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electrificar  electrificada electrificar  electrificada Total
Lineas con servicio de viajeros 796,3 294,1 - 80,4 1.170,8
Lineas con servicio de mercancias 416,1 195,7 - 67,8 679,6

Fuente: Adif. Elaboracion propia
NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales > 1

Longitud de las lineas de ancho métrico sobre las que se presta servicio de viajeros (31-12-2019)

80,4 km

Via Unica sin electrificar

® Via Unica electrificada

796,3 km )
m Via doble electrificada

Fuente: Adif. Elaboracion propia

Longitud de las lineas de ancho métrico sobre las que se presta servicio de mercancias (31-12-2019)

red gestionada por Adif

67,8 km

Via Unica sin electrificar

® Via Unica electrificada

416,1 km
= Via doble electrificada

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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1.2.4 Evolucién y consistencia
de la red de ancho ibérico y estandar gestionados por Adif
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Evolucion y consistencia de la red. Unidad: km (2006-2011)

Red ferroviaria de ancho

ibérico y estandar 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Via (inica electrificada [ 3550 | os0 | 3568 [ o7 | 3543 | ors [ 3537 | oo [ 3.544 | 00 [ 3544 |
Via Gnica sin electrificar | 5.314 | 0, | 5.288 | | 5.267 | | 5.244 | 0,09 | 5.249 | 0,03 | 5.248 |
Via doble electrificada [ 4137 | oo | 4407 | 5o | asa2 | oo [ asst | e | sost | s | 570 |
Via doble sin electrificar [ 79 | 2o [ 81 | s | 93 e | 114 | oo | 114 |mn| sz |
Total | 13.081 | 2 | 13. 344| 0,76 | 13. 445| 0,02 | 13. 447| 402 | 13.988| 0,63 | 14. o14|
Via doble 4216 643 4.488 329  4.635 065 4665 1135 5195 05 5.223
Porcentaje 32,19 33,59 34,43 34,65 37,09 37,22
Via Unica 8.864  -0,10 8.856 -0,53 8.809 0,32 8.781 0,13 8.793 -0,02 8.791
Porcentaje 67,81 66,41 65,57 65,35 62,91 62,50
Via electrificada 7.687 3,74 7.974 1,39 8.085 0,04 8.088 6,63 8.625 1,02 8.713
Porcentaje 58,82 59,82 60,19 60,21 61,71 61,95
Via sin electrificar 5394 04 5369 018 535 002 5358 009 5363 000 5300
Porcentaje 41,18 40,18 39,81 39,79 38,29 38,05
Total ancho ibérico 11.828 021 11.853 006 11.846 005 11.840 010 11.852 001  11.935
Porcentaje 82,30 81,00 80,39 80,34 77,05 77,16
Total ancho estandar 1.253 18,93 1.490 7,25 1.599 0,52 1.607 32,91 2.136 4,20 2.136
Porcentaje 8,72 10,18 10,85 10,90 13,88 13,81
Total ancho mixto 22 0,00 22 0,00 22 0,00 22 443,78 118 2,03 120
Porcentaje 0,15 0,15 0,15 0,15 0,77 0,78
Total ancho métrico 1.269 0,00 1.269 0,00 1.269 0,00 1.269 0,63 1.277 -0,08 1.276
Porcentaje 8,83 8,67 8,61 8,61 8,30 8,25
Total red Adif 14.371 15 14.634 069 14.735 002 14.737 43 15.383 05  15.467

Fuente: Adif. Elaboracion propia
Evolucion de la longitud de la red (1850-2019)
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16.000 DLineas cerradas con via levantada
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e

evolucion de la red gestionada por Adi
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1920
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2000
2005

1915
2010
2015
2019

Fuente: Adif. Elaboracion propia
NOTA: No se incluye la red de ancho métrico
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Evolucién y consistencia de la red.

Unidad: km (2012-2019)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ros | 3524 | o0 | 3510 | 1rs | 3469 | 5o | 3655 | 000 | 3658 | 027 | 3648 | 0o | 3648 | vos | 3720
200 | 5442 | 027 [ 5428 | oro | 5418 | s | 4840 | s | 4778 | 005 | 4775 | 005 [ 4778 | 078 [ 4741
oo | 5220 | wse | 5452 |07 | 5412 | o | 5543 | 0os [ 5545 | s | 5461 | oor | sae1 | o | 5478
9,83 | 48 | 0,00 | 48 | 51,36 | | | | | | 2,49 | 21 | -12,38 | | | 14
070 | 13.934 | 14 [ 14.138 | 0% [ 14. o7z| 010 | 14.058 | -0 | 14.001 | 069 | 13.905 | 001 | 13. 906| 031 | 13.953
0,86 5.268 4,40 5.499 -0,27 5.485 1,43 5.563 0,03 5.565 -1,50 5.481 -0,03 5.480 0,21 5.491
37,58 38,90 38,97 39,57 39,75 39,42 39,41 39,36
-1,42 8.666 -0,32 8.638 -0,59 8.588 -1,08 8.495 -0,69 8.437 -0,16 8.423 0,03 8.426 0,42 8.461
62,42 61,10 61,03 60,43 60,25 60,58 60,59 60,64
0,36 8.744 2,49 8.962 -0,89 8.882 3,56 9.198 0,06 9.203 -1,02 9.109 0,01 9.110 0,97 9.198
61,97 63,39 63,11 65,43 65,73 65,51 65,51 65,92
-3,24 5.190 -0,27 5.176 0,28 5.191 -6,37 4.860 1,27 4.798 -0,05 4.796 0,01 4.796 -0,86 4.754
38,03 36,61 36,89 34,57 34,27 34,49 34,49 34,08
-1,32 11.779  -1,33 11.622 0,10 11.633  -1,90  11.471  -0,53 11.410 067 11.333 o001 11.334 040  11.289
76,94 76,12 76,14 74,56 74,45 74,07 74,07 73,78
-0,19 2.136 8,61 2.320 0,00 2.320 11,55 2.588 0,12 2.591 0,75 2.571 0,00 2.571 3,58 2.663
13,95 15,20 15,18 16,82 16,90 16,80 16,80 17,41
-1,33 119 0,00 119 0,00 119 0,00 119 0,00 119 60,02 190 0,00 190 19,37 227
0,78 0,78 0,78 0,77 0,78 1,24 1,24 1,48
0,00 1.276 5,42 1.207 0,00 1.207 0,00 1.207 0,00 1.207 0,00 1.207 -1,12 1.193 0,01 1.193
8,33 7,90 7,90 7,85 7,87 7,89 7,80 7,80
-1,02 15.310 -028 15.268 0,08 15.279 0,69 15.384 037 15.327 016 15.302 -008 15.289 055 15.373
Fuente: Adif. Elaboracion propia
Evolucion de la longitud de la red segin equipamiento (1850-2019)
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Fuente: Adif. Elaboracion propia

NOTA: No se incluye la red de ancho métrico
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utilizaciéon de la infraestructura
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1.2.5 Utilizacion de la infraestructura
Recorrido anual de los trenes

Recorrido anual (km) de los trenes de viajeros y de mercancias en la red de Adif (2004-2010)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Recorrido anual de los trenes (km)
Viajeros
Cercanias 53.798.835 55.498.738 56.048.353 56.132.577 57.625.282 58.573.752 58.318.382
Media Distancia (+ Avant desde 2006) 34.875.971 35.275.115 37.346.241 38.817.371 41.383.342 42.113.443 41.111.516
AVE y Lanzaderas 11.037.580 13.089.969 12.467.713
Larga Distancia 38.079.741 38.192.926 37.669.364
Larga Distancia + AV Comercial 50.169.155 56.383.745 59.806.537 58.775.987
Renfe Ancho Métrico
Otros
Total trenes viajeros 137.792.127 142.056.748 143.531.671 145.119.103 155.392.369 160.493.732 158.205.885
Mercancias
Mercancias Renfe 40.271.211 39.312.623 38.726.940 37.402.271 34.431.935 25.102.555 23.730.407
Empresas privadas 309.981 570.727 996.833 2.084.772
Renfe Ancho Métrico
Total trenes mercancias 40.271.211 39.312.623 38.726.940 37.712.252 35.002.662 26.099.388 25.815.179
Otros Renfe Operadora 2.824.739 2.842.669 2.829.002 3.047.746 2.940.082 2.537.292 197.231
Adif Servicio Interno 2.943.708 2.841.141 2.449.959 2.491.868
Total (km) 180.888.077 184.212.040 185.087.613  188.822.809 196.176.254 191.580.371  186.710.163

(1) Otros: Engloba los valores de km de FGC Rail, Alsa y Continental
Fuente: Adif. Elaboracion propia

Recorrido anual (km) de los trenes por servicio (2004-2019)

Km %
200.000.000 100
180.000.000 —|

160.000.000 —{

140.000.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

e ~
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Recorrido anual (km) de los trenes de viajeros y de mercancias en la red de Adif (2011-2019)

2011 2012 2013 @ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 % (18-19)
58.858.986 59.721.409 60.129.193 61.134.674 60.734.284 59.928.981 60.543.984 60.384.639 60.078.625 -0,5
43.211.382 43.417.708 40.800.149 39.518.821 39.508.755 40.722.817 40.558.688 40.111.480 39.851.469 -0,6
59.722.476 58.644.944 60.667.566 64.584.511 61.961.144 60.731.719 61.413.271 62.516.861 63.297.537 1,2

8.472.459 8.520.267 8.373.962 8.139.218 8.128.881 8.102.959 7.965.601 -1,7
3.215 27.925 54.648 37.405 -31,6
161.792.844 161.784.061 170.069.367 173.758.273 170.578.145 169.525.950 170.672.749 171.170.587 171.230.637 0,0
23.089.253 19.740.238 19.394.125 20.730.983 19.075.929 17.870.116 17.382.568 16.667.960 16.745.348 0,5
3.251.337 3.993.265 4.544.071 5.523.422 7.060.493 7.711.980 7.990.864 8.973.694 9.326.882 3,9
1.212.069 1.032.723 929.371 586.841 548.297 532.772 435.208 -18,3
26.340.590 23.733.503 25.150.265 27.287.128 27.065.793 26.168.937 25.921.729 26.174.426 26.507.438 1,3
497.479 484.340 519.643 235.921 16.753
2.686.269 2.691.600 2.813.615 2.836.131 2.910.073 2.707.576 2.740.921 2.559.326 2.530.630 -1,1
191.317.182  188.693.504  198.552.890 204.117.453  200.570.764  198.402.463  199.335.399  199.904.339  200.268.705 0,18
(2) A partir de 2013 incluye Red de Ancho Métrico
Fuente: Adif. Elaboracion propia
Recorrido anual (km) de los trenes de viajeros (2004-2019)
180.000.000
160.000.000 Renfe Ancho Métrico
140.000.000 -
® Larga distancia
convencional + alta
120.000.000 - velocidad comercial
100.000.000 - # Larga distancia
convencional
80.000.000 -
® Alta velocidad comercial y
de media distancia
60.000.000 -
1 2 Media Distancia (+ Avant
40.000.000 desde 2006)
20.000.000 -

m Cercanias

o
-
-
(@)
-
| -
)
(V2]
(]
(1]
-
Y—
5

de la infraestructura

izacion

ut

0 -

2004 2005

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Recorrido anual (km) de los trenes de mercancias (2004-2019)
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Fuente: Adif. Elaboracion propia

Densidad de circulacion (Trenes.km / km de linea) (2004-2010)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Recorrido total de los trenes (km) 180.888.077  184.212.040  185.087.613  188.822.809  196.176.254  191.580.371  186.710.163
Longitud media anual de la red (km) 12.674 12.672 12.693 13.112 13.387 13.465 13.492
Densidad de circulacién 39,10 39,83 39,95 39,45 40,15 38,98 37,91

N° trenes por km y dia

NOTA: para calcular la densidad de circulacion se considera la longitud media de la red en cada afio

.7

uitilizacion de la infraestructura
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Recorrido anual (km) de los trenes y longitud de la red (2004-2019)
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Fuente: Adif. Elaboracion propia

Densidad de circulacion (Trenes.kilometro/km de linea) (2011-2019)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 % (18-19)
191.317.182  188.693.504  198.552.800  204.117.453  200.570.764  198.402.463  199.335.399  199.904.339  200.268.705 0,18
14.010 13.934 15.235 15.295 15.362 15.376 15.311 15.299 15.325 0,17
37,41 37,10 35,71 36,56 35,77 35,35 35,67 35,80 35,80 0,01
(1) A partir de 2013 incluye Red de Ancho Métrico
Fuente: Adif. Elaboracion propia
Densidad de circulacion. N° trenes por km y dia (2004-2019)
42
4

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Velocidad media de los trenes

La velocidad media de los trenes que circularon sobre la red Adif en 2019 fue de 67,91 km/h. Los trenes
de Cercanias circularon a una velocidad media de 49,21 km/h; los de Media Distancia a 78,87 km/h; los de Larga
Distancia convencional + alta velocidad comercial 136,3 km/h y los de mercancias 53,80 km/h para el caso de
los trenes de Renfe-Operadora en ancho ibérico y 54,50 km/h para el de los trenes de operadores privados.
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Velocidad media (km/h) de los trenes de viajeros y de mercancias, sobre la red de Adif (2004-2010)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Velocidad Media (km/h)

Viajeros

Cercanias 52,85 52,43 51,84 51,54 51,15 50,90 50,80
Media Distancia (+ Avant desde 2006) 71,74 73,05 74,88 76,22 78,02 78,66 79,10
AVE y Lanzaderas 164,4 165,7 168,7

Larga distancia 91,17 91,57 90,64

Larga distancia + AV comercial 105,6 116,6 121,1 123,3
Renfe Ancho Métrico

Otros "

Total trenes viajeros 70,36 69,72 69,36 69,99 72,60 73,62 73,78

Mercancias
Mercancias Renfe 54,19 54,33 54,63 54,56 54,49 55,07 54,80
Empresas privadas 53,36 53,09 54,42 56,30

Renfe Ancho Métrico

Total trenes mercancias 54,19 54,33 54,63 54,55 54,46 55,04 54,92

Otros Renfe Operadora 51,81 53,49 53,80 60,35 58,85 63,03 69,97
Adif Servicio Interno 58,53 59,11 54,48 54,41

Total 64,75 65,45 65,38 66,18 68,52 68,11 70,59

(1) Otros: Engloba los valores de velocidad media de FGC Rail, Alsa y Continental
Fuente: Adif. Elaboracion propia

Velocidad media (km/h) de los trenes de viajeros (2010-2019)
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Velocidad media (km/h) de los trenes de viajeros y de mercancias, sobre la red de Adif (2011-2019)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 % (18-19)
50,93 50,80 50,90 50,57 50,08 49,47 49,34 48,98 49,21 0,47
79,78 79,87 80,12 79,62 79,69 79,32 78,96 78,89 78,87 -0,03
129,3 131,4 132,4 132,8 133,6 135,6 135,4 134,9 136,3 1,04
40,81 40,03 38,65 39,62 39,80 39,84 39,76 -0,20
45,45 47,65 53,82 49,13 -8,71
74,92 74,72 72,17 72,22 71,59 71,41 71,14 71,05 71,42 0,53
55,40 55,90 54,80 53,64 53,11 53,33 52,60 53,07 53,80 1,38
56,89 56,42 56,43 54,72 54,15 53,83 53,57 53,94 54,50 1,04
34,42 28,57 30,62 31,92 29,61 29,45 30,08 2,14
55,58 55,98 54,11 52,9 52,6 52,99 52,41 52,50 53,35 1,62
100,4 79,50 79,16 78,36
58,75 56,47 58,78 54,72 68,28 68,39 58,25 60,29 69,99 16,09 ©
71,82 71,07 68,98 68,64 68,10 68,17 67,70 67,76 67,91 0,23 s
Fuente: Adif. Elaboracién propia "d
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1.2.6 Canones y costes de servicios
de Adif en trenes de viajeros de Renfe

Canones y costes en servicios comerciales de viajeros de Renfe (2009-2019)

Unidad: miles de Euros 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ANON A EN SERVICIOS COMERCIALES

% Variacion 17,2% 1,3% 17,3% 0,0% 30,5% 27,2% -0,9% -0,9%

Acceso 433 440 621 327 495 10.913 11.137 10.832 10.970

Reserva de capacidad 76.268 77.954 89.801 90.397  100.838 111.690  110.303  108.673  55.064

Circulacion 56.499 57.546 66.940 66.196 71.282 79.407 78.613 77.292 39.323

Trafico 74.284 74.325 89.328 89.740  149.250 207.497  205.749  205.161  107.680

Adjudicacion de capacidad 37.574 78.270 85.364

Utilizacion de lineas 156.513  323.086  341.197

Instalaciones energia eléctrica de traccion 15.240 31.927 33.981

% Variacion 2,5% -3,7% 14,5% 1,5% 27,2% 39,5% 4,0% 3,4%

Utilizacion estaciones viajeros 29.800 28.856 32.144 32.563 42.045 62.877 65.954 68.318 35.327

Utilizacion andenes viajeros 4.464 4.197 5.231 5.273 6.906 7.103 7.402 7.609 4.175

Paso por cambiadores ancho 2.822 2.714 3.589 3.758 3.925 3.808 3.452 3.462 1.790

Utilizacion vias apartado 98 50 49 48 74 73 41 56 31

Utilizacion estaciones viajeros 34.900 72.761 72.803

Paso por cambiadores ancho 2.305 4.586 4.626

Utilizacion vias con andén 4.973 10.861 11.783

Utilizacion otras instalaciones de servicio 101 22 21

Total canones servicios comerciales 244.668 246.082 287.703 288.302 374.814 483.368 482.651 481.403 505.964 521.514 549.775
% Variacion 14,7% 0,6% 16,9% 0,2% 30,0% 29,0% -0,1% -0,3% 5,1% 3,1% 5,4%

™ Clasificacion hasta junio de 2017
@ Clasificacion desde julio de 2017

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA: a partir de 2013 incluye Red de Ancho Métrico
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Cadnones y costes en servicios publicos de viajeros de Renfe (2009-2019)

Unidad: miles de Euros 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

EN SERVICIOS PUBLICOS

% Variacion 5,9% -1,5% 3,8% 16,7% 74,4% 1,2% 1,3% 1,8%

Acceso 735 756 638 675 887 2.628 2.540 2.845 2.707
Reserva de capacidad 26.170 25.829 26.821 30.653 49.973 48.672 49.347 49.832 25.072
Circulacion 10.022 9.797 10.288 11.315 17.140 16.535 16.712 16.873 8.490
Trafico 0 0 0 1.414 8.828 9.945 10.212 10.658 5.376

Adjudicacion de capacidad 74.285 150.832  1.419.882
Utilizacion de lineas 223.781  452.784  450.215
Instalaciones energia eléctrica de traccion 23.446 47.971 48.095

% Variacion 1,0% -1,9% 0,2% 1,4% 30,4% -1,2% 2,8% 8,0%

Utilizacion estaciones viajeros 30.368 29.820 29.923 30.352 39.614 39.211 40.186 43.519 22.179
Utilizacion andenes viajeros 2.031 1.828 1.779 1.811 2.509 2.501 2.712 2.792 1.238
Paso por cambiadores ancho 55 197 195 181 97 0 0 0 0
Utilizacion vias apartado 26 30 31 31 9 9 5 7 5

Utilizacion estaciones viajeros 26.550 50.076 47.517
Paso por cambiadores ancho 0 10 0
Utilizacion vias con andén 0 10 10.014
Utilizacion otras instalaciones de servicio 79 118 115

Total canones servicios publicos 69.407 68.257 69.675 76.432 119.057 119.501 121.714 126.526 413.208 701.802 1.975.838
% Variacion 3,5% -1,7% 2,1% 9,7% 55,8% 0,4% 1,9% 4,0% 227,7% 69,8% 181,5%

™ Clasificacion hasta junio de 2017
@ Clasificacion desde julio de 2017

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Cdnones y costes en la totalidad de los servicios de viajeros Renfe (2009-2019)

Unidad: miles de Euros 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CANON ANUAL RENFE VIAJEROS

% Variacion 15,4% 0,9% 15,3% 2,2% 37,1% 22,2% -0,5% -0,5%

Acceso 1.168 1.196 1.259 1.002 1.382 13.542 13.677 13.677 13.677
Reserva de capacidad 102.438  103.783  116.622  121.050 150.810 160.363  159.650  158.505  80.136
Circulacion 66.521 67.343 77.228 77.511 88.422 95.942 95.325 94.165 47.814
Tréfico 74.284 74.325 89.328 91.154  158.079  217.442  215.961 215.819  113.057

Adjudicacion de capacidad 111.859  229.102  235.245
Utilizacion de lineas 380.294 777.870  791.410
Instalaciones energia eléctrica de traccion 38.685 79.898 82.076

% Variacion 1,8% -2,8% 7,8% 1,5% 28,6% 21,4% 3,6% 5,0%

Utilizacion estaciones viajeros 60.168 58.676 62.067 62.915 81.660 102.088  106.139  111.837 57.505
Utilizacion andenes viajeros 6.495 6.025 7.010 7.084 9.415 9.603 10.115 10.401 5.412
Paso por cambiadores ancho 2.877 2.911 3.784 3.939 4.022 3.808 3.452 3.462 1.790
Utilizacion vias apartado 124 80 80 79 82 82 46 63 36

Utilizacion estaciones viajeros 61.449 122.838 120.320
Paso por cambiadores ancho 2.305 4.596 4.626
Utilizacion vias con andén 4.973 10.870 21.824
Utilizacion otras instalaciones de servicio 180 141 136

314.075 314.339 357.378 364.734 493.871 602.869 604.365 607.929 919.172 1.225.315 1.255.637

% Variacion 12,1% 0,1% 13,7% 2,1% 35,4% 22,1% 0,2% 0,6% 51,2% 33,1% 2,5%

Ingresos Titulos Transporte 1.675.440 1.721.359 1.816.336 1.804.829 1.838.089 1.940.655 2.006.871 2.080.425 2.169.101 2.250.956 2.308.990
% Variacion 3,6% 2,7% 5,5% -0,6 % 1,8% 5,6 % 3,4% 3,7% 4,3% 3,8% 2,6%
Gastos EBITDA 1.893.911 1.910.070 2.086.479 2.023.200 2.176.930 2.421.649 2.337.150 2.325.035 2.674.373 3.025.836 3.141.710
% Variacion 4,6 % 0,9% 9,2% -3,0% 7,6 % 11,2% -3,49% -0,52% 15,0% 13,1% 3,8%
Viajeros (miles) 466.688  453.760  468.054  463.674 458.502 464.961  465.201 471.360 487.881  507.088  510.855
% Variacion -6,6 % -2,7% 3,2% -0,9 % -1,2% 1,4% 0,05% 1,3% 3,5% 3,9% 0,7%

™ Clasificacién hasta junio de 2017

@ Clasificacion desde julio de 2017

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Evolucion de los cdnones de servicios de Adif en trenes de viajeros (2009-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracién propia

Evolucion de los cdnones de infraestructura y estaciones (2009-2019)
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1.3 Red de los Ferrocarrils
de la Generalitat de Catalunya (FGC)
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En 2019, la red gestionada por Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC) consta de 297 kilometros.
De éstos, 130 corresponden a trazados de via Unica sin electrificar (43,8 %), 91 kilometros a via doble electrifi-
cada (30,6 %) y 76 a via Unica electrificada (25,6 %). Los datos se estructuran, por un lado, en red convencional,
que comprende los principales corredores ferroviarios de Cataluia (92,9 % del total) y, por otro lado, los ferro-
carriles de cremallera de Montserrat y Ribes-Nuria, junto al ferrocarril turistico del Alto Llobregat. Estos Gltimos
transcurren en su totalidad por via Unica.

Longitud (km) de la red de FGC segun sus caracteristicas (31-12-2019)

Via Unica sin Via Gnica  Via doble sin  Via doble

electrificar  electrificada electrificar  electrificada Total

Barcelona-Vallés - - - 51,0 51,0

Llobregat-Anoia 40,0 58,0 - 40,0 138,0

Lleida-La Pobla de Segur 87,0 - - - 87,0

Total red convencional 127,0 58,0 - 91,0 276,0
(@) Cremallera de Montserrat - 5,0 - - 5,0
8 Cremallera Ribes-N(ria - 13,0 - - 13,0
Ferrocarril Turistico Alto Llobregat 3,0 - - - 3,0

Total longitud de lineas 130,0 76,0 - 91,0 297,0

Fuente: FGC. Elaboracién propia

Longitud (km) de la red de FGC segun sus caracteristicas (31-12-2019)

Via Unica sin
electrificar

m Via Unica
electrificada

m Via doble
electrificada

Fuente: FGC. Elaboracién propia
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1.4 Red del Gestor
de Infraestructuras Ferroviarias de Euskadi (ETS)
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En 2019 la red gestionada por ETS tiene una longitud de 213,2 km. De éstos, 120,2 km corresponden a
trazados de via Unica electrificada (56,4 %), 73,3 km a via doble electrificada (34,4 %) y 19,8 km a via Unica sin
electrificar (9,3 %). De esta manera, la mayor parte de la red esta electrificada, a excepcion del ferrocarril del
Urola, el funicular de La Reineta y los tramos Ariz-Basurto e Irauregi-Barakaldo.

Longitud (km) de la red de ETS segun sus caracteristicas (31-12-2019)

Via Unica sin Via Gnica Via doble sin Via doble

electrificar  electrificada electrificar electrificada Total
Bilbao-Donostia/S. Sebastian - 61,0 - 50,2 111,2
Ramal Amorebieta-Bermeo - 28,4 - 1,4 29,8
Donostia/S. Sebastian-Hendaya - 14,3 - 11,2 25,5
Ramal de Lasarte - 0,9 - - 0,9
Ramal de Altza - - - 1,0 1,0
Etxebarri-Lezama (Txorierri) - 9,0 - 8,9 17,9
Lutxana-Sondika - 5,3 - 0,5 5,8
Azpeitia-Lasao (ramal Urola) 4,9 - - - 4,9
Triangulo Amorebieta - 1,1 - - 1,1
Triangulo Berreteaga - 0,3 - - 0,3
Ariz-Basurto 7,9 - - - 7,9 W
Irauregi-Lutxana-Barakaldo 5,8 - - - 5,8 E
Funicular La Reineta 1,2 - - - 1,2
Total longitud de lineas 19,8 120,2 0,0 73,3 213,2

Fuente: ETS. Elaboracion propia

Longitud (km) de la red de ETS segun sus caracteristicas (31-12-2019)

19,8 Via Unica sin
electrificar

® Via Unica
electrificada

® Via doble
electrificada

Fuente: ETS. Elaboracion propia
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2. Transporte de viajeros
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2.1 Transporte
de viajeros de larga distancia

A los efectos de este Informe, se considera “transporte de viajeros de larga distancia” a todos aquellos
traficos de viajeros regulares realizados en trenes o en grupos de trenes no sujetos a Obligacion de Servicio
Plblico, y en los que el recorrido medio del viajero, salvo excepciones, es superior a 300 kilometros. Estos ser-
vicios son denominados habitualmente como “servicios comerciales”.

Este criterio coincide con el utilizado por el operador Renfe hasta 2012 para caracterizar a sus viajeros
de larga distancia y alta velocidad que, desde 2013, se denominan “servicios comerciales” (ver apartado 0.2 de
la Metodologia).

Dentro de este segmento de “larga distancia”, a su vez, se distinguen dos subsegmentos, en funcion de
la velocidad media del tren:

o Transporte de viajeros de “alta velocidad”, aquellos servicios en los que la velocidad maxima del
tren es superior a 200 km/h y ademas la velocidad media es superior a 150 km/h (en adelante denominaremos
“alta velocidad comercial”).

¢ Transporte de viajeros de “larga distancia convencional”, aquellos servicios en los que la veloci-
dad maxima del tren es igual o inferior a 200 km/h o la velocidad media inferior a 150 km/h (en adelante se
denominaran “larga distancia convencional”). Estos servicios se pueden clasificar en diurnos y nocturnos.

De acuerdo con estas definiciones, Unicamente Renfe-Viajeros realiza trafico de larga distancia en
Espana.

No se incluyen en este grupo los transportes realizados en trenes de media distancia en alta velocidad
(denominados Avant, anteriormente Lanzaderas) a pesar de que, hasta 2005, fueron gestionados por la Unidad
de Negocio de alta velocidad, ya que estos servicios fueron declarados Obligacion de Servicio Publico.

Se incluyen en este capitulo los transportes internacionales de viajeros realizados en los servicios
TrenHotel y AVE-TGYV, tanto los que son operados por Renfe como los que son operados en cooperacion con SNCF*

o CP*, asi como el servicio internacional de Oporto a Vigo.

El resto de las empresas operadoras de servicios de viajeros por ferrocarril que acttan en Espaiia no pres-
tan servicios que, de acuerdo con las anteriores definiciones, pudieran denominarse de larga distancia.

* SNCF: Societé Nationale des Chemins de Fer Francais

* CP: Comboios de Portugal

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



2.1.1 Red y estaciones con servicios comerciales de larga
distancia convencional y alta velocidad

Red: El servicio de transporte de larga distancia en Espafna se realiza, al finalizar 2019, sobre una red
de 8.438,3 kilometros de lineas, que representa el 59,1 % de la longitud de la red de Adif (sin incluir ancho métri-
co). Es una cifra inferior debido al nuevo servicio Madrid-Granada en alta velocidad (y la supresion del servicio
convencional via Moreda), y la apertura de la variante de Camarillas, como motivos principales.

Estaciones: Este trafico en 2019 se produce en 169 estaciones, considerando Unicamente aquellas en las
que se registran mas de 365 viajeros (subidos mas bajados) al afio en estos trenes. En 2018, 164 estaciones regis-
traron un valor superior a dicha cifra.

La longitud de red y el nimero de estaciones se refieren al territorio de Espaia peninsular, aunque algu-
nos de los trenes contemplados operan también en el extranjero.

Lineas con servicios comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad (31-12-2019)

Gijon Santander Paris

A Ferrol
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©=—Camp de Tarragona
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Salamanca 4

o .
Cenca '/ Castellon
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Ciudad Real A

Badajoz f° Mérida v\ Gandia

Albacete
% .
Alicante
Cordoba Murciat
'®.
Sevilla . Cartagena
4 Aguilas
Antequera-
Huelva Sania Ana, Y Granada
Q N . .
o Almetia Larga Distancia convencional
Cadiz & Mélaga . .
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%/ Algeciras

Fuente: elaboracién propia
NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales iguales o superiores a 1
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2.1.2 Magnitudes e indicadores en servicios comerciales
de larga distancia convencional y alta velocidad

En esta primera tabla se expone la evolucion de los principales indicadores y magnitudes relativas al
transporte de viajeros en Larga Distancia en los Ultimos veinte afos (2000-2019).

De entre los items incluidos, se expone informacion relativa a viajeros, viajeros.kildmetro, ingresos,

reocrrido medio, nimero de trenes, trenes.kilometro, velocidad media, plazas ofertadas y aprovechamiento,
entre otros.

Datos bdsicos en servicios comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad (2000-2008)
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Concepto Unidad 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Viajeros Miles de vigjeros [ 17.805] 2,3 [18.208-1,3[ 17.979] 3,9[17.286] -0,8 [ 17.143] 3,3 [17.701] 3,0 [18.231] 2,0 [ 18.596] 25,1[ 23.256
Viajeros.kilometro Mitt. vigjeros xkm | 8.763 ] 0,9 8.838 | 0,6 | 8.893 | 5,3 8.422| 25| 8.215 | 1,7 8.354 | 1,4 [ 8.468 | 0,0 | 8.466 | 23,9[ 10.492]
Ingresos Comerciales Millones € corr. [ 495 |81] 535 |62 568 |-1,1] 562 | 51| 590 |85] 640 |69 85 | 62| 728 | 432[ 1.042]
Recorrido medio por viajero  km / vigjero [ 492 |14 485 | 1,9 495 |15 487 | 16| 479 |15 472 | 16| 464 | 20] 455 |09 451 ]
Ingreso por viajero € corr. / viajero [278]57] 29,4 | 75| 31,6 | 28] 325 | 60| 344 |51 ] 362 | 38| 37,6 | 42 ] 39,1 |145] 448 |

Ingreso por v.km (€ corrientes) c. €corr. / vigjero.km | 5,65 | 7,2 6,05 | 5,5] 6,39 | 44] 6,67 | 77| 7,18 | 67] 7,67 | 55| 8,09 | 6.3] 8,60 |155] 9,93 |

] 1,48 1,42 1,38 1,33 1,30 1,26 1,21 1,18 1,14
'6 Ingreso por v.km (€ 2019) c. €19/ vigerokm | 8,34 | 3,4] 862 |24 8,83 | 06| 888 | 53] 9,35 |36] 969 | 13| 9,81 |37]10,18]109] 11,28]
g Trenes.km afio Miles [45.273] 2.6 [ 46.459| 0,6 46.161] 0,6 [46.445] 1,2 [47.022| 1,5 [ 47.741] -2, 46.416] 4,8 | 48.659] 16,3 56.604]
? Plazas.km ofertadas Mittones plazas.km [ 13.073] 0,6 12.993 -0,8 | 12.888] -1,3[12.722] 0,3 [12.763] 2,8 [13.116] -0.9[12.999] 5,2 [ 13.680 23,7[ 16.922]
q—, Aprovechamiento % %v.km / pl.km [67,03] 1,0] 68,02 1,0 69,00] 28] 66,20 -1,8[ 6437 | 0.7[ 63,70 | 1,4 | 65,14 ] 3.3 61,89 | 0,1 | 62,00]
3 Viajeros por tren v.km / trenes.km [193.6]-1.7] 190,2] 1,3 [ 192,6 | 5.9] 181,3] 3.7 1747 ] 0.2 [ 175,0| 43 [ 182,4 | -46] 174,0] 6,5 | 185,4]
E Plazas por tren pl.km / trenes.km [288,8]32[ 279,702 2792 | 1.9 273,9 | 09| 271,4 | 1,2 [ 274,7] 1.9 [ 280,1] 0,4 [ 281,1] 6,3 [ 299.0]
g, Velocidad media del tren km/h | | | | | | 984 ]30[1013] 18] 1032] 10 102,2] 456 [ 106,9]1056] 1182
g Trenes en dia medio Trenes / dia (2 sentidos) | | | | | | [ 196 |21 200 [ss| 218 Jos[ 219 | 53| 231 |1s1] 273
Numero de trenes Unidad | | | | | [71.57] 2.1 [73.090] 8,8 [79.518] 0,6 [80.026] 5,3 [84.269] 18,1[99.528]
Minutos tren Miles de minutos | | | | | [29.534] -1,5[29.089] 2,3 [29.767] 8,4 [ 27.260] 0,2 [27.314] 3,1 [28.172]
Recorrido medio del tren km / tren | | | | | [649 |09 643 | 6.7 600 | 3.4 594 |-04] 591 |44 564 ]
Plazas ofertadas Miles plazas | | | | | [19.606] 1,2 [19.838] 10,1 21.846] 0,2 [21.879] 5,8 [23.141] 29,6 [29.987]
Ocupacién % Viajeros / plazas | | | | [8817] 18] 86,41] 5.4 81,03] 23 8333]30[ 80,36 | 28 77,55]

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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1a

En los proximos epigrafes se van a analizar de forma desagregada muchos de los indicadores anteriormen-
te citados.

No obstante, puede adelantarse que, respecto a 2018, la tendencia general es positiva, puesto que en
la mayor parte de éstos el valor de 2019 es superior, en mayor 0 menor cuantia, a la del afo precedente.
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De hecho, como puede observarse, algunos de ellos presentan un porcentaje de crecimiento superior al
2 %, como es el caso de los viajeros y viajeros.kildmetro, e incluso del 3 %, haciendo referencia a los ingresos
comerciales.

iajeros

Datos bdsicos en servicios comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad (2009-2019)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0623127 ] 4,0[22.207] 3,7 [ 23.025 | 2,7 22.349 | 14,5 25.595 | 15,7[ 29.607 ] 4,0 [ 30.780] 3,3 [ 31.792] 3,4 [ 32.874] 2.2 [ 33.606 | 27 [ 34519 |

transporte de v

30 [10.808] 3,5[10.429] 1,2 [ 10.555 | -0.8[ 10.416 | 147[ 11.943] 8.8 [ 12.997] 7.8 [ 14.014] 2,7 [ 14.397 3,0 [ 14.831] 3,2 [ 15.300] 2.4 [ 15.674 |

34 1071 | 20 [ 1093 ] 70 [ 1470 | 39 123 | 27 [ 1154 |62 [ 1225 | 53 [ 1290 | 50 1355 | 42 1412 | 33 [ 1459 | 50 [ 1503 |

36| 467 o5 | 470 |24 as8 |19 466 || 467 |59 439 |37 455 |o5[ 453 |04 451 Joo[ 455 |o3[ a4 |

a6 463 Jo2[ 492 |32[ 508 | 13[ 503 |03 45,1 | s2 ar4 |13 a9 |17 4z Jos[ 430 ][ 434 ]os[ 436 |

02| 991 |57 [ 104858 11,08 | 27[ 1078 104 966 | 25[ 9,43 | 24[ 9,20 | 23] 941 | 1.1[ 952 o1 [ 953 Jos[ 959 ]
.13 IRE 1,08 7,06 7,03 7,03 7,04 1,05 7,02 7,01 7,00
0 1117 [ a5 [ 11,67 | 25 11,97 | 46| 11,42 |128] 9,96 | 26[ 9,70 -1.0[ 9,60 | 26 9,85 |-1.8] 9,67 |-05[ 9,63 |04[ 959 |

5,5 [59.731] 1,6 [ 58.774] 1,5 | 59.684 | -3,4] 57.630 | 4,1 [ 59.989 | 6,7 | 64.009] 4.7 61.011] 1,9 59.840 1,6 [ 60.794] 1,2 [ 61.543] 1.8 62632 |

7,1 [18.416] 35 17.484] 02[ 17.454] 1,9 [ 17.779] 9,6 [ 19.494] 5,1 [ 20.492] 0,8 [ 20.660 | -1.6 [ 20323 ] 2,4 [ 20.814] 1,9 [ 21.220] 1,4 [ 21506 ]

2,3[ 59,66 | 0,0 59,65 | 08| 60,47 | -1,9] 58,58 | 2.7 [ 61,26 | 22| 63,42 | 4.4 67,83 | 3.0[ 70,84 | 0.4 71,26 | 12 [ 7200 11 [ 72,88 ]

2,4] 180,9 | 1.9[ 177,4 | 03[ 176,8 | 22| 180,7 |10,1[ 199,1 | 20 [ 203,0 [13,1[ 229,7 | 47| 2406 | 1,4 2440 | 1,9[ 2486 | 07 2503 ]

15[303,3 ] 1,9[ 297,5 | 17| 292,4 | 55| 3085 | 5.3 [ 3250 | 15[ 3201 | 5.8 3386 | 03] 3396 | 08 342,4 | 07 3448 | 04| 3434 |

59[ 1252 |-02[ 1249 | 43 1303 | 1.9 132,8 | 07[ 131,8 |06[ 1309 | 1.0[ 132,2 ] 1.0[ 1336 | 12[ 1352 | 3.3 139,6 | 05| 1403

magnitudes e indicadores

22 279 Jos| 277 Jas[ 290 |09 287 |ss| 312 |61 [ 331 |39 318 o8| 316 | 15[ 3210 |47 33 ]0s] 3330

|
|
2,2 [101.738] -0,6 [101.161] 4,5 [ 105.743] -0,9 [ 104.760] 8,8 [113.979] 6,1 [120.919] -39 [116.246] -0, [115.315] 1,5 [117.036] 4,7 [122.575] 0.8 121.558 ]
|

16 [ 28.636 | -1,4] 28.226 | 2.6 27.491 | 53] 26.042 | 49 [ 27.307] 7,4 [ 29.330] 5.6 [ 27.687 | 2.9 26.879 | 0,4 [ 26.988 | -2,0[ 26.456 | 1.2 | 26.777

o5[ 588 Jos| 591 |42 ses |25 550 |43 526 Jos[ 529 |09 s25 |11 519 o1 519 3] s02 26| 515 ]

27[30.797] 39 29.585] 4,2 [ 30.833 | 1,2 [ 31.217 | 10,4 34.450 ] 9,6 [ 37.742] 2,8 36.679 | -0,3[ 36.565 | 3,1 [ 37.685] 0.2 [ 37.770] 1,7 | 38.406 |

25] 75,09 | 0.0 [ 75,06 | 0.4 74,68 | 3.1 71,59 | 27| 7430 | 42| 78,45 | 5.5 [ 83,92 | 3.0] 86,95 | 03[ 87,23 | 20 88,97 | 1.0 8988 |

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

NOTA: Los datos de servicios turisticos estan recogidos en el capitulo 2.1.9
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Transporte medido en

viajeros
w0 T
2000 17.805 0,5
2001 18.208 2,3
2002 17.979 -1,3
2003 17.286 -3,9
2004 17.143 -0,8
2005 17.701 3,3
2006 18.231 3,0
2007 18.596 2,0
2008 23.256 25,1
2009 23.127 -0,6
2010 22.207 -4,0
2011 23.025 3,7
2012 22.349 -2,9
2013 25.595 14,5
2014 29.607 15,7
2015 30.780 4,0
2016 31.792 3,3
2017 32.874 3,4
2018 33.606 2,2
2019 34.519 2,7

2.1.3 Transporte realizado en servicios
comerciales de larga distancia convencio-
nal y alta velocidad

Transporte medido en viajeros

El nimero total de viajeros transportados en servicios de larga distancia
y alta velocidad comercial en 2019 fue de 34,52 millones, con una variacion del
+2,7 % con respecto a 2018. Registra un incremento continuado desde 2013.

Para el periodo 2000-2019, el nimero de viajeros transportados de larga
distancia convencional y alta velocidad comercial, ha aumentado en 16,71
millones (+93,9 %). De esta proporcion, la mayor parte del incremento se ha
producido a partir de 2007 (+85,6 %).

Transporte medido en viajeros en servicios comerciales de larga
distancia convencional y alta velocidad (2000-2019)
Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia

Transporte medido en viajeros (millones) en servicios
comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad (2000-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Transporte medido en viajeros.kilometro (o]
Transporte medido en gﬂ

. . - iajeros.kilomet
Este indicador muestra también unas cifras claramente positivas. El R i
dato de 2018 corresponde a 15.300 millones (+3,2 % sobre el afo anterior). V.km % ()]
Afo . s/afio ©

(millones)

Considerando el periodo temporal 2000-2019, lo mas destacado es el ant:

incremento practicamente constante desde 2007, desde los 8.466 hasta los 2000 8.763 0.2

15.674 millones de viajeros.kilometro, que supone un crecimiento acumula- 2001 8.838 0,9
2002 8.893 0,6
do del 81,6 %.

2003 8.422 -5,3
2004 8.215 -2,5
2005 8.354 1,7
2006 8.468 1,4
2007 8.466 0,0
2008 10.492 23,9
2009 10.808 3,0
2010 10.429 -3,5
2011 10.555 1,2
2012 10.416 -1,3
2013 11.943 14,7
2014 12.997 8,8
2015 14.014 7,8
2016 14.397 2,7
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Transporte medido en viajeros.kilometro en servicios comerciales de 2017 14.831 30 '8
larga distancia convencional y alta velocidad (2000-2019) 2018 15.300 32 a
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Evolucion histérica del transporte realizado en servicios
comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad

Como puede observarse en el grafico inferior, la evolucion del trafico de viajeros.kilometro ha experi-
mentado importantes altibajos desde 1941, y debe resenarse el descenso de finales de los afos 50 y, sobre todo,
el declive continuado desde el maximo historico de 1985 hasta mediados de los noventa, proceso que fue sua-
vizado por la inauguracion de la linea Madrid-Sevilla en 1992, con un impacto positivo en la demanda de trans-
porte de dicho corredor.

Desde mediados de los noventa, ha seguido una tendencia alcista, y es especialmente significativa desde
finales de la primera década del siglo XXI, con la construccion de nuevas lineas de alta velocidad. Esta recupe-
racion de la demanda de transporte ha permitido alcanzar dos nuevos maximos historicos, uno en 2009 y el ulti-
mo en 2019, cifrado en 15.674 millones.

Otro hecho a destacar es el crecimiento de la demanda de transporte de los servicios de alta velocidad
comercial, que a partir de 2011 superan a la suma del resto de servicios de larga distancia.
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Evolucion histérica del transporte medido en viajeros.kilometro en servicios comerciales de larga dis-
tancia convencional y alta velocidad (1941-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Evolucion histérica del transporte
medido en viajeros.kilometro en
servicios comerciales de

larga distancia convencional y
alta velocidad (1941-2019)

Informe 2019 Diciembre 2020

1941
1945
1950
1955
1960
1965
1970
1975
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

2016
2017
2018
2019

Larga Distancia
convencional

5117
4.811
5.706
6.600
4,032
7462
7.003
8.497
8.287
8.897
9.151
9.437
9.730
9.816
9.340
9.251
9.432
8.627
8.455
7.991
7.280
6.595
6.022
6.106
6.427
6.691
7.344
7.604
7.550
7.553
7.534
7.050
6.770
6.799
6.584
6.305
5.599
5.534
5.244
4708
4,615
4.820
4.959
4.784

4.765
4.852
5.011
4.923

Alta Velocidad
comercial

951
1.038
1.139
1.212
1.286
1.359
1.373
1.446
1.555
1.884
2.161
4.893
5.274
5.185
5.846
5.801
7.123
8.038
9.230

9.632
9.979
10.289
10.751

Total

5.117
4.811
5.706
6.600
4.032
7.462
7.003
8.497
8.287
8.897
9.151
9.437
9.730
9.816
9.340
9.251
9.432
8.627
8.455
7.991
1.772
7.347
6.790
6.945
7.302
7.642
8.382
8.743
8.763
8.838
8.893
8.422
8.215
8.354
8.468
8.466
10.492
10.808
10.429
10.555
10.416
11.943
12.997
14.014

14.397
14.831
15.300
15.674

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Transporte de viajeros en servicios comerciales de larga distancia convencional
y alta velocidad en las principales rutas origen-destino

Evolucion del transporte de viajeros en servicios comerciales de larga distancia convencional y alta
velocidad en las principales rutas origen-destino (2000-2009)
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ORIGEN DESTINO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Madrid Barcelona 531.873 571.044 597.400 537.365 616.730 621.342 689.644 756.900 | 2.109.943 | 2.670.407
Madrid Sevilla 2.009.110  2.158.608  2.308.106  2.315.133  2.322.160  2.329.187  2.535.400  2.520.966  2.537.094  2.390.670
Madrid Valencia 564.158 631.245 674.318 675.292 666.59 681.929 722.028 736.256 816.093 755.480
Madrid Malaga 523.377 598.214 603.018 599.888 571.935 543.982 575.628 606.265 1.498.629
Madrid Zaragoza 555.668 561.599 528.208 499.074 872.937  1.054.394  1.274.555  1.704.483  1.363.509
Madrid Alicante 657.377 674.816 696.953 679.335 646.734 685.248 733.404 741.064 764.495 702.705
Barcelona  Valencia 748.736 829.617 810.383 836.204 805.080 820.401 843.080 819.226 904.783 877.799
Madrid Cordoba 722.618 77773 780.014 788.804 772.452 846.641 907.135 947.943 956.281 873.759
Barcelona  Zaragoza 146.773 160.093 151.872 133.933 154.191 174.291 168.064 193.560 589.855
Madrid Leon 42.968 43.597 42.328 43.055 41.890 43.958 46.224 49.213 132.850 211.011
Madrid Pamplona 65.184 66.764 93.002 106.635 166.130 208.944 235.712 232.223 301.554 335.926
Madrid Valladolid 75.286 72.267 70.268 70.235 67.754 74.409 78.845 92.524 550.973
Madrid Albacete 217.533 217.311 211.033 207.860 202.560 217.774 228.716 241.420 256.649 246.597
Madrid Tarragona 55.002 52.620 53.921 53.640 65.702 72.898 81.362 362.453 320.825
Madrid Salamanca

Madrid Lleida 51.416 54.956 52.550 54.461 237.831 291.167 295.094 287.883 269.908
Barcelona  Alicante 243.621 289.919 303.969 299.055 292.007 289.027 259.937 252.687 251.632 249.651
Madrid Ourense 46.010 44.566 44.840 42.183 42.609 38.707 39.659 38.265 47.735 54.872
Madrid Granada 89.801 84.315 89.617 78.649 64.702 70.578 72.504 79.042 84.545 88.443
Madrid Murcia 224.414 243.786 249.598 234.414 220.471 255.902 262.255 269.871 286.023 274.777

Nota: el total de viajeros resulta de sumar los viajeros de ambos sentidos de las principales rutas con origen-destino en las ciudades indicadas

Inicio o mejora del servicio Talgo 200/Alvia

:Inicio del servicio de AVE

Principales rutas origen-destino
y nimero de viajeros (2019)

transporte realizado

O Pamplona

Zaragoza
2 0,810,

[ Barcelona

Tarragona

Millones viajeros (Mv)
en ambos sentidos

0,25
1

O .
Alicante

2,5
4
Servicio AVE
Servicio Alvia
Servicio Euromed
Malaga
Fuente: Renfe.

Elaboracion propia
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La ruta origen-destino de larga distancia que mas viajeros ha registrado en 2018 ha sido, nuevamente, la
de Madrid a Barcelona, con 4,447 millones de viajeros (en ambos sentidos), después Madrid-Sevilla con 2,851;
Madrid-Valencia con 2,703 y Madrid-Malaga con 1,992 millones. Destaca el aumento de viajeros respecto a 2018
en las rutas de Madrid-Valencia (+130.000 viajeros aproximadamente) y Madrid-Malaga (+108.000).
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Evolucion del transporte de viajeros en servicios comerciales de larga distancia convencional y alta

wn
velocidad en las principales rutas origen destino (2010-2019) e

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 ORIGEN DESTINO m
2.597.435 2.545.907 2.688.502 3.070.184  3.442.607 3.717.925 3.874.833  4.149.935  4.291.789 4.446.659  Madrid Barcelona .E\
2.213.026 2.137.026 1.974.204 2.175.808  2.322.222  2.481.086  2.544.977 2.619.884  2.758.151 2.850.540 Madrid Sevilla o
703.011 1.725.774  1.858.436  1.960.349 2.121.588  2.319.762 2.474.565  2.572.800 2.703.460 Madrid Valencia >
1.432.142 1.433.361 1.375.367  1.533.363  1.628.338 1.694.742 1.743.902 1.812.177  1.883.029 1.991.968 Madrid Malaga _8
1.258.121 1.175.053 1.087.143  1.176.841 1.277.422 1.317.990 1.373.258 1.417.566 1.517.635 1.548.584 Madrid Zaragoza

648.895 650.365 663.812 1.107.735 1.337.910 1.394.362  1.433.058  1.478.544 1.515.315  Madrid Alicante 3
817.839 847.486 833.433 883.140 1.017.185 1.000.840 1.018.693 1.005.928 1.029.195 1.055.799 Barcelona Valencia P
823.877 800.679 730.138 757.673 811.986 858.273 880.158 900.734 940.675 949.540 Madrid Cordoba 8_
612.569 600.511 566.306 623.555 723.256 749.452 786.913 791.487 804.002 810.313 Barcelona Zaragoza (7]
213.864 227.514 224.476 243.113 247.561 457.665 480.861 528.638 541.748 Madrid Ledn %
342.901 351.837 324.918 353.499 381.737 411.156 417.916 432.144 449.422 448.856 Madrid Pamplona -
438.509 418.493 350.524 383.618 504.250 537.984 390.464 376.887 390.193 387.292 Madrid Valladolid

237.104 253.618 238.495 288.196 327.071 327.744 341.792 360.488 370.508 Madrid Albacete

313.063 294.702 280.951 300.918 309.046 320.863 335.355 345.364 353.139 364.314 Madrid Tarragona

- - - - 12.344 310.659 327.239 341.551 322.656 Madrid Salamanca

255.448 238.754 225.656 231.582 245.976 267.752 279.960 286.687 288.924 297.168 Madrid Lleida

240.795 242.292 226.506 268.293 313.164 301.066 299.440 303.216 289.550 278.496 Barcelona Alicante

56.098 55.974 70.656 105.932 133.582 141.192 236.071 256.764 275.200 260.739 Madrid Ourense

91.700 108.428 105.387 112.346 120.374 26.504 - - 3.900 249.302 Madrid Granada

258.448 250.208 250.989 258.344 259.549 267.905 268.337 274.774 281.058 247.897 Madrid Murcia

Nota: el total de viajeros resulta de sumar los viajeros de ambos sentidos de las principales rutas con origen-destino en las ciudades indicadas

Inicio o mejora del servicio Talgo 200/Alvia Fuente: Renfe. Elaboracién propia

:Inicio del servicio de AVE

Principales rutas origen-destino (2000-2019)

transporte realizado

4.500.000

/ Madrid-Barcelona
4.000.000 /
3.500.000
3.000.000 Madrid-Sevilla
/\/ / Madrid-valenCia
2.500.000
2.000.000 = //\./ Madrid-Malaga

— _—
/ ; Barcelona-Valencia
1.000.000 —— —=
-_— — Barcelona-Zaragoza
500.000 — ,f’_\//_—— Madrid-Le6n
0 : : ‘ ‘ ‘ . .

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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2.1.4 Trafico de viajeros de
larga distancia por estaciones y ciudades
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En 2019 se presta servicio de larga distancia en 169 estaciones de la red (considerando aquellas con mas
de 365 viajeros subidos y bajados al afo). Asi, continta la tendencia positiva iniciada en 2017, suponiendo un
aumento del 8,3 % sobre el valor minimo de 156, registrado en 2016.

iajeros

Concentracion del trdfico en servicios comerciales de larga distancia convencional y alta velocidad (%).
Numero de viajeros subidos y bajados (millones)

Concepto 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Estaciones con mds de 365 viajeros / afio 190 189 185 172 173 176 170 156 157 164 169  (M.V)
% Trafico total en 5 primeras estaciones 58,39 58,28 59,96 59,92 59,02 59,08 59,89 60,35 60,53 60,64 60,95 41,45
% Trafico total en 10 primeras estaciones 75,42 75,07 75,95 75,51 74,88 75,29 75,61 75,85 75,88 76,22 76,64 52,11

% Trafico total en 25 primeras estaciones 88,28 88,03 87,97 87,24 86,75 87,14 87,86 88,14 88,14 87,76 87,92 59,79
% Trafico total en 50 primeras estaciones 94,87 95,05 95,11 94,81 94,72 95,40 95,38 96,08 95,83 95,54 95,67 65,06

transporte de v

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

Como puede observarse también en la tabla, el nimero de viajeros acumulado en las cinco primeras esta-
ciones supone cerca del 61 % del trafico por estaciones registrado para 2019, por tanto, mas de la mitad de los
viajeros totales. Esta concentracion es cada vez mas acentuada, aumentando esta proporcion de forma leve pero
continuada desde 2013.

(7]
% El trafico en las diez primeras estaciones supone mas de tres cuartas partes del volumen de viajeros de
8 larga distancia convencional y alta velocidad comercial, con una evolucion de la proporcion muy similar a las de
g las cinco primeras.
>
b Concentracion 100
S del trdfico de viajeros
o por numero de estaciones 95 — "
) *
> (2005 y 2019) 90 | S —
*
| <
o w 85 *
Q. o &
v e 2005
3 5 80
Cc
5 £
= Tl 75
e ° 8
> g8 70
(V] TS
ﬂ [ -]
S5E 65
o €3
.U ©
= 60
O
| .
~ 55 4
50
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
NUmero de estaciones Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA: en el capitulo 2.1.4 “Trafico de viajeros de larga distancia por estaciones y ciudades” no se incluyen los traficos registrados en esta-
ciones extranjeras no fronterizas
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Las cinco estaciones con mayor trafico de viajeros de alta velocidad comercial y larga distancia conven-
cional en 2019 son, por este orden, las de Madrid-Puerta de Atocha (19,9 millones de viajeros); Barcelona-Sants
(9,8); Valencia-Joaquin Sorolla (4,0); Madrid-Chamartin (3,9) y Sevilla-Santa Justa (3,9). Todas ellas con trafico
de alta velocidad. Estas cinco estaciones registran para ese mismo afio un mayor nimero de viajeros que el afio
anterior, excepto Madrid-Chamartin. Las cifras en todos los casos se refieren a viajeros subidos y bajados.

Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial
por estaciones (2008-2011)

2008 2009 2010 2011
Estacion Viajeros Estacion Viajeros Estacion Viajeros Estacion Viajeros
Madrid-P. Atocha 11.766.980 Madrid-P. Atocha 11.177.423 Madrid-P. Atocha 10.321.727 Madrid-P. Atocha 13.083.504
Barcelona-Sants 5.464.613 Barcelona-Sants 6.235.275 Barcelona-Sants 6.059.273 Barcelona-Sants 6.113.864
Madrid-Chamartin 3.188.239 Madrid-Chamartin 3.659.510 Madrid-Chamartin 3.800.633 Valencia-J. Sorolla 2.669.286
Sevilla-Santa Justa 3.062.748 Sevilla-Santa Justa 2.926.342 Sevilla-Santa Justa 2.747.599 Sevilla-Santa Justa 2.652.030
Zaragoza-Delicias 2.627.692 Zaragoza-Delicias 2.443.865 Zaragoza-Delicias 2.423.218 Madrid-Chamartin 2.595.220
Valencia-Nord 2.391.301 Valencia-Nord 2.233.265 Valencia-Nord 2.084.642 Zaragoza-Delicias 2.305.880
Malaga 1.711.135 Malaga 1.775.217 Malaga 1.678.066 Malaga 1.678.852
Cérdoba 1.580.112 Coérdoba 1.462.443 Cordoba 1.355.692 Cordoba 1.319.704
Alicante 1.483.261 Alicante 1.407.781 Alicante 1.312.136 Alicante 1.283.653
Valladolid 1.086.842 Valladolid 836.805 Madrid-Atocha C. 873.323  Valladolid 638.319
Madrid-Atocha C. 690.815 Madrid-Atocha C. 818.757 Valladolid 704.281 Valencia-Nord 555.979
Lleida 559.048 Lleida 543.777 Camp de Tarragona 553.096 Pamplona 542.268
Albacete 523.070 Camp de Tarragona 527.548 Lleida 536.689 Camp de Tarragona 534.016
Camp de Tarragona 485.087 Pamplona 497.088 Pamplona 525.807 Lleida 510.592
Pamplona 421.545 Albacete 493.831 Albacete 468.330 Albacete 481.914
Murcia 413.977 Ledn 437.593 Ledn 426.095 Leodn 422.852
Castellon 407.442  Murcia 396.504 Murcia 378.653  Castellon 379.572
Tarragona 352.162 Castellon 377.092 Castellon 347.969 Murcia 372.453
Ledn 322.737 Barcelona-E. Franca  282.596 Barcelona-E. Franca  279.699  San Sebastian 267.480
Barcelona-E. Franca 314.229  Oviedo 275.825 San Sebastian 264.441 Bilbao 251.770
Ciudad Real 250.120 Tarragona 243.580 Oviedo 259.851 Oviedo 234.910
Granada 206.493 San Sebastian 243.437 Bilbao 247.194 Granada 233.024
Oviedo 201.240 Ciudad Real 237.285 Ciudad Real 226.391 Cuenca-F. Zbbel 228.504
San Sebastian 198.285 Bilbao 235.131 Granada 215.270 Ciudad Real 222.853
Bilbao 195.821 Granada 213.243  Palencia 203.692 Palencia 199.331
Santander 194.816  Palencia 209.897 Tarragona 196.321  Figueres-Vilafant 187.380
Palencia 171.808 Santander 204.625 Santander 194.162 Tarragona 186.768
Burgos 168.980  Gijon 165.439  Vitoria 153.234  Santander 182.310
Cartagena 144.643  Vitoria 155.936  Gijon 152.772  Madrid-Atocha C. 169.932
Ourense 133.465 Burgos 147.707 Ourense 148.879 Barcelona-E. Franca 169.499
30 primeras (s+b) 40.718.706 30 primeras (s+b) 40.864.817 30 primeras (s+b) 39.139.135 30 primeras (s+b) 40.673.719
Resto viajeros (s+b)  5.309.136 Resto viajeros (s+b)  5.306.235 Resto viajeros (s+b)  4.360.299 Resto viajeros (s+b)  4.543.620
Total viajeros (s+b)  45.214.130 Total viajeros (s+b)  45.287.448 Total viajeros (s+b) 43.499.434 Total viajeros (s+b) 45.217.339

Observaciones: El total de viajeros corresponde a la suma de subidos y bajados de cada una de las estaciones con mas viajeros. Por lo tanto, el total de
viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes

Informe 2019 Diciembre 2020

Fuente: Adif (2008-2011). Elaboracion propia
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© El total de viajeros subidos y bajados por estaciones es de 68.003.829, de los cuales las 30 primeras esta-
&” ciones concentran el 90,5 % del total con 61.569.731 viajeros. El resto de las estaciones de larga distancia regis-
o tran 6.434.098 viajeros, es decir, el 9,5 % restante del total.
(D)
©
(@] Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial
| S .
QO por estaciones (2012-2015)
or—
.E 2012 2013 2014 2015
> Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros Estacion Viajeros
() Madrid-P. Atocha 12.684.767 Madrid-P. Atocha 14.154.180 Madrid-P. Atocha 15.797.464 Madrid-P. Atocha 16.717.863
O Barcelona-Sants 6.291.436 Barcelona-Sants 7.109.199 Barcelona-Sants 8.912.831 Barcelona-Sants 9.362.098
()] Valencia-J. Sorolla 2.583.484 Sevilla-Santa Justa 2.954.561 Sevilla-Santa Justa 3.277.302 Sevilla-Santa Justa 3.433.763
t Madrid-Chamartin 2.573.731 Madrid-Chamartin 2.949.809 Madrid-Chamartin 3.244.833 Madrid-Chamartin 3.383.507
8- Sevilla-Santa Justa 2.540.822 Valencia-J. Sorolla 2.910.505 Valencia-J. Sorolla 3.213.931 Valencia-J. Sorolla 3.353.019
7,) Zaragoza-Delicias 2.176.168 Zaragoza-Delicias 2.426.117 Zaragoza-Delicias 2.721.696 Zaragoza-Delicias 2.814.402
% Malaga 1.650.663 Malaga 1.893.827 Malaga 2.072.765 Malaga 2.157.908
[ Alicante 1.283.471 Alicante 1.629.629 Alicante 2.056.359 Alicante 1.995.339
- Cordoba 1.233.938 Cordoba 1.444.015 Cordoba 1.673.028 Cordoba 1.750.721
Valladolid 591.044  Valladolid 687.099 Valladolid 929.252  Valladolid 797.691
Valencia-Nord 543.462 Camp de Tarragona 616.254 Pamplona 679.288 Pamplona 717.930
Pamplona 531.136  Valencia-Nord 607.438 Valencia-Nord 661.940 Lleida 696.155
Camp de Tarragona 520.246 Pamplona 603.928 Camp de Tarragona 661.280 Camp de Tarragona 693.716
Lleida 496.001 Lleida 568.100 Lleida 645.490 Valencia-Nord 665.589
$ Albacete 444.859  Albacete 508.276  Albacete 595.069 Albacete 615.782
'g Ledn 413.643  Ledn 461.537 Ledn 570.461 Leon 611.694
© Castellon 367.960 Murcia 388.292 Girona 468.846 Girona 553.702
-g Murcia 364.326 Castellon 366.441 Castellon 413.516  Madrid-Atocha C. 510.738
> San Sebastian 253.470 Figueres-Vilafant 362.503 Murcia 398.359  Murcia 400.637
$ Bilbao 243.095 Cuenca-F. Zobel 279.967  Cuenca-F. Zobel 336.902 Castellon 379.746
8 Granada 221.748  San Sebastian 269.466 Oviedo 308.071 Cuenca-F. Zébel 346.946
‘o Oviedo 219.873  Bilbao 266.555 Ourense 298.971 Palencia 324.784
3 Cuenca-F. Zdbel 207.664 Oviedo 260.252  Palencia 297.942  OQurense 318.810
(%]
Q Palencia 203.117 Palencia 237.078 Bilbao 292.601 Bilbao 289.383
'5 Ciudad Real 193.309 Granada 230.250 San Sebastian 281.941  San Sebastian 285.741
o Santander 174.545 Ourense 225.196  Madrid-Atocha C. 260.225 Figueres-Vilafant 281.651
8 Vitoria 173.711  Ciudad Real 220.949 Granada 257.778 Oviedo 280.389
—
()] Tarragona 171.697 Girona 213.651 Santiago 256.593 Santiago 269.600
=
"E Figueres-Vilafant 169.359  Vitoria 205.770  Ciudad Real 255.790 Ciudad Real 268.888
: Cadiz 165.154 Santander 205.578 Santander 249.692 Santander 240.756
ho] 30 primeras (s+b) 39.687.899 30 primeras (s+b) 45.256.422 30 primeras (s+b) 52.090.215 30 primeras (s+b) 54.518.949
8 Resto viajeros (s+b)  4.424.920 Resto viajeros (s+b)  5.131.504 Resto viajeros (s+b)  6.217.141 Resto viajeros (s+b)  6.008.643
-'.E Total viajeros (s+b)  44.112.819 Total viajeros (s+b)  50.387.926 Total viajeros (s+b) 58.307.356 Total viajeros (s+b)  60.527.591
_b Observaciones: El total de viajeros corresponde a la suma de subidos y bajados de cada una de las estaciones con mas viajeros. Por lo tanto, el total de
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viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes

Fuente: Renfe (2012-2019). Elaboracion propia
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Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial
por estaciones (2016-2019)

2016 2017 2018 2019
Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
Madrid-P. Atocha 17.226.315 Madrid-P. Atocha 18.104.574 Madrid-P. Atocha 18.961.480 Madrid-P. Atocha 19.863.769
Barcelona-Sants 9.643.367 Barcelona-Sants 9.932.170 Barcelona-Sants 9.568.115 Barcelona-Sants 9.810.950
Madrid-Chamartin 3.867.860 Madrid-Chamartin 3.898.675 Madrid-Chamartin 4.086.826 Valencia-J. Sorolla 3.976.224
Valencia-J. Sorolla 3.559.859 Valencia-J. Sorolla 3.695.036 Valencia-J. Sorolla 3.827.781 Madrid-Chamartin 3.936.910
Sevilla-Santa Justa 3.476.159 Sevilla-Santa Justa 3.542.367 Sevilla-Santa Justa 3.707.070 Sevilla-Santa Justa 3.863.101
Zaragoza-Delicias 2.917.172 Zaragoza-Delicias 2.976.860 Zaragoza-Delicias 3.118.282 Zaragoza-Delicias 3.174.627
Malaga 2.211.519 Malaga 2.258.574 Malaga 2.336.507 Malaga 2.473.428
Alicante 2.066.738 Alicante 2.124.193 Alicante 2.175.916 Alicante 2.209.436
Céordoba 1.776.650 Cordoba 1.822.247 Coérdoba 1.892.798 Cérdoba 2.005.098
Pamplona 729.450 Pamplona 752.873  Ledn 788.156 Lleida 817.321
Camp de Tarragona 718.468 Lleida 734.794 Pamplona 778.943  Ledn 794.905
Lleida 714.557 Camp de Tarragona 729.896 Lleida 754.929 Pamplona 780.120
Leon 697.777  Girona 727.813 Camp de Tarragona 751.251  Camp de Tarragona 775.923
Girona 688.442 Leon 720.936 Valencia-Nord 697.630 Valencia-Nord 694.438
Valladolid 640.192  Valencia-Nord 662.690 Valladolid 648.171  Albacete 645.627
Valencia-Nord 631.921  Valladolid 625.078  Madrid-Atocha C. 631.575 Valladolid 633.907
Albacete 572.553  Albacete 588.458 Albacete 627.113  Madrid-Atocha C. 518.945
Madrid-Atocha C. 534.721  Madrid-Atocha C. 557.107  Castellon 483.984 Castellon 489.153
Murcia 406.672  Murcia 413.421  Murcia 432.374  Murcia 419.190
Ourense 387.779 Ourense 411.332  Ourense 431.532  Ourense 417.269
Cuenca-F. Zobel 362.785 Cuenca-F. Zobel 374.301 Cuenca-F. Zobel 395.527 Granada 394.767
Castellon 359.241 Castellon 372.618 Salamanca 360.999 Cuenca-F. Zobel 393.467
Figueres-Vilafant 334.792 Salamanca 346.142  Palencia 340.433 Salamanca 374.190
Salamanca 325.812  Figueres-Vilafant 346.056  San Sebastian 309.248 Palencia 343.038
Palencia 319.305 Palencia 321.582 Oviedo 306.838 Girona 325.544
Oviedo 300.469 San Sebastian 304.717  Girona 301.919  San Sebastian 302.973
San Sebastian 298.126  Oviedo 297.320 Antequera Sta. Ana 294.367 Ciudad Real 297.443
Santiago 278.257 Antequera Sta. Ana 295.872  Santiago 282.061 Oviedo 293.877
Bilbao 273.636  Santiago 283.331 Bilbao 278.291 Bilbao 272.269
Ciudad Real 264.926 Ciudad Real 272.561 Ciudad Real 273.392  Santander 271.824
30 primeras (s+b) 56.585.520 30 primeras (s+b) 58.493.595 30 primeras (s+b) 59.843.507 30 primeras (s+b) 61.569.731
Resto viajeros (s+b)  6.007.287 Resto viajeros (s+b)  6.223.202 Resto viajeros (s+b)  6.365.314 Resto viajeros (s+b)  6.434.098
Total viajeros (s+b)  62.592.807 Total viajeros (s+b) 64.716.797 Total viajeros (s+b)  66.208.821 Total viajeros (s+b)  68.003.829

Observaciones: El total de viajeros corresponde a la suma de subidos y bajados de cada una de las estaciones con mas viajeros. Por lo tanto, el total de
viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes

Informe 2019 Diciembre 2020

Fuente: Renfe (2012-2019). Elaboracion propia
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Viajeros de larga distancia convencional y alta velocidad comercial por estaciones (2019)
(el mapa incluye las 25 estaciones con mayor numero de viajeros subidos y bajados en dichos servicios)

11. Ledn 0,79 Mv

20. Ourense ‘ 82-7;a;x1plona
0,42 Mv @ S 10! Lleida 25. Girona
24. Palencia 0,34 Mv g 0,82 Mv (] 0,33 Mv

16. Valladolid 0,63 Mv @

4. Madrid-Chamartin 3,94 Mv
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9. Cordoba 2,01 Mv 19. Murcia
. 0,42 Mv L
5. Sevilla-
Santa Justa
3,86 Mv ® 21. Granada 0,39 Mv
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2,47 Mv

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Las ciudades que concentran un mayor nimero de viajeros subidos y bajados en 2019 son, por este orden: ©
Madrid con 24.320.098 viajeros; Barcelona con 9.840.923; Valencia con 4.670.662; Sevilla con 3.863.101; y E”
Zaragoza con 3.174.627. i)
(D)

©

Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial 8

por ciudades (2008-2011) GL)

2008 2009 2010 2011 .E\

Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros g

15.646.034 [IEL[eL] 15.655.690 [IEL[eL] 14.995.683 [IEL[aL] 15.848.656
5.778.842 EILIE] 6.517.871  EWEENE] 6.338.972  EIEENE] 6.283.363
3.062.748  HEGILEY 2.926.342  FEUILE 2.747.599 i 3.225.265
2.627.692 PEIEELYES 2.443.865 2.423.218 i 2.652.030
2.391.733  Valencia 2.233.265 Valencia 2.166.065 2.305.880
1.711.135 a 1.775.217 a 2.084.642 a 1.678.852

1.580.112 6 1.462.443 6 1.355.692 0 1.319.704
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1.483.261 1.407.781 1.312.136 1.283.653
1.086.842  NEUEGLI] 836.805

907.973 720.784

837.249 Tarragona 771.128 553.096 638.319

559.048 Lleida 543.777 536.689 542.268

Albacete 523.070 497.088 525.807 510.592
421.545 Albacete 493.831 Albacete 468.330 481.914
Murcia 413.977 437.593 426.095 422.852 wv
Castellon 407.442  Murcia 396.504  Murcia 378.653 379.572 %
322.737  Castellon 377.092  Castellon 347.969  Murcia 372.453 g
250.120 275.825 279.699 267.480 g
206.493 243.437 259.851 251.770 >
201.240 237.285 247.194 234.910 3
198.285 235.131 i 226.391 233.024 S
195.821 213.243 215.270  [oIELTeE) 228.504 .G
194.816 209.897 203.692  [@UTELREEL 222.853 -lg
171.808 204.625 194.162  Figueres* 213.540 )
168.980 165.439 153.234 199.331 '5
Cartagena 144.643 155.936 152.772 182.310 %
133.465 147.707 148.879 164.646 2
131.687 Almeria 144.228 Cartagena 148.431 149.957 '%
126.913 Cartagena 143.768 Irdn 137.903 Cartagena 144.061 ';
126.400 138.282 136.125 137.765 ()]
Almeria 124.869 137.320 134.906 Almeria 128.972 -g
30 primeras (s+b) 41.229.007 30 primeras (s+b) 41.428.415 30 primeras (s+b) 40.207.128 30 primeras (s+b) 41.425.280 ,2
Resto viajeros (s+b) 3.985.123  Resto viajeros (s+b) 3.859.033  Resto viajeros (s+b) 3.292.306  Resto viajeros (s+b) 3.792.059 :'E
=)

Total viajeros (s+b) 45.214.130 Total viajeros (s+b) 45.287.448 Total viajeros (s+b) 43.499.434 Total viajeros (s+b) 45.217.339

Observaciones: No incluido en ninglin afio viajeros de AV Media Distancia, ni estaciones en extranjero no fronterizas. Se contemplan las 30 ciudades con més tréfico de viajeros subidos y
bajados. El total de viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes.

mcmdades con servicio de alta velocidad comercial Ciudades con servicio parcial de alta velocidad

Castellon Ciudades con servicio Euromed, o AV a 200 km/h Figueres* Servicio de enlace TGV

Fuente: Adif (2008-2011). Elaboracion propia
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[io] Todas las ciudades situadas en las once primeras posiciones cuentan con servicio de alta velocidad comer-
E” cial. Pamplona, situada a continuacion, es la primera por nimero de viajeros que aln no cuenta con este tipo
1o de servicio, con 780.120 viajeros.

()

©

8 Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial

qL) por ciudades (2012-2015)

=

(0] 2012 2013 2014 2015

S Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros

Madrid 15.419.077 LIEG[L] 17.295.937 LIEGLL] 19.302.522 IEG[RL] 20.612.109
Barcelona 6.429.100 |EEWEIGLES 7.217.235 |EEWEGLES 9.025.559 EWIGLES 9.395.047
3.126.946  NEICHIGE] 3.518.740 NEICHIaE] 3.877.559  NEIChIaE] 4.019.541
2.540.822 HEYILEY 2.954.561 HEYILEY 3.277.302  H3LIES 3.433.763
2.176.168 QEIELLYLY 2.426.117 QEIELLYLY 2.721.696 QEIELLYLY 2.814.402
1.650.663  [LEIEEES 1.893.827  [LEIEEES 2.072.765 [IEIEEE] 2.157.908
1.283.471 L& 1.629.629 E\HEHIT 2.056.359 UL 1.995.339
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1.233.938  [@efe[eliF] 1.444.015  [oge[eliF] 1.673.028  [@eIge[elsF] 1.750.721
691.943 Tarragona 789.187  NEUEGL]IL 929.252 Tarragona 867.954
591.044  NEUEG[II] 687.099 Tarragona 822.886 Valladolid 797.691
XA K Pamplona [k Rr2 I Pamplona (YN I Pamplona 717.930

496.001 Lleida 568.100 Lleida 645.490 Lleida 696.155
444.859  E\LEIEE] 508.276  PALEWSE 595.069  PALEWESE 615.782
413.643 461.537 Ledn 570.461 Leén 611.694
367.960  Murcia 388.292  [GIGhEY 468.846  [CIqF] 553.702
364.326 i 380.951 Castellon 413.516  Murcia 400.637
253.470 0 366.441 Murcia 398.359 Castellon 379.746
243.095 279.967 Cuenca 336.902 Cuenca 346.946
221.748 269.466 Oviedo 308.071 Palencia 324.784
219.873 i 266.555  [Ollji=k 298.971 Ourense 318.810
207.664 i 260.252 Palencia 297.942 Bilbao 289.383
203.117 i 237.078 Bilbao 292.601 San Sebastian 285.741
200.100 230.250 San Sebastian 281.941 Figueres 281.651
193.309 Ourense 225.196 Granada 257.778 Oviedo 280.389
174.545  [QULGEGCEEE 220.949  [FElEen 256.593  [FEltl 269.600
173.711 Girona 213.651 Ciudad Real 255.790 Ciudad Real 268.888
PR EE I Santander 205.578  SEulehlles YZPRCYRSantander 240.756
164.712  FSEGISEED) 189.002 Figueres 245.662  \Alieakl 228.026
137.685 [l 180.905 [ 222.529 A CeE 226.733
136.065 AL LRIk I Vitoria Gasteiz 219.354  ENIEL[TEIEY 216.780
30 primeras (s+b) 40.455.345 30 primeras (s+b) 46.079.624 30 primeras (s+b) 53.053.782 30 primeras (s+b) 55.398.608

Resto viajeros (s+b) 3.657.474  Resto viajeros (s+b) 4.308.302  Resto viajeros (s+b) 5.253.573  Resto viajeros (s+b) 5.128.983
Total viajeros (s+b) 44.112.819  Total viajeros (s+b) 50.387.926 Total viajeros (s+b) 58.307.356  Total viajeros (s+b) 60.527.591

trafico de viajeros por estaciones y ciudades

Observaciones: No incluido en ningun afio viajeros de AV Media Distancia, ni estaciones en extranjero no fronterizas. Se contemplan las 30 ciudades con mas tréfico de viajeros subidos y
bajados. El total de viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes

Ciudades con servicio de alta velocidad comercial Ciudades con servicio parcial de alta velocidad

Castellon Ciudades con servicio Euromed, o AV a 200 km/h Figueres* Servicio de enlace TGV

Fuente: Renfe (2012-2019). Elaboracion propia
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Las tres ciudades con mas trafico hasta 2011 son Madrid, Barcelona y Sevilla. En ese ano, Valencia relega [io]
a la ciudad andaluza a la cuarta posicion, debido a la entrada en servicio de la nueva linea de alta velocidad En
Madrid-Valencia. 1o
[}
©
Viajeros subidos y bajados en trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial 8
por ciudades (2016-2019) qL)
2016 2017 2018 2019 :E\
Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros >
Madrid 21.629.550 QIEGISL] 22.561.457 QLIEGIEL] 23.711.069 [Ell 24.320.098 q)
Barcelona 9.668.260 |LEILIGLEY 9.986.979  LEWIGLEY 9.597.786  BEULSLNES 9.840.923 O
4.191.780 NEIEEED 4.357.726 NEIGSED 4.525.411  KEUSHEE] 4.670.662 (]
3.476.159  HNULE] 3.542.367 HNIYLE] 3.707.070 EQAUE! 3.863.101 t
2.917.172 QEIELLYL 2.976.860 QEIELLYZ] 3.118.282  EIEEL] 3.174.627 8_
2.211.519  JEIEEE] 2.258.574  EIEEE] 2.336.507 UEIEEE 2.473.428 n
2.066.738 LIRS 2.124.193 LGRS 2.175.916 NI 2.209.436 %
1.776.650  [&JLILE] 1.822.247  [&JLLLE] 1.892.798  [SLIfeleaE} 2.005.098 b
884.321 Tarragona 900.224 Tarragona 927.096 Tarragona 961.930
729.450 [l 752.873 RN 788.156  [RELE] 817.321
714.557 Lleida VAZNCZ I Pamplona 778.943 Leén 794.905
697.777  [clghE 727.813  [NELE A2 7E I Pamplona 780.120
688.442 Leén 720.936 Valladolid 648.171 LALETE 645.627
640.192  NEUEGLIL] 625.078  LAGEILSE 627.113 Valladolid 633.907 3
572.553  JAGEIEEE 588.458  [EHE(EN 483.984  [&EREILN] 489.153 'g
406.672 Murcia 413.421 Murcia 432.374 Murcia 419.190 -g
kLENGERE Ourense 411.332 [l 431.801  [SlCnEs 417.674 ‘0
362.785 Cuenca 374.301 Cuenca 395.527 Granada 394.767 >
359.241 Castellon Ky/N Y Salamanca 360.999 Cuenca 393.467 6
334.792 Antequera 349.426 Antequera 352.075 Salamanca 374.190 g
325.812 Salamanca 346.142 Palencia 340.433 Palencia 343.038 .g
Palencia 319.305  [RETEEIES RZINI L San Sebastian 309.248  fClChL] 325.544 "J,'
Oviedo 300.469 Palencia 321.582 Oviedo 306.838 San Sebastian 302.973 q:
San Sebastian 298.126 San Sebastian 304.717 Girona 301.919 Ciudad Real 297.443 8_
296.741 Oviedo RV YIV I Santiago 282.061 Oviedo 293.877 (7]
278.257 [kl 283.331 [k 278.291  [ElLED) 272.269 g
273.636 Ciudad Real 272.561 Ciudad Real 273.392 Santander 271.824 F
L7 B Santander LT I Santander 271.406  GUICCEE] 269.095 .;
252.485 Bilbao 259.179 Vitoria 226.499 Santiago 264.319 %
226.120  \UAlLat 220.804 el 217.600  NALLISE] 226.564 e}
30 primeras (s+b) 57.552.546 30 primeras (s+b) 59.517.729 30 primeras (s+b) 60.853.693 30 primeras (s+b) 62.546.570 ;:-'—_,
Resto viajeros (s+b) 5.040.261 Resto viajeros (s+b) 5.199.068 Resto viajeros (s+b) 5.355.127  Resto viajeros (s+b) 5.457.258 :g

Total viajeros (s+b) 62.592.807 Total viajeros (s+b) 64.716.797 Total viajeros (s+b) 66.208.821 Total viajeros (s+b) 68.003.829

Observaciones: No incluido en ningun afio viajeros de AV Media Distancia, ni estaciones en extranjero no fronterizas. Se contemplan las 30 ciudades con mas tréfico de viajeros subidos y
bajados. El total de viajeros que aparece en esta tabla es el doble del total de los viajeros de los trenes

Ciudades con servicio de alta velocidad comercial Ciudades con servicio parcial de alta velocidad

Castellon Ciudades con servicio Euromed, o AV a 200 km/h Figueres* Servicio de enlace TGV

Fuente: Renfe (2012-2019). Elaboracion propia
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Viajeros de larga distancia por ciudades (2019)
(el mapa incluye las 25 ciudades con mayor trdfico de viajeros subidos y bajados en dichos servicios)

25. Oviedo 23. San Sebastian
0,29 Mv 0,30 Mv
[ ] ]

@ 11. Ledn 0,79 Mv @ 12. Pamplona 0,78 Mv

5
(®)
c
(o]
o)

2

©
(]
oN
| -

i)
()]

©
(7]
(o]
| -

(]

or—

3
>
(]

©

(V]

)
[ -
(o]
(ol
(7]
c
(o]
| -

-

o .
21. Palencia 10. Lleida
17. Qurense 0,42 Mv ® 034My O Zaragoza 0,82 Mv @ 22. Girona 0,33 Mv
14. Valladolid 3,17 Mv‘ ‘
0,63Mv @ ° 2. Barcelona 9,60 Mv
[} : 9. Tarragona
20. Salamanca ;4%;(1;3 0,96 Mv
0,37 Mv ¢
@ 15. Castellon 0,49 Mv
([}
19. Cuenca -
24 Ciudad Reat 0,39 Mv . 3. Valencia 4,67 Mv
. Ciudad Rea
0,30 Mv ® ®
13. Albacete 7. Alicante
0,65 Mv
’ 2,21 Mv Millones de viajeros (Mv)
8. Cordoba [} subidos y bajados
. 2,01 Mv 16. Murcia
4. Sevilla 0.42 Mv 20
3,86 Mv ® ’
18. Granada 0,39 Mv 10
5
. 6. Malaga 2,47 Mv 2
0,5

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

trafico de viajeros por estaciones y ciudades
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2.1.5 Ingresos y precios en servicios comerciales de larga
distancia convencional y alta velocidad

Ingresos

Ingresos comerciales comerciales

En 2019, los ingresos de trafico (sin incluir IVA Afo Millones s/fﬁo
ni tasa de seguridad) fueron de 1.503,5 millones de de euros ant.
euros, frente a los 1.458,7 millones del afio preceden- 2000 4949 63
te (+3,1%). 2001 5350 81

Entre 2000 y 2019, el total de ingresos de tra- 2002 568,1 6,2
fico en servicios comerciales de larga distancia y alta 2003 561,6 1,1
velocidad fue 3,04 veces mayor. En valores absolutos, 2004 590,1 5,1
se trata de un incremento de 1.008,51 millones. 2005 640,5 8,5

2006 685,0 6,9
2007 727,7 6,2
2008 1.042,0 43,2
2009 1.071,4 3,4
2010 1.092,6 2,0
2011 1.169,5 7,0
2012 1.123,2 -3,9
2013 1.154,0 2,7
2014 1.225,1 6,2
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2015 1.289,8 53 38
2016 1.355,4 5,1 '8
Ingresos comerciales (millones de euros) 2017 1.412,1 4,2 s
(2000-2019) 2018  1.458,7 3,3 o
Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia 2019 1.503.5 31 -
2
o
Ingresos comerciales (millones de euros) (2000-2019) g’
1.750
1.500 ?O—
roa
<
1.250
T T C
1.000 /V :
750 /
500 |-
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0
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Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracién propia
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ingresos y precios
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Ingreso y precio medio por viajero

El ingreso medio por viajero neto de IVAy de tasa de seguridad fue, en 2019, de 43,55 euros por viajero,
lo que supone un aumento del 0,3 % respecto al aino anterior. El precio medio fue de 47,91 euros por viajero.

Ingreso y precio medio

Ingreso medio Precio medio por viajero (2000-2019)
por viajero por viajero
i €corr./ % €019/ * €corr./ ® €019/ 3
Ano .. s/afo .. s/aho . s/aho L. s/afo
viajero ant. viajero ant. viajero ant. viajero ant.
2000 27,80 5,8 41,03 2,8 29,74 5,8 43,90 2,8
2001 29,38 5,7 41,84 2,0 31,44 5,7 44,77 2,0
2002 31,59 7,5 43,66 4,4 33,81 7,5 46,72 4,4
2003 32,49 2,8 43,27 -0,9 34,76 2,8 46,30 -0,9
2004 34,42 6,0 44,82 3,6 36,83 6,0 47,96 3,6
2005 36,18 5,1 45,74 2,0 38,72 5,1 48,94 2,0
2006 37,57 3,8 45,57 -0,4 40,20 3,8 48,76 -0,4
2007 39,13 4,2 46,33 1,7 41,87 4,2 49,58 1,7
2008 44,80 14,5 50,89 9,8 47,94 14,5 54,46 9,8
2009 46,30 3,3 52,18 2,5 49,54 3,3 55,83 2,5
2010 49,20 5,4 54,81 5,0 52,84 6,7 58,86 5,4
2011 50,79 2,8 54,86 0,1 54,85 3,8 59,25 0,6
2012 50,26 1,1 53,22 -3,0 54,53 -0,6 57,75 -2,5
2013 45,09 -10,3 46,49 12,7 49,60 9,0 51,14 11,4
2014 41,38 -8,2 42,58 -8,4 45,52 -8,2 46,84 -8,4
2015 41,90 1,3 43,70 2,6 46,09 1,3 48,07 2,6
2016 42,63 1,7 44,60 2,0 46,90 1,7 49,06 2,0
2017 42,96 0,8 43,64 2,1 47,25 0,8 48,01 -2,1
2018 43,41 1,1 43,84 0,5 47,75 1,1 48,23 0,5
2019 43,55 0,3 43,55 -0,7 47,91 0,3 47,91 -0,7

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Ingreso y precio medio por viajero (2000-2019)

65,0 T T T T T
Precio medio por viajero € 2019
60,0 1 e Ingreso medio por viajero € 2019
Precio medio por viajero € corrientes
e Ingreso medio por viajero € corrientes o \
55,0 + X/o—_ ‘J» |
50,0 e T
rd / | : | T |
45,0 - —o——C — —
amnd I ——
<>——V —a
/

40,0 o4
35,0 o
30,0 o T
25,0

[=} - o~ [sa) < 7] o ~ © o o - ~ 2] < 0 ) ~ © o

(=] o (=] o o (=] o o o o - - - - - - - -~ — -

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
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Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Para 2019, el ingreso medio por viajero.kilometro (percepcion media neta de IVAy tasa de seguridad por
viajero.kilometro) fue de 9,59 céntimos de euro, un 0,6 % superior al dato de 2018.

Ingreso y precio medio

transporte de viajeros de larga distancia

por viajero.kilometro Ingreso medio Precio medio
(2000-2019) por viajero.kilometro por viajero.kilometro
. ckorr.t P 019/ P || ckorrr  * ce019/ %
Ano K s/afo K s/afio K s/afio K s/afo
v.km ant. v.km ant. v.Kkm ant. v.km ant.
2000 5,65 6,1 8,34 3,1 6,04 6,1 8,92 3,1
Fuente: Renfe. Elaboracion propia | 2001 6,05 7,2 8,62 3,4 6,48 7,2 9,22 3,4
2002 6,39 5,5 8,83 2,4 6,83 5,5 9,45 2,4
NOTA: 2003 6,67 4,4 8,88 0,6 7,13 4,4 9,50 0,6
Cambio de cpteno a parhr del 1-1-2007, 2004 7,18 7,7 9,35 5,3 7,69 7,7 10,01 53
cuando comienza a aplicarse un nuevo
sistema de remuneracion de los canales | 2005 7,67 6,7 9,69 3,6 8,20 6,7 10,37 3,6
de venta, que suponia excluir el cargo de 2006 8.09 55 9 81 13 8.66 55 10.50 1.3
emision de las agencias de viaje del precio ’ ’ ) ’ ’ ’ ’ ’
del billete. Por ello, a partir de esta fecha, 2007 8,60 6,3 10;18 3,7 9,20 6,3 10,89 3,7
en los ingresos no estén incluidos dichos | 2008 9,93 15,5 11,28 10,9 10,63 15,5 12,07 10,9
cargos, aunque si contindian incluidos los
costes de emision de venta por Internet, 2009 9,91 -0,2 11,17 -1,0 10,61 -0,2 11,95 -1,0
Itelefénitca y en estaciontgs. Sele%ima queI 2010 10,48 5,7 1,67 45 11,25 6,1 12,53 49
os gastos que ya no estan incluidos en el
billete equivalen al 7 % del importe de los 2011 11,08 5,8 11,97 2,5 11,97 6,4 12,92 31
Ibilletes vengidostgn dichas age;(;:(i)z;s, por | 2012 10,78 2,7 11,42 -4,6 11,70 2,2 12,39 -4,1
0 que puede estimarse, para , una
repercusion de 0,222 céntimos de euro 2013 9,66 -10,4 9,96 12,8 10,63 9,1 10,96 11,6
por viajeLo.lznabéSi seI hogwoggg;ei(zan los | 2014 9,43 2,5 9,70 2,6 10,37 -2,5 10,67 -2,6
ingresos de con los de restan-
do en 2006 el 7 % de las comisiones de | 2015 9,20 -2,4 9,60 -1,0 10,12 -2,4 10,56 -1,0 "
agencias de viaje, que supusieron el 37,9 | 2016 9,41 2,3 9,85 2,6 10,36 2,3 10,83 2,6 9
% de las ventas), el aumento de los ingre- (U]
so0s en 2007 sobre 2006 fue de 9,35 % en 2017 9,52 11 9,67 1,8 10,47 1,1 10,64 1,8 2
temines nominales y a percepeidn media | 2018 9,53 0,1 9,63 05 10,49 0,1 10,59 05 a8
por viajero.kilémetro fue un 9,37 % supe-
rior en términos corrientes. 2019 9,59 0,6 9,59 0.4 10,55 0,6 10,55 0,4 >
(7]
(]
(7]
g
on
=
Ingreso y precio medio por viajero.kilometro (2000-2019)
14,0
Precio medio por viajero.km c€ 2019
s INgreso medio por viajero.km c€ 2019
12.0 Precio medio por viajero.km c€ corrientes . 1 | ) |
’ e=(mmm ngreso medio por viajero.km c€ corrientes W N |
/ \Q\ | i | | ;
10,0 rqf No= > |
W
* //
< o
8,0 7'
6,0 +— —”#
, o
4
’o o - o~ m < n el ~ [} o o -~ o~ ™M < n el ~ o0 o
=] o o o o o o o o [=) - — — — - - e - - -
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
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Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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2.1.6 Parque de material para servicios comerciales de
larga distancia convencional y alta velocidad

Parque de material rodante (2012-2019)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Material N° Composiciones / Vehiculos
LOCOMOTORAS 100 100 100 97 97 97 97 93
Locomotoras eléctricas 66 66 62 60 60 60 60 56
Serie 252 (ancho via 1.435 mm) 14 14 11 10 10 10 10 10
Serie 252 (ancho via 1.668 mm) 43+9 M 43+9 ¥ 47 46 46 46 46 46
Serie 269 4 4 4 4 4
Locomotoras diésel 34 34 38 37 37 37 37 37
Serie 319 0 0 4
Serie 333 7 7 7 7 7 7 7 7
Serie 334 27 27 27 27 27 27 27 27
Serie 354
Tractores
Serie 311
Lr:c"terisci‘s‘;°5p,;‘l’1p“'sad°s 161/1.425 |198/1.675 ®| 178/1.595 | 168/1.555 | 168/1.555 | 168/1.555 | 168/1.555 | 168/1.555
Serie 100 (AVE) 18/144 24/192 24/192 24/192 24/192 24/192 24/192 24/192
Serie 101 (Euromed)

Serie 102 (AVE) 16/192 16/192 16/192 16/192 16/192 16/192 16/192 16/192
Serie 103 (AVE) 26/208 26/208 26/208 26/208 26/208 26/208 26/208 26/208
Serie 104 (AVE) 4/16
Serie 112 (AVE) 29/348 30/360 30/360 30/360 30/360 30/360 30/360 30/360
Serie 120 (Alvia) 12/48 12/48 12/48 12/48 12/48 12/48 12/48 12/48
Serie 120.050 (Alvia) 15/60 15/60 15/60 15/60 15/60 15/60 15/60 15/60
Serie 121 (Alvia) 16/64
Serie 130 (Alvia) 35/385 33/363 33/363 32/352 32/352 32/352 32/352 31/341
Serie 730 (Alvia) Dual 12/132 12/132 13/143 13/143 13/143 13/143 14/154
Serie 490 (Alaris) 10/40 10/40 10/40
Serie 448 (Intercity)

COCHES Y REMOLQUES 676 711 847 686 706 673 582 537
Coches Talgo 610 646 781 621 641 608 517 479
Talgo IV (Butacas) 88 96 99 92 92 98 95 94
Talgo IV (Camas) 31 32 56 56 56 43 6 3

Talgo V (Butacas) 2 2 2 2 2 2 2 2

Talgo V (Camas) 19 21 35 35 35 31 29 19
Talgo VI (Butacas) 136 139 139 135 138 139 139 139
Talgo VI (Camas) 63 78 144 67 66 52 58 51

Talgo VII (Butacas) 41 51 51 31 45 45 28 33
Talgo VII (Camas) 56 60 75 51 51 51 32 24
Furgones, generadores y cafeteria 174 167 180 152 156 147 128 114
Coches Arco 41 41 41 41 41 41 41 39
Coches material convencional 25 24 25 24 24 24 24 19

Nota: En el material autopropulsado sélo se contabilizan los coches, no se incluyen los vehiculos motores
) Locomotoras en servicio + locomotoras apartadas

) Composiciones en servicio / Coches en servicio Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Al finalizar 2019, el parque de material estaba compuesto por 96 trenes de alta velocidad (series 100, ©
102, 103 y 112) con una velocidad maxima de 350 km/h y un ancho de via de 1.435 mm, y 72 trenes de alta velo- a”
cidad en ancho variable (series 120, 130 y 730) con una velocidad maxima de 250 km/h. Ademas el parque con- )
taba con 56 locomotoras eléctricas, 37 locomotoras diésel, junto con 479 coches Talgo, con velocidad maxima ()]
de 220 km/h; 39 coches Arco (200 km/h), y 19 coches convencionales en servicio, que alcanzan los 160 km/h. o
(7,
(@]
Ié . . L
Caracteristicas del material rodante (2019) (())
—
(o}
.. . Velocidad o
R . Tension de Ancho Potencia .. >
Material Arquitectura electrificacion de via (KW) Plazas maxima
(km/h) QO
©
Locomotoras eléctricas 3
Serie 252 (ancho via 1.435 mm) BB 25 kV.ac 1.435 5.600 - 220 [ -
Serie 252 (ancho via 1.668 mm) BB 3 kV.dc 1.668 5.600 - 200 8-
Serie 269 BB 3 kV.dc 1.668 3.100 - 160 )
Locomotoras diésel c
Serie 319 cc - 1.668 1.190 - 120 E
Serie 333 cc - 1.668 1.875 - 140 -
Serie 334 BB - 1.668 1.915 - 200
Serie 354 BB - 1.668 2.250 - 200
Tractores
Serie 311 (diésel) BB - 1.668 550

TRENES AUTOPROPULSADOS ELECTRICOS

Trenes autopropulsados eléctricos

Serie 100 (AVE) M-8R-M 25 kV.ac/1,5 kV.dc 1.435 8.800 332/347 300 .g
Serie 101 (Euromed) M-8R-M 3 kV.dc 1.668 8.800 326 220 8
Serie 102 (AVE) M-12R-M 25 kV.ac 1.435 8.000 316 330 (5]
Serie 103 (AVE) M-R-M-R-R-M-R-R 25 kV.ac 1.435 8.800 405 350 E
Setie 104 (AVE) M-M-M-M 25 kV.ac 1.435 4.000 237 250 -8
Serie 112 (AVE) M-12R-M 25 kV.ac 1.435 8.000 353 330 ()
Serie 120 (Alvia) M-M-M-M 25 kV.ac/3 kV.dc 1.435/1.668 4.000 238 250 g.
Serie 121 (Alvia) M-M-M-M 25 kV.ac/3 kV.dc 1.435/1.668 4.000 281 250 E
Serie 130 (Alvia) M-11R-M 25 kV.ac/3 kV.dc 1.435/1.668 4.800 299 250 o
Serie 730 (Alvia) M-11R-M 25 kV.ac/3 kV.dc/diesel | 1.435/1.668 4.800 264 250

Serie 490 (Alaris) M-M-M-M 3 kV.dc 1.668 4.000 161 200

COCHES Y REMOLQUES

Coches Talgo

Talgo IV (Butacas) 1.668 36 180
Talgo IV (Camas) 1.435/1.668 12 180
Talgo V (Butacas) 1.435/1.668 180
Talgo V (Camas) 1.435/1.668 180
Talgo VI (Butacas) 1.435/1.668 36 180
Talgo VI (Camas) 1.435/1.668 20 200
Talgo VII (Butacas) 1.435/1.668 36 150
Talgo VII (Camas) 1.435/1.668 10 220
Coches Arco BB 1.668 60 200
Coches material convencional BB 1.668 55 160

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Informe 2019 Diciembre 2020 65



2.1.7 Oferta y produccion en servicios comerciales de
larga distancia convencional y alta velocidad
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% Oferta en plazas Plazas comerciales y fisicas ofertadas
It (comerciales y fisicas) (2006-2019)
o .
qh) Las plazas fisicas son el resultado de Plazas comerciales y fisicas
E\ sumar el nimero de plazas de la capacidad ofertadas / afio
; productiva de los vehiculos. Por su parte las ”
plazas comerciales es el sumatorio de las pla- g Milesplazas L Milesplazas o, PL Fisicas/
()] ] comerciales ant fisicas ant pl.Comerc.
b zas ofertadas en el sistema de venta. En 2019 : :
o las plazas fisicas circuladas suman 37,978 2006 21.879 0,2 :
-l: millones. 2007 23.141 5,8 - -
o 2008 29.987 29,6 - ;
o 2009 30.797 2,7 - .
7 Por su parte, la oferta total de plazas '
= comerciales (asientos, literas o camas) ascien 2010 29.385 > 30.920 1,045
© de 2 38.406 mill ’l _ [ 79 2011 30.833 42 32.694 5,7 1,060
- € a 3¢,4U6 mitiones, fo que impticaun + 1,/ 2012 31217 12 33.993 40 1,089
sobre 2018. 2013 34.450 104 36.295 68 1,054
2014 37.742 9,6 38.506 6,1 1,020
2015 36.679 -2,8 35.909 -6,7 0,979
2016 36.565 -0,3 35.306 -1,7 0,966
2017 37.685 3,1 39.422 11,7 1,046
c 2018 37.770 0,2 40.477 2,7 1,072
:8 2019 38.406 1,7 37.978 -6,2 0,989
(9]
-g Fuente: Renfe. Elaboracion propia
o
a
>
[0
E=)
| S
=
° Plazas comerciales y fisicas ofertadas (2006-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Oferta en plazas.kilometro
(comerciales-fisicas)

Para 2019, la oferta, medida en pla-
zas.kilometro comerciales, fue de 21.506
millones, con un ascenso del 1,4 % respecto al
ano anterior.

Observando el grafico inferior, la evolu-
cion de las plazas.kilometro muestra una cier-
ta estabilizacion hasta 2006. Desde ese
momento, cambia la tendencia, con un creci-
miento superior al 50 % debido a la entrada en
servicio de nuevas relaciones de alta veloci-
dad.

Las plazas.kilometro fisicas circuladas
corresponden a la suma del nimero de plazas
fisicas de la capacidad productiva del vehiculo,
multiplicado por el recorrido realizado por
cada una de ellas. En 2018 suman 21.960 millo-
nes, lo que supone un ascenso del 0,9 % sobre
2018.

Plazas.kilometro comerciales y fisicas

Plazas.kilometro / ano

(2000-2019)

Millones % Millones % Lk

Afio pl.km s/afo p’l..km s/afo /’; { anfc'.
comerciales  ant. fisicas ant.

2000 13.073 -2,1 - -
2001 12.993 -0,6 - -
2002 12.888 -0,8 - -
2003 12.722 -1,3 - -
2004 12.763 0,3 - -
2005 13.116 2,8 - -
2006 12.999 -0,9 - -
2007 13.680 5,2 - -
2008 16.922 23,7 - -
2009 18.116 7,1 - -
2010 17.484 -3,5 18.747 1,072
2011 17.454 -0,2 18.963 1,2 1,086
2012 17.779 1,9 19.942 5,2 1,122
2013 19.494 9,6 21.797 9,3 1,118
2014 20.492 5,1 20.905 -4,1 1,020
2015 20.660 0,8 20.923 0,1 1,013
2016 20.323 -1,6 20.540 -1,8 1,011
2017 20.814 2,4 21.072 2,6 1,012
2018 21.220 1,9 21.770 3,3 1,026
2019 21.506 1,4 21.960 0,9 1,021

Plazas.kilometro comerciales y fisicas (2000-2019)

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Ndmero de trenes Numero de trenes
(2006-2019)

En 2019, el nimero total de circulaciones de trenes comerciales
de larga distancia y alta velocidad fue de 121.558, lo que implica un
descenso del 0,8 % respecto a 2018.

Numero de trenes

Durante el periodo temporal considerado, el crecimiento de este

Ano Unidad s/afo
ant. indicador ha sido una constante en practicamente todos los anos, y a
2006 80.026 0,6 nivel global, el incremento acumulado es del 50,9 %.

2007 84.269 5,3
2008 99.528 18,1
2009 101.738 2,2
2010 101.161 -0,6
2011 105.743 4,5
2012 104.760 -0,9
2013 113.979 8,8
2014 120.919 6,1
2015 116.246 -3,9
2016 115.315 -0,8
2017 117.036 1,5
2018 122.575 4,7
2019 121.558 -0,8
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N Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia
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Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia
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Trenes en dia medio Trenes en dia medio
(2006-2019)

Respecto a los trenes en dia medio, en 2019 circularon cada dia

en Espana una media de 333,0 trenes de larga distancia y alta velocidad
(lo que repercute en un pequefio descenso del 0,8 % respecto al afio

0y
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c
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hd
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©
©
an
|
L
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Trenes en dia medio

wn
precedente). o)
, % -
Afio Trenes/ dia s/ario QO
Ello supone una media de mas de 160 trenes por sentido y dia, y (2 sentidos) o
un aumento del 51,9 % respecto a 2006. 2006 219,2 0,6 S
2007 230,9 5,3 ()
2008 272,7 18,1 o
2009 278,7 2,2 _8
2010 277,2 -0,6 3
2011 289,7 4,5 o
2012 287,0 -0,9 2
2013 312,3 8,8 E
2014 331,3 6,1 o
2015 318,5 -3,9
2016 315,9 -0,8

2017 320,6 1,5
2018 335,8 4,7

2019 333,0 -0,8
c
Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia Ne)
O
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Trenes en dia medio (2006-2019) :
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Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia
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Trenes.kilometro
(2000-2019)

Trenes.kilometro

/ aho
~ Trenes.km %
Ano (millones) s;g’zo
2000 45,27 0,7
2001 46,46 2,6
2002 46,16 -0,6
2003 46,44 0,6
2004 47,02 1,2
2005 47,74 1,5
2006 46,42 -2,8
2007 48,66 4,8
2008 56,60 16,3
2009 59,73 5,5
2010 58,77 -1,6
2011 59,68 1,5
2012 57,63 -3,4
2013 59,99 4,1
2014 64,01 6,7
2015 61,01 -4,7
2016 59,84 -1,9
2017 60,79 1,6
2018 61,54 1,2
2019 62,63 1,8

Recorrido total de los trenes

El recorrido total de los servicios de larga distancia convencional
y alta velocidad comercial en 2019 fue de 62,63 millones de trenes.kilo-
metro, un 1,8 % superior a la del ano anterior.

Desde 2000, el recorrido total de los trenes destinados a este tipo
de servicio se ha incrementado un 38,3 %.

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA: Los datos de trenes.kilometro reflejan Unicamente los
trenes comerciales, no los recorridos en vacio.

Trenes.kilometro (2000-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Minutos tren y Velocidad media de los trenes

Los datos de minutos por tren presenta un aumento del 1,2 % respecto al valor registrado en el ano
2018.

La velocidad media se obtiene mediante el cociente de los kildmetros recorridos y los minutos por tren.
Para 2019, el valor de este indicador para los trenes de larga distancia convencional y alta velocidad comercial
fue de 140,3 km/h, con un aumento respecto a 2018 del 0,5 %.

Minutos tren Velocidad media ] ]
Minutos tren (2006-2019) de los trenes Velocidad media
(2006-2019) del tren
. Miles de %_ . %
Afo . s/ano Ano Km/h s/afo
minutos ant. ant.
2006 27.260 -8,4 2006 102,2 -1,0
2007 27.314 0,2 2007 106,9 4,6
2008 28.172 3,1 2008 118,2 10,6
2009 28.636 1,6 2009 125,2 5,9
2010 28.226 -1,4 2010 124,9 -0,2
2011 27.491 -2,6 2011 130,3 4,3
2012 26.042 -5,3 2012 132,8 1,9
2013 27.307 4,9 2013 131,8 -0,7
2014 29.330 7,4 2014 130,9 -0,6
2015 27.687 -5,6 2015 132,2 1,0
2016 26.879 -2,9 2016 133,6 1,0
2017 26.988 0,4 2017 135,2 1,2
2018 26.456 -2,0 2018 139,6 3,3
2019 26.777 1,2 Fuente: Renfe. Elaboracién propia 2019 140,3 0,5
Velocidad media (km/h) de los trenes (2006-2019)
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Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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2.1.8 Oferta y demanda en servicios comerciales de larga
distancia convencional y alta velocidad
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Ocupacion y aprovechamiento indice de Aprovechamiento (2000-2019)
Para 2019, el indice de Ocupacién (cociente entre via-
jeros y plazas comerciales) fue del 89,88 % (+ 1,0 punto por- Aprovechamiento comercial y fisico
centual respecto a 2018). (v-km / pl.km)*100
% %
El aprovechamiento comercial (viajeros.km/plazas Afio  v.km/pl.km _ PP v.km/plkm PP
comerciales.km), fue del 72,88 %. Por su parte, el aprovecha- comerciales fisicas
miento fisico fue del 71,38 %. 2000 67,03 "o
2001 68,02 1,0
indice de Ocupacion (2006-2019) 2002 69,00 1,0
2003 66,20 2,8
2004 64,37 1,8
Ocupacion (viajeros / plazas)*100 2005 63,70 07
P % 2006 65,14 1,4
Ano viplazas | /apﬁft'mt viplazas /u?op ant. 2007 61,89 33
comerciales fisicas 2008 62,00 0,1
2006 83,33 2,3 - . 2009 59,66 2,3
2007 80,36 3,0 - . 2010 59,65 0,0 55,63
2008 77,55 2,8 - . 2011 60,47 0,8 55,66 0,0
2009 75,09 2,5 _ . 2012 58,58 -1,9 52,23 -3,4
2010 75.06 0,0 71,82 . 2013 61,26 2,7 54,79 2,6
2011 74:68 -0,4 70,43 1,4 2014 63,42 2,2 62,17 74
2012 71,59 3,1 65,75 4,7 2015 67,83 44 66,98 48
2013 74,30 2,7 70,52 4,8 2016 70,84 3,0 70,09 3,1
2014 78,45 42 76,89 6,4 2017 71,26 04 70,38 0,3
2015 83,92 5,5 85,72 8,8 2018 72,10 1,2 70,28 -0,1
2016 86,95 30 90,05 43 2019 72,88 11 71,38 1,1
2017 87,23 03 83,39 67 Fuente: Renfe. Elaboracion propia
2018 88,97 2,0 83,02 0,4
2019 89,88 1,0 90,89 7,9

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

indices de Ocupacion y Aprovechamiento (2000-2019)
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relacion entre oferta y demanda

¥

55 + e Aprovechamiento comercial (v.km / pl.km com.) x 100

50 + e Ocupacion comercial (viajeros / pzas. com.)
45 +
40 +
35 t

Ocupacion fisica (viajeros / pzas. fisicas)

Aprovechamiento fisico (v.km / pl.km fisicas) x 100
! ! ' ! ! ! '
t

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Viajeros medios por tren Viajeros por tren y plazas por tren (2000-2019)
y tamafo del tren

Viajeros por tren y tamafo del tren

Los viajeros medios por tren se obtie-
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nen dividiendo los viajeros.kilometro entre Viajeros % Viajeros % Plazas c. %
los trenes comerciales.kilometro. Este indi- Aio medios por s/afio  totales por s/afo | medias por  s/aio
. . .. - tren ant. tren ant. tren ant.
cador refleja la media de viajeros que U.tlll- 2000 1936 o 288.8 o
zan cada tren a lo largo de su recorrido, 2001 190,2 A7 279.7 3.2
puesto que no todos realizan la totalidad del 2002 192,6 13 279,2 0,2
trayecto del tren. En 2019 registro un valor 2003 181,3 -5,9 241,5 273,9 1,9
de 250,3 viajeros por tren. 2004 174,7 3,7 234,5 2,9 271,4 0,9
2005 175,0 0,2 222,6 5,1 274,7 1,2

Los viajeros totales medios por tren 2006 182,4 43 227,8 2,3 280,1 1,9

. . .. , 2007 174,0 -4,6 220,7 -3,1 281,1 0,4

se ot.)tlenen' relacionando viajeros y numero 2008 185.3 65 2337 5 299.0 63
de circulaciones, y representan la media de 2009 180,9 2.4 2273 27 3033 15
aquellos que se suben a un tren, con inde- 2010 177,4 4,9 219,5 3.4 297,5 1,9
pendencia de su recorrido. El valor obtenido 2011 176,8 -0,3 217,7 -0,8 292,4 1,7
para este indicador en 2019 fue de 284,0 via- 2012 180,7 2,7 213,3 2,0 308,5 5,5
jeros totales por tren. 2013 199,1 9,6 224,6 5,3 325,0 5,3
2014 203,0 2,0 244,9 9,0 320,1 1,5
2015 229,7 13,1 264,8 8,1 315,5 1,4

2016 240,6 47 275,7 4,1 317,1 0,5

2017 244,0 1,4 280,9 1,9 322,0 1,5

2018 248,6 1,9 274,2 2,4 308,1 4,3

2019 250,3 0,7 284,0 3,6 315,9 2,5

Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia

Viajeros medios por tren, plazas medias por tren y aprovechamiento (2000-2019)

relacion entre oferta y demanda
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Aprovechamiento comercial (v.km / pl.km) x 100

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

Informe 2019 Diciembre 2020 73



5
(®)
c
(o]
o)

2

©
(]
oN
| -

i)
()]

©
(7]
(o]
| -
(]

or—

3
>
(]

©
(V]

)
[ -
(o]
(ol
(7]
c
(o]
| -
-

productos para el transporte de viajeros

74

2.1.9 Magnitudes e indicadores en servicios comerciales de
larga distancia convencional y alta velocidad por productos

Productos AVE y AV City

Los productos AVE y AV City hacen referencia a servicios de larga distancia que circulan exclusivamente
por nuevas lineas de alta velocidad, con velocidades maximas de 300 km/h y un elevado nivel de servicios.

A lo largo de 2019 los servicios de alta velocidad comercial se han prestado en las rutas Barcelona-
Sevilla/Malaga, Madrid-Alicante, Madrid-Barcelona-Figueres, Madrid-Malaga, Madrid-Sevilla, Madrid-Valencia,
Madrid-Zaragoza-Huesca, Valencia-Sevilla, Madrid-Leon, Madrid-Castellon, Madrid-Zamora, Madrid-Granada y
Barcelona-Granada; y en las rutas internacionales Madrid-Barcelona-Marsella, Barcelona-Lyon, Barcelona-Paris,
Barcelona-Toulouse.

En estos servicios, y para dicho afo, se transportaron 22,373 millones de viajeros con un recorrido medio
de 480,5 kilometros y con un ingreso medio neto de 10,56 céntimos de euros corrientes por viajero.kilometro.
El aprovechamiento fue del 77,35 %, que supone un aumento superior al 10 % desde 2014.

Datos bdsicos de productos AVE y AV City (2010-2019)

Concepto Unidad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Viajeros Mies de vijeros ‘10.870 15| 12.536 | 34| 12.113 [22.0| 14.777 216 17.967 | 8.1| 19.428 | 45| 20.352 |37| 21.108 ‘m| 21332 22.373 |
Recorrido medio  Vigrosm/vigeros ‘477,0 23| 466,4 |27] 478,9 |o07| 482,0 | 70| 447,4 |s2| 4751 | 04| 4733 |o01| 472,8 |20| 482,3 |04 480,5 |
Viajeros.kilometro  Milones ‘ 5.185 |15 5.846 |0s| 5.801 |228] 7.123 || 8.038 |148] 9.230 44| 9.632 [ss| 9.979 |3,1| 10.289 10.751 |
L"frrifﬁ:e‘m c€oor. /vijeokm ‘ 13,05 31| 13,46 |-2| 12,90 |10 11,09 [-15] 10,88 |-45| 10,39 |10| 10,49 |o4| 10,553 [o2| 10,55 10,56 |
Ingresos Mies euros correntes ‘676 861 16,9 787.142 | 49| 748.282 | 5.5 | 789.747 | 107| 874.214 0.7 | 958.624 | 5.5| 1.010.891| 40| 1.051.163 |1 085.476/ 46| 1.135. 767|
L"frrjf:j:rzdw Ingresos vejeros ‘62,27 0s| 62,79 6| 61,77 [-135| 53,44 |00 48,66 |14| 49,34 |07 49,67 [03]| 49,80 |22| 50,88 |07 50,77 |
Plazas.kilometro  Milones de plazas.m ‘ 8.583 | 85| 9.312 | 18| 9.484 [156] 10.965 [103] 12.111 |62 12.866 | 03| 12.831 [26] 13.161 [27| 13.523 13.900 |
Aprovechamiento Vigjeros.km / plazas.km ‘60,41 39| 62,78 ‘Zb 61,17 62| 64,96 |22| 66,37 |81| 71,74 |46| 75,07 |10| 7582 |o3| 76,09 |1.7| 77,35 |
Numero relaciones 8™ 8 9@ 1220 12 134 13 13 15 @ 17 @

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTAS:

(1) Desde diciembre de 2010 se afaden los AVE Madrid-Valencia y Madrid-Albacete

(2) Desde junio de 2012 se opera el AVE Sevilla-Valencia

(3) En 2013 se incorporan los servicios AVE Madrid a Girona/Figueres (enero), Madrid-Alicante (junio), y nuevas rutas de
servicio internacional (diciembre).

(4) En 2015 comienza a operarse el servicio AVE Madrid-Leon

(5) En 2018 se incorporan AVE Madrid-Castellon (enero) y AV City Madrid-Zamora (mayo)

(6) En 2019 comienzan a operar los AVE Madrid-Granada y Barcelona-Granada

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



Red y estaciones con servicios de alta velocidad comercial (31-12-2019)
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Servicios de alta velocidad comercial (2019) (frecuencias y tiempos de viaje)
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Productos Alvia, Altaria y Euromed

Los servicios Alvia, Altaria y Euromed se prestan con trenes de velocidad maxima de 200 km/h y algunos
de ellos circulan en parte de su recorrido por la red de alta velocidad.

Durante 2017 dichos servicios se han prestado en las rutas y corredores Madrid-Pais Vasco; Madrid-Galicia;
Madrid-Levante; Barcelona-Levante; Barcelona-Galicia; Barcelona-Pais Vasco; Barcelona-Asturias; Figueres-
Barcelona-Comunidad Valenciana; Madrid-Asturias; Madrid-Cantabria; Madrid-Murcia: Madrid-Castilla y Leon;
Madrid-Andalucia; Madrid-Pamplona/Logrofo y Castilla la Mancha-Comunidad Valenciana.

En 2019, en los trenes de estos productos se transportaron 8,942 millones de viajeros, con un recorrido
medio de 407,7 kilometros y un ingreso medio por viajero.kilometro de 7,78 céntimos de euros corrientes. El

aprovechamiento medio de estos trenes fue del 65,78 %, un 0,3 % superior al del afo precedente.

Datos bdsicos Alvia, Altaria y Euromed (2010-2019)

Concepto Unidad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Viajeros Mies de vigeros ‘8109 7.774 |20| 7.930 | 13| 8.037 |27| 8.256 |-42| 7.907 |e3| 8.563 [19] 8.724 |35| 9.029 |-10| 8.942 |
Recorrido medio  Vigjeros.km / vigjeros ‘ 412,4 (31 399,6 |40| 415,5 |31 428,3 ‘rm| 423,8 | 07| 426,9 |23 417,3 |09 413,6 |06 411,1 |08 407,7 ‘
Viajeros.kilémetro Milones ‘ 3.344 3.07 |61] 3.295 |45| 3.442 | 16| 3.499 |35| 3.375 [s9| 3.573 [10| 3.608 |29] 3.712 |-18| 3.646 ‘
Ingreso medio [ ¢ vgrosm ‘ 8,59 9,13 [47| 871 |s4 7,98 |70 7,42 |31 7,20 |46| 7,53 |29 7,75 |o2| 7,77 |o2| 7,78 ‘
por v.km

Ingresos Mies auros corentes ‘287 266|-1.2| 283. 769‘!1‘287.023 -4,3] 274.696 | 5.4| 259.771 | -6.5| 242.890 | 10.8] 269.027 | 3.9 | 279.623 z,1|288.3o9 6| 283.624 ‘
Ingreso medio s vigeros ‘35,43 30| 36,50 |-08| 36,19 |56| 34,18 [79] 31,46 |24 30,72 |23] 31,42 |20| 32,05 |-04| 31,93 |07 31,72 |
por viajero

Plazas.kilémetro  Milones de plazaskm ‘ 5.783 5.363 |75| 5.763 |47| 6.036 |-34| 5.833 |79| 5.370 |37| 5.569 [19| 5.673 |02| 5.660 | 21| 5.542 ‘
Aprovechamiento  Vigjeros.km / plazas.km 57,82 |o2| 57,93 |-13| 57,19 [-03| 57,03 |52| 59,98 |48| 62,86 |21| 64,16 |09 63,61 31| 65,58 |03 65,78 ‘

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Productos convencionales diurnos

Los trenes convencionales diurnos incluyen los productos Talgo e Intercity. Estos trenes dan servicio en
las rutas y corredores de: Madrid-Pais Vasco; Madrid-Pamplona; Madrid-Valencia-Gandia; Madrid-Xativa-Valencia;
Madrid-Granada; Madrid-Castellon; Madrid-Logrofio; Madrid-Badajoz; Madrid-Huelva; Madrid-Aguilas; Madrid-
Almeria;  Barcelona-Murcia-Lorca-Cartagena; Barcelona-Galicia; Barcelona-Pais Vasco; Barcelona-
Sevilla/Malaga; Barcelona-Valencia-Alicante; Barcelona-Valladolid y Galicia-Pais Vasco.

En el ano 2019 viajaron un total de 2,953 millones de viajeros, realizando un recorrido medio de 366,1

kildmetros; con un ingreso medio por viajero.kildmetro de 6,70 céntimos de euros corrientes, lo que supone un
incremento del 0,4 %. Finalmente, el aprovechamiento registro un valor de 60,87.

Datos bdsicos en productos convencionales diurnos (2010-2019)

Concepto Unidad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Viajeros Miles de vigjeros ‘ 2162 [203| 1.722 |69 1.431 |429( 2.045 |365 2.791 | 89| 3.038 [-142| 2.606 |65| 2.775 [ 77| 2.988 |7«2| 2.953 ‘
Recorrido medio  Viajeros.km / viajeros ‘ 439,8 |—H| 4349 | 86| 397,7 | 91| 361,3 | 15| 366,6 |-20( 359,4 |42 374,6 |-04| 373,0 |-14| 367,6 |04 366,1 ‘
Viajeros.kilometro Milones ‘ 951 I—ZM 749 |240 569 |298| 739 |385[ 1.023 [e67| 1.092 |-106] 976 60| 1.035 | 61| 1.098 |—1,6| 1.081 l
Ingreso medio o erosn ‘ 6,35 | 27| 6,53 |9s| 7,15 25| 6,97 | 72| 6,47 lu 6,39 [00| 6,39 |38]| 6,63 07| 6,67 |04 6,70 l
por v.km

Ingresos Miles euros corrientes ‘60.418 -19,1| 48.888 [-16,7| 40.707 [26,5| 51.503 |285| 66.198 | 54 | 69.748 |-10,6| 62.327 [10,0| 68.582 | 68| 73 254| 12| 72.380 ‘
Ingreso medio o vioros ‘ 27,94 | 16| 28,39 | 02| 28,45 ‘w 25,19 | 59| 23,72 | 32| 22,96 | 42| 23,92 | 33| 24,71 | 08| 2452 | 00| 24,51 ‘
por viajero

Plazas.kilémetro  Milones de plazas.km ‘ 1.657 |-17.3| 1.371 |-147| 1.169 |303| 1.523 |26,3| 1.922 | 35| 1.990 |-195 1.603 | 41| 1.668 | 43| 1.741 | 20 1.776 |
Aprovechamiento  Viajeros.km / plazas.km 57,39 |-48| 54,65 |-109 48,68 |-03| 48,52 | 97| 53,23 |31 54,87 |11,0| 60,91 | 19| 62,04 | 17| 63,09 |73,5| 60,87 |

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Red y estaciones en servicios convencionales diurnos (31-12-2019)
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Productos nocturnos

Los productos nocturnos convencionales de larga distancia en 2019 hace referencia a los trenes denomi-
nados “Trenhotel”.

El producto Trenhotel opera, a 31 de diciembre de 2019, en las rutas internacionales Madrid-Lisboa e Irun-
Lisboa. A nivel nacional, en las rutas Barcelona-Asturias-Galicia y Madrid-Galicia.

En estos trenes se transportaron 0,251 millones de viajeros, lo que supone un descenso del 2,2 % respecto

al afo precedente, con un recorrido medio de 780,7 km y un ingreso medio por viajero.kilometro de 5,96 cén-
timos de euros corrientes. En cuanto al aprovechamiento total de estos trenes, se registra un valor del 67,77 %.

Datos bdsicos en productos nocturnos de larga distancia (2010-2019)

Concepto Unidad 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Viajeros Miles de vigjeros ‘ 1.067 |-69| 993 |[-120 874 |[-157| 737 |[-195] 593 |-313] 407 |—33,3 272 ‘4,8 267 | 37| 257 |22 251 ‘
Recorrido medio  Viajeros.km / vigjeros ‘ 890,8 | 36| 859,0 |01 858,2 |1.0| 866,4 |-150( 736,3 |57 778,2 | 18| 792,1 |-1.4| 781,3 |03 | 783,5 |04 780,7 ‘
Viajeros.kilometro Milones ‘ 950 |-102| 853 |-120[ 750 |-149| 638 |31 437 |274 317 321 215 |32 208 |34 201 2,6 196 ‘
Ingreso medio o o ‘ 6,91 |1se 58 [78| 6,29 |.5,1| 597 |43 571 | 23] 5,84 |s0| 614 |o4| 611 |45 58 [25| 5,9 l
por v.km

Ingresos Miles euros corrientes ‘65.614 242 49.741 | 52| 47.171 |-19.2| 38.098 |-34,6| 24.924 | 25,8 18.505 (-28,7| 13.200 | -3,5( 12.732 | -8,1| 11.704 | -0,1 11.688 ‘
Ingreso medio | ioros ‘ 61,52 |m, 50,10 | 77| 53,96 |-z| 51,71 |-187| 42,04 |e1| 45,46 | 69| 48,60 ‘ 18| 47,75 | 45| 45,57 | 21| 46,55 ‘
por viajero

Plazas.kilometro  Milones de plazas.km ‘ 1.461 | 36| 1.409 |[-109] 1.255 |-225 973 ‘ 357 625 |-305 434 [263 320 |-25| 312 |48 297 |26 289 ‘
Aprovechamiento  Viajeros.km / plazas.km 65,02 | 69| 60,55 ‘ 1,3 59,77 | 98| 65,64 | 63| 69,80 | 45| 72,93 |-7.8| 67,23 |-07| 66,78 | 14| 67,74 |00 67,77 ‘

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Productos turisticos
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E Datos basicos en productos turisticos de Renfe (2014-2019)
(D)

©

(72)
e Viajeros Miles de viajeros 68,13 |-58,4| 28,37 |57 29,99 |22 30,65 |-02| 30,60 |-22,6] 23,69
()
E Recorrido medio Viajeros.km / viajeros 79,8 2157 252,0 |-2.6| 245,5 |-147| 209,3 |-79| 192,8 [153| 222,3
S
o Viajeros.kilometro  Millones 5,44 |314| 7,15 |30| 7,36 |-129 6,41 |[-s0| 5,90 [-107] 5,27
© i
Ingreso medio por . erosm 1,08 |22 0,80 [215] 0,97 |28 1,10 71| 1,18 |28 1,50
v.km
i
[ - Ingresos Miles € corr. 5.898 |[-30f 5.722 |252| 7.162 |-1,7| 7.040 |[-15| 6.934 |[141| 7.911
(@)
Q Ingreso medio por .
(7,) 2. Ingresos / viajeros 86,57 |133,00 201,70 |18,4| 238,78 | -3.8( 229,70 | -1,4| 226,59 |47.4| 333,99
c viajero
© s
: Plazas.kilometro Millones de plazas.km 9,27 |-51| 8,80 [23| 9,00 (-186] 7,33 |[-11,3] 6,50 [-94 5,89

Aprovechamiento Vigjeros.km / plazas.km 58,65 |[22,6 81,22 |oe6| 81,80 |57| 87,51 |37 90,77 |-1,4 89,46

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Trenes turisticos
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2.2 Transporte
de viajeros de media distancia

A los efectos de este Informe se considera “transporte de viajeros de media distancia” todos aquellos
transportes de viajeros realizados en trenes o en grupos de trenes sujetos a Obligacion de Servicio PUblico en
los que el recorrido medio del viajero, salvo en algunas excepciones, es superior a 60 kilometros e inferior a 300
kilometros.

Con este criterio se excluyen los viajeros que las operadoras consideran habitualmente como de “cerca-
nias” que son objeto de estudio en otro capitulo.

Dentro de este segmento de media distancia, a su vez, se distinguen dos subsegmentos, en funcion de la
velocidad media del tren:

® Transporte de viajeros “media distancia alta velocidad”, seria el realizado en aquellos servicios en
los que la velocidad maxima del tren es igual o superior a 200 km/h, y ademas la velocidad media del tren es
superior a 100 km/h.

® Transporte de viajeros “media distancia convencional”, es el realizado en los servicios en los que la
velocidad maxima del tren es inferior a 200 km/h o la velocidad media del tren es inferior a 100 km/h.

De acuerdo con estas definiciones, se consideran traficos de media distancia los coincidentes con dicho
criterio operados por Renfe en sus productos Avant (los realizados en trenes de Media Distancia Alta Velocidad)
y Media Distancia convencional. Ambas son relaciones ferroviarias declaradas OSP (ver apartado de Metodologia).

También se incluyen en este Informe como trenes de media distancia los servicios ferroviarios operados
por Renfe Métrica, en las lineas que denomina “regionales”, también consideradas OSP (Ferrol-Gijon-Oviedo,
Oviedo-Santander, Santander-Bilbao y Leon-Bilbao). Dado el muy reducido nimero de viajeros de Euskotren con
recorrido medio superior a 60 kilometros, no se han considerado a los efectos de este Informe como viajeros de
media distancia.

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



2.2.1 Redes y estaciones
con servicio de media distancia

® Red. El servicio de viajeros de media distancia de Renfe (incluyendo Renfe Métrica) se realiza, al finalizar
2019, sobre una red de 11.655 kilometros de lineas, que representa el 75,8 % de la longitud de la red de Adif.

e Estaciones. Para el mismo afo, este trafico comprende 770 estaciones (incluyendo también las de media
distancia en ancho métrico), considerando tan solo aquellas en las que se registran mas de 365 viajeros (subidos
mas bajados) al afo. A 31 de diciembre de 2018 el trafico de media distancia de Renfe se prestaba sobre un total
de 799 estaciones.

Lineas con servicio de media distancia (2019)
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Fuente: elaboracién propia
NOTA: Se consideran tramos con circulaciones medias semanales > 1
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2.2.2 Magnitudes e indicadores en
servicios de media distancia

En esta primera tabla se expone la evolucion de los principales indicadores y magnitudes relativas al
transporte de viajeros en Media Distancia en los Ultimos veinte afios (2000-2019)(").

En 2019, el nimero de viajeros que utilizaron servicios de media distancia fue de 33,1 millones, lo que
implica un aumento del 0,8 % respecto a 2018. En cuanto a los viajeros.kildmetro, el transporte realizado en
2019 fue de 3.224 millones, lo que supone un descenso del 2,5 % sobre 2018.

Datos bdsicos de los servicios de media distancia (2000-2007)

Unidad 2000 % 2001 % 2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % 2007
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Viajeros Mies de vigjeros 27.180| 2,0 27.711 | 0,6 | 27.869 | 1,6 | 28.312| 2,6 27.573| 9,2 30.119 | 6,2 [ 31.998 | 7,7[ 31.753
Viajeros.kilémetro il vigjeros x km [ 2.694 | 38| 2797 | o6 | 2.812 | 15 2.85 | -1,8] 2.806 | 93] 3.068 | 78] 3307 | -3,1] 3233 |
Ingresos sin subvenciones Milones € corr. [106,41] 8.7 [ 115,70] 5,5 [ 122,12] 2.9 [ 125,67 0,3 [ 126,06 | 14,5 144,33 ] 13,7] 164,17] 43 [ 171,17 ]
(sin IVA ni tasa seg.)
Ingresos con subvenciones Milones € corr. [ 151,41]-0,9[ 150,00] 16,7 175,12] 26 [ 179,67 ] -7,1] 167,00 | 26,5] 211,30 | 21,2[ 256,00 ] 4,3 | 266,96 |
Recorrido medio por viajero K /vijero [ 99,12 | 15[ 10093] 00{100,91] 0,0[ 100,86 | 0.9 101,75] 0.7 [ 101,85 ] 1,4 | 103,33] -2.8[ 101,81]
Ingreso por viajero € oorr. /vigiero [ 391 |67 418 |49 438 |130] 444 |300] 457 | 48] 479 |71] 513 |s51] 539 |
§ Ingreso por v.km &€ oo /vigjero.km [ 395 | 48] 414 [s0] 434 |13 440 |21 449 47| 470 [55] 496 66| 529 |
o (€ corrientes) 1,48 1,42 1,38 1,33 1,30 1,26 1,21 1,18
'g Ingreso por v.km (€ 2019) ¢ €19/ vigferokm [ 588 |11[ 58 [19] 600 23] 58 |o2] 585 |17[ 595 [13] 602 [41] 627 ]
% Trenes.km afio Mies [32.336] 2,5 [33.146 ] 1,6 [ 33.672] 0,1 33.706 | -1,4] 33.245 | 11,2 36.975 ] 4,1 | 38.407] 1.9 | 38.918]
= Plazas.km ofertad Milones plazas.k [ 7.324 | 3.4] 7.569 | 10{ 7.642 | 26 [ 7.841 | 26 7.638 | 11,4] 8508 | 5,1 [ 8.937 ] 13] 9.054
w azas.Km otrertaqas lillones plazas.km . 5 . B . B . -2, . B . , . B .
a Plazas por tren PLim/ trenes km [ 226 Jos| 228 |-o6| 227 |25 233 |-12] 230 |o1| 230 |11] 233 Joo| 233 |
-g Aprovechamiento % vkm/plkm [ 36,79 | 02| 36,95 | -0.2] 36,80 |-0.4] 36,42 | 0.3 36,73 | 0.7[ 36,06 | 0.9 [ 37,00 | -1,3] 35,71 |
s )
op—
E,, Viajeros por tren Vikm/ trones.km [ 83,32 ] 13 84,38 | -10] 83,52 | 14| 84,72 |04 84,39 | 23] 86,32 | 37| 89,49 | 72| 83,08 |
(1]
=

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA:

Desde 2005 se incluyen los servicios regionales de Renfe Métrica.

Desde el 25 de julio de 2016, la linea Lleida-Pobla de Segur pasa a ser gestionada por FGC en sustitucion de Renfe. Por tanto, desde esa fecha se inclu-
yen sus datos en el apartado 2.3.4 (Cercanias FGC).
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A partir de los datos anteriores, el recorrido medio resultante por viajero fue de 97,3 kilometros, que
implica una disminucion del 3,3 % sobre 2018.

En cuanto a los ingresos de trafico generados por estos viajeros (en euros corrientes y sin incluir el IVA ni
la Tasa de seguridad) continuan con la tendencia positiva iniciada en 2013, ascendiendo a 266,73 millones de

euros (+ 1,8 % sobre 2018 y +15,7 % desde 2013).

Por su parte, los ingresos con subvencion corresponden a 723,46 millones de euros (+ 0,3 % sobre 2018),
manteniendo la tendencia positiva iniciada en 2014 (+ 55,6 % desde dicho ano).

Datos bdsicos de los servicios de media distancia (2008-2019)

% 2008 % 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
4,7 33.285 | -1,7| 32.706 | -2,4( 31.933 | 3,3 | 32.990 | -3,3| 31.916 | -3,5| 30.792 [ -2,7| 29.964 | 2,3 | 30.645 | -0,1| 30.628 | 2,3 | 31.327 | 4,9 | 32.869 | 0,8

2019
33.134

5.9 3.426 | -1,4] 3.377 | 24] 3.296 | 45 | 3.444 | 45| 3288 |41 3.153 |35 3.042 | 6] 3.000 |-01] 3.088 | 28] 3.475 | 41| 3306 | 25 3224 |

1z,1| 191,91 | 7,0 | 205,26| 6,2 | 217,89 | 6,9 | 232,88| 3,o| 239,99 | »2,2| 234,70 | 05 | 235,86| 06 | 237,22 | 2,4 | 242,84| 22 | 248,23| 7,4| 266,73| 1,s| 271,48 |

11,5 297,63 | 2,2] 291,12 | 13,6] 330,73 | 42.0] 469,48 | 5| 428,08 9,9 | 470,45 ] 1,1 465,05 | 3,2 | 479,72 | 2,2 | 490,05 | 21,0[ 593,05 | 21,6| 721,33 ] 0,3 723,46 |

1,2[102,93] 0,3 [ 103,24] 0,0 103,22] 1,1 [ 104,39 | -1,3] 103,04 -0.6[ 102,39 | -0.9] 101,51 ] -0,7[ 100,82 | 0,0 100,83 0,5 [ 101,36 | -0.8[ 100,59] 53] 97,30 |

70[ 577 |s9] 628 |87] 682 | 35| 7,06 [6s| 752 |14 762 |33] 787 |17] 7,74 24| 793 [ 0] 792 | 2] 811 | 10]

()

19|

ss| 560 |8s| 608 |as| 661 | 23] 676 | 79[ 7.30 | 20| 744 | 42| 7,75 |10 7,68 |24] 7,86 |06 7,82 |32] 807 |44 s |
1,14 1,13 1,11 1,08 1,06 1,03 1,03 1,04 1,05 1,02 1,01 1,00
15] 636 | 77| 685 |7.5] 736 |08 730 |58 7,73 07| 7,68 | 40| 798 [o4[ 801 |27[ 823 | 54| 7,94 |26 815 |34] 842 |

5,4 ] 40.945 | 1,4 [ 41,679 0,7[ 41.403] 6,9 [ 44.245] 0,5 44.003] 1,8 | 44.805 ] 10 40.142| -0,8] 39.822 | 1,4 | 40.373 ] -0,2[ 40.287 | -1,1{ 39.854 | -1.5] 39.245 |

118[10.102] 0.7 [ 10.473] -1.9[ 9.982 | 8.7 [ 10.852] 2,3 [ 10.607 | -4.9[ 10.089 ] 1.5 9.942 | 0.5 [ 9.987 | 1,6 [ 10.143] 0.5 [ 10.060] 1,7 [ 10.228] 1.0 10122 ]

ot | 247 || 244 2] 241 |07] 245 |7| 241 || 225 | 0| 248 | 13| 251 Joa| 251 o] 250 |28 257 os| 288 |

18] 33,91 | 07[ 33,19 |02[ 33,02 |13 31,74 |07 31,00 02 [ 31,25 | 0.7[ 30,59 | 03[ 30,94 |05 30,45 | 1,1 31,56 | 2.4 [ 32,33 ] 15[ 3185 |

07| 83,67 | 32| 81,02 | -1,7] 79,61 | 22| 77,84 | 40| 7473 | 58| 70,37 | 77| 75,77 | 24| 77,59 | 14| 76,49 | 30| 7882 | 53] 82,96 | 10| s215 |

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.2.3 Transporte realizado
en servicios de media distancia
Transporte medido en viajeros.kildmetro (v.km)

En Renfe Media Distancia convencional se transportaron en 2019 un total de 2.157 millones de
viajeros.km, lo que supone un descenso del 4,74 % respecto a 2018.

En Renfe Avant (regionales de alta velocidad) se contabilizan 1.056 millones de viajeros.km frente a los
1.027 millones de 2018, lo que implica un crecimiento de 29 millones de viajeros.kmy un 2,77 % respecto al afio

2018.

Por su parte, Renfe Métrica ha transportado 11,1 millones, es decir, un 23,85 % inferior al valor de 2018,
registrando el valor mas bajo de la serie disponible.

Transporte medido en viajeros.kilometro en servicios de media distancia (2000-2019)
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Transporte medido en viajeros.kilometro

(Ud: millones de viajeros.kilémetro)

Ano Renfe s/fﬁo Renfe MD /fﬁo Avant +, MD s/fﬁo R,en,fe s/fﬁo izl s/fﬁo
Avant ant. ~ convencional .- convencional . Meétrica .. Renfe ant.
'fgu 2000 212 6,26 2.482 4,64 2.694 4,76 - =
N 2001 225 5,89 2.572 3,63 2.797 3,80 - -
E 2002 237 5,56 2.575 0,12 2.812 0,55 - =
= 2003 232 2,32 2.624 1,90 2.856 1,55 - -
-'g 2004 223 -3,90 2.583 -1,56 2.806 1,75 - >
8_ 2005 293 31,46 2.745 6,27 3.038 8,27 30,0 3.068
2 2006 411 40,41 2.867 4,44 3.278 7,91 28,5 -5,00 3.307 7,78
g 2007 431 4,82 2.775 -3,22 3.206 -2,20 27,4 -3,84 3.233 -2,21
2008 595 38,12 2.800 0,92 3.395 5,90 30,9 12,72 3.426 5,95
2009 717 20,50 2.630 -6,07 3.347 -1,41 29,7 -3,87 3.377 -1,44
2010 754 5,16 2.514 -4,41 3.268 -2,36 28,0 -5,67 3.296 -2,39
2011 769 2,02 2.645 5,21 3.414 4,48 29,7 5,86 3.444 4,49
2012 762 -1,01 2.499 -5,53 3.260 -4,51 28,2 -4,77 3.288 -4,51
2013 801 5,24 2.326 -6,93 3.127 -4,09 25,8 -8,67 3.153 -4,13
2014 746 -6,96 2.272 -2,30 3.018 -3,49 23,7 -8,11 3.042 -3,53
2015 797 6,95 2.275 0,11 3.072 1,80 17,5 -26,10 3.090 1,58
2016 877 10,02 2.194 -3,53 3.072 -0,01 16,4 -6,47 3.088 -0,05
2017 917 4,58 2.244 2,26 3.161 2,92 13,8 -16,07 3.175 2,82
2018 1.027 11,96 2.265 0,92 3.292 4,12 14,6 6,16 3.306 4,13
2019 1.056 2,77 2.157 -4,74 3.213 -2,40 11,1 -23,85 3.224 -2,49

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Reparto de los viajeros.kilometro (Mv.km) en servicios de media distancia (2019) E
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Como se puede apreciar en el grafico inferior, la evolucion del trafico total de viajeros.kilometro de
media distancia durante el periodo 1993-2011 muestra una tendencia regular de crecimiento en el largo plazo,
con pequenos retrocesos en los afios 2004, 2007, 2009 y 2010. Después del periodo 2011-14, en los que el trafico
de media distancia disminuye en torno al 4 % anual, en 2015 se cambia la tendencia con un incremento de trafico

del + 1,6 % respecto a 2014. Para 2016 el dato global se mantiene estacional y desde ese momento se incremen- .8
tan los traficos tanto de MD convencional como de Avant hasta 2018. En este Ultimo afio, y pese al aumento del ﬁ
dato para el servicio Avant, la cifra global experimenta un retroceso del 2,5 % sobre 2018. "—',;
g
Transporte medido en viajeros.kilometro en servicios de media distancia (1993-2019) =
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Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Transporte medido en viajeros

El total de viajeros de media distancia de Renfe en 2019 fue de 33,1 millones, un 0,81 % superior a 2018.
En los servicios de Media Distancia convencional se transportaron 24,09 millones de viajeros, lo que supone un
incremento del 0,49 % con respecto al afo anterior. En cuanto al nimero de viajeros de Renfe Avant, en 2019
presenta un aumento del 2,59 % sobre 2018, aproximandose a los 9 millones de viajeros anuales, en concreto
8,877.

Transporte medido en viajeros en servicios de media distancia (2000-2019)

Transporte medido en viajeros

(Ud: miles de viajeros)

Ano Renfe s/fﬁo Renfe ,MD s/fﬁo Avant +, MD s/ fﬁo R,e n.fe s/fﬁo izl s/fﬁo
Avant ant. convencional ant. convencional .. Métrica ant. Renfe _—

2000 1.412 5,07 25.768 3,87 27.180 3,94 - 5

2001 1.481 4,83 26.230 1,79 27.711 1,95 - =

2002 1.549 4,61 26.320 0,34 27.869 0,57 - =

2003 1.534 -0,93 26.778 1,74 28.312 1,59 - =

2004 1.476 -3,80 26.097 -2,54 27.573 -2,61 - =

2005 2.066 39,98 27.585 5,70 29.651 7,54 468 30.119

2006 3.287 59,09 28.269 2,48 31.556 6,42 442 -5,42 31.998 6,24

2007 3.576 8,80 27.755 -1,82 31.331 -0,71 422 -4,67 31.753 -0,77

2008 4.842 35,39 27.979 0,81 32.821 4,75 464 10,00 33.285 4,82

2009 5.652 16,73 26.611 -4,89 32.263 -1,70 443 -4,53 32.706 -1,74

2010 5.902 4,42 25.612 -3,75 31.514 -2,32 419 -5,52 31.933 -2,36

2011 6.068 2,81 26.479 3,39 32.547 3,28 443 5,88 32.990 3,31

2012 6.044 -0,39 25.447 -3,90 31.491 -3,24 425 -4,09 31.916 -3,26

2013 6.528 8,00 23.871 -6,19 30.398 -3,47 394 -7,37 30.792 -3,52

2014 6.251 -4,23 23.351 2,18 29.603 -2,62 361 -8,22 29.964 -2,69

2015 6.699 7,16 23.662 1,33 30.360 2,56 284 -21,30 | 30.645 2,27

2016 7.309 9,11 23.041 -2,62 30.350 -0,03 278 -2,38 30.628 -0,06

2017 7.653 4,70 23.440 1,73 31.093 2,45 234 -15,67 | 31.327 2,28

2018 8.654 13,08 23.969 2,26 32.623 4,92 246 5,00 32.869 4,92

2019 8.877 2,59 24.086 0,49 32.963 1,04 171 -30,30 | 33.134 0,81

Fuente: Renfe. Elaboracioén propia

Reparto de los viajeros (en miles) en

Renfe Métrica s .
171 Renfe Avant servicios de media distancia (2019)

8.877

Renfe MD
convencional
24.086

Fuente: Renfe-Viajeros. Elaboracion propia
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Transporte de viajeros en servicios de o
media distancia en las principales rutas origen-destino B
Las rutas de media distancia con mayor flujo de viajeros en 2019 (en ambos sentidos) son: Barcelona- E
Girona, con 2.055.212 viajeros, Madrid-Toledo con 1.828.514, Madrid-Valladolid con 1.527.893, Barcelona- %
Tarragona (incluyendo Camp de Tarragona) con 1.244.729 y A Coruna-Santiago, con 1.187.327 viajeros. o
(@)
ud
Viajeros en las principales rutas origen-destino de media distancia (2013-2019) d'_)\
% s/afno m
Rutas 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 e, ;
Barcelona - Girona 1.389.055 1.612.697 1.728.300 1.846.565 1.916.826 2.019.947 2.055.212 1,7 o
AV. Larga distancia 23.543 261.027 332.526 459.234 487.431 76.700 90.808 'U
Larga distancia 2.734 q,
AV. Media distancia 313.712 422.485 471.471 559.088 523.187 1.004.890 1.082.644 t
Media distancia 1.049.066 929.185 924.303 828.243 906.208 938.357 881.759 o
Madrid - Toledo 1.326.691 1.472.768 1.535.008 1.548.962 1.687.147 1.752.700 1.828.514 4,3 %
AV. Larga distancia - 213.368 126.568 cC
AV. Media distancia 1.326.691 1.259.400 1.408.440 1.548.962 1.687.147 1.752.700 1.828.514 m
Madrid - Valladolid 1.212.632 1.284.712 1.396.753 1.410.144 1.476.034 1.574.241 1.527.893  -2,9 -
AV. Larga distancia 311.449 138.692 119.644 77.616 77.908 85.595 88.209
Larga distancia 78.427 365.558 418.340 308.368 298.979 299.226 299.083
AV. Media distancia 798.847 767.435 854.574 1.014.230 1.080.571 1.166.475 1.135.234
Media distancia 23.909 13.027 4.195 9.930 18.576 22.944 5.368
Barcelona - Tarragona 1.075.520 1.107.385 1.151.449 1.124.985 1.142.602 1.180.996 1.244.729 5,4
AV. Larga distancia 17.398 23.784 24.824 25.496 27.927 30.023 34.655 -8
Larga distancia 35.744 47.971 45.695 44.924 43.514 47.473 51.365 ﬁ
AV. Media distancia 90.371 100.988 106.958 111.179 116.501 122.650 121.441 %
Media distancia 932.006 934.642 973.972 943.386 954.659 980.849 1.037.267 ql_)
A Corufia - Santiago 921.848  931.825 1.037.239 1.072.361 1.131.665 1.161.646 1.187.327 2,2 o
AV. Larga distancia - - - 16.740 16.670 14.778 13.053 t
Larga distancia 4.647 25.047 35.979 19.201 21.322 19.894 17.068 8_
AV. Media distancia 39.726 80.260 158.582 268.280 283.003 303.441 313.247 2
Media distancia 877.475 826.517 842.678 768.140 810.669 823.533 843.959 E
Sevilla - Cérdoba 911.030  937.922  977.113  983.867 1.008.565 1.077.926 1.120.659 4,0 -
AV. Larga distancia 154.627 191.343 215.414 213.873 217.492 242.633 280.624
Larga distancia 6.138 10.528 9.886 9.601 16.872 18.973 29.319
AV. Media distancia 492.179 474.233 493.855 503.114 508.084 522.349 500.785
Media distancia 258.086 261.818 257.958 257.279 266.117 293.971 309.931
Madrid - Segovia 771.745  824.705  873.579  872.130  921.267  963.019  1.030.205 7,0
AV. Larga distancia 102 7.366 7.168 14.385 15.627 17.988 17.182
Larga distancia 33.086 37.768 50.114 75.985 82.313 94.641 64.488
AV. Media distancia 729.846 779.571 816.297 781.760 823.327 850.390 948.535
Media distancia 8.711
Madrid - Ciudad Real 763.432  759.986  772.948  782.777  802.446  830.512  847.391 2,0
AV. Larga distancia 43.293 55.419 60.608 57.887 59.050 62.210 73.862
Larga distancia 6.296 7.543 7.706 8.743 9.499 9.104 11.576
AV. Media distancia 711.883 696.692 704.634 716.147 733.896 759.198 761.952
Media distancia 1.960 333
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Viajeros en las principales rutas origen-destino de media distancia (2013-2019) (continuacion)

Rutas 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 A/I,Z‘;;’;
Barcelona - Figueres 867.728 626.175 629.634 635.368 649.628 662.842 656.943 -0,9
AV. Larga distancia 44,551 96.602 132.401 188.089 197.834 46.861 59.806

Larga distancia 8.323

AV. Media distancia 416.934 196.431 199.297 196.517 196.227 369.323 365.180

Media distancia 397.920 333.141 297.936 250.762 255.567 246.658 231.957

Girona - Figueres 502.034 461.045 490.369 494.185 501.672 537.304 548.833 2,1
AV. Larga distancia 15.193 20.224 23.396 25.012

Larga distancia 1.766

AV. Media distancia 12.473 19.337 19.922 26.516 25.008 55.845 62.688

Media distancia 487.795 426.516 450.223 444.273 451.652 481.459 486.146

Barcelona - Lleida 568.195 519.952 507.083 491.347 502.391 522.810 537.264 2,8
AV. Larga distancia 77.235 99.761 104.140 103.889 109.807 119.462 159.294

Larga distancia 62.549 77.192 88.394 88.477 90.641 95.143 95.508

AV. Media distancia 335.521 276.119 270.883 260.553 262.586 267.788 241.197

Media distancia 92.890 66.880 43.667 38.428 39.358 40.417 41.265

Barcelona - Reus 444,382 444.750 457.338 438.442 462.582 460.422 463.561 0,7
Larga distancia 1.150 1.145

Media distancia 443.233 443.605 457.338 438.442 462.582 460.422 463.561

Sevilla - Jerez F. 351.122 357.512 362.775 361.596 373.189 380.141 402.636 5,9
Larga distancia 7.602 20.648 10.214 4.476 5.101 5.650 10.085

AV. Media distancia 9.232

Media distancia 334.288 336.863 352.560 357.120 368.088 374.491 392.551

Barcelona - Torredembarra  391.403 384.009 383.591 363.130 365.460 377.032 395.301 4,8
Media distancia 391.403 384.009 383.591 363.130 365.460 377.032 395.301

Sevilla - Cadiz 235.081 254.038 271.557 279.241 308.970 333.524 370.000 10,9
Larga distancia 9.970 16.914 13.419 9.271 11.283 12.670 21.823

AV. Media distancia 11.184

Media distancia 223.897 237.124 258.138 269.970 297.688 320.854 348.176

Santiago - Vigo 231.115 224.609 282.350 309.710 328.426 336.128 352.372 4,8
Media distancia 231.115 224.609 282.350 309.710 328.426 336.128 352.372

Cérdoba - Malaga 265.377 284.499 302.273 310.081 334.711 344.271 340.022 -1,2
AV. Larga distancia 80.577 115.058 118.668 115.052 123.358 131.529 145.756

Larga distancia 5.193 459 323

AV. Media distancia 179.607 168.982 183.605 195.029 211.353 212.742 194.266

Santiago - Vilagarcia 237.948 238.428 267.604 282.667 295.849 299.544 313.438 4,6
Media distancia 237.948 238.428 267.604 282.667 295.849 299.544 313.438

Madrid - Avila 333.083 331.680 339.118 299.110 312.108 329.194 308.587 -6,3
Larga distancia 2.152 1.688

Media distancia 330.931 329.993 339.118 299.110 312.108 329.194 308.587

Ourense - Santiago 232.170 248.373 265.362 274.324 294.017 301.803 306.385 1,5
AV. Larga distancia 9.872 8.864 9.053 7.918 4.864

Larga distancia 16.554 27.229 26.524 17.885 18.875 19.285 21.612

AV. Media distancia 193.800 208.893 220.082 238.606 256.020 265.044 270.711

Media distancia 21.816 12.251 8.883 8.969 10.068 9.556 9.198

NOTA: Puede incluir rutas > 300 km

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.2.4 Trafico de media distancia
de Renfe por estaciones y por ciudades

Trafico de media distancia por estaciones. Del total de 770 estaciones que cuentan con
servicios de media distancia en la red de ADIF que registran mas de 365 viajeros anuales, para 2019 las 30 pri-
meras aglutinan el 65,3 % del trafico total de viajeros para este tipo de servicio.

Trdfico de viajeros de media distancia subidos y bajados por estaciones (2008-2011)
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2008 2009 2010 2011
Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
Barcelona-Sants 4.920.050 Barcelona-Sants 5.005.549 Barcelona-Sants 4.856.251 Barcelona-Sants 4.896.332
Madrid-P. Atocha 2.815.312  Madrid-P. Atocha 2.861.957 Madrid-P. Atocha 2.621.007 Madrid-Chamartin 2.685.474
Girona 2.723.475 Girona 2.576.152  Sevilla-Santa Justa 2.544.910 Sevilla-Santa Justa 2.641.971
Sevilla-Santa Justa 2.484.103  Sevilla-Santa Justa 2.546.188 Madrid-Chamartin 2.519.372  Girona 2.621.605
Tarragona 1.928.539 Madrid-Chamartin 2.254.163  Girona 2.519.251 Madrid-P. Atocha 2.595.720
Cordoba 1.824.292 Cordoba 2.052.194 Cérdoba 1.993.903  Cérdoba 1.966.713
Madrid-Chamartin 1.751.215 Tarragona 1.854.247 Tarragona 1.770.370 Santiago 1.761.067
Barcelona-P. Gr. 1.564.960 Barcelona-P. Gr. 1.557.675 Barcelona-P. Gr. 1.652.322 Tarragona 1.720.823
Figueres 1.305.842 Valladolid-C. G. 1.428.058 Santiago 1.641.196 Valladolid-C. G. 1.662.551
Santiago 1.225.247 Toledo 1.420.975 Valladolid-C. G. 1.530.822 Barcelona-P. Gr. 1.557.348
Ciudad Real 1.188.188 Santiago 1.383.197 Toledo 1.446.882 Toledo 1.455.525
7, Toledo 1.155.872  Figueres 1.236.509 A Coruia 1.249.784 A Coruha 1.400.884
8 Valladolid-C. G. 1.113.635 Ciudad Real 1.233.498 Ciudad Real 1.205.818 Figueres 1.262.118
.9 Vigo 939.370 A Coruna 1.021.337  Figueres 1.204.771  Ciudad Real 1.154.421
g A Coruia 881.457  Vigo 965.103  Vigo 1.040.460 Vigo 1.053.195
'.J; Reus 812.198  Lleida 887.562  Lleida 852.097  Lleida 824.415
8 Zaragoza-Delicias 809.414  Univ. Rabanales 825.069  Reus 778.436  Zaragoza-Delicias 767.400
8_ Univ. Rabanales 787.055  Reus 799.852  Pontevedra 708.463  Segovia-Guiomar 745.678
o Avila 773.373  Avila 738.490  Avila 702.141  Avila 740.624
é Lleida 715.631  Zaragoza-Delicias 718.083  Zaragoza-Delicias 701.658  Reus 737.538
‘E Valencia-Nord 697.269  Pontevedra 692.665  Malaga-M. Z. 689.503  Pontevedra 729.356
- Pontevedra 675.133  Valencia-Nord 671.839  Madrid-Atocha C. 669.983  Malaga-M. Z. 711.412
Torredembarra 626.713  Malaga-M. Z. 670.548  Univ. Rabanales 668.395  Valencia-Nord 701.088
Salamanca 596.001  Torredembarra 630.940  Valencia-Nord 667.390  Madrid-Atocha C. 675.745
Salou 584.960  Puertollano 566.924  Segovia-Guiomar 641.400  Univ. Rabanales 661.141
Palencia 580.263  Segovia-Guiomar 561.607 Torredembarra 622.301 Torredembarra 599.872
Malaga-M. Z. 577.088  Barcelona-Franca 550.730  Barcelona-Franga 589.070  Barcelona-Franca 554.985
Puertollano 562.419  Salamanca 546.038  Puertollano 540.326  Salamanca 520.847
JerezdelaF. 488.085  Salou 542.075  Salamanca 520.700 Vilagarcia de A. 511.898
Sils 483.994  Palencia 530.316  Salou 509.974  Puertollano 484.584
30 primeras 37.591.153 30 primeras 39.329.540 30 primeras 39.658.956 30 primeras 40.402.330
Resto viajeros 22.162.731 Resto viajeros 21.387.371 Resto viajeros 20.049.897 Resto viajeros 20.982.826
Total viajeros 59.753.884 Total viajeros 60.716.911 Total viajeros 59.708.853 Total viajeros 61.385.156

Nota: no se incluyen los datos de las estaciones de la red de ancho métrico
Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Desagregando por estaciones, aquellas que registran los traficos de media distancia mas altos en 2019
son, por este orden: Barcelona-Sants, con 5.674.805 viajeros; Girona, con 3.448.258; Madrid-Puerta de Atocha,
con 2.838.907; Madrid-Chamartin, con 2.548.717 y Sevilla-Santa Justa, con 2.472.591 viajeros.

Trdfico de viajeros de media distancia subidos y bajados por estaciones (2012-2015)
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2012 2013 2014 2015

Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros

Barcelona-Sants 4.605.344 Barcelona-Sants 5.432.370 Barcelona-Sants 5.074.329 Barcelona-Sants 5.130.490
Madrid-Chamartin 2.643.738 Girona 2.668.142  Madrid-Chamartin 2.637.624 Girona 2.674.153

Girona 2.534.385 Madrid-Chamartin 2.662.378 Girona 2.574.092 Madrid-Chamartin 2.655.448

Sevilla-Santa Justa 2.452.442 Sevilla-Santa Justa 2.449.301 Sevilla-Santa Justa 2.302.632 Madrid-P. Atocha 2.354.405

Madrid-P. Atocha 2.356.306 Madrid-P. Atocha 2.296.999 Madrid-P. Atocha 2.199.049 Sevilla-Santa Justa 2.339.850

Santiago 1.871.578 Cordoba 2.116.181 Cordoba 2.018.461 Cordoba 2.129.192

Cordoba 1.731.049 Santiago 1.830.023 Santiago 1.801.964 Santiago 2.032.848

Valladolid-C. G. 1.663.500 Valladolid-C. G. 1.687.253 Tarragona 1.642.518 Tarragona 1.673.697

Tarragona 1.536.706 Tarragona 1.645.590 Valladolid-C. G. 1.558.438 Valladolid-C. G. 1.605.708

A Coruha 1.479.146 A Corufa 1.451.339 A Coruna 1.448.371 A Coruna 1.597.806

Barcelona-P. Gr. 1.468.151 Barcelona-P. Gr. 1.437.855 Barcelona-P. Gr. 1.446.279 Barcelona-P. Gr. 1.423.516

Toledo 1.342.758 Toledo 1.326.691 Toledo 1.259.400 Toledo 1.408.440 [7,)
Figueres 1.231.138  Figueres 1.107.987 Ciudad Real 974.972  Univ. Rabanales 986.994 8
Ciudad Real 1.031.022 Ciudad Real 999.897  Figueres 973.066  Ciudad Real 968.216 9
Vigo 924.664  Univ. Rabanales 972.607  Univ. Rabanales 972.607  Figueres 960.106 8
Segovia-Guiomar 785.660  Vigo 822.845  Segovia-Guiomar 851.469  Segovia-Guiomar 891.880 '.l;;
Lleida 759.971  Lleida 817.628  Vigo 785.951  Reus 747.050 8
Reus 733.001  Segovia-Guiomar 803.654  Reus 719.136  Madrid-Atocha C. 702.705 8_
Valencia-Nord 665.113  Reus 717.071 Lleida 692.482  Malaga-M. Z. 698.344 o
Malaga-M. Z. 657.292  Malaga-M. Z. 679.037  Malaga-M. Z. 673.764  Avila 664.312 E
Avila 647.700  Valencia-Nord 646.822  Avila 642.535  Lleida 643.592 ‘E
Pontevedra 637.953  Avila 639.100  Valencia-Nord 605.309  Pontevedra 627.495 e
Madrid-Atocha C. 581.054  Barcelona-Franca 600.476  Barcelona-Franca 602.065  Barcelona-Franca 596.574

Zaragoza-Delicias 578.807  Madrid-Atocha C. 570.738  Madrid-Atocha C. 589.488  Sevilla-San Bernardo 585.003

Univ. Rabanales 545.956  Pontevedra 566.741  Sevilla-San Bernardo 576.223  Valencia-Nord 578.108

Torredembarra 528.724  Zaragoza-Delicias 536.348  Zaragoza-Delicias 558.293  Zaragoza-Delicias 566.377

Barcelona-Franga 525.501  Caldes de Malavella 516.815  Pontevedra 538.258  Vilagarcia de A. 559.557

Vilagarcia de A. 497.809  Torredembarra 507.629  Salamanca 505.018  Salamanca 510.759

Salou 497.487  Salamanca 506.645  Vilagarcia de A. 495.455  Torredembarra 490.265

Salamanca 483.999  Vilagarcia de A. 494.410  Torredembarra 492.863  Vigo-Urzaiz 475.035

30 primeras 37.997.954 30 primeras 39.510.572 30 primeras 38.212.114 30 primeras 39.277.926

Resto viajeros 20.017.076 Resto viajeros 21.285.823 Resto viajeros 21.050.234 Resto viajeros 21.974.664

Total viajeros 58.015.030 Total viajeros 60.796.395 Total viajeros 59.262.348 Total viajeros 61.252.589

Fuente: Adif. Elaboracién propia
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[\ Trdfico de viajeros de media distancia subidos y bajados por estaciones (2016-2019)
o
8 2016 2017 2018 2019
E Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
Barcelona-Sants 4.969.542 Barcelona-Sants 4.866.335 Barcelona-Sants 5.589.033 Barcelona-Sants 5.674.805
-8 Girona 2.752.170 Girona 2.785.887 Girona 3.420.407 Girona 3.448.258
w Madrid-Chamartin 2.542.703 Madrid-Chamartin 2.672.819 Madrid-Chamartin 2.836.851 Madrid-P. Atocha 2.838.907
(@] Madrid-P. Atocha 2.500.739  Madrid-P. Atocha 2.659.770  Madrid-P. Atocha 2.755.885 Madrid-Chamartin 2.548.717
QL) Sevilla-Santa Justa 2.321.444 Sevilla-Santa Justa 2.438.092 Sevilla-Santa Justa 2.551.788 Sevilla-Santa Justa 2.472.591
‘™ Santiago 2.163.182 Santiago 2.298.542  Santiago 2.355.200 Santiago 2.426.468
.‘2 Cordoba 2.093.527 Cérdoba 2.075.884 Codrdoba 2.188.898 Cordoba 2.131.879
> Valladolid-C. G. 1.766.706  Valladolid-C. G. 1.838.666 Valladolid-C. G. 1.939.155 A Coruha 1.935.296
()] A Coruiia 1.731.932 A Coruna 1.837.306 A Coruna 1.899.166 Valladolid-C. G. 1.877.950
O Tarragona 1.629.802 Tarragona 1.714.002 Toledo 1.752.700 Toledo 1.828.514
3 Toledo 1.548.962 Toledo 1.687.147 Tarragona 1.729.875 Tarragona 1.816.700
| Barcelona-P. Gr. 1.365.637 Barcelona-P. Gr. 1.362.815 Barcelona-P. Gr. 1.403.556 Barcelona-P. Gr. 1.396.954
8- Ciudad Real 965.278  Ciudad Real 983.461 Ciudad Real 1.012.556 Segovia-Guiomar 1.036.638
(7,) Univ. Rabanales 935.375  Figueres 926.860  Figueres 961.413  Ciudad Real 1.012.894
C Figueres 908.423  Segovia-Guiomar 911.284  Segovia-Guiomar 946.750  Figueres 956.642
E Segovia-Guiomar 863.529  Univ. Rabanales 883.219  Univ. Rabanales 932.027  Univ. Rabanales 895.786
"~ Reus 738.244  Reus 826.233  Pontevedra 822.448  Pontevedra 839.444
Malaga-M. Z. 733.267  Malaga-M. Z. 809.834  Reus 816.795  Reus 837.136
Madrid-Atocha C. 700.642  Pontevedra 800.010  Vigo-Urzaiz 799.140  Vigo-Urzaiz 824.187
Pontevedra 691.052  Vigo-Urzaiz 759.159  Malaga-M. Z. 789.959  Vilagarcia de A. 686.107
Vigo-Urzaiz 674.653  Madrid-Atocha C. 730.476  Madrid-Atocha C. 704.672  Madrid-Atocha C. 664.879
n Valencia-Nord 632.125  Valencia-Nord 653.390  Valencia-Nord 675.528  Malaga-M. Z. 626.695
g Vilagarcia de A. 592.773  Vilagarcia de A. 624.886  Vilagarcia de A. 654.115  Avila 589.177
9 Lleida 591.737  Lleida 597.507  Avila 618.583  Lleida 577.797
g Avila 590.191  Sevilla-San Bernardo 588.770  Lleida 599.231  Valencia-Nord 576.742
"J,' Sevilla-San Bernardo 583.130  Avila 584.796  Sevilla-San Bernardo 585.015  Sevilla-San Bernardo 568.772
8 Zaragoza-Delicias 543.485  Barcelona-Franca 539.006  Zaragoza-Delicias 558.279  Zaragoza-Delicias 566.407
(@] Barcelona-Franca 509.615  Zaragoza-Delicias 534.883  Barcelona-Franca 546.100  Barcelona-Franca 557.497
— L' Aldea-Amposta 484.464  Ourense 532.120  Ourense 543.585  Ourense 548.512
.g Ourense 482.812  Torredembarra 487.248  JerezdelaF. 497.230  Torredembarra 518.781
::G 30 primeras 39.607.143 30 primeras 41.010.407 30 primeras 43.485.939 30 primeras 43.281.130
-b Resto viajeros 21.614.736 Resto viajeros 21.643.106 Resto viajeros 22.250.927 Resto viajeros 22.987.790
Total viajeros 61.221.879 Total viajeros 62.653.513 Total viajeros 65.736.866 Total viajeros 66.268.921

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Trdfico de viajeros en las principales estaciones de media distancia (2019)

8. A Coruna 1,94 Mv
6. Santiago 2,43 Mv

Ny [ .
‘ 20. Vilagarcia 0,69 Mv 15. Figueres 0,96 Mv

>17. Pontevedra 0,84 Mv

~ . . 24. Lleida-
19. Vigo-Urzaiz 0,82 Mv Pirineus 2. Girona 3,45 Mv
9. Valladolid-C.G."1,88 Mv ‘ N 1. Barcelona-Sants 5,67 My
Ch ti 18. Reus
13. Segovia-Gliomar 1,04 My A 0,84 Mv 12. Barcelona-P. Gr. 1,40 Mv
23. Avila 0,59 Mv @
’ . 11. Tarragona 1,82 Mv
21. Madrid-Atocha Cerc. 0,66 Mv 3. Madrid-P. Atocha
2,84 Mv
10. Toledo 1,83 Mv‘
@ 25.Valencia-Nord 0,58 Mv
14. Ciudad Real 1,01 Mv ()

Millones de viajeros
(subidos y bajados)
: de media distancia

5. Sevilla-Santa Justa GBI S EH O U 2T A 6 millones

2,47 Mv 16. Cordoba-Univ. Rabanales

0,90 Mv 4 millones

2 millones

1 millones

) 22. Malaga-Marfa Zambrano 0,5 millones
0,63 Mv . .. ~
Mv: millones de viajeros/aho

Fuente: elaboracion propia
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Trafico de media distancia por ciudades

En 2019, las seis ciudades que han registrado un volumen de trafico de media distancia superior son, por
este orden: Barcelona, Madrid, Girona, Sevilla, Cordoba y Santiago. Todas ellas con mas de 2 millones de viajeros
cuantificados. A este grupo de ciudades les siguen: Tarragona, A Corufa, Valladolid y Toledo, que rebasan el
millon y medio de viajeros subidos y bajados. No se incluyen las estaciones de ancho métrico.

Trafico de viajeros de media distancia por ciudades (2008-2011)

2008 2009 2010 2011

Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros

Barcelona 7.237.944 EICCIGLEY 7.421.182 EICCIGLEY 7.386.509 EICCIGLEY 7.331.064
Madrid 4.977.570  [LEL[S[] 5.663.721 EL[T 5.822.802 EL[L 5.970.931
Sevilla 2.790.305  [eLILE 2.877.263 2.844.404 HNIUILEY 2.994.661
Girona 2.723.475  Sevilla 2.847.941  Coérdoba 2.662.298  Cordoba 2.627.854
2.611.347  [GILLE! 2.576.152 2.519.251 2.621.605
Tarragona 1.986.185 REWEELNES 1.956.939 1.885.476 1.843.397
Figueres 1.305.842  NEUEGEIL! 1.428.058 1.641.196  FEQIEED) 1.761.067
Santiago 1.225.247 Toledo 1.420.975 1.530.822  NEUEGLII 1.662.551
Ciudad Real 1.188.188 1.383.197 1.446.882  Toledo 1.455.525
Toledo 1.155.872 1.236.509 1.249.784 1.400.884

Tarragona

Santiago

Figueres A Coruna

Valladolid 1.113.635  [SOLEGREE 1.233.498  [QLEGREE 1.205.818  Figueres 1.262.118
Vigo 939.370 A Corufa 1.021.337  Figueres 1.204.771  [QOLEGEEE 1.154.421

A Corufa 881.457  Vigo 965.103  Vigo 1.040.460  Vigo 1.053.195

Reus 812.198  Lleida 887.562 852.097 841.632
809.414  Reus 799.852  Reus 778.436 824.415
Avila 773.373  Avila 738.490 764.526 767.400
Valencia 731.997 718.083 731.304  Avila 740.624
715.631  Pontevedra 692.665  Pontevedra 708.463  Reus 737.538
Pontevedra 675.133 670548 Avila 702141 Pontevedra 729.356

Torredembarra 626.713  Valencia 671.839  LEIEEE] 689.503  LEIEEE] 711.412
Salamanca 596.001 Segovia 666.876  Valencia 667.390  Valencia 701.088
Salou 584.960  Torredembarra 630.940  Torredembarra 622.301 Torredembarra 599.872

Palencia 580.263 566.924 540.326  Salamanca 520.847
Malaga 577.088  Salamanca 546.038  Salamanca 520.700  Vilagarcia de A. 511.898
Puertollano 562.419 Salou 542.075 Salou 509.974 Puertollano 484.584

Jerezde laF. 488.085 Palencia 530.316  Vilagarcia de A. 503.818  Salou 457.499
Sils 483.994  Vilagarcia de A. 484.132  Palencia 463.516  Caldes de Malavella 455.081
Segovia 474.766  Sils 455.871  Sils 440.469  Granada 450.184
Vilagarcia de A. 433.945  JerezdelaF. 449.829  JerezdelaF. 426.228  Sils 443.362
Vitoria 429.426  Caldes de Malavella 427.734  Caldes de Malavella 423.793  Palencia 442.067
30 primeras 40.491.843 30 primeras 42.511.649 30 primeras 42.785.458 30 primeras 43.558.132
Resto viajeros 19.262.041 Resto viajeros 18.205.262  Resto viajeros 16.923.395 Resto viajeros 17.827.024
Total viajeros 59.753.884 Total viajeros 60.716.911 Total viajeros 59.708.853 Total viajeros 61.385.156

Ciudad con servicio Avant

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Trdfico de viajeros de media distancia por ciudades (2012-2015) QO
)
2012 2013 2014 2015 ,‘2
Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros >
ELE 7.248.272  EIE G E 6.689.456  EILI G EY 7.477.842  EIE G EY 7.492.412 Q
5.602.465 [IEL[L] 5.408.250 [IEL[t] 5.426.162 [ELLL] 5.713.268 >
2.818.838  NGILEY 2.795.754  [oege[loF 2.991.068  [olege[¢loFY 3.116.186 0)
2.534.385  [oeJge[oloF 2.380.212  MSGILE 2.897.288 MNIUILE 2.943.792 t
2.277.005 [Cl{NES 2.314.885  [Cl{E 2.574.092  [Cl{NES 2.674.153 8-
1.871.578  RELISERN 1.754.048 RELISELT 1.801.964 RELISEL 2.032.848 (7]
1.663.500 REWEELLE] 1.728.844 QREWETELLE] 1.774.516  QEWEELLE] 1.811.734 %
1.644.491  NEUEGLIN] 1.594.867 NEUEGLII] 1.558.438  NEUELLII] 1.610.213
1.479.146  [NSCINE] 1.378.570 LN&CIE] 1.448.371  LNOCINE] 1.597.806 =
1.342.758 QGG 1.296.164 REJCEL 1.259.400 QEJGL 1.424.812
Figueres 1.231.138  Figueres 1.152.037  Figueras 1.188.841  Figueres 1.179.325
1.031.02 [N TSR TSI Ciudad Real 727/ Ciudad Real 968.216
Vigo 924.664 847.487  MNFLNES 903.455  MFLIGES 935.432
859.169  Vigo 798.984  PRLETI 820.658  Vigo 929.490 -
Lleida 759.971  Valencia 722.853  Vigo 785.951 %
Valencia 750.393  Reus 709.395  Reus 719.136  Reus 747.050 1)
Zaragoza 742.489 685.073 692.482 698.344 'S
Reus 733.001  Lleida 679.584 67933 Avila 664.402 O
657.292 668.965 673764 (OO 647.354 5
Avila 647.700  Avila 607.067  Avila 642.535  [NELE 644.077 Q
Pontevedra 637.953  Pontevedra 552.762  Pontevedra 538.258  Pontevedra 627.862 8
Torredembarra 528.724  Torredembarra 501.484  Salamanca 505.018  Vilagarcia de A. 559.557 :‘E
Vilagarcia de A. 497.809  Salamanca 488.450  Vilagarcia de A. 495.455  Salamanca 510.759 b
Salou 497.487  Caldes de Malavella 484.714  Torredembarra 492.863  Torredembarra 490.265
Salamanca 483.999  Vilagarcia de A. 478.958  L’'Aldea 483.641  L'Aldea 460.127
Caldes de Malavella 461.088  L'Aldea 470.547  Caldes de Malavella 442.845  Caldes de Malavella 456.955
Sils 447.334  Salou 435.099  JerezdelaF. 433.979  JerezdelaF. 453.672
Granada 423.877  Sils 432.398  Sils 425.660  Sils 422.836

Jerez de la F. 423.760 429.501  Salou 408.633  Alcézar de S. Juan 412171
L' Aldea 404139 Jerezde laF. 424.997  Alcézar de S. Juan PRZEI Pucrtoliano 407.764

30 primeras 41.625.447 30 primeras 39.878.674 30 primeras 41.921.329 30 primeras 43.479.450
Resto viajeros 16.389.583 Resto viajeros 16.305.160 Resto viajeros 17.341.019 Resto viajeros 17.773.139
Total viajeros 58.015.030 Total viajeros 60.796.395 Total viajeros 59.262.348 Total viajeros 61.252.589

Ciudad con servicio Avant

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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© Trdfico de viajeros de media distancia por ciudades (2016-2019)
o
© 2016 2017 2018 2019
GE" Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros  Ciudad Viajeros
Barcelona 7.216.474  BERGLEY 7.119.382  LEILGLE 7.901.933  LEWLEGLE] 7.989.558
Q Madrid 5.744.435 [LEL[al] 6.063.582  [LEL[ald] 6.297.916  [LELIgL 6.339.588
O Cérdoba 3.028.902 HSGLES 3.026.862  [GI{NE 3.420.407 [QIChE 3.448.258
8 Sevilla 2.923.486  [SGILLLE 2.959.103  HEULE 3.136.804  REUILE] 3.061.613
| . Girona 2.752.170  [S{LNE 2.785.887  [o]fleLY 3.120.925  [SG]feelE 3.027.665
.2\ Santiago 2.163.182  FELIELS 2.298.542 FELIELS 2.355.200 BELISETD] 2.426.468
.‘2 Valladolid 1.770.919  NEUELLIIG] 1.843.427 NEUELLIIG] 1.943.125 REWEELLES 1.966.670
> Tarragona 1.769.757 LNOCITEY 1.837.306 LNOCITEY 1.899.166  LYOCIIE] 1.935.296
()] A Corufa 1.731.932  REWEETELED 1.714.002 QEWEEELED 1.883.697  NEUELLII 1.881.902
© Toledo 1.548.962 QEJELE) 1.687.147 QIJELE 1.752.700 0 1.828.514
Q) Figueres 1.131.468  [REIEEGE 1.148.095 [REIEEGEH 1.386.581  |RENEES 1.384.510
t Vigo 985.893  Vigo 1.070.889  Vigo 1.117.672  Vigo 1.162.795
o Ciudad Real 965.278  [SULELREEN 983.461  [SULELREEN 1.012.556  NELGE 1.083.730
% Segovia 917.474  NFLIE] 969.433 Segovia 1.004.233  [SUELREE 1.012.894
cC Zaragoza 902.357  QEIEELyLY 928.143 Zaragoza 982.207 Zaragoza 963.863
E Reus 738.244  Reus 826.233  Pontevedra 822.882 Pontevedra 839.795
- 733.267 809.834  Reus 816795  Reus 837.136
Pontevedra 691.453  Pontevedra 800.404  IEIELE] 789.959  Vilagarcia de A. 686.107
687.176 DY Valencia 710246 [T 626.695
Vilagarcia de A. 592.773 Vilagarcia de A. 624.886 Vilagarcia De A. 654.115 Valencia 619.474
g g g
Lleida 591.737  [AELES 597.507  Avila 618.583  Avila 589.177
hvila 590.191  Avila 584.79  [NCH 599.231 577.797
H 485.042 534.074  [ENES 544.898  Jerez de laF. 553.601
= L Aldea 484.464  Jerezde laF. 502.868  Jerezde laF. 536.924 549.154
g Jerezde laF. 483.620  Torredembarra 487.248  Torredembarra 490.681 Torredembarra 518.781
‘0 Torredembarra 476.119  Alcazar de S. Juan 464.425  Alcazar de S. Juan 472.031  Alcazar de S. Juan 476.271
16 Alcazar de S. Juan 440.462  Caldes de Malavella 432.777  Caldes de Malavella 442.386  Sant Celoni 451.035
o Caldes de Malavella 433.237  Salou 425.405  Salou 440.881 Caldes de Malavella 442.583
S 394.445  L'Aldea 408.435  Sils 414513 Cadiz 430.860
— Salou 392.231 Puertollano 399.835 Puertollano 410.458 Salou 421.005
~E 30 primeras 43.767.150 30 primeras 45.022.876 30 primeras 47.979.705 30 primeras 48.132.796
<4
Resto viajeros 17.454.729 Resto viajeros 17.630.637 Resto viajeros 17.757.160 Resto viajeros 18.136.125
Total viajeros 61.221.879 Total viajeros 62.653.513  Total viajeros 65.736.866 Total viajeros 66.268.921

Madrid Ciudad con servicio Avant

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Trdfico de viajeros de media distancia por ciudades (2019)

8. A Coruna 1,94 Mv
Santiago 2,43 Mv

18. Vilagarcia &

0,69 Mv &

16. Pontevedray
0,84 Mv

@ 24. Ourense 0,55 Mv

12. Vigo 1,16 Mv 9. Valladolid
1,88 Mv

13. Segovia
1,08 Mv

21. Avila 0,59 Mv @

10, Toledo 1,83 Mv.

‘ 14. Ciudad Real 1,01 My

4. Sevilla 3,06 Mv A o mill
4 ‘ 5. Cordoba 3,03 Mv millones
‘ 6 millones
3 millones
1 millones
o ® 0,5 millones
203,.5‘;ehrAeVZ " Malaga 0,63 My Mv: millones de viajeros/ano
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11. Figueres 1,38 Mv
3. Girona 3,45 Mv

15. Zaragoza 77 | (eid
0,96 MV 053 My
o

1. Barcelona 7,99 Mv

17. Reus 0,84 Mv “\

\ 25.Torredembarra 0,52 Mv
7.Tarragona 1,97 Mv

2. Madrid 6,34 Mv

@ 20. Valencia 0,62 Mv

Millones de viajeros
(subidos y bajados)
de larga distancia

Fuente: elaboracion propia
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2.2.5 Ingresos y precios en servicios de media distancia

Ingresos comerciales en trenes de media distancia. Los ingresos de trafico de media distancia
(sin IVA ni tasa de seguridad) en 2019 fueron de 271,5 millones de euros, frente a los 266,7 millones de euros
del ano 2018 (+ 1,78 %). El dato de ingresos de Renfe Media Distancia convencional corresponde a 155,7 millones
de euros, lo que supone un descenso del 2,49 % respecto a 2018. Por su parte, Renfe Avant registra un incremen-
to respecto a 2018, en concreto del 8,68 %, pasando de 105,8 a 115,0 millones de euros. Por Gltimo, Renfe
Métrica tuvo unos ingresos de 0,76 millones de euros, lo que representa un descenso del 37,70 % sobre el afo
precedente.

Ingresos comerciales sin subvencion (millones de euros) en servicios de media distancia (2019)

Renfe Métrica
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Renfe Avant
115,0
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8 Fuente: Renfe. Elaboracion propia

a

> Ingresos comerciales sin subvencion (millones de euros) en servicios de media distancia (2007-2019)

3

o Ingresos comerciales (sin subvenciones, IVA y tasa de seguridad)

g’ (Ud: Millones € corr.)
Ano Renfe s/fﬁo Renfe MD s/fﬁo Avant +, MD s/fﬁo Rlenfe s/fﬁo JOt?l s/fﬁo

Avant ant.  convencional ", . convencional . Métrica ", ente vy

2007 32,6 10,41 137,2 2,95 169,9 4,30 1,31 -0,76 171,2 4,26
2008 47,5 45,55 143,1 4,30 190,6 12,22 1,30 -0,76 191,9 12,12
2009 60,5 27,54 143,1 -0,01 203,7 6,85 1,59 22,31 205,3 6,96
2010 68,1 12,48 148,3 3,63 216,4 6,26 1,47 -7,70 217,9 6,15
2011 73,0 7,26 158,3 6,73 231,3 6,89 1,54 5,19 232,9 6,88
2012 75,3 3,13 163,1 3,05 238,5 3,08 1,52 -1,43 240,0 3,05
2013 78,5 4,18 154,7 -5,19 233,1 2,23 1,56 2,53 234,7 -2,20
2014 76,5 -2,53 158,1 2,19 234,6 0,60 1,31 -16,24 235,9 0,49
2015 80,1 4,74 156,1 1,24 236,2 0,71 1,00 -23,25 237,2 0,58
2016 89,1 11,16 152,8 2,12 241,9 2,39 0,99 -1,62 242,8 2,37
2017 88,1 -1,03 158,7 3,84 246,8 2,04 1,43 45,33 248,2 2,22
2018 105,8 20,05 159,7 0,65 265,5 7,58 1,21 -15,33 266,7 7,45
2019 115,0 8,68 155,7 -2,49 270,7 1,96 0,76 -37,70 271,5 1,78

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Ingreso medio por viajero. En 2019, el ingreso comercial medio por viajero neto (billete medio),
sin IVA ni Tasa de seguridad, fue de 8,11 euros por viajero, un 2,41 % superior al valor de 2017.

En Renfe MD convencional, el ingreso medio por viajero fue de 6,47 euros, lo que implica un descenso
respecto a 2018 del 2,96 %. El servicio Avant, sin embargo, registra un valor de ingresos por viajero mas alto en
2019 que en 2018, ascendiendo a 12,95 euros, con un aumento del 5,94 %. Por Ultimo, el servicio de media dis-
tancia prestado por Renfe Métrica tuvo un ingreso medio de 4,41 euros, lo que representa un retroceso del 10,62
% respecto a 2018.

Ingreso medio por viajero (euros / viajero) en servicios de media distancia (2019)
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Renfe Métrica 4,41
colj\(\elr::cli\g?lal 6,47
Renfe
Avant 12,95

0,60 2,60 4,60 6,60 8,60 10100 12:00 14,00 8

Fuente: Renfe. Elaboracion propia 8

a

Ingreso medio por viajero (euros / viajero) en servicios de media distancia (2007-2019) >

3

Ingreso medio por viajero en trenes de media distancia et

(sin subvenciones € corrientes/viajero) g’
Ano Renfe s/fﬁo Renfe ,MD s/t}fﬁa Avant +, MD s/fﬁa R,en,fe s/fﬁo ;-Ot?l s/fﬁo
Avant ant.  convencional " convencional . Métrica . S iy
2007 9,12 1,48 4,94 4,86 5,42 5,05 3,11 4,10 5,39 5,07
2008 9,80 7,51 5,12 3,46 5,81 7,12 2,80 9,78 5,77 6,96
2009 10,71 9,27 5,38 5,09 6,31 8,70 3,59 28,11 6,28 8,85
2010 11,54 7,72 5,79 7,67 6,87 8,79 3,51 -2,30 6,82 8,72
2011 12,04 4,33 5,98 3,23 7,11 3,50 3,48 -0,65 7,06 3,46
2012 12,46 3,53 6,41 7,24 7,57 6,54 3,58 2,77 7,52 6,52
2013 12,02 -3,54 6,48 1,07 7,67 1,28 3,96 10,69 7,62 1,37
2014 12,24 1,78 6,77 4,47 7,92 3,31 3,62 -8,74 7,87 3,27
2015 11,96 2,25 6,60 -2,54 7,78 -1,80 3,53 -2,48 7,74 -1,66
2016 12,19 1,88 6,63 0,52 7,97 2,42 3,55 0,78 7,93 2,43
2017 11,52 -5,48 6,77 2,07 7,94 -0,39 6,12 72,33 7,92 -0,06
2018 12,23 6,17 6,66 -1,57 8,14 2,54 4,94 -19,36 8,11 2,41
2019 12,95 5,94 6,47 -2,96 8,21 0,91 4,41 -10,62 8,19 0,97

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Precio medio por viajero. A nivel global, el precio medio por viajero, en euros corrientes para el
ano 2019, fue de 9,01 euros, un 0,97 % mas que en 2018.

Para Renfe Media Distancia convencional, el precio medio fue de 7,11 euros, inferior a los 7,33 euros de
2018 (- 2,96 %). El servicio Avant registra un precio medio del billete de 14,25 euros, lo que supone un aumento
del 5,94 % respecto al valor de 2018, situado en 13,45 euros. El servicio de media distancia prestado por Renfe
Métrica tuvo un precio medio por viajero de 4,86 euros, que representa un descenso respecto al dato de 2018,
cifrado en 5,43 euros.

Precio medio por viajero (euros / viajero) en servicios de media distancia (2019)
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Renfe Métrica 4,86
Renfe MD
convencional L
Avan 1425
0,60 2,60 4,60 6,60 8,60 10:00 12200 14:00 16,00

0

8 Fuente: Renfe. Elaboracion propia

o

: Precio medio por viajero (euros / viajero) en servicios de media distancia (2007-2019)

0

g Precio medio por viajero en trenes de media distancia

'O_t) (sin subvenciones € corrientes/viajero)

=
Ano Renfe s/fﬁo Renfe ,MD s/fﬁo Avant +, MD /%~ R,e nfe s/fﬁo l':Otéf\l s/fﬁo

Avant ant.  convencional ..~ convencional ...  Métrica . ST ant.

2007 9,76 1,48 5,29 4,86 5,80 5,05 3,32 4,10 5,77 5,07
2008 10,49 7,51 5,47 3,46 6,21 7,12 3,00 -9,78 6,17 6,96
2009 11,46 9,27 5,76 5,13 6,75 8,70 3,84 28,11 6,72 8,85
2010 12,39 8,12 6,22 8,07 7,38 9,19 3,77 -1,94 7,33 9,13
2011 13,00 4,91 6,46 3,81 7,68 4,08 3,76 -0,10 7,62 4,03
2012 13,52 4,01 6,96 7,73 8,22 7,03 3,88 3,25 8,16 7,01
2013 13,22 -2,20 7,13 2,47 8,44 2,68 4,36 12,22 8,38 2,77
2014 13,46 1,78 7,45 4,47 8,72 3,31 3,98 -8,74 8,66 3,27
2015 13,16 -2,25 7,26 -2,54 8,56 -1,80 3,88 -2,48 8,52 -1,66
2016 13,40 1,88 7,29 0,52 8,77 2,42 3,91 0,78 8,72 2,43
2017 12,67 -5,48 7,45 2,07 8,73 -0,39 6,74 72,33 8,72 -0,06
2018 13,45 6,17 7,33 -1,57 8,95 2,54 5,43 -19,36 8,93 2,41
2019 14,25 5,94 7,11 -2,96 9,03 0,91 4,86 -10,62 9,01 0,97

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Ingreso medio por viajero.kilometro. En cuanto al indicador de viajeros.kildmetro netos, el
ingreso comercial (billete medio), sin IVA ni tasa de seguridad, ascendio a 8,42 céntimos de euro / viajero.km
en 2019, frente a los 8,07 correspondientes a 2018 (+ 4,38 %).

Para Renfe Media Distancia convencional, el dato correspondiente es el de 7,22 céntimos de euro / via-
jero.km, es decir un 2,37 % superior a 2018. El servicio Renfe Avant registra un ingreso medio de 10,89 céntimos
de euro / viajero.km, que con respecto a los 10,30 céntimos de 2018, suponen una variacion de + 5,75 %. En
cuanto a Renfe Métrica, el valor de 2019 es de 6,80 céntimos de euro / v.km, implicando un descenso del 18,19
% sobre el ano anterior.

Ingreso medio por viajero.kilometro (céntimos de euro / v.km) en servicios de media distancia (2019)

Renfe Métrica 6,80
Renfe MD §
. 7,22
convencional
Renfe Avant 10,89
0,60 2,60 4,60 6,60 8,I00 10:00 12,00

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Ingreso medio por viajero.kilometro (cént. de euro / v.km) en servicios de media distancia (2007-2019)

Ingreso medio por viajero.kilometro en trenes de media distancia

(sin subvenciones c€ corrientes/v.km)

Ano Renfe s/fﬁo Renfe _MD s/fﬁo Avant +_ MD s/fﬁo R,e n_fe s/fﬁo ;:rt‘&ft s/fﬁo
Avant ant. convencional ant. convencional .. Meétrica ant. a
2007 7,57 5,34 4,95 6,38 5,30 6,80 4,80 3,43 5,29 6,62
2008 7,98 5,38 5,11 3,35 5,61 5,95 5,14 6,90 5,60 5,82
2009 8,44 5,84 5,44 5,09 6,09 8,38 5,38 4,75 6,08 8,52
2010 9,03 6,96 5,90 8,41 6,62 8,83 5,24 -2,64 6,61 8,75
2011 9,49 5,13 5,98 1,44 6,78 2,31 5,20 -0,64 6,76 2,29
2012 9,89 4,18 6,53 9,09 7,31 7,95 5,39 3,50 7,30 7,92
2013 9,79 -1,01 6,65 1,87 7,46 1,93 6,05 12,26 7,44 2,01
2014 10,26 4,77 6,96 4,60 7,77 4,24 5,51 -8,85 7,75 4,17
2015 10,05 -2,06 6,86 -1,35 7,69 -1,07 5,72 3,85 7,68 -0,99
2016 10,15 1,04 6,96 1,46 7,87 2,40 6,02 5,19 7,86 2,42
2017 9,61 -5,36 7,07 1,54 7,81 -0,85 10,42 73,16 7,82 -0,58
2018 10,30 7,22 7,05 -0,26 8,07 3,32 8,32 -20,24 8,07 3,19
2019 10,89 5,75 7,22 2,37 8,43 4,47 6,80 -18,19 8,42 4,38

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Precio medio por viajero.kilometro. El precio medio por viajero.kilémetro en euros corrientes
en el afo 2019 fue de 9,26 céntimos de euro / viajero.km frente a los 8,87 céntimos de 2018 (+ 4,38 %).

En los servicios de Renfe Media Distancia convencional, el precio medio fue de 7,94 céntimos, un 2,37 %
superior al dato de 2018. Renfe Avant registra un precio medio de 11,98 céntimos de euro / viajero.km, que
repercute en un aumento del 5,75 % respecto al afio precedente, con valor de 11,33. Finalmente, el servicio de
media distancia prestado por Renfe Métrica tuvo un precio medio de 7,48 céntimos de euro / viajero.km, lo que
representa un descenso del 18,19 % respecto a 2018. Todas las cifras se relacionan con las aportadas por el indi-
cador anterior.

Precio medio por viajero.kilometro (céntimos de euro / v.km) en servicios de media distancia (2019)
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Renfe Métrica 7,48
Renfe MD convencional 7,94
Renfe Avant 11,98

8 0,60 2,60 4,60 6,60 8,I00 10:00 12100 14,00

8 Fuente: Renfe. Elaboracién propia

| .

o

: Precio medio por viajero.kilometro (céntimos de euro / v.km) en servicios de media distancia (2007-2019)

o

8 Precio medio por viajero.kilometro en trenes de media distancia

'69 (sin subvenciones c€ corrientes/v.km)

c

. Renfe % Renfe MD % Avant + MD 5 Renfe % Total %
Ano s/ano . s/aho A s/aho L. s/afno Renfe s/afno
Avant ant. convencional ant. convencional .. Métrica ant. -

2007 8,10 5,34 5,29 6,38 5,67 6,80 5,14 3,43 5,66 6,62
2008 8,54 5,38 5,47 3,35 6,01 5,95 5,49 6,90 5,99 5,82
2009 9,03 5,84 5,82 6,45 6,51 8,38 5,76 4,75 6,50 8,52
2010 9,70 7,36 6,34 8,82 7,11 9,24 5,62 2,27 7,10 9,16
2011 10,25 5,72 6,46 2,01 7,32 2,89 5,62 -0,08 7,30 2,86
2012 10,73 5,72 7,08 9,59 7,94 8,45 5,84 3,98 7,92 8,42
2013 10,77 0,36 7,32 3,28 8,20 3,34 6,65 13,82 8,19 3,42
2014 11,28 4,77 7,65 4,60 8,55 4,24 6,06 -8,85 8,53 4,17
2015 11,05 -2,06 7,55 -1,35 8,46 -1,07 6,30 3,85 8,45 -0,99
2016 11,17 1,04 7,66 1,46 8,66 2,40 6,62 5,19 8,65 2,42
2017 10,57 -5,36 7,78 1,54 8,59 -0,85 11,47 73,16 8,60 -0,58
2018 11,33 7,22 7,76 -0,26 8,87 3,32 9,15 -20,24 8,87 3,19
2019 11,98 5,75 7,94 2,37 9,27 4,47 7,48 -18,19 9,26 4,38

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.2.6 Evolucion del parque de material de Renfe para los o
servicios de media distancia b
S
En la tabla inferior se refleja el parque de material rodante de media distancia a 31 de diciembre de 2019 %
por nimero de serie, composiciones y vehiculos, y su evolucion desde 2012 hasta dicho afio. "
o
Evolucion del parque de material de Renfe en servicios de media distancia (2012-2019) QO
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 E\
o
Serie N° Composiciones/ } N°® Composiciones/ | N° Composiciones/ } N° Composiciones/ | N° Composiciones/ } N° Composiciones/ } N° Composiciones/ § N° Composiciones/ >
Vehiculos Vehiculos Vehiculos Vehiculos Vehiculos Vehiculos Vehiculos Vehiculos q)
©
RENFE TRENES AUTOPROPULSADOS ELECTRICOS CD
Alta velocidad (AVANT) 57/228 42/168 62/248 62/248 62/248 62/248 62/248 62/248 t
Serie 104 20/80 16/64 20/80 20/80 20/80 20/80 20/80 20/80 o
Serie 114 13/52 13/52 13/52 13/52 13/52 13/52 13/52 13/52 %
Serie 121 24/96 13/52 29/116 29/116 29/116 29/116 29/116 29/116 C
Electrotrenes 83/363 83/363 93/363 96/402 100/414 101/417 101/417 101/417 ©
Serie 447 10 13/39 17/51 18/54 18/54 18/54 -
Serie 448 26/78 26/78 26/78 26/78 26/78 26/78 26/78 26/78
Serie 449 57/285 57/285 57/285 57/285 57/285 57/285 57/285 57/285
Unidades eléctricas 56/168 56/168 59/177 59/177 60/180 60/180 60/180 60/180
Serie 440 Ref. 5/15 5/15 9/27 9/27 9/27 9/27 9/27 9/27
Serie 470 51/153 51/153 50/150 50/150 51/153 51/153 51/153 51/153
RENFE TRENES AUTOPROPULSADOS DIESEL "T'r_;
Autopropulsados diésel |  130/347 133/350 135/344 134/341 135/344 135/344 135/344 135/344 o
Serie 592 2/6 2/6 b=
Serie 592.200 27/81 27/81 21/63 20/60 23/69 23/69 23/69 23/69 E
Serie 594.000 13/26 13/26 15/30 15/30 15/30 15/30 15/30 15/30 [}
Serie 594.100 8/16 8/16 8/16 8/16 8/16 8/16 8/16 8/16 o
Serie 594.200 2/4 2/4 g
Serie 596 10/10 13/13 19/19 19/19 19/19 19/19 19/19 19/19 E'
Serie 598 20/60 20/60 20/60 20/60 20/60 20/60 20/60 20/60 ©
Serie 599 50/150 50/150 50/150 50/150 50/150 50/150 50/150 50/150 =
ANCHO METRICO
Autopropulsados diésel 20/38 20/38 20/38 20/38 20/38
2400 4/8 4/8 4/8 4/8 4/8
2700 14/28 14/28 14/28 14/28 14/28
2900 2/2 2/2 2/2 272 212

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Al finalizar 2019 el parque de material de media distancia de Renfe estaba integrado por 62 trenes de
alta velocidad y ancho de via estandar (1.435 mm) a 250 km/h; 101 electrotrenes (hasta 160 km/h) y 60 unidades
eléctricas (140 km/h) en ancho de via ibérico (1.668 mm); asi como por 135 trenes autopropulsados diésel de
diversas series (de 120 a 160 km/h), también en ancho ibérico.

Caracteristicas del parque de material de Renfe en servicios de media distancia (2019)
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Serie /-:AI;\qlrjr]\::cfrt,uRra Tens.i(:)n d'e’ Ancho de via Potencia (kW) Plazas ’Ve'locidad
remolques) electrificacion (mm) maxima (km/h)

Trenes de alta velocidad (AVANT)
Serie 104 M-M-M-M 25kVa.c 1.435 4.000 237 250
Serie 114 M-M-M-M 25kVa.c 1.435 4.000 237 250
Serie 121 M-M-M-M 3kVd.c/25kVa.c | 1.435/1.668 4.000 281 250
Electrotrenes
Seria 447 M-R-M 3kvd.c 1.668 2.400 179 120
Serie 448 M-R-R 3kVd.c 1.668 1.160 238 160
Serie 449 M-R-M-R-R 3kvd.c 1.668 2.400 261 160
Unidades eléctricas
Serie 440 Ref. M-R-R 3kV d.c 1.668 1.160 146 140
Serie 470 M-R-R 3kvd.c 1.668 1.160 220 140

"Tt_; RENFE TRENES AUTOPROPULSADOS DIESEL

E Autopropulsados diesel

‘I-B' Serie 592 M-R-M - 1.668 840 221 120

£ Serie 592.200 M-R-M - 1.668 1.000 200 140

.g Serie 594.000 M-M - 1.668 1.200 128 160

() Serie 594.100 M-M - 1.668 1.200 128 160

g. Serie 594.200 M-M - 1.668 1.200 128 160

E Serie 596 M - 1.668 320 56 120

Q Serie 598 M-R-M - 1.668 1.352 189 160
Serie 599 M-R-M - 1.668 1.400 185 160
Autopropulsados diesel
Serie 2400 M-M - 1.000 529 64 80
Serie 2700 M-M - 1.000 390 90 120
Serie 2900 M - 1.000 390 50 120
Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.2.7 Oferta en los servicios de media distancia o
©

La oferta global en los servicios de media dis- Plazas.kilometro (millones) por productos (2019) GE)

tancia para 2019, medida en plazas.kilometro, fue Renfe Métrica o
©

del 4,55 % sobre 2018.

de 10.122 millones de plazas.km, frente a los 12
10.228 millones de 2018 (- 1,03 %). Renfe Avant 17,)
1.957 o
-
El dato de Renfe Media Distancia convencio- Id_)\
nal es de 8.053 millones, es decir, un 1,68 % inferior E
al de 2018. El del servicio Avant corresponde a >
1.957, que supone un aumento del 1,93 % respecto %

al afo anterior.

Renfe MD 9
Para concluir, Renfe Métrica tiene una cifra convencional S
de 112,3 millones, lo que supone una disminucion 8.053 %
c
©
—
e

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Plazas.kilometro (millones) ofertadas en trenes de media distancia (2000-2019)

Plazas.kilometro ofertadas en trenes de media distancia

(Ud: millones de plazas kilometro)

0 9 9 0 0 o]
Ano Renfe s/ jﬁo Renfe .MD s/ jﬁo Avant +. MD s/ jﬁo R,e nfe s/ fﬁo Total s/ fﬁo E
Avant convencional convencional Métrica Renfe Y=
ant. ant. ant. ant. ant. o
2000 360,5 6,21 6.963 -1,00 7.324 -0,66 -
2001 396,1 9,87 7.173 3,02 7.569 3,35 -
2002 396,1 -0,01 7.246 1,02 7.642 0,96 -
2003 399,0 0,73 7.442 2,70 7.841 2,60 -
2004 395,1 -0,97 7.243 -2,67 7.638 -2,59 - -
2005 563,0 42,50 7.824 8,02 8.387 9,81 120,6 8.508
2006 706,0 25,39 8.110 3,66 8.816 5,11 121,5 0,77 8.937 5,05
2007 731,6 3,63 8.194 1,04 8.926 1,24 128,0 5,34 9.054 1,30
2008 1.148 56,92 8.830 7,76 9.978 11,79 124,5 -2,70 10.102 11,58
2009 1.349 17,50 8.704 -1,42 10.053 0,76 120,1 -3,52 10.173 0,70
2010 1.288 -4,49 8.578 -1,45 9.866 -1,86 115,7 -3,72 9.982 -1,88
2011 1.463 13,55 9.263 7,98 10.726 8,71 126,4 9,26 10.852 8,72
2012 1.636 11,83 8.838 -4,58 10.474 -2,34 132,9 5,16 10.607 -2,26
2013 1.755 7,25 8.201 -7,21 9.956 -4,95 133,4 0,38 10.089 -4,88
2014 1.573 -10,39 8.244 0,53 9.817 -1,40 125,5 -5,95 9.942 -1,46
2015 1.620 3,04 8.244 0,00 9.864 0,49 122,5 -2,34 9.987 0,45
2016 1.726 6,52 8.301 0,69 10.027 1,65 116,3 -5,10 10.143 1,57
2017 1.748 1,27 8.195 -1,27 9.944 -0,83 116,0 -0,20 10.060 -0,82
2018 1.920 9,81 8.191 -0,06 10.110 1,68 117,6 1,34 10.228 1,67
2019 1.957 1,93 8.053 -1,68 10.010 -0,99 112,3 -4,55 10.122 -1,03

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.2.8 Relacion entre oferta y demanda en servicios de
media distancia

Para 2019, el aprovechamiento comercial (viajeros.kildmetro / plazas.kilometro) en este tipo de servicios
fue del 31,8 %, frente al 32,3 % del afo 2018. Seglin productos, para los servicios de Media Distancia convencional
el valor fue del 26,8 %, lo que supone un descenso de 0,86 puntos porcentuales. El aprovechamiento en los ser-
vicios Avant fue del 54,0 %, con un aumento de 0,44 puntos. En cuanto a Renfe Métrica el aprovechamiento es
del 9,9 %, con una disminucion de 2,51 puntos porcentuales.

Con una perspectiva mas diacronica, puede observarse que en 2002 se registrd el maximo aprovechamien-
to de los trenes Avant, con un 59,9 %. Para Renfe Media Distancia convencional el maximo se alcanza en 2001,
con un valor de 35,9 %, valor que se mantiene sin grandes oscilaciones hasta 2007, comenzando a partir de 2008
un periodo de descenso que se ha ido atenuando progresivamente hasta registrar una estabilizacion en torno a
los 26-27 puntos porcentuales desde 2014.

Aprovechamiento (v.km / pl.km) expresado en porcentaje, en los servicios de media distancia (2019)

Renfe Métrica 9,9
Renfe MD
convencional 2618
Renfe Avant 54,0
oio 16,0 26,0 36,0 46,0 56,0 60,0

Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Evolucion del aprovechamiento (v.km / pl.km) en servicios de media distancia (2000-2019)

Aprovechamiento en media distancia

(v.km/pl.km)

(]

o

()

c

(1]

i

w

o g

©

(]

o

©

£

()

_ Renfe P-p Renfe MD PP avant+mp PP Renfe p-p Total b-p O

Ano s/ano . s/afno . s/ano Y s/ano s/ano 17,)

Avant convencional convencional Métrica Renfe

ant. ant. ant. ant. ant. 8

2000 58,9 003 35,6 1,92 36,8 1,91 ; R 2

2001 56,7 2,13 35,9 0,21 36,9 0,16 - - [

2002 59,9 3,16 35,5 -0,32 36,8 -0,15 - - >

2003 58,1 -1,81 35,3 -0,28 36,4 -0,38 - - ()]

2004 56,4 -1,72 35,7 0,40 36,7 0,31 - = o

2005 52,0 -4,37 35,1 -0,58 36,2 -0,51 24,9 36,1 3

2006 58,2 6,23 35,4 0,27 37,2 0,96 23,5 1,43 37,0 0,94 8

2007 58,9 0,68 33,9 -1,49 35,9 -1,26 21,4 -2,04 35,7 -1,28 o

2008 51,8 -7,06 31,7 -2,15 34,0 -1,89 24,8 3,39 33,9 -1,80 2

2009 53,2 1,32 30,2 -1,50 33,3 -0,73 24,7 -0,09 33,2 -0,72 o}

2010 58,5 5,37 29,3 -0,91 33,1 -0,17 24,2 -0,50 33,0 -0,17 b
2011 52,6 -5,94 28,6 -0,75 31,8 -1,29 23,5 -0,75 31,7 -1,28
2012 46,5 -6,04 28,3 -0,28 31,1 -0,71 21,3 -2,21 31,0 -0,73
2013 45,7 -0,87 28,4 0,09 31,4 0,28 19,3 -1,92 31,2 0,25
2014 47,4 1,75 27,6 -0,80 30,7 -0,67 18,9 -0,44 30,6 -0,66
2015 49,2 1,80 27,6 0,03 31,1 0,40 14,3 -4,60 30,9 0,34
2016 50,8 1,61 26,4 -1,16 30,6 -0,51 14,1 -0,21 30,4 -0,49
2017 52,5 1,66 27,4 0,94 31,8 1,16 11,9 -2,24 31,6 1,12
2018 53,5 1,03 27,6 0,27 32,6 0,76 12,4 0,56 32,3 0,76
2019 54,0 0,44 26,8 -0,86 32,1 -0,46 9,9 -2,51 31,8 -0,48

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.3 Transporte

de viajeros

de cercanias

A efectos de este Informe, se considera “transporte de viajeros de cercanias” a todo aquel transporte de
viajeros realizado en trenes o grupo de trenes en los que el recorrido medio del viajero es inferior a 60 km.

Con este criterio se incluyen todos los servicios que las operadoras denominan “cercanias”. En relacion a
los nucleos de Cercanias operados por Renfe sujetos a OSP, ver Apartado 0.2 de Metodologia.

2.3.1 Cercanias Renfe ancho ibérico
Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Renfe. Red de ancho ibérico

2000-2019

El nimero de viajeros de cercanias que utilizaron los servicios de Renfe sobre la red de ancho ibérico en
2019 fue de 437,31 millones (+ 0,6 % respecto a 2018).

El recorrido medio del viajero fue, también para 2019, de 18,9 kilometros, cifra idéntica a la de 2018.

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Renfe. Red de ancho ibérico (2000-2008)

Concepto Unidad

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Viajeros Miles de viajeros

Viajeros.kilometro  Mill. viajeros x km

Ingresos sin Millones € corr.
subvenciones
(sin IVA ni tasa seg.)

| 393.888| 69 | 420.988| 44 | 439.606| 12 | 444.846 | a | 439.746| 42 | 458.091 | 19 | 466.582 | 21 | 456.673 | rzsl 443.669|

| 7.114 |5‘z| 7.556 |2‘9| 7.775 |3‘3| 8.031 |704| 7.995 |5,3| 8.417 |17| 8.556 |73‘1| 8.294 |43| 8.187 |

| 265,81 |9‘9| 292,18 |e‘3| 310,46 |4,z| 323,37 |z,9| 332,66 |s.7| 361,46 |7o| 386,87 |-o,s| 385,52 |-oa| 384,48 |

Ingresos con Millones € corr.
subvenciones

Recorrido medio Km / viajero
por viajero

Ingreso por viajero € corr. / viajero

| | | | | | | | | | | | [ 594,02 | 00| 594,03 | 0s] 657,07 |

| 18,06 |705| 17,95 |45| 17,69 |z‘1| 18,05 |0.7| 18,18 Iml 18,37 |—U‘2| 18,34 |+U| 18,16 |1‘s| 18,45 |

| 067 |oo| 069 Joo| 071 |eo| 0,73 Joo| 076 |eo| 0,79 oo| 0,83 |es| 0,84 Joo| 087 |

Ingreso por v.km C. € corr. / viajero.km
(€ corrientes)

Ingreso por v.km C. €2019 / viajero.km
(€2019)
Trenes.km afo Miles

Plazas.km ofertadas  Millones plazas.km

| 374 [ss| 3,87 o] 3,99 Jos| 4,03 Jos| 416 |52 429 o] 450 |52 465 || 470 |
1,48 1,42 1,38 1,33 1,30 1,26 1,21 1,18 1,14

[ 551 Joz| 551 Joo[ 552 |2 5.3

o 542 Joo| 543 Jus| 546 |or| 550 | 533 |

| 51.131 |4‘7| 53.528 | «g| 54.515 |u‘s| 54.836 I«zl 55.510 | 1,g| 56.555 |20| 57.676 |06| 57.995 |z‘5| 59.430 |

| 19.009 |5‘6| 20.263 |z‘a| 20.840 |z‘o| 21.252 Io.wl 21.264 | 2,4| 21.770 | 27| 22.359 |47| 23.420 |3‘5| 24.232 |

Plazas por tren Pl.km / trenes.km
Aprovechamiento % v.km / pl.km
Viajeros por tren V.km / trenes.km

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

[ 372 || 379 || 382 || 388 ]o| 383 Jos| 385 ]or| 388 |e2[ 404 ]io| 408 |

| 37,42 |704| 37,29 |u‘o| 37,31 |1,3| 37,79 |70‘5| 37,60 |2.s| 38,66 |—1‘0| 38,27 |,7.s| 35,41 |r4s| 33,79 |

[ 139,10 [s] 1412 | 10| 1426 | 27| 1465 | 7| 1440 [ss| 1488 |as| 148,3 | 0s[ 1430 | or| 1378 |
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En cuanto al indicador de viajeros.kilometro, el transporte realizado por este tipo de servicio en 2019
ascendio a 8.269 millones de viajeros.kilometro, lo que supone un incremento del 0,7 % sobre 2018 y el mante-
nimiento de un crecimiento continuado desde 2013.

Los ingresos de trafico generados por estos viajeros (sin incluir IVA ni tasa de seguridad) fueron de 518,6
millones de euros (+ 1,6 % sobre 2018). Por su parte, los ingresos totales, es decir, incluyendo la subvencion, fue-
ron de 1.173,6 millones de euros (+ 2,3 % respecto a 2018).

Finalmente, el ingreso por viajero.kildmetro expresado en euros corrientes es de 6,27 euros (+ 0,9 res-
pecto a 2018).

(2]
8
C
]
12
| =
Q
(S
Q
©
(%2
o
| =
)
o=
s
>
)
o
)
+J
1
o
Q
(%)
C
©
|-
+J

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Renfe. Red de ancho ibérico (2009-2019)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

7] 411.298] 27 400.040| 51 [ 412.482 ] o[ 409.835 | 0] 402.115] 10 [ 397.903 03[ 396.636] 14 [ 402.307 | 57 [ 417.288] 41 [ 434.453] 05 [ 437.131]

76| 7.565 | ar| 7.288 | 52| 7.521 |ar| 7.468 | 10| 7.325 || 7.574 [ os[ 7.593 |12 7.687 | us| 7.940 |05 8215 | 07| 8.269 |

2‘7| 394,77 I 3.3| 407,94 l 1s| 415,46 | 67| 443,18 | 15| 449,64 | 3‘3| 464,56 | u‘1| 465,09 |0‘3| 466,69 I 4.7| 488,58 l A5| 510,56 | 16| 518,61 I

51[ 690,30 | <[ 660,31 | 1] 805,96 | 2| 803,79 | s2[ 761,96 | o3| 810,15 | +2[ 800,43 | 51| 774,22 5[ 1.010,0] 6] 1.147,4] 25 1.173,6]

oo 1839 | o 18,22 Jor| 18,23 i 18,22 |0

18,22 | 45| 19,03 Jos[ 19,14 Jaz[ 19,11 Joa 19,03 Jas[ 18,91 Juo| 18,92 |

o[ 0,96 o[ 102 Jeo[ o1 Jer[ w08 Joof 102 Jeo 17 Joe| 147 Jai[ 116 Joe[ 1,47 Joe[ 118 o] 1,19 ]

wl 522 || 560 || 552 || 593 |ss| 614 |ar| 613 o] 613 |as| 607 || 615 || 622 |us| 627 |
1,13 1,11 1,08 1,06 1,03 1,03 1,04 1,05 1,02 1,01 1,00

Cercanias Renfe ancho ibérico

02| 5,88 || 6,24 |as| 597 |so] 628 |or| 633 |es| 631 |12] 6,39

06

6,35 || 625 |0 628 |oi| 6,27 |

07 59.832 | 0] 59.233 | 15[ 60.126 | 10 [ 60.755 | 05| 61.044 | 07[ 60.625 | o[ 60.318 | 0s[ 60.157 | 05| 60.633 | 15[ 59.874 | 41| 59.695 |

00] 24.017 | o] 23.683 | 14 [ 24.005 | o[ 23.936 | 05] 23.876 | 4| 22.697 | 10[ 22.466 | o[ 22.395 | 05| 22.509 | 04 [ 22.589 | 5[ 23.270 |

o 401 |oe| 400 Joi| 399 [as| 394 |or| 391 |es| 374 Jes| 372 Joo| 372 Jes| 371 ]| 377 |ss[ 390 |

rsal 31,50 I—ul 30,77 Iwal 31,33 |,o,4| 31,20 |4‘2| 32,50 |u| 33,37 |m| 33,80 Iw,el 34,32 Iz.sl 35,28 Iawl 36,36 |72‘3| 35,53 |

02| 126,4 |27 123,0 |20 12510 | 22| 1229 |2e| 1200 |ai| 124,9 |es| 1259 | 15| 127,8 |25 1310 || 1372 | 10| 1385 |

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA: El coeficiente utilizado para calcular los ingresos en euros corrientes hace referencia a la tasa de variacion anual del IPC. En primer
lugar, se otorga el valor de la unidad al IPC correspondiente al Gltimo afo disponible (2019). A partir de este valor 1, se recalculan los
coeficientes de variacion de los afios precedentes. Finalmente, se multiplica cada coeficiente obtenido por el valor de los ingresos
registrados ese afo. El valor del ultimo afio debe ser el mismo que el de los ingresos constantes.
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Trafico de cercanias Renfe por estaciones

Trdfico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por estaciones (2009-2012)

2009 2010 2011 2012
Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
Madrid-Atocha C. 34.228.823 Madrid-Atocha C. 31.244.901 Madrid-Atocha C. 29.986.681 Madrid-Atocha C. 29.819.383
Nuevos Ministerios 29.094.748 Nuevos Ministerios 30.966.656 Nuevos Ministerios 29.480.908 Nuevos Ministerios 28.869.601
Barcelona-Sants 21.471.120 Barcelona-Sants 18.478.549 Barcelona-Sants 19.634.960 Madrid-Chamartin 20.092.678
Barcelona-Pl. Cat. 15.862.414 Madrid-Chamartin 14.973.019 Madrid-Chamartin 15.312.444 Barcelona-Sants 19.714.374
Barcelona-P. Gr. 15.164.465 Sol 14.320.677 Sol 14.307.688 Barcelona-Pl. Cat. 16.519.940
Madrid-Chamartin 14.364.946 Barcelona-P. Gr. 13.414.825 Barcelona-Pl. Cat. 13.963.295 Sol 14.331.854
Valencia-Nord 11.779.841 Barcelona-Pl. Cat. 12.953.764 Barcelona-P. Gr. 13.229.800 Méndez Alvaro 12.850.331
Aluche 11.341.645 Méndez Alvaro 12.143.381 Méndez Alvaro 12.835.301 Barcelona-P. Gr. 12.142.827
Méndez Alvaro 10.963.572 Valencia-Nord 11.806.221 Valencia-Nord 11.989.197 Valencia-Nord 11.684.823
Fuenlabrada 10.177.682 Parla 10.788.861 Parla 10.769.210 Parla 10.956.933
Méstoles 9.890.528  Aluche 10.103.705 Fuenlabrada 10.578.577 Fuenlabrada 10.575.814
Embajadores 9.593.333  Fuenlabrada 9.964.948 Aluche 10.051.275 Aluche 10.040.022
Parla 9.074.709 Embajadores 8.618.364 Embajadores 8.461.675 Principe Pio 8.601.387
Sol 8.462.919  Mostoles 8.484.285 Mdstoles 8.300.553 Embajadores 8.444.087
Alcala de H. 8.349.344 Recoletos 7.950.032 Getafe Centro 8.134.040 Getafe Centro 8.315.703
Principe Pio 7.873.431 Getafe Centro 7.863.788 Recoletos 7.999.737  Mostoles 8.284.503
Leganés 7.863.692  Alcala de H. 7.643.440 Leganés 7.744.179  Alcala de H. 7.975.164
Recoletos 7.513.866 Leganés 7.540.557  Alcala de H. 7.623.991 Leganés 7.731.596
Getafe Centro 6.568.580 Principe Pio 7.198.110 Villaverde Alto 7.381.260 Recoletos 7.603.829
Vallecas 6.447.941  Villaverde Alto 7.009.680 Principe Pio 7.245.095 Villaverde Alto 7.437.992
Coslada 6.372.933 Villaverde Bajo 6.210.124 Vallecas 6.429.174 Villaverde Bajo 6.549.208
Bilbao-Abando 6.253.372 Coslada 6.089.696 Villaverde Bajo 6.367.143  Alcorcon 6.090.659
Villaverde Alto 6.148.259 Cantoblanco Univ. 6.035.704  Alcorcon 6.077.692 Vallecas 6.084.578
Vicalvaro 5.939.279 Asamb.-Entrevias 5.988.693 Coslada 5.940.992 Coslada 5.993.186
Cantoblanco Univ. 5.895.290 Vicalvaro 5.923.992 Asamb.-Entrevias 5.902.038 Cantoblanco Univ. 5.916.470
Asamb.-Entrevias 5.840.148 Bilbao-Abando 5.800.507 Cantoblanco Univ. 5.842.435 Asamb.-Entrevias 5.861.066
Alcorcon 5.754.190  Alcorcon 5.700.769 Vicalvaro 5.840.095 Vicalvaro 5.764.387
Torrejon de A. 5.634.117 Barcelona-El Clot 5.591.095 Bilbao-Abando 5.699.638 Torrejon de A. 5.708.033
Zarzaquemada 5.602.598 Torrejon de A. 5.512.590 Torrejon de A. 5.627.401 Zarzaquemada 5.397.002
Matar6 5.230.369 Vallecas 5.320.586 Barcelona-El Clot 5.456.515 Bilbao-Abando 5.232.257
30 primeras 314.758.154 30 primeras 311.641.519 30 primeras 314.212.989 30 primeras 320.589.687
Resto viajeros 383.735.622 Resto viajeros 369.530.520 Resto viajeros 371.270.079 Resto viajeros 379.842.188
Total viajeros 698.493.776 Total viajeros 681.172.039 Total viajeros 685.483.068 Total viajeros 700.431.875

Unidad: viajeros / afio (viajeros subidos + viajeros bajados)

Fuente: Adif. Elaboracion propia
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Trdfico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por estaciones (2013-2015)

2013 2013 (incluyen transbordos) 2014 (incluyen transbordos) 2015 (incluyen transbordos)

Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
Madrid-Atocha C. 31.451.229 Madrid-Atocha C. 91.611.253 Madrid-Atocha C. 90.605.044 Madrid-Atocha C. 89.277.457
Nuevos Ministerios 25.533.935 Barcelona-Sants 26.552.207 Nuevos Ministerios 29.710.772 Nuevos Ministerios 33.037.350
Barcelona-Sants 21.235.961 Madrid-Chamartin 23.446.918 Barcelona-Sants 26.861.631 Barcelona-Sants 27.139.071
Madrid-Chamartin 19.843.259 Nuevos Ministerios 23.159.128 Madrid-Chamartin 21.992.078 Madrid-Chamartin 21.899.137
Barcelona-PL. Cat. 18.843.259 Barcelona-Pl. Cat. 18.883.578 Sol 19.764.996 Sol 20.543.032
Sol 16.261.886 Sol 15.708.077 Barcelona-Pl. Cat. 18.984.651 Barcelona-Pl. Cat. 19.342.416
Méndez Alvaro 15.568.342  Méndez Alvaro 14.619.396 Villaverde Alto 12.743.043 Méndez Alvaro 15.666.616
Valencia-Nord 12.437.460 Villaverde Alto 13.477.542 Méndez Alvaro 12.146.599 Villaverde Alto 12.486.655
Parla 11.567.017 Valencia-Nord 12.345.235 Valencia-Nord 11.515.178 Barcelona-P. Gr. 11.402.573
Fuenlabrada 10.679.447 Parla 11.798.264 Parla 10.708.280 Parla 10.867.294
Barcelona-P. Gr. 10.530.431 Aluche 10.574.074 Principe Pio 10.214.386 Valencia-Nord 10.564.285
Aluche 10.502.290 Barcelona-P. Gr. 10.548.747 Barcelona-P. Gr. 10.186.072 Principe Pio 9.701.610
Principe Pio 9.137.382  Fuenlabrada 10.175.603 Fuenlabrada 9.388.413 Fuenlabrada 9.189.617
Getafe Centro 8.823.200 Principe Pio 10.047.405 Getafe Centro 8.612.216 Getafe Centro 8.537.892
Embajadores 8.816.733 Embajadores 8.876.565 Aluche 8.594.095 Recoletos 8.359.142
Moéstoles 8.589.975 Getafe Centro 8.808.930 Recoletos 8.528.454  Aluche 8.112.874
Alcala de H. 8.456.374  Mostoles 8.637.876 Embajadores 7.954.125 Leganés 7.719.773
Recoletos 8.351.019  Recoletos 8.479.610 Leganés 7.853.349 Embajadores 7.699.895
Leganés 8.129.360 Alcala de H. 8.331.911  Mdstoles 7.666.866 Cantoblanco Univ. 7.538.035
Villaverde Alto 7.837.850 Leganés 8.188.180 Alcala de H. 7.387.617  Mdstoles 7.402.836
Villaverde Bajo 6.997.501 Villaverde Bajo 7.139.702 Cantoblanco Univ. 7.382.739  Alcala de H. 7.155.821
Cantoblanco Univ. 6.395.209 Barcelona-El Clot 6.777.844 Villaverde Bajo 6.759.220 Vallecas 6.738.093
Alcorcén 6.390.550 Cantoblanco Univ. 6.559.901 Vallecas 6.679.794 Barcelona-El Clot 6.721.411
Coslada 6.383.630 Coslada 6.455.812  Barcelona-El Clot 6.651.576  Asamb.-Entrevias 6.114.412
Asamb.-Entrevias 6.238.338  Alcorcon 6.426.853  Asamb.-Entrevias 6.175.980 Bilbao-Abando 5.892.431
Vicalvaro 6.133.248  Asamb.-Entrevias 6.281.206 Barcelona-Arc T. 6.132.696 La Serna 5.849.265
Torrejon de A. 5.972.440 Vicalvaro 6.178.943 Coslada 5.904.539 Coslada 5.754.756
Bilbao-Abando 5.682.661 Bilbao-Abando 6.025.859 Vicalvaro 5.836.812 Zarzaquemada 5.737.106
Zarzaquemada 5.627.802 Torrejon de A. 5.993.690 Bilbao-Abando 5.801.769 Vicalvaro 5.679.439
Vilanova i la G. 5.540.536 Barcelona-Arc T. 5.938.711 La Serna 5.769.643 Barcelona-Arc T. 5.571.877
30 primeras 333.958.325 30 primeras 408.049.021 30 primeras 404.512.632 30 primeras 407.702.176
Resto viajeros 384.765.734 Resto viajeros 396.200.259 Resto viajeros 391.059.205 Resto viajeros 392.394.573
Total viajeros 718.724.059 Total viajeros 804.249.280 Total viajeros 795.571.837 Total viajeros 800.096.749

Informe 2019 Diciembre 2020

NOTA: a partir de 2013 se incluyen los viajeros que efectan transbordo

Fuente: Adif. Elaboracién propia
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) Trafico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por estaciones (2016-2019)
O
wn 2016 (incluyen transbordos) 2017 (incluyen transbordos) 2018 (incluyen transbordos) 2019 (incluyen transbordos)
o Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros  Estacion Viajeros
qh) Madrid-Atocha C. 91.450.200 Madrid-Atocha C. 94.568.871 Madrid-Atocha C. 97.071.418 Madrid-Atocha C. 95.481.542
‘™ Nuevos Ministerios 33.759.600 Nuevos Ministerios 35.137.302 Nuevos Ministerios 37.845.186 Nuevos Ministerios 32.325.144
-E Barcelona-Sants 27.516.000 Barcelona-Sants 29.817.319 Barcelona-Sants 30.796.746 Barcelona-Sants 30.924.316
> Sol 24.004.300 Sol 24.335.242 Madrid-Chamartin 26.311.162  Sol 26.660.533
0) Madrid-Chamartin 23.733.900 Madrid-Chamartin 24.265.672 Sol 26.207.842 Madrid-Chamartin 25.496.030
o Barcelona-Pl. Cat. 19.686.600 Barcelona-Pl. Cat. 19.249.721 Barcelona-Pl. Cat. 18.938.237 Barcelona-Pl. Cat. 19.366.628
8 Méndez Alvaro 14.939.300 Méndez Alvaro 15.189.385 Méndez Alvaro 15.696.960 Méndez Alvaro 15.365.234
— Villaverde Alto 12.678.600 Villaverde Alto 13.232.004 Villaverde Alto 13.551.450 Villaverde Alto 14.449.894
8_ Barcelona-P. Gr. 11.727.400 Barcelona-P. Gr. 12.097.587 Barcelona-P. Gr. 12.242.960 Parla 12.192.132
(7] Parla 10.202.100 Valencia-Nord 10.496.914 Parla 11.505.847 Barcelona-P. Gr. 12.135.400
% Valencia-Nord 10.000.400 Parla 10.393.430 Valencia-Nord 10.656.406 Valencia-Nord 11.102.734
o Principe Pio 9.892.100 Principe Pio 9.601.292  Getafe Centro 9.876.350 Fuenlabrada 10.317.861
- Fuenlabrada 8.803.200 Recoletos 9.359.242  Fuenlabrada 9.480.158 Getafe Centro 10.185.127
Getafe Centro 8.709.400 Fuenlabrada 9.146.038 Recoletos 9.141.476 Cantoblanco Univ. 8.927.905
Recoletos 8.481.400 Getafe Centro 8.963.879 Principe Pio 9.123.015 Aluche 8.858.705
Cantoblanco Univ. 8.094.500 Cantoblanco Univ. 8.303.805 Cantoblanco Univ. 8.611.735 Embajadores 8.745.048
Aluche 7.729.800 Aluche 8.019.285 Vallecas 8.340.473  Alcala de H. 8.601.298
Leganés 7.480.900 Leganés 7.782.471  Aluche 8.263.070 Mdstoles 8.503.061
Embajadores 7.388.500 Embajadores 7.672.381 Alcala de H. 8.182.778 Leganés 8.393.178
Mostoles 7.208.300 Méstoles 7.502.237 Embajadores 8.067.390 Vallecas 8.229.604
Alcala de H. 7.146.600 Alcala de H. 7.413.787 Barcelona-Arc T. 7.817.239 Barcelona-Arc T. 8.010.351
Barcelona-El Clot 6.803.100 Barcelona-El Clot 7.335.249 Leganés 7.752.988 Villaverde Bajo 7.873.064
Villaverde Bajo 6.630.700 Barcelona-Arc T. 7.086.280 Barcelona-El Clot 7.582.904 Barcelona-El Clot 7.805.756
Vallecas 6.628.100 Villaverde Bajo 6.885.379  Mostoles 7.564.686 Asamb.-Entrevias 7.196.794
Asamb.-Entrevias 6.443.900 Vallecas 6.873.000 Asamb.-Entrevias 7.372.674  Principe Pio 7.112.979
Vicalvaro 6.111.500 Asamb.-Entrevias 6.727.638 Villaverde Bajo 7.361.628 Vicalvaro 6.478.946
Coslada 6.092.800 Coslada 6.388.369 Vicalvaro 6.723.206 Torrejon de A. 6.390.536
Torrejon de A. 5.921.700 Vicalvaro 6.386.515 Coslada 6.703.840 Coslada 6.189.609
Bilbao-Abando 5.875.300 Torrejon de A. 6.207.406 Torrejon de A. 6.155.897 Zarzaquemada 6.175.319
Barcelona-Arc T. 5.540.100 Bilbao-Abando 5.819.726 Bilbao-Abando 5.965.126 Bilbao-Abando 6.011.979
30 primeras 416.680.300 30 primeras 432.257.422 30 primeras 450.910.846 30 primeras 445.506.706
Resto viajeros 387.934.100 Resto viajeros 402.318.080 Resto viajeros 417.995.756 Resto viajeros 428.755.644
Total viajeros 804.614.400 Total viajeros 834.575.502 Total viajeros 868.906.602 Total viajeros 874.262.350

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Trdfico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por estaciones (2019)
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Millones de viajeros
(subidos y bajados)
de cercanias

30 millones
15 millones
5 millones

Mv: millones de viajeros/afio

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

Informe 2019 Diciembre 2020 117



1as

N

c
]
9
@
U ¥ - ” .
) Trafico de cercanias Renfe por ciudades
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w
8 Trdfico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por ciudades (2009-2012)
"q-)\ 2009 2010 2011 2012
.‘.2 Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros
> Madrid 215.206.667 Madrid 222.347.113  Madrid 221.638.967 Madrid 220.152.132
Q Barcelona 72.863.950 Barcelona 66.437.657 Barcelona 68.238.301 Barcelona 67.277.359
o Fuenlabrada 15.386.564 Getafe 15.415.389  Getafe 15.654.034 Getafe 15.903.380
g Leganés 14.855.075 Fuenlabrada 14.796.007 Fuenlabrada 15.562.568 Fuenlabrada 15.568.979
P Valencia 13.703.648 Leganés 14.127.437 Leganés 14.507.522 Leganés 14.488.383
8_ Getafe 13.461.590 Valencia 13.696.877 Valencia 13.802.451 Valencia 13.605.182
wu Bilbao 13.326.750 Bilbao 12.212.163  Bilbao 11.905.408 Bilbao 11.827.508
% Mostoles 12.244.235 Parla 10.788.861 Parla 10.769.210 Parla 10.956.933
b Alcala de H. 11.247.156  Mostoles 10.773.745  Alcorcon 10.710.156  Alcorcon 10.728.905
Alcorcon 10.716.372  Alcorcén 10.287.693  Mostoles 10.698.336  Mostoles 10.676.918
Parla 9.074.709  Alcala de H. 10.245.364  Alcala de H. 10.119.599  Sevilla 9.883.252
Coslada 8.869.216  Malaga 7.781.669  Sevilla 8.338.709  Alcala de H. 9.604.632
Malaga 7.304.541  Sevilla 7.237.929  El Prat de LL. 7.244.197  Malaga 7.802.138
Sevilla 6.938.092  El Prat de LL. 6.606.476  Malaga 6.890.705  Sabadell 6.390.998
El Prat de LL. 6.706.449  Coslada 6.089.696  Sabadell 6.183.925  El Prat de LL. 5.999.340
Sabadell 6.277.645  Sabadell 5.991.611  Coslada 5.940.992 Coslada 5.993.186
Oviedo 6.035.483  Oviedo 5.640.004 L'Hospitalet de LL. 5.703.727  Torrejon de A. 5.708.033
L'Hospitalet de Ll. 5.962.847  Torrejon de A. 5.512.590 Torrejon de A. 5.627.401  L'Hospitalet de LL. 5.386.039
(7, Las Rozas 5.866.152  L'Hospitalet de LLI. 5.402.282 Oviedo 5.393.003 Oviedo 5.190.218
-8 Torrejon de A. 5.634.117  Las Rozas 5.354.282 Las Rozas 5.085.568 Las Rozas 5.088.845
-g Mataro 5.230.369  Granollers 4.920.076  Alcobendas-S.S. 4.707.314  Vilanovaila G. 4.791.351
,E San Sebastian 4.943.031  Alcobendas-S.S. 4.856.391  Granollers 4.699.237  Alcobendas-S.S. 4.758.124
g Pozuelo de A. 4.660.170  San Sebastian 4.767.839  San Sebastian 4.595.679  Matard 4.675.085
o Granollers 4.657.674  Mataro 4.435.846  Pozuelo de A. 4.299.915  Pozuelo de A. 4.581.505
3 Alcobendas-S.S. 4.651.475  Pozuelo de A. 4.274.522  Mataro 4.222.386  San Sebastian 4.551.776
‘E Vilanova i la G. 4.481.468  Vilanovaila G. 4.168.835 VilanovailaG. 4.091.451  Granollers 3.965.406
() Castelldefels 3.962.948 Badalona 4.134.467  Torremolinos 3.789.717  Cerdanyola del V. 3.589.644
ﬁ Mollet del V. 3.925.031 Mollet del V. 4.072.160 Castelldefels 3.697.038 Terrassa 3.422.257
\‘2 Terrassa 3.810.827 Terrassa 3.974.998 Cerdanyola del V. 3.533.422 Tres Cantos 3.416.846
% Badalona 3.755.390  Castelldefels 3.584.617  Villalba 3.493.929  Torremolinos 3.396.434
E 30 primeras 505.759.641 30 primeras 499.934.596 30 primeras 501.144.867 30 primeras 499.380.788
8 Resto viajeros 192.734.135 Resto viajeros 181.237.443 Resto viajeros 184.338.201 Resto viajeros 199.406.646
% Total viajeros 698.493.776 Total viajeros 681.172.039 Total viajeros 685.483.068 Total viajeros 698.787.434
‘G Unidad: viajeros / afio (viajeros subidos + bajados)
:E Fuente: Adif. Elaboracién propia
=)
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Trafico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por ciudades (2013-2015)
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2013 2013 (incluyen transbordos) 2014 (incluyen transbordos) 2015 (incluyen transbordos)
Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros
Madrid 231.204.417 Madrid 299.275.823 Madrid 286.671.984 Madrid 297.912.510
Barcelona 79.594.476  Barcelona 83.197.585 Barcelona 83.528.665 Barcelona 84.611.417
Getafe 16.865.093 Getafe 16.905.925 Getafe 17.231.299 Getafe 17.182.894
Fuenlabrada 15.904.688 Fuenlabrada 15.436.695 Fuenlabrada 15.158.056 Fuenlabrada 16.059.037
Leganés 15.173.276  Leganés 15.282.404 Leganés 15.123.502 Leganés 14.975.034
Valencia 14.843.221 Valencia 14.431.115 Valencia 11.373.366  Valencia 12.300.219
Parla 11.567.017 Parla 11.798.264 Parla 10.708.280 Parla 10.867.294
Alcorcon 11.248.801  Alcorcon 11.317.110 Alcala de H. 10.460.754 Alcala de H. 10.274.832
Bilbao 11.195.756  Bilbao 11.195.251  Bilbao 10.303.502  Bilbao 9.860.567
Alcala de H. 11.111.408  Mostoles 11.122.110  Méstoles 9.811.611  Mdstoles 9.461.257
Méstoles 11.063.010 Alcala de H. 11.002.012  Alcorcon 9.176.186  Alcorcon 8.660.654
Sevilla 7.541.427  Sevilla 7.809.646  Sevilla 7.994.153  Malaga 7.800.429
Sabadell 6.923.333  Malaga 7.243.366  Sabadell 7.145.193  Sevilla 7.613.355
Malaga 6.786.025  Sabadell 7.145.193  Malaga 7.050.253  Sabadell 7.195.753
L'Hospitalet de LL. 5.972.440  Alcobendas-S.S. 6.622.007  Alcobendas-S.S. 6.139.022  L'Hospitalet de LL. 6.239.662
Torrejon de A. 5.972.440 Coslada 6.455.812  L'Hospitalet de LL. 6.107.710  Alcobendas-S.S. 6.092.094
Coslada 5.809.632 Torrejon de A. 5.993.690 Coslada 5.904.539  El Prat de LL. 5.984.288
Cerdanyola del V. 5.638.460 L'Hospitalet de LL. 5.939.008 Las Rozas 5.880.256  Coslada 5.754.756
Oviedo 5.592.679 Cerdanyola del V. 5.767.975 Torrejon de A. 5.763.212  Torrejon de A. 5.684.100 17,
Vilanova i la G. 5.540.536  Vilanovaila G. 5.566.055 Cerdanyola del V. 5.726.737  Cerdanyola del V. 5.597.458 -g
Las Rozas 5.479.383  Oviedo 5.400.243  Vilanovaila G. 5.690.294  Las Rozas 5.367.815 .g
El Prat de LL. 5.176.221  El Prat de LL. 5.320.562 Terrassa 5.417.086 Terrassa 5.320.242 _E
Alcobendas-S.S. 5.046.063 Terrassa 5.216.601 El Prat de LL. 5.216.176  Vilanovai la G. 5.199.196 v
Pozuelo de A. 4.819.620  Granollers 5.162.524 MontcadaiR. 4.553.735 Castelldefels 4.731.667 s
Pozuelo de A. 4.802.605 Las Rozas 5.116.901  Oviedo 4.748.685 Mataro 4.673.195 =5
San Sebastian 4.486.186  Mataro 4.861.698  Mataro 4.737.128 Montcada i R. 4.624.522 "lg
Castelldefels 4.155.240  San Sebastian 4.369.461  Castelldefels 4.148.633  Oviedo 4.559.728 (J]
Torremolinos 4.080.120  Castelldefels 4.156.118  San Sebastian 4.080.511  Torremolinos 4.056.691 n‘j
Granollers 3.664.622  Torremolinos 4.080.211  Torremolinos 4.042.647  San Sebastian 3.993.703 J'E
Tres Cantos 3.617.039  Granollers 3.798.206  Pozuelo de A. 3.939.477  Tres Cantos 3.899.339 %
30 primeras 530.546.227 30 primeras 606.989.571 30 primeras 583.832.652 30 primeras 596.553.708 E
Resto viajeros 233.413.765 Resto viajeros 197.259.709 Resto viajeros 211.739.185 Resto viajeros 196.718.566 8
Total viajeros 763.959.992 Total viajeros 804.249.280 Total viajeros 795.571.837 Total viajeros 793.272.274 ()]
©
NOTA: a partir de 2013 se incluyen los viajeros que efectuan transbordo 9
Fuente: Adif. Elaboracién propia :u%
S
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e

W 2016 (incluyen transbordos) 2017 (incluyen transbordos) 2018 (incluyen transbordos) 2019 (incluyen transbordos)
o Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros Ciudad Viajeros
qh) Madrid 309.537.700 Madrid 320.388.292 Madrid 336.516.353  Madrid 333.731.372

'r'E\ Barcelona 85.592.500 Barcelona 90.098.614 Barcelona 92.662.060 Barcelona 94.132.179
°; Getafe 17.899.100 Getafe 18.556.608 Getafe 21.109.825 Getafe 21.553.274
Leganés 14.296.100 Leganés 14.864.330 Leganés 15.276.151 Leganés 16.555.590
.8 Fuenlabrada 14.094.300 Fuenlabrada 14.621.763 Fuenlabrada 14.793.993 Fuenlabrada 15.927.409
Valencia 11.460.500 Valencia 12.011.537 Valencia 12.092.547 Valencia 12.682.756

8 Alcala de H. 10.617.400 Alcala de H. 11.070.561  Alcala de H. 11.840.295  Alcala de H. 12.522.492
S Bilbao 10.415.400 Parla 10.393.430 Parla 11.505.847 Parla 12.192.132
Q. Parla 10.202.100 Bilbao 10.328.467  Bilbao 10.703.444  Bilbao 11.161.172
2 Mostoles 9.187.900  Mostoles 9.562.626  Mostoles 9.804.924  Mdstoles 11.049.570
[(v] Malaga 8.377.100 Malaga 8.650.470  Alcorcon 8.981.961  Malaga 10.142.371

b Alcorcon 8.268.900  Alcorcon 8.581.135  Malaga 8.714.325  Alcorcon 9.763.399

Sabadell 7.331.600 Sevilla 7.447.115  Torrejon de A. 7.956.927  Sabadell 8.564.633
Sevilla 7.106.700  Torrejon de A. 7.376.081  Sabadell 7.902.688  Sevilla 8.318.838
Torrejon de A. 6.952.400 Alcobendas-S.S. 6.980.277  Sevilla 7.738.882  Torrejon de A. 8.191.675
Alcobendas-S.S. 6.717.600  Sabadell 6.592.018  Alcobendas-S.S. 7.509.516  L'Hospitalet de LL. 7.765.179
El Prat de LL. 6.260.000 L'Hospitalet de LL. 6.572.709  L'Hospitalet de Ll. 6.865.352  Alcobendas-S.S. 7.744.562
L'Hospitalet de LL. 6.191.100 Coslada 6.388.369 Coslada 6.703.840  Coslada 6.189.609
Coslada 6.092.800 Terrassa 5.788.662  Las Rozas 6.029.447  Terrassa 6.079.473
Cerdanyola del V. 5.638.000 Cerdanyola del V. 5.727.754  Cerdanyola del V. 5.784.355  Las Rozas 5.984.380
Las Rozas 5.516.000 Las Rozas 5.666.415  Terrassa 5.742.909  El Prat de LL. 5.810.301

v

()] Terrassa 5.410.200 El Prat de LI. 5.594.777  El Prat de LL. 5.202.827 Cerdanyola del V. 5.779.620

-g Vilanova i la G. 5.111.500 Vilanovaila G. 5.115.552  Matar6 5.184.205 Matard 5.318.796

g Castelldefels 4.847.700  Mataro 5.090.031 VilanovailaG. 5.108.101 Vilanovaila G. 5.219.207

.G Mataré 4.755.300 Torremolinos 4.834.604 Montcada i R. 4.772.939  Montcada i R. 5.047.640
'5 Montcada i R. 4.709.200 Montcada i R. 4.757.898  Torremolinos 4.725.774  Castelldefels 4.833.000
o Oviedo 4.569.700 Castelldefels 4.470.395 Tres Cantos 4.595.606  Torremolinos 4.821.308

..E Torremolinos 4.286.500 Oviedo 4.453.164  Oviedo 4.510.443  Tres Cantos 4.786.762
d:) Tres Cantos 4.091.900 Tres Cantos 4.236.032  Pozuelo de A. 4.305.784  Oviedo 4.516.396

2 Pozuelo de A. 4.030.300 Pozuelo de A. 4.100.919  Valdemoro 4.271.211  Valdemoro 4.343.693
[72]

\C'E 30 primeras 609.567.500 30 primeras 630.320.606 30 primeras 658.912.529 30 primeras 670.728.786
S Resto viajeros 195.046.900 Resto viajeros 204.254.896 Resto viajeros 209.994.073 Resto viajeros 203.533.563
g Total viajeros 804.614.400 Total viajeros 834.575.502 Total viajeros 868.906.602 Total viajeros 874.262.350
()

()
() Fuente: Renfe. Elaboracién propia
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Trdfico de viajeros de cercanias Renfe subidos y bajados por ciudades (2019)

o o : o Area metropolitana de Barcelona
ke 29. Oviedo o —_ 6.08 M
U 4,52 Mv 9. Bilbao o - 16MMassABLEAV 53, Mataré
i 11,16 Mv 5,32 My
Area metropolitana de Madrid 13. Sabadell ® & ' . ®
’ 8,56 Mv ¢ 25 MontcadaiR.
28. Tres Cantos 4,79 Mv ®  17. Alcobendas-S.S. 22. Cerdanyola del V. 5,05 Mv
® 7,74Mv 7 Alcala de H: ; 5,78 Mv
S Lo T . 12,52 Mv X tQ 2. Barcelona
b - . L’ Hospitale y
5,08 My © - Madrid 333,73 Mv (] ) 7,77 My 94,13 Mv
) @ 15. Torrejon de A. ®21. El Prat 5,81 Mv
A\ o ®26. Castelldef. 4,83 Mv
12§A7120};C6n ~ 18. Coslada 6,13 Mv 24. Vilanova i la G.
) v . ° 5,22 Mv
10. Mostoles ® @ 4. Leganés 16,56 Mv

(%)
8
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o
(72)
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(72)
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11,05 Mv ® . 3. Getafe 21,55 Mv

5. Fuenlabrada . i
11;’93 i @ 5. Parla 12,19 My @ 6. Valencia 12,68 Mv

e 30. Valdemoro 4,34 Mv

/ Millones de viajeros
pa (subidos y bajados)
A de cercanias

® 14. Sevilla 8,32 Mv > 400 millones
[ 200 millones
4 ‘ 100 millones
@ 11. Malaga 10,14 My’ 25 millones
i : &a ’ 5 millones
27. Torremolinos 4,82 Mv

Mv: millones de viajeros/aiio

\ Y,

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

trafico de cercanias Renfe por ciudades
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1as

N

c
(o]
9
| -
U . 7 .
) Evolucion del parque de material rodante
O de Renfe para servicios de cercanias
m . r
e Parque de material de cercanias de Renfe (2011-2019)
..a—)\ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
.‘2 Ne N° N° N° Ne Ne N° N° N°
> Composiciones ~ Composiciones ~ Composiciones ~ Composiciones  Composiciones =~ Composiciones  Composiciones =~ Composiciones  Composiciones
/ Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos / Vehiculos
G.) TRENES AUTOPROPULSADOS ELECTRICOS
D 620/2292 588/2187 618/2281 617/2303 614/2294 605/2275 604/2273 604/2274 604/2274
g 446 145+22/435+66'" 143/429 167/501 167/501 167/501 167/501 167/501 167/501 167/501
[ 447 179+3/537+9 171/513 173/519 172/516 169/507 165/495 164/492 164/492 164/492
o 450 24/144 24/144 24/144 24/144 24/144 24/144 24/144 24/144 24/144
% 451 12/36 12/36 12/36 12/36 12/36 12/36 12/36 12/36 12/36
c 463 35+1/105+3 34/102 35/105 32/96 32/96 29/87 28/84 27/81 27/81
(o} 464 22+1/88+4 24/88 22/66 25/100 25/100 28/112 29/116 30/120 30/120
b 171/855 175/895 180/900 180/900 180/900 180/900 180/900 180/900 180/900
TRENES AUTOPROPULSADOS DIESEL
17/49 23/69 21/61 25/73 26/76 25/73 25/73 25/73 25/73
592 15/45 19/57 19/57 18/54 17/51 19/57 19/57 19/57 19/57
592.2 0 2/6 0 5/15 7/21 4/12 4/12 4/12 4/12
592.3 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4 2/4

mComposiciones en servicio + composiciones apartadas / Coches en servicio + coches apartados

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

Caracteristicas del parque de material de cercanias de Renfe (2019)

5
2
£
() 446 M-R-M 3kVd.c 1.668 2.400 204 100
© 447 M-R-M 3kvVd.c 1.668 2.400 234 120
QO 450 M-R-R-R-R-M 3kVd.c 1.668 2.960 1.008 140
g. 451 M-R-R 3kv d.c 1.668 1.480 498 140
| 463 M-R-M 3kV d.c 1.668 1.400 169 120
8_ 464 M-R-R-M 3kV d.c 1.668 2.100 223 120
465 M-R-R-R-M 3kV d.c 1.668 2.200 277 120
592 M-R-M 1.668 1.000 200 120
592.2 - - 1.668 1.000 200 120
592.3 M-M - 1.668 1.000 124 120

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Nucleos de cercanias Renfe en ancho ibérico

Renfe-Cercanias gestiona y explota 12 redes de cercanias, que sirven a las principales areas metropolita-
nas de Espaia. Dichas redes, denominadas nlcleos de cercanias, corresponden a: Madrid, Barcelona, Bilbao,
Valencia, Sevilla, Asturias, Santander, San Sebastian, Zaragoza, Murcia-Alicante, Cadiz y Malaga.

Viajeros de cercanias Renfe por nicleos. Miles de viajeros (2012-2019)
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Variacion %
NUcleos 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2018/2019
Madrid 231.114  230.263 229.101  227.804  232.885 241.628 255.315 253.650 -0,7
Barcelona 105.918 105.089 105.152  106.610 108.283 113.486 116.202 119.342 2,7
Valencia 19.226 18.161 17.083 15.860 14.708 15.166 15.485 16.184 4,5
Malaga 9.168 9.578 9.598 9.914 10.530 11.339 11.487 11.848 3,1
Bilbao 12.862 10.719 10.092 10.183 10.138 10.044 10.429 10.574 1,4
Sevilla 9.055 7.642 7.660 7.482 7.314 7.620 7.810 7.734 -1,0
San Sebastian 6.986 6.672 6.262 6.152 6.320 6.051 5.886 5.858 -0,5
Asturias 6.009 5.619 5.164 5.138 4.946 4.822 4.716 4.701 -0,3
Alicante/Murcia 4.675 4.167 3.859 3.729 3.624 3.557 3.540 3.462 -2,2
Cadiz 3.446 2.980 2.915 2.803 2.621 2.646 2.668 2.773 3,9
Cantabria 1.034 860 720 670 639 636 623 709 13,8
Zaragoza 343 367 298 292 299 294 293 297 1,3
Total 409.834  402.116 397.903 396.636  402.307  417.288  434.453 437.131 0,6

Fuente: Renfe. Elaboracién propia

Viajeros anuales de cercanias Renfe por nicleos anuales. Millones de viajeros (2019) ...g_’
Asturias nq=)
4,7M Bilbao "
10,6 M F R n
& v S
Cantabria (9]
0,7M San Sebastian :6
59M b
[}
7¢ Zaragoza Barcelona o
0,3M 119,3 M 3
9
")
3
Madrid c
253,6 M
Valencia
16,2 M

-

Alicante/Murcia

Sevilla 3,5M
7,7 M

28M \( 7 Malaga
w 11,8 M

NOTA: La gestion de Cercanias en el nlcleo de Barcelona esta transferida a la Generalitat, que adjudica la explotacion a Renfe Viajeros

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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Nucleo de Madrid

Para 2019, el total de viajeros de Renfe en el nicleo de cercanias de Madrid fue de 253,65 millones (-
0,7 % respecto a 2018)

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Madrid

Cotos C9

Puerto de
Navacerrada

Cercedilla
c8C9

Collado Mediano
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Colmenar Viejo

Alpedrete Cdb

Guadalajara

Villalba C10
i Galapagar-La Navata
Santa Maria Tres Cantos
de la Alameda El Escorial Torrelodones

C3a

Valdela‘sfuentes

Alcobendas-
S. S. Reyes C4a

Azuqueca

Las Matas de Henares

. Cantoblanco Univ.
Pinar de las Rozas

Alcala Universidad
Alcala de Henares C7
La Garena

Soto del Henares

Torrejon de Ardoz

San Fernando de Henares

Coslada

Las Rozas
Majadahonda
El Barrial

Pozuelo ™
Aravaca

Las Aguilas
Cuatro Vientos

Méstoles ) Zoom >

El Casar
La Serna Getafe Industrial

Fuenlabrada

Humanes

C5
C1: Principe Pio - Aeropuerto T4

C2: Chamartin - Guadalajara

C3: Aranjuez - Chamartin - El Escorial (Sta. M? Alameda)
C4: Parla - Chamartin - S. S. Reyes/Colmenar Viejo

C5: Méstoles El Soto - Atocha - Fuenlabrada - Humanes
C7: Alcala de Henares - Atocha - Chamartin - P. Pio

C8: Guadalajara - Atocha - Chamartin - Villalba - Cercedilla
C9: Cercedilla - Cotos

C10: Villalba - P. Pio - Atocha - Chamartin - Aeropuerto T4
Civis: Guadalajara - Chamartin

Valdemoro

nucleos de cercanias Renfe
=
g:
S
2
m
g
[«]
2

Ciempozuelos

0 5 10 20 km Aranjuez C3

Fuente: elaboracién propia
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Los ingresos registrados fueron de 264,07 millones de euros, cifra levemente inferior a la del ano prece-
dente (264,54 millones).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Madrid: Area central
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A Alcobendas-S.S. Reyes
/ Colmenar Viejo
Villalba/ Mirasierra-
Principe Pio Paco de Lucia Q Fuencarral
A Pitis © Aeropuerto T4
e C1C10
o
Ramén v Caial® Fuente de
amon y Cajal
v Y o.la Mora Valdebebas
/ o
Chamartin 4
c2C3 /0
G
&
Villalba /
Chamartin
v AT Alcala/
O Nuevos Ministerios Guadalajara
>
()
Y
[
(V)
oz
O
Principe Pio s Recoletos Alcald/ S
Cc1C7 Q Guadalajara ~E
. v S
Embajadores ' Atocha Cercanias =
Laguna 0 8
o Piramides 0 <
Delicias , N Vicalvaro (]
Méndez Alvaro ©
w
o ! o
4-° Aluche Asamblea Santa Eugenia (7}
X -Entrevi —
Méstoles El Soto Doce de Octubre nirevias Vallecas =
O ~=
El Pozo c
Orcasitas ©
¢ Villaverde Bajo
Puente Alcocer Q
Zarzaquemada Villaverde Alto O San Cristébal de los Angeles
o O
A Lumanes W Parla W Aranjuez 0 25 Skm

Fuente: elaboracién propia
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Nucleo de Barcelona

Para 2019, el total de viajeros de Renfe en el nlcl
(+ 2,7 % respecto a 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Barcelona
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Manresa
R4

iajeros

Sant Viceng
de Castellet

Terrassa

eo de cercanias de Barcelona fue de 119,34 millones

Ribes de Freser

Maganet-Massanes

Martorell R8

Sant Sadurni d’ Anoia

Vilafranca del Penedés

R1R2 Nord
) Sant Celoni
La Garriga Blanes
Cardedeu
Granollers-

. b(_‘,gnlzl)velles Granollers Calella

abadel

Centre Centre R2 R8 Arenys de Mar

Montmelo Matard

Vilassar de Mar
Premia de Mar
Masnou
Badalona
Sant Adria de Besds

Zoom >

Viladecans
Gava

productos para el transporte de v

El Vendrell
Sitges
Vilanova
. ila Geltrd
Sant Viceng de Calders ' ¢
R2 Sud R4
0 10 20

40 km
)

Fuente: elaboracién propia
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El Prat de Llobregat
Aeroport R2 Nord
Castelldefels R2

R1: Molins de Rei - Maganet-Massanes

R2: Castelldefels - Granollers Centre

R2 Nord: Aeroport - Maganet-Massanes

R2 Sud: Barcelona Franga - Sant Viceng de Calders
R3: L’ Hospitalet de Llobregat - Puigcerda

R4: Sant Viceng de Calders - Manresa

R7: Barcelona Sant Andreu Arenal - Cerdanyola Univ.
R8: Martorell - Granollers Centre
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Los ingresos efectuados para 2019 ascienden a 155,24 millones de euros, lo que supone un crecimiento
del 3,1 % respecto a la cifra de 2018.

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Barcelona: Area central
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Barbera

del Vallés Pla Llagosta

Cerdanyola Universitat R7 g

Cerdanyola

Sant Viceng del Vallés A Montcada
de Calders A\ iReixac
v . Sant Cugat Montcada i Reixac-Manresa )

o Castellbisbal del Valles

Montcada Bifurcacio ¢

Torre del Bar6

Sant Andreu
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O @)
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O
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Y Massanes
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R1
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L’ Hospitalet
de Llobregat R3
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Cornella de Llobregat Q Bellvitge

0 5 Aeroport/
L L 1 W Sant Viceng de Calders

productos para el transporte de v

Fuente: elaboracién propia
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Nucleo de Valencia

El total de viajeros de Renfe en el nicleo de cercanias de Valencia en 2019 fue de 16,18 millones (+ 4,5
% respecto a 2018). Los ingresos totales fueron de 33,56 millones de euros (+ 6,7 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Valencia
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Moncofa

Utiel C3 Albuixech

Requena Siete Aguas Loriguilla

Sant Isidre

C4 Font Sant Lluis

C1: Valencia Nord - Gandia/Platja i Grau de Gandia
C2: Valencia Nord - Moixent

C3: Valencia Nord - Utiel

C4: Valencia Sant Isidre - Xirivella L’Alter

C5: Valencia Nord - Caudiel

C6: Valencia Nord - Castell6 de la Plana

Cullera

nucleos de cercanias Renfe

Carcaixent
Tavernes de
la Valldigna

Platja i Grau
de Gandia

L'Alcudia c1

de Crespins

Xativa

Gandia C1

0 5 10 20 km Moixent C2

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo de Bilbao

El total de viajeros de Renfe en el nicleo de cercanias de Bilbao en 2019 ascendio a 10,57 millones (+ 1,4
% respecto a 2018). Los ingresos totales alcanzaron los 9,77 millones de euros (+ 1,6 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Bilbao
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C1: Bilbao Abando - Santurtzi
C2: Bilbao Abando - Muskiz
C3: Bilbao Abando - Orduia

Orduiia C3 0 25 S 10Km

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo de Malaga

El total de viajeros del nicleo de cercanias de Malaga en 2018 fue de 11,85 millones (+ 3,1 % respecto a
2018). Los ingresos totales fueron de 18,95 millones de euros (+ 6,0 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias
Renfe en Mdlaga

Alora C2

Cartama Malaga Centro

Alameda C1 C2

Malaga Maria Zambrano

Los Prados

Aeropuerto

Torremolinos

C1: Mélaga Centro Alameda - Fuengirola

Fuente: C2: Malaga Centro Alameda - Alora
elaboracion
propia Fuengirola C1 0 5 10 20 km

Nucleo de San Sebastian

El total de viajeros del nicleo de cercanias de San Sebastian en 2019 fue de 5,86 millones (- 0,5 % sobre
2018). Los ingresos totales alcanzaron los 7,33 millones de euros (- 2,1 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias
Lezo-Renteria

Renfe en San Sebastidn Donostia / San Sebastian |211n
Loiola
Zumarraga
) C1: Irdn - Brinkola
Beasain
Brinkola C1 0 5 10 20 km

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo de Sevilla

El total de viajeros del nicleo de cercanias de Sevilla en 2019 fue de 7,73 millones (- 1,0 % respecto a
2018). Los ingresos totales fueron de 10,28 millones de euros (+ 1,5 % sobre 2018).

Cazalla-Constantina C3

Pedroso

Los Rosales

Brenes

San Jerénimo

Sanlucar

Cartuja

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Sevilla

Villanueva

del Rio y Minas Lora del Rio C1

Guadajoz

Palacio de Congresos

C1: Lora del Rio - Sta. Justa - Utrera
C2: Santa Justa - Cartuja

C3: Santa Justa - Cazalla-Constantina
C4: Circular

la Mayor
C2 / Padre Pio Palmete
, Santa Justa C2 C3
Benacazon C5
Jardines /
de Hércules Dos Hermanas
C5

Utrera C1
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C5: Jardines de Hércules - Benacazon

0 5 10 20 km
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Fuente: elaboracién propia
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Nucleo de Asturias

El total de viajeros del nlicleo de cercanias de Renfe de Asturias en 2019 fue de 4,70 millones (- 0,3 %
sobre 2018). La cifra de ingresos totales registrd un valor de 6,87 millones de euros (+ 2,6 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias de Renfe en Asturias

San Juan de Nieva C3

Avilés
Verifia Gij én
Monteana C1
Villabona de Asturias
Lugo de Llanera
La Corredoria
. Oviedo C2
Llamaquique C3
Tudela Veguin
Pefia Rubia
Soto de Rey
El Entrego

Sama

C2

Mieres Puente

Pola de Lena

C1: Puente de los Fierros - Gijon
C2: Oviedo - El Entrego

. . Campomanes
C3: Llamaquique - S. Juan de Nieva

0 5 10 20‘km

Puente de Los Fierros C1

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo Alicante / Murcia

El total de viajeros del nicleo de cercanias de Renfe de Alicante / Murcia en 2019 fue de 3,46 millones
(- 2,2 % sobre 2018). Los ingresos totales fueron de 6,53 millones de euros (- 3,4 % respecto a 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Alicante / Murcia

Sant Vicent Centre C3

Alacant
Terminal

Sant Gabriel C1C3

Elx Carris
Elx Parc

San Isidro-Albatera-Catral

Alcantarilla-Los Romanos

Murcia C1 C2

Alhama de Murcia

C1: Alacant Tprminal - Murcia
C2: Murcia - Aguilas
C3: Alacant Terminal - Sant Vicent Centre

Almendricos

Aguilas C2
Pulpi

(I) 1 I() 2|0 40 IKm

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo de Cadiz

El total de viajeros del niicleo de cercanias de Renfe de Cadiz en 2019 fue de 2,77 millones (+ 3,9 % sobre
2018). Los ingresos totales alcanzaron la cifra de 4,75 millones de euros (+ 8,8 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Cadiz

Aeropuerto
de Jerez C1

Jerez de la Frontera

El Puerto de Santa Maria
C1: Cadiz - Aeropuerto de Jerez
C1a: Las Aletas - Universidad

0 25 5 10 Km

Las Aletas C1a
Cadiz C1
Universidad C1a

Cortadura
San Fernando
Centro

Fuente: elaboracion propia
Nucleo de Zaragoza

El total de viajeros del nicleo de cercanias de Renfe de Zaragoza en 2019 fue de 0,30 millones (+ 1,3 %
respecto a 2018). Los ingresos totales ascendieron a 0,27 millones de euros (+ 5,5 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Zaragoza

Utebo

Casetas C1

Zaragoza-Delicias
Zaragoza-Portillo
Zaragoza-Goya

C1: Casetas - Miraflores

Miraflores C1 R 10km

Fuente: elaboracion propia
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Nucleo de Cantabria

El total de viajeros del nicleo de cercanias de Renfe de Cantabria en 2019 fue de 0,71 millones (+ 13,8
% sobre 2018). Los ingresos totales fueron de 1,00 millones de euros (+ 11,3 % sobre 2018).

Lineas con servicio de cercanias Renfe en Cantabria

Valdecilla Santander C1

Maliafio
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Torrelavega

Los Corrales de Buelna

Barcena

nucleos de cercanias Renfe

C1: Santander - Reinosa

Reinosa C1 ¢ 5 10 20km

Fuente: elaboracion propia
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2.3.2 Cercanias Renfe ancho métrico

Magnitudes e indicadores
en servicios de cercanias Renfe ancho métrico

El transporte realizado en 2019 por los servicios de cercanias de Renfe Métrica fue de 99,8 millones de
viajeros.kilometro, lo que representa una disminucion del 3,6 % sobre los 103,5 millones de viajeros.kilometro
transportados en el ano 2018.

En cuanto al recorrido medio del viajero corresponde a 16,5 kilometros, lo que supone un descenso del
2,3 % respecto a 2018.

Los ingresos comerciales generados por este trafico de viajeros fueron de 7,5 millones de euros para
2019, que implica una disminucion del 5,8 % respecto al aio anterior. En consonancia con lo anterior, el ingreso
por viajero descendio de 1,30 a 1,25 euros por viajero, mientras que el ingreso medio por viajero.kilometro
registrado alcanzo los 7,55 céntimos de euro, un 2,2 % inferior al dato de 2018.

Las plazas.kilometro ofertadas en 2019 fueron 586,7 millones, que implica una reduccion del 1,0 % res-

pecto al valor del afio anterior. En cuanto al aprovechamiento comercial (viajeros.kilometro/plazas.kilometro)
de estos servicios de cercanias ha sido del 17,0 %.

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Renfe Métrica (2009-2019)

Concepto Unidad 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Viajeros wiesdovros [ 9.233] 4.2 [ 8.846] 42 [8.471] 5.0 [8.046 | 6.2 [ 7.546 ] 17 [7.418] 41 [7.012] 72 [6.602] 56 [6362] 3.6 [6.130] 1.4 [ 6.047 ]
Viajeros.kilémetro Vil de vigjeros.km | 165,9| 36 | 160,0| 45 | 152,s| 42 | 146,5| 59 | 137,s| 12 | 136,2 | —10,6| 121,8| 84 | 111,5| 38 | 107,3| 35 | 103,5| —3,6| 99,8 |
Ingresos sin subvenciones (sin  ifones € cor. [11.57] 104 1036] 18 [1017] 21 [ 998 | 54 [ 92| 20 [ 923 17 [ 907 57 [ 828|154 701 | 141 [ 800 ] 58| 754 |

IVA ni tasa seg.)

Recorrido medio Km /vigjoro |17,97| 07 | 18,08| 0,2 | 1s,o4| 0,9 | 18,20| 0,5 | 1s,ze| 05 | 18,4 | rs,7| 17,1 | 71.3| 16,9 | 0.2 | 16,86| 01 |16,88| —z,3| 16,50 |
por viajero

Ingreso por viajero € oo /viejoro [105] e[ 117] 25 [120] 51 [124] 08 [ 1,05 | 03[ 1,24] 25 [ 28] 16 [ 125 |22 1,00 |84 [ 1,30 ] a5 [ 1,25 ]
Ingreso por v.km C. € cor. /vigjerom | 6,97 | ro,sl 6,47 | 2,9 | 6,66 | 22 | 6,80 | 0,5 | 6,84 | —o‘s| 6,78 | 9,9 | 7,45 | ,0,3| 7,43 |r1z,0| 6,53 | 13,3| 7,73 | rz,zl 7,55 |

(€ corrientes)

1,13 1,11 1,08 1,06 1,03 1,03 1,04 1,05 1,02 1,01 1,00

Ingreso por v.km (€ 2019)  C. €2019/ vigjerom | 7,86 | —o,7| 7,21 | 0,0 | 7,19 | ro,s| 7,20 | 02 | 7,05 | —1,0| 6,97 | 11,4| 7,77 | 0,0 | 7,77 |r14,e| 6,64 | 17,6| 7,80 | 73,z| 7,55 |

Trenes.km afio Mies [6916] 05 [6.952] 03 [6.971] 2.9 [6.767] 1.4 [.673] 16 [6.567] 0.9 [6.507] 1.8 [6.392] 05 [6425] 02 [.a15] 1.4 [ 6325 |
Plazas.km ofertadas wienespezasim [ 703,1] 02 [704,5] 0.2 [703,3] 28 [ 683,4] 6.1 [641,9] 20 [6290] 22 [615,2] 51 [596,1] 08 [ 591,1] 02 [592,4] 1.0 [ 586,7 ]
Plazas por tren aumienosim [ 101,7] 03 [ 101 | o4 [ 101 ] ot 101 | a7 96 | o[ o5g] 13 9as]| 13933 14 920] 04 [923] 05| 928 ]
Aprovechamiento % vk plkm |23,59| 0,9 | 2,71 | 43 | z1,73| 4 | 21,43| 0,2 |z1,47| 02 | 21,6 | 4,9| 19,8 | 1 | 18,7 | 0,6 | 18,15| 37 | 17,47| —z,7| 17,00 |
Viajeros por tren vimsenesim [ 23,99] 10 [23,01] 47 [21,98] 13 [21,65] 46 [2065] 0.4 [207 ] 98 [18,7 ] 67 [ 17,4] 43 [16,70] 34 [1613] 22[ 15,77 ]

Fuente: Renfe. Elaboracion propia

NOTA: El coeficiente utilizado para calcular los ingresos en euros corrientes hace referencia a la tasa de variacion anual del IPC. En primer
lugar, se otorga el valor de la unidad al IPC correspondiente al Gltimo afo disponible (2019). A partir de este valor 1, se recalculan los
coeficientes de variacion de los afos precedentes. Finalmente, se multiplica cada coeficiente obtenido por el valor de los ingresos
registrados ese afio. El valor del Ultimo afo debe ser el mismo que el de los ingresos constantes.
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Lineas con servicio de cercanias Renfe Métrica

Galicia / Asturias \

C1 Ortigueira c7
B ¢4 S.Esteban
Viveiro Cudillero de Pravia P
O O

Cantabria
€2 C3 Santander
O

Gijon
Ribadeo @ O O .

O
C1 Ferrol

Ribadesella
O

Pais Vasco
C4 Bilbao
O

o Arriondas “
o C6 Infiesto
C5 Pola de Laviana

O
O -
02 Cabezén C3 Liérganes
de la Sal

: : Aranguren
Galicia  C1 Ferrol - Ortigueira ] O

C4 Gijon - Cudillero \ Cé Collanzo C4 Balmaseda
C5 Gijon - Pola de Laviana Boi
i ¢ Matallana onar
Asturias  C6 Oviedo - Infiesto i/ s Gistena C\amayor

Mataporquera

C7 Oviedo - S. Esteban de Pravia

O
C§ Baifa - Collanzo C1 Guardo

An O
Cantabria C2 Santander - Cabezon de la Sal ¢ Leon
C3 Santander - Liérganes

Murcia
(P.Vasco C4 Bilbao - Balmaseda ] C4 Los Nietos
[Leon  C1Leén - Guardo ] Of_/.ﬁ
[ Murcia  C4 Cartagena - Los Nietos ] & cart
artagena
0 10km

0 25 50 100 km e

Fuente: elaboracion propia

Evolucion del parque de material rodante
cercanias Renfe ancho métrico

Parque de material de cercanias de Renfe ancho métrico (2017-2019)

Caracteristicas 2017 2018 2019
Tensién de Velocidad N° N° N°
Arquitectura . _ .. Ancho devia Potencia (kW) Plazas maxima Composiciones/  Composiciones/  Composiciones/
electrificacion . . ;
(km/h) Vehiculos Vehiculos Vehiculos

TRENES AUTOPROPULSADOS ELECTRICOS

Renfe ancho métrico

Autopropulsados eléctricos 63/142 63/142 63/142
442 M-R 1,5kV d.c 1000 524 88 60 5/10 5/10 5/10
3300 M-M 1,5kV d.c 1000 76 100 12/24 12/24 12/24
3500 M-M 1,5kV d.c 1000 660 76 80 9/18 9/18 9/18
3600 M-M 1,5kV d.c 1000 420 99 100 21/42 21/42 21/42
3800 M-R-R 1,5kV d.c 1000 100 16/48 16/48 16/48

TRENES AUTOPROPULSADOS DIESEL

Autopropulsados diésel 29/48 29/48 29/48
2400 M-M - 1000 529 64 80 4/8 4/8 4/8
2600 M-M - 1000 163 48 85 12/24 12/24 12/24
2700 M-M - 1000 390 90 120 3/6 3/6 3/6
2900 M - 1000 390 50 120 10/10 10/10 10/10

Fuente: Renfe. Elaboracion propia
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2.3.3 Cercanias Euskotren

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Euskotren

El transporte realizado en 2019 por los servicios de cercanias Euskotren fue de 35,25 millones de viajeros,
lo que supone un ascenso en sus traficos del 3,2 % respecto al afo anterior.

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias Euskotren (2009-2019)

Concepto Unidad 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Viajeros Mies de vigeros |24.638| 7,6|26.518|-0,1|26.494I -3,o|25.695| 17 |Z6.131|-0,3|26.052| 1,2|26.370|-0,5|26.230| 16,0|30.433| 12,z|34.145| 32 |35.254|
Viajeros.kilometro il de vigjros km | 2835 | 1,5| 287,6 |73,0| 278,9 | 75,3| 264,0 |23,5| 326,0 |15,3| 375,8 | o,7| 378,3 I 1,o| 3az,z| 5,3 |402,4| 81 |435,0| 59 | 460,6 |
Ingresos sin subvenciones  Millones € corr. | 17,46 | 5,6| 18,43 | o,7| 18,57 | 2,3 | 18,99 | 1,3 | 19,24 | 53 I 20,26 | 1,6| 20,58 | 0,6| 20,70 | 13,4| 23,47 | 11,5| 26,16| 4,8 | 27,42 |
(sin IVA ni tasa seg.)
Recorrido medio por  km/vigero | 11,51 |75,7| 10,85 |rz,9| 10,53 | rz,4| 10,28 |z1,4| 12,48 |15,6| 14,43 |ro,5| 14,35 | 1,e| 14,57| 93 | 13,zz| 36 | 12,74| 25 | 13,07|
viajero
Ingreso por viajero € corr. / vigjero | 0,71 |0,0| 0,70 |0,7| 0,70 | 5,6| 0,74 |—0,4| 0,74 | 5,6[ 0,78 |O,3| 0,78 |1,Z| 0,79 | rZ,3| 0,77 | 70,6| 0,77 | 1,5 | 0,78 |
Ingreso por v.km C. €cor. /vigjerokm | 6,16 |o,z| 6,41 |o,z| 6,65 |o,5| 7,19 |-1,3| 5,90 |-o,5| 5,39 |o,o| 5,44 |o,o| 5,42 | o,4| 5,83 | 3,1 | 6,01 |-w,o| 5,95 |
(€ corrientes)

1,13 1,11 1,08 1,06 1,03 1,03 1,04 1,05 1,02 1,01 1,00
Ingreso por v.km C. €19/ vigierokm | 6,94 |o,z| 7,14 |o,o| 7,18 | o,4| 7,62 |-1,5| 6,08 |-o,s| 5,55 |o,1| 5,67 |o,o| 5,67 | 03 | 5,93 | 25 | 6,07 | -z,o| 5,95 |
(€2019)
Trenes.km afio Mies | 5.2o4| 1,s| 5.297 |ro,7| 5.261 I 09 | 5.307| 03 | 5.321 | 1,4| 5.395 | 1,3| 5.465 | 1,9| 5.570 | 14,0| 6.347| 38 | 6.587| ro,sl 6.557|

Plazas.km ofertadas  Miowspozaskm | 1.302 | 10[ 1.314 ] 0.6[ 1.306 | 15,1 1.477 ] 7.7 [ 1590 | 1a.a[ 1819 | 22 [ 1859 | 38 [ 1929 144 [2.207] 08 [2.225] 03 [ 2.219 ]

Plazas por tren Pl trenesm | 250,1 |-0,8| 248,1 |o,1 | 2483 | wz,1| 278,3 | 7,4 | 298,9 |1z,8| 337,3 | o,9| 340,1 | 1,8| 346,3| 0,4 | 347,8| 29 | 337,7| 0.2 | 338,4 |
Aprovechamiento % v/ plhem [21,78 | 01| 21,88 | 05| 21,36 | 35| 17,88 ] 2.6 [ 2050 | 02 20,66 | -0.3] 20,36 | -0.5] 19,82 16 [ 18,23] 73 [ 19,55 ] 62 | 20,76 |
Viajeros por tren V.km / trenes.km | 54,47 |—0,2| 54,30 |'1,3| 53,02 | '3,3| 49,75 |23,2| 61,27 |13,7| 69,66 |'0,6| 69,24 |'O,9| 68,6Z| -7,6 | 63,40| 4,2 | 66,04| 6,4 | 70,25 |

Fuente: Euskotren. Elaboracion propia

NOTA: El coeficiente utilizado para calcular los ingresos en euros corrientes hace referencia a la tasa de variacion anual del IPC. En primer
lugar, se otorga el valor de la unidad al IPC correspondiente al Gltimo afo disponible (2019). A partir de este valor 1, se recalculan los
coeficientes de variacion de los afos precedentes. Finalmente, se multiplica cada coeficiente obtenido por el valor de los ingresos
registrados ese afio. El valor del Ultimo afo debe ser el mismo que el de los ingresos constantes.

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



El indicador de viajeros.kilometro también ha experimentado un aumento, en este caso del 5,9 %, desde
los 435,0 millones de 2018 a los 460,6 de 2019.

En cuanto al recorrido medio del viajero, fue de 13,07 kildmetros, con un incremento respecto a 2018
del 2,5 %.

Los ingresos comerciales generados por estos viajeros fueron de 27,42 millones de euros, lo que supone
un incremento del 4,2 % respecto al afo 2018. El ingreso por viajero.kilometro fue de 5,95 céntimos de euro,

con una disminucion del 1,0 % respecto al afio anterior.

Otros datos de 2019 a sefalar son la oferta medida en plazas.kilometro, que fue de 2.219 millones, los
6,56 millones de trenes.kilometro cuantificados o el aprovechamiento medio, con un valor del 20,76 %.

Lineas con servicio de Euskotren

E4 Bermeo

E2 Hendaya
E1 San Sebastian
Zumaia zaraytz

Sondika E3 Iran

Gernika

Lutxana Lezama i
E1E4
Bilbao 3 Amorebieta E2 Lasarte
(Matiko)  E3 Ermua .
Kukullaga Durango Eibar
-Etxebarri

E1 Bilbao (Matiko) - San Sebastian
E2 Lasarte - Hendaya
E3 Kukullaga - Lezama
E4 Bilbao (Matiko) - Bermeo
0 10 20 40 km Sondika - Lutxana
! I I | San Sebastian - Altza

Fuente: elaboracion propia
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2.3.4 Cercanias FGC
Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC)

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias FGC

El nimero de viajeros de FGC para 2019 asciende a 91,30 millones, que implica un crecimiento del 4,4 %
respecto a 2018 y continla la tendencia positiva iniciada en 2012.

A nivel de viajeros.kilometro, el transporte realizado fue de 991,8 millones de viajeros.kilometro, lo que
representa un crecimiento del 2,1 % respecto al ano anterior.

Por su parte, el recorrido medio del viajero para ese mismo afo corresponde a 10,86 kilometros, con un
descenso del 2,3 %.

Magnitudes e indicadores en servicios de cercanias FGC (2009-2019)

Concepto Unidad 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Viajeros Mies de vigjeros |79.788| 0,0 |79.761| 0,9 |80.464| 6,8 |74.958| 0,7 |75.461| 23 |77.183| 3,2 |79.650| 23 |B1.506| 3,7 |84.540| 3,4 |87.4z4| 4,4 | 91.305 |
Viajeros.kilometro Wil de viajeros.km |771,7| 3,5 |798,6| 18 |81Z,6| 43 | 777,9| 12 |787,6| 19 | 802,6| 3,8 |833,4| 5,3 |877,3| 6,1 |930,4| 4,4 |971,6| 2,1 | 991,8 |
Ingresos sin subvenciones  ilones € cor. Iso,%l 3,5 |63,11| 3,7 |65,4z| 2,8 |67,23| 15 |68,27| 5,0 |71,67| 16 |72,83| 3,2 |75,14| 3,1 |77,43| 5,0 |81,26| 79,s| 73,46 |

(sin IVA ni tasa seg.)

Recorrido medio Km /vigjero | 9,67 | 0,3 | 10,01| 0,1 | 10,1o| 0,3 | 10,3s| 0,6 | 10,44| -0,4 | 10,40| 0,6 | 10,46| 2,9 | 10,7e| 2,3 | 11,01 | 1,0 | 11,11 | -z,3| 10,86 |
por viajero

Ingreso por viajero € corr. / vigjero | 0,76 | 0,0 | 0,79 | 0,0 | 0,81 | 0,1 | 0,90 | 0,9 | 0,90 | 2,6 | 0,93 | '1’5| 0,91 | 0,8 | 0,92 | '°"’| 0,92 | 1,5 | 0,93 |43,4| 0,80 |
Ingreso por v.km C. € corr. Migjero.km | 7,90 | 0,0 | 7,90 | 0,1 | 8,05 | 0,6 | 8,64 I 0,0 | 8,67 | 0,3 | 8,93 | ro,zl 8,74 | ro,zl 8,56 | ro,zl 8,32 | 0,5 | 8,36 |41,4| 7,41 |

(€ corrientes)

1,13 1,11 1,08 1,06 1,03 1,03 1,04 1,05 1,02 1,01 1,00
C. €2019/vigjero km | 8,90 | -0,1 | 8,80 | -0,1 | 8,69 | 0,5 | 9,15 | rz,4| 8,94 | 28 | 9,19 | ro,sl 9,11 | 71,7| 8,96 | 75,6| 8,45 | 0,1 | 8,45 |rwz,3| 7,41 |

Ingreso por v.km (€ 2019)

Trenes.km afio Mies [9.518] 15 [9.374] 12 [9.483] .1 [8.900] 46 [8.490] 03 [:519] 05 [8.599] 26 [8:823] 40 [9.180] 1.4 [9.310] 0.1 [ 9.300 |
Plazas.km ofertadas Millones plazas.km | 3.731 | -1,4 | 3.680| 1,9 | 3.751 | -5,7 | 3.536| -2,7 | 3.441 | 31 | 3.546| 3,4 | 3.666| 2,8 | 3.769| 8,8 | 4‘099| 2,7 | 3‘987| 0,7 | 4.014 |
Plazas por tren pumsinesin | 392 | 0.1 | 393 | o5 | 396 |04 | 397 | 20 | 405 | 27 [ a6 |2 | 6 |02 [ a7 | s aar | i | @8 |os| a2 |
Aprovechamiento % vkm/plhm |20,68| 1,0 |21,7o| 0,0 |21,66| 03 |zz,oo| 40 |22,89| R |22,63| 0,4 |zz,73| 24 |23,28| 25 | 22,70| 7,4 |z4,37| 14 | 24,71 |
Viajeros por tren Vi tenes ke |81,08| 41 |85,19| 0,5 |85,70| 17 |87,4o| 54 |92,77| 14 |94,21| 27 |96,92| 25 |99,44| 1,9 | 101,4| 30 |104,37| 22 | 106,64|

Fuente: FGC. Elaboracion propia

NOTAS:

1. El coeficiente utilizado para calcular los ingresos en euros corrientes hace referencia a la tasa de variacion anual del IPC. En primer lugar,
se otorga el valor de la unidad al IPC correspondiente al dltimo afo disponible (2019). A partir de este valor 1, se recalculan los coeficientes
de variacion de los afos precedentes. Finalmente, se multiplica cada coeficiente obtenido por el valor de los ingresos registrados ese afo.
El valor del Gltimo afio debe ser el mismo que el de los ingresos constantes.

2. A partir del 25 de julio de 2016, la linea Lleida-La Pobla de Segur pasa a ser gestionada y operada por FGC, en sustitucion de Renfe. Por
tanto, desde esa fecha se incluyen sus traficos en este apartado 2.3.4, excluyéndolo del apartado 2.2.2 (Renfe Media Distancia).
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Lineas con servicio de FGC

La Pobla de Segur RL2 Nuria
Ribes
0 5 km
1
Manresa R5
Balaguer RL1
Lleida
Pirineus
RI|1I R|l_12 Sant Viceng de Castellet
0 10 20 40 km
L L L I}
Monistrol de
- Montserrat Terrassa
Nac. Unides S1 Sabadell
Igualada R6
J Montserrat Parc Nord S2

Olesa S4

Universitat

Martorell
artore Autonoma S6

Enllag S8

Rubi S7 Sant Cugat S5

Sant Andreu Tibidabo Barcelona

L7 PI. Catalunya
Quatre $152 85 S6
Camins S9 Reina STL6L7
Can Ros S3 Elisenda L6
Barcelona
L6: PI. Catalunya - Reina Elisenda S1: Barcelona - Terrassa Moli Nou L8 L Hospitalet Els ggpsa‘tngg
L7: PI. Catalunya - Av. Tibidabo S2: Barcelona - Sabadell S6 RS RE

L8: Barcelona - Moli Nou S3: Barcelona - Can Ros

S4: Barcelona - Olesa de Montserrat
S5: Barcelona - Sant Cugat

S6: Barcelona - U. Auténoma

R5: Barcelona - Manresa
R6: Barcelona - Igualada

RL1: Lleida Pirineus - Balaguer S7: Barcelona - Rubi

RL2: Lleida Pirineus - La Pobla de Segur S8: Barcelona - Martorell

rH Ffee Cremallera S9: Barcelona - Quatre Camins

0 10 20 30 40 km

Fuente: FGC. Elaboracion propia
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Trafico de cercanias FGC por estaciones (2019)

Numero de viajeros por

estaciones de la linea de Llobregat-Anoia

Metro del Baix Servicio de

Linea Llobregat-Anoia

Llobregat

cercanias

Numero de viajeros por
estaciones de la linea del Vallés

nea Barcelona-Vallés

Servicio urbano Metro del Valleés

Estaciones Viajeros Viajeros
Barcelona-Pl. Espanya 5.144.043 631.376
Magoria La Campana 609.354 16.913
Ildefons Cerda 1.280.065 35.084
Europa/Fira 1.759.053 42.372
Gornal 672.357 25.015
Sant Josep 926.186 14.399
L "Hospitalet Av. Carrilet 2.073.023 73.937
Almeda 1.281.548 31.692
Cornella Riera 1.415.073 33.371
Sant Boi 1.971.424 44.639
Moli Nou Ciutat Cooperativa 736.571 15.156
Colonia Guell 72.430 7.459
Santa Coloma de Cervelld 216.686 6.996
Sant Viceng dels Horts 655.548 26.048
Can Ros 488.005 16.714
Quatre Camins 212.437 14.746
Palleja 319.181 16.240
Sant Andreu de la Barca 647.927 36.771
El Palau 269.313 20.592
Martorell Vila / Castellbisbal 57.812 3.705
Martorell Central 343.474 147.922
Martorell Enllag 141.795 43.066
Abrera 136.724 9.863
Olesa de Montserrat 292.238 39.767
Aeri de Montserrat 157.371
Monistrol de Montserrat 241.670
Castellbell i el Vilar 7.156
Sant Viceng / Castellgali 122.697
Manresa Viladordis 75.117
Manresa Alta 81.018
Manresa Baixador 153.191
Sant Esteve Sesrovires 112.201
La Beguda 17.888
Can Parellada 14.098
Masquefa 110.743
Piera 181.340
Vallbona d’ Anoia 28.636
Capellades 61.092
La Pobla de Claramunt 33.559
Vilanova del Cami 36.402
Igualada 222.297
Total 21.722.267 3.010.319

Fuente: FGC. Elaboracién propia

Estaciones Viajeros Viajeros
Barcelona-Pl. Catalunya 6.842.549 6.189.966
Provenca 5.283.846 3.316.564
Gracia 2.073.132 1.553.162
Sant Gervasi 509.210 76.906
Muntaner 1.938.735 916.939
La Bonanova 716.650 175.162
Les Tres Torres 874.025 182.878
Sarria 2.734.194 1.679.828
Reina Elisenda 507.712 129.352
Placa Molina 579.148 74.854
Padua 674.168 62.119
El Putxet 1.491.293 164.411
Av. Tibidabo 1.468.904 201.765
Peu Del Funicular 471.034
Carretera De Les Aiglies 30.212
Vallvidrera Superior 550.592
Baixador De Vallvidrera 439.858
Les Planes 362.799
La Floresta 508.229
Valldoreix 1.298.656
Sant Cugat 4.161.499
Mira-Sol 744.762
Hospital General 751.338
Rubi 2.676.565
Les Fonts 423.774
Terrassa Rambla 1.674.904
Vallparadis Universitat 1.182.708
Terrassa Estacio Del Nord 731.956
Terrassa Nacions Unides 560.004
Volpelleres 1.065.517
Sant Joan 1.311.122
Bellaterra 532.497
Universitat Autonoma 1.775.391
Sant Quirze 847.176
Can Feu / Gracia 681.541
Sabadell Placa Major 1.357.594
La Creu Alta 650.362
Sabadell Nord 682.560
Sabadell Parc del Nord 430.385
Total 25.693.566 40.626.941
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3. Transporte de Mercancias
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3.1 Ambito del transporte de mercancias

En el Informe del Observatorio del Ferrocarril en Espaia se considera transporte de mercancias a todos
aquellos servicios de transporte de mercancias por cuenta ajena, mediante retribucion economica, sobre lineas
de la Red Ferroviaria de Interés General (redes de ancho ibérico, internacional y desde el 1 de enero de 2013 la
red de ancho métrico anteriormente gestionada por FEVE), el enlace Figueres-Perpignan (LFP Perthus) y las line-
as ferroviarias de competencia autonomica del Pais Vasco, Catalufa y Castilla y Ledn (infraestructuras que dis-
curren integramente en el territorio de una Comunidad Auténoma).

3.1.1 Acceso de las empresas ferroviarias a la Red
Ferroviaria de Interés General y Redes autonémicas

La Ley 38/2015, de 29 de septiembre, del Sector Ferroviario (LSF) establece que los servicios de mercan-
cias se prestaran sobre la Red Ferroviaria de Interés General (RFIG) en régimen de libre competencia entre las
empresas ferroviarias; consideradas como tales aquellas que, aportando en todo caso la traccion, sean titulares
de una licencia de empresa ferroviaria, otorgada por el Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana.
Asimismo, otras empresas distintas a las companias ferroviarias (operadores de transporte combinado, cargado-
res y agentes de transporte) pueden obtener la consideracion de “candidatos”, que les faculta para que les sean
asignados derechos de utilizacion de la via y contraten a cualquier empresa ferroviaria con licencia para la pres-
tacion del servicio.

Solo esta abierta a la competencia la RFIG administrada por ADIF y Puertos del Estado, junto a la del con-
cesionario LFP Perthus. Transitoriamente, en la red de ancho métrico perteneciente a la RFIG son precisos con-
venios comerciales que permiten introducir material remolcado de terceros en dichas lineas. Eventualmente
puede autorizarse material de traccion debidamente homologado y pueden suscribirse acuerdos con otras enti-
dades publicas o privadas.

En las infraestructuras de transporte publico de ambito autonémico no es obligatoria la apertura del mer-
cado. En el Pais Vasco, los servicios se prestan en régimen de gestion directa por Euskotren, con el nombre
comercial de Euskotren Kargo y sobre la red administrada por Euskal Trenbide Sarea / Red Ferroviaria Vasca. Por
su parte, en Catalufa la red esta administrada por Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC).
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Empresas ferroviarias y candidatos para el transporte de mercancias en Espafa
sobre la RFIG y empresas ferroviarias autonémicas

Para poder prestar servicios ferroviarios en la RFIG, es preciso disponer de una Licencia y del Certificado
de Seguridad. La obtencion del Certificado de Seguridad se compone de dos partes fundamentales, segin el Real
Decreto 810/2007, de 22 de junio:

o+ Parte A: certificado que acredita que la Empresa Ferroviaria dispone de un Sistema de Gestion de
Seguridad que satisface las normas y requisitos europeos y nacionales, de forma armonizada en el conjunto del
sistema ferroviario europeo.

« Parte B: acredita que dicha empresa cumple los requisitos especificos de la red de la que se trate, en
relacion con las normas de explotacion, acreditacion del personal o autorizacion de los vehiculos.

La Licencia tiene una validez de cinco anos. El Certificado presenta la misma validez, renovable por
periodos sucesivos iguales, siempre que se cumplan las condiciones normativas exigidas para su otorgamiento.

Para obtener la categoria de candidato es preciso una licencia limitada por el objeto del trafico (mercan-
cias y viajeros) y en funcion del volumen de trafico (N1, entre 50.000 y 100.000 trenes.km; N2, entre 100.000 y
1 millon de trenes.km y N3, para mas de 1 millon de trenes.km).

Renfe Operadora consiguio el preceptivo Certificado de Seguridad, como empresa ferroviaria, para la
prestacion de servicios de viajeros y mercancias para toda la RFIG, el 30 de junio de 2006.

El resto de las empresas que disponen de la “parte B” del certificado de seguridad operan en parte de la
RFIG. A 31 de diciembre de 2019 prestaban servicio de mercancias las siguientes empresas:

Empresas ferroviarias con servicio en 2019

Red (ancho)

Empresas ferroviarias RFIG RFIG LFP Perthus

(1.668 mm)  (1.000 mm)  (1.435 mm)
Renfe Operadora Si Si Si
Continental Rail Si No No
Acciona Rail Service Si No No
Traccion Rail Si No No
Captrain Espaia Si No No
Transfesa Logistics Si No No
Logitren Si No No
Transitia Rail Si No No
Ferrovial Railways Si No No
Low Cost Rail Si No No
Medway Mercadorias Si No No
Go Transport Servicios 2018 Si No No

Fuente: elaboracion propia, con datos de AESF

(1) Hasta el 31 de octubre de 2018 su denominacion fue Comsa Rail Transport

Empresas ferroviarias autonémicas con servicio en 2019

Empresas ferroviarias Red (ancho)

FGC RFIG (’1.6.68 mm)
Autonomica (1.000 mm)

Euskotren Kargo Autondmica (1.000 mm)

Fuente: elaboracién propia, con datos de AESF
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Los titulares de una Licencia de empresa ferroviaria a 31 de diciembre de 2019 se muestran en la siguien-
te tabla:

Empresas ferroviarias con Licencia y Certificado de Seguridad de operador (2019)

%)
O
|9
c
[}
O
-
0}
S
[0}
O
o}
L
=
\C
—
whd

Empresa ferroviaria Resolucion MFOM Declaracion actividad Certificado seguridad
Renfe Viajeros, S.A.U 28/07/2014 v \'
Renfe Mercancias, S.A.U 28/07/2014 M M
Captrain Espana, S.A.U. 17/09/2005 M/V
Continental Rail, S.A. 14/10/2005 M/V M/V
Acciona Rail Services, S.A. 16/03/2006 M/ V M/V
Transfesa Rail, S.A.U. 04/07/2006 M M
Traccion Rail, S.A.U. 24/07/2006 M M
Logitren Ferroviaria, S.A. 30/04/2008 M M
Alsa Ferrocarril, S.A.U. 29/03/2010 M/V M/V
Guinovart Rail S.A. 20/12/2010 M M
Ferrovial Railway, S.A. 21/03/2011 M/V M/V
Transitia Rail S.A. 30/04/2013 M/V M
Eco Rail, S.A.U. 23/10/2013 M/V M/V
Arramele Siglo XXI, S.A. (Ibérica Rail) 18/11/2013 M M
Avanza Tren, S.A.U. 27/01/2014 \' \'%
Nogartrain, S.A.U. 21/10/2015 M M

wn

E Eusko Trenbideak - FFCC Vascos, S.A. 24/08/2006 M/V M

d'_J\ FGC Rail, S.A. 13/07/2016 M/V \%

© CAF, S.A. 18/12/2015 M7V M/V

: Low Cost Rail, S.A. 05/09/2016 M/V M/V

© Socibus, S.A. 30/07/2015 \% \%

g Sagalés Rail, S.A. 18/03/2016 v v

l6 Intermodalidad de Levante S.A. 24/10/2016 v v

% Motion Rail, S.A.U. 04/09/2017 \% \%

% Transportes Mixtos Especiales, S.A. 27/01/2015 M M

S Moventis Rail, 5.A.U. 20/03/2015 v v

o Arriva Spain Rail, S.A. 27/10/2015 v v

o

g_ Fuente: elaboracion propia, con datos de AESF
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Los titulares de una Licencia de empresa ferroviaria pero que no cuentan con Certificado a 31 de diciem-
bre de 2019 se muestran en la siguiente tabla:

Empresas con Licencia y sin Certificado de Seguridad (2019)

(%)
=
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c
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Empresa ferroviaria Resolucion MFOM Declaracion actividad
Arcelormittal Siderail, S.A. 17/07/2007 M
Logibérica Rail, S.A.U. 30/11/2011 M
Monbds Rail, S.A. 30/04/2013 M
Veloi Rail, S. A. 31/05/2013 \%
Interbus, S.A. 23/10/2013 M/V
Asturmasa Rail, S.A.U. 23/10/2013 M
Aisa Tren, S.A.U. 08/05/2014 v
Vectalia Rail, S.A 08/05/2014 \Y
La Sepulvedana, S.A.U. 03/06/2014 M/V
Iberrail Spanish Railroads, S.A.U. 05/02/2015 \%
Empresa De Blas y Cia, S.A.U. 20/03/2015

Empresa Ruiz, S.A. 30/07/2015 \%
Global Rail, S.A.U. 06/06/2016 M/V
CEFSA 06/08/2019 M
Rielsfera, S.A.U. 06/08/2019 \%
Raxell Rail, S.A. 30/09/2019 M7V

M: Mercancias. V: Viajeros

Fuente: elaboracién propia, con datos de AESF

iajeros

Las empresas extranjeras con Licencia a 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

Empresas extranjeras con Licencia (2019)

Empresa ferroviaria Resolucion MFOM Declaracion actividad ~ Certificado de seguridad
Takargo - Transporte de Mercadorias, S.A. 01/10/2012 M M
SNCF Lic. otro Estado \Y \%
Medway Operador Ferroviario de Mercadorias, S.A Lic. otro Estado M M

M: Mercancias V: Viajeros

Fuente: elaboracion propia, con datos de AESF

Otros candidatos (2019)

productos para el transporte de v

Empresa Resolucion MFOM Declaracion actividad
Conte Rail, S.A. 05/02/2007 M
Transportes Mixtos Especiales, S.A. 01/02/2010 M

M: Mercancias V: Viajeros

Fuente: elaboracion propia, con datos de AESF
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Relevancia de las empresas privadas sobre la RFIG

Los traficos comerciales de las empresas privadas comenzaron en febrero de 2007. En el analisis de las
cifras que se muestran a continuacion hay que tener en cuenta que algunas empresas privadas pueden prestar
servicio solo durante una parte del afo, bien porque comiencen sus traficos una vez iniciado el ano, bien por la
estacionalidad de los mismos. Por su parte, los trenes de Renfe-Mercancias circulan durante todo el afo.
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Relevancia de las empresas privadas en la produccion de servicios sobre la RFIG (2014-2016)

2014 2015 2016

Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas

Indicadores mercancias privadas mercancias privadas mercancias privadas
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

NUmero de trenes 121.518 86,7 18.636  13,3| 110.347 83,6 21.698 16,4| 97.316 79,3 25.380 20,7
Kildometros recorridos 21.763.706 79,8 5.523.422 20,2|20.005.300 74,5 6.836.450 25,5|18.456.957 70,5 7.711.980 29,5
Horas realizadas 417.100 80,5 101.059 19,5| 389.563 75,4 126.949 24,6| 353.486 71,2 143.255 28,8
Kildbmetros / tren 179,1 296,4 181,3 315,1 189,7 303,9
Horas / tren 3,4 5,4 3,5 5,9 3,6 5,6
Velocidad comercial (km/h) 52,2 54,7 51,4 53,9 52,2 53,8

(7]
i
[
i
>
o
=
o Numero de trenes, kms recorridos y horas realizadas en RFIG: Renfe Mercancias y empresas privadas.
- (2014-2019)
(%]
©
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60% |-MMEEE o R R R R R LR
40 % |-l R e e R e R e R R
20% I ----------------- I ------------------ I ----------------------------------------- I -----------
Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas
Privadas Privadas Privadas Privadas Privadas Privadas
2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Numero de trenes Kilometro recorridos Horas realizadas
Fuente: elaboracion propia, con datos de ADIF
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En 2019 las empresas privadas operaron el 28,6 % de los trenes circulados sobre la RFIG, frente al 26,0 %

de 2018.

En términos absolutos, durante 2019 el nimero de trenes operados por Renfe-Mercancias disminuye en
6.127 respecto al ano anterior. En cambio, dentro de las empresas privadas la tendencia general es positiva,

aumentando en 1.749 trenes (+ 5,9 %).

Relevancia de las empresas privadas en la produccion de servicios sobre la RFIG (2017-2019)

2017 2018 2019
Renfe Empresas Renfe Empresas Renfe Empresas
mercancias privadas mercancias privadas mercancias privadas Indicadores
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
90.452 77,2 26.776  22,8| 84.373 74,0 29.570 26,0| 78.246 71,4 31.319 28,6 Numero de trenes
17.930.866 69,2 7.991.296 30,8|17.200.732 65,7 8.974.127 34,3|17.180.556 64,8 9.326.883 35,2 Kilometros recorridos
348.951 70,1 149.180 29,9| 332.173 66,6 166.388 33,4| 325.719 65,6 171.138 34,4 Horas realizadas
198,2 298,4 203,9 303,5 219,6 297,8 Kilometros / tren
3,9 5,6 3,9 5,6 4,2 5,5 Horas / tren
51,4 53,6 51,8 53,9 52,7 54,5 Velocidad comercial (km/h)
Fuente: elaboracion propia, con datos de ADIF
Recorrido, tiempo y velocidad media del tren en RFIG: Renfe Mercancias y empresas privadas.
(2014-2019)
2019
2018
2017 Recorrido medio
del tren
2016
2015
2014 Renfe N
Empresas privadas I
0 100 200 300 km
2019
2018
2017 Tiempo medio
recorrido
2016
2015
2014
0 1 2 3 4 5 6 horas
2019
2018
Velocidad
media
2017
2016
2015 Renfe I
Empresas
ivad
Fuente: elaboracion propia, 2014 privadas
con datos de Adif 50 52 54 56 58 60 km/h
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3.1.2 Redes y terminales
principales con servicio de mercancias

Durante el afio 2019 circularon trenes de mercancias de forma regular (al menos uno por semana) sobre
un total de 8.769,61 kilometros de las lineas gestionadas por ADIF (ancho ibérico y estandar), de los cuales
8.434,53 kilometros son compartidos con servicios de viajeros y 335,1 kilometros en los que exclusivamente se
prestan servicios de mercancias. Del total de lineas con servicios de mercancias, 8.606,3 kilometros pertenecen
a la red convencional y 163,4 kilometros a la red de alta velocidad.

En cuanto a la red de ancho métrico gestionada por ADIF, durante 2019 circularon trenes de mercancias
sobre 679,6 kilometros de su red.
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Red y principales terminales con servicio de mercancias (31-12-2019)
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red y terminales de mercancias
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Apartaderos particulares para el trafico de mercancias en la red de ADIF

Los apartaderos particulares permiten a las empresas disponer de conexion directa con la red ferroviaria.
Desde 2006 se han autorizado por parte de ADIF 52 nuevos apartaderos. El aflo con mayor nimero de autoriza-
ciones fue 2008 con 10, siendo mas moderado el incremento desde entonces hasta la actualidad.

Nuevas concesiones de apartaderos particulares

Nombre Autorizacion Empresa Actividad

Noblejas (Toledo) jul-06 Cementos del Tajo S.A. Cementos

Ocana (Toledo) jul-06 Ferrovial Agroman S.A. Maquinaria de via

La Robla (Ledn) oct-06 Union Fenosa Generacion, S.A. Carbén/Cenizas

Sagunto (Valencia) nov-06 Algetren Logistica S.A. Siderdrgicos

Villasequilla (Toledo) dic-06 Terrafield S.L. Cementos

Villaluenga Yuncler (Toledo) abr-07 Megamalla, S.A. Siderurgicos

Valdetorres (Badajoz) may-07 Bioenergética Extremena, S.L. Combustibles

Noblejas (Toledo) jun-07 Acciona Infraestructuras S.A. Material ferroviario

Castejon de Ebro (Navarra) jun-07 TRENASA, S.A. Material ferroviario

Cafnada de Calatrava (Ciudad Real) jul-07 CR Aeropuertos S.A. Intermodal

Alcald de Guadaira (Sevilla) jul-07 AZVI, S.A. Magquinaria de via

Llano de la Granja (Badajoz) ago-07 A.G. SiderUrgica Balboa, S.A. Siderdrgicos

El Goloso (Madrid) oct-07 MINISDEF Militar

Noblejas (Toledo) nov-07 SACYR, S.A. Magquinaria de via

Yunquera de Henares (Guadalajara) dic-07 Puerto Seco Azuqueca de Henares, S.A. Intermodal

Guarena (Badajoz) mar-08 Emérita Servicios Ferroviarios, S.A Traviesas

Los Santos de Maimona (Badajoz) abr-08 Refineria Balboa, S.A. Combustibles

Tarrega (Lérida) abr-08 SIO Logistica, S.L. Intermodal

Aranda de Duero (Burgos) abr-08 Aranda Intermodal, S.L. Sideruarg./Aliment.

Alcazar de San Juan (Ciudad Real) jun-08 Bioetanol de la Mancha S.L. Combustibles

Tembleque (Toledo) jul-08 Nicerock Logistic One, S.L. Intermodal

Calaf (Barcelona) sep-08 Transoci-Areas, S.A. Automocion 8
Getafe (Madrid) sep-08 Parque empresarial La Carpetania Siderdrgicos A=
Veciana (Barcelona) sep-08 SINTAX, S.A. Automocion g
Bobadilla (Malaga) nov-08 Puerto Seco Antequera, S.L. Intermodal (]
Zaragoza-Corbera Alta ene-09 Mercazaragoza, S.L. (tmZ) Intermodal 8
Vilamalla (Girona) ene-09 CIMALSA Intermodal ()
Hellin (Albacete) mar-09 ESINSA, S.A. Siderurg. /Intermod. E
El Prat de Llobregat (Barcelona) mar-09 ARACRE, S.A. - BAMESA Siderurgicos Q
Villarrubia de Santiago (Toledo) may-09 Arytel Villarubia, S.A. Agr./Comb./Interm. ©
Zaragoza (Zaragoza) may-09 ALIF-VF Intermodal/Varios (%]
Guadalajara (Guadalajara) jun-09 D.T.L., S.A. Intermodal/Varios E
Selgua (Huesca) jun-09 Terminal Intermodal Monzén, S.L. Intermodal g
Pozaldez (Valladolid) mar-10 Construc. y Promociones COPROSA, S.A. Magquinaria de via o=
Noblejas (Toledo) mar-10 Acciona Infraestructuras, S.A. Magquinaria de via E
Villaluenga-Yuncler (Toledo) jun-10 Plasser Espanola, S.A. Maquinaria de via [J)
Cella (Teruel) sep-10 Platea Gestion, S.A. Intermodal -
Los Corrales de Buelna (Cantabria) abr-11 Solvay Quimica, S.A. Mineral >
Pancorbo (Burgos) oct-11 Puerto de Bilbao Intermodal O
Alcazar de S. Juan (Ciudad Real) oct-11 Bioetanol de la Mancha, S.L. Combustibles E
Aranjuez (Madrid) oct-12 Madrid Sur Logistica, S.A. - MASLOGISTICA Centro Logistico
Tejares-Chamberi-Salamanca mar-13 Zona de Actividades Logisticas, S.A. Plataforma logistica

Miranda de Ebro (Burgos) abr-13 Centro Logistico de Miranda de Ebro, S.A. Contenedores

Tarragona ene-14 BASF Espanola S.L Contenedores-Quimicos

Arévalo (Avila) mar-14 Harinera Vilafranquina S.A Cereales y derivados

Marchamalo (Guadalajara) may-14 Desarrollos Tecnoldgicos y Logisticos S.A. Plataforma logistica

Mérida (Badajoz) sep-15 Junta de Extremadura Centro Intermodal

Vadollano (Jaén) jun-16 Junta de Andalucia Material Ferroviario

Badajoz nov-16 Junta de Extremadura Plataforma logistica

Salvaterra-As Neves (Vigo) dic-17 Autoridad Portuaria de Vigo (PLISAN) Plataforma logistica

Villalonquéjar (Burgos) dic-17 Adisseo Espaia, S.A. Contenedores-Quimicos

Valdelamusa (Huelva) oct-18 Minas de Aguas Tenidas, S.A.U. Mineral

Informe 2019 Diciembre 2020

Fuente: elaboracion propia, con datos de ADIF
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Caracterizacion de los origenes y destinos en la RFIG administrada por ADIF y LFP Perthus
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Conceptos Tipo .d'e Nl.'IETIeI'O de
estacion destinos 2019
Apartadero-Cargadero A 29
Apartadero B 25
Cargadero C 18
Estacion que presta servicio de vagon completo
Dependiente de otra estacion para prestar servicio E1 10
Limitado a ciertos traficos E2 88
Minimo envios de 500 tn netas o de 450 m. de longitud E3 241
Estacion terminal TECO G 56
Estacion perteneciente a una linea con caracteristicas especiales
Estacion con conexion de ancho estandar (1.435 mm) Gnicamente I 0
Estacion con conexion de ancho estandar (1.435 mm) e ibérico (1.668 mm) 12
Estacion con conexion de ancho estandar e ibérico con trafico en ambos anchos 13 10
Estacion con particularidades en algunos de sus servicios J 17
Estacion que puede servir instalaciones portuarias K 35
Estacion que presta servicio combinado con FFCC ajenos a Renfe L 0
Estacion donde el FFCC puede encargarse de las formalizaciones aduaneras M 43
Trafico provisionalmente suspendido N 0

Fuente: elaboracién propia con datos UIC

. Apartadero - Cargadero
. Apartadero
. Cargadero
. Estacion que presta servicio de Vagon Completo
1. Dependiente de otra estacion para prestar el servicio
2. Limitado a ciertos traficos
3. Solo admite envios de 500 Toneladas Netas o de 450 metros de longitud como minimo
. Estacion terminal TECO
I. Estacion perteneciente a una linea ferroviaria que presenta caracteristicas especiales
1. Estacion con conexion de ancho estandar Unicamente
2. Estacion con conexion de ancho estandar y ancho ibérico
3. Estacion con conexion de ancho estandar y ancho ibérico, que opera trafico en ambos
anchos
J. Estacion que presenta ciertas particularidades en algunos de sus servicios
K. Estacion que puede servir instalaciones portuarias
L. Estacion que presta servicio combinado con ffcc. ajenos a RENFE
M
N

mao w >

red y terminales de mercancias
(9]

. Estacion donde el ferrocarril puede encargarse de las formalidades aduaneras, con excepciones
. Trafico provisionalmente suspendido
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Principales instalaciones logisticas terrestres publicas

Xove

Principales instalaciones logisticas terrestres publicas
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Fuente: ADIF y ETS. Elaboracion propia
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En cuanto a las instalaciones logisticas para el transporte de mercancias, en el afio 2019 se han contabi-
lizado un total de 216.

Existen terminales de transporte en todas las Comunidades Autonomas peninsulares, siendo Castilla y
Leon (34) y Andalucia (33) las que cuentan con un nimero mayor

Instalaciones logisticas de ADIF, Puertos del Estado y puertos autonémicos con acceso ferroviario
(2013-2019)
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Terminales de mercancias 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Andalucia 13 - 13 39 40 33 33
Aragon 11 - 11 19 20 20 20
Asturias, Principado de 4 - 4 2 12 8 8
Cantabria 2 - 2 3 2 4 4
Castilla-La Mancha 6 - 6 10 12 10 10
Castilla y Leon 8 - 8 37 39 35 34
Cataluna 11 - 1 22 21 21 21
Comunidad de Madrid 10 - 10 16 18 17 17
Comunidad Foral de Navarra 2 2 5 4 5 5
Comunidad Valenciana 5 5 17 16 13 13
Extremadura 5 5 8 7 8 8
Galicia 7 - 7 26 27 24 24
La Rioja 1 1 2 2 2 2
Pais Vasco 4 4 11 11 12 12
Region de Murcia 2 2 5 5 5 5
TOTAL 91 - 91 222 236 217 216

Fuente: elaboracién propia, con datos de ADIF

red y terminales de mercancias
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3.2 Indicadores
del transporte de mercancias

3.2.1 Principales
indicadores del transporte de mercancias
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En 2019 se transportaron un total de 10.459 millones de toneladas.kildmetro (lo que representa un des-
censo del 3,1 % sobre el mismo dato referido a 2018).

Los ingresos generados por este transporte fueron de 203,6 millones de euros, lo que marca un descenso
del 2,7 % respecto al afio anterior.

Datos bdsicos de los servicios de mercancias (2009-2019)

Concepto Ambito Unidad
Toneladas netas Renfe, Empresas privadas®, Renfe Métrica, E.K.,FGC, CMC Miles de t. netas
Recorrido medio de la tonelada Renfe, Empresas privadas®, Renfe Métrica, E.K.,FGC, CMC Km/t. neta
Toneladas.km netas Renfe, Empresas privadas®, Renfe Métrica, E.K.,FGC, CMC Millones de t.netas.km
Ingreso por tonelada € corrientes Renfe, Renfe Métrica, FGC, E.K.* €/t neta

w

.,“_’ Ingreso por tonelada € 2019 Renfe, Renfe Métrica, FGC, E.K.* €2019/t. neta

(O]

= ) .

8 Ingreso medio por t.km € corrientes Renfe, Renfe Métrica, FGC, E.K.* C. € corrientes / t.neta.km

| .

QE’ Ingreso medio por t.km € 2019 Renfe, Renfe Métrica, FGC, E.K.* C. €2019/t.neta.km

_8 Ingresos por trafico (sin IVA) Renfe, Renfe Métrica, FGC, E.K.* Millones € corrientes

.8 Trenes en dia medio Renfe, Empresas privadas®, Renfe Métrica, FGC, CMC Trenes / dia

|

o

% Recorrido medio del tren Renfe, Empresas privadas*, Renfe Métrica, FGC, CMC Km/tren

c

E Trenes.km aho Renfe, Empresas privadas*, Renfe Métrica, FGC, CMC Millones

)

E Aprovechamiento (tn.km / tb.km) Renfe, Empresas privadas®, Renfe Métrica, FGC, CMC %

©

8 Velocidad media de circulacion Renfe, Empresas privadas®, FGC, CMC Km/h

| .

-8 Toneladas.km brutas remolcadas Renfe, Empresas privadas®, R Métrica, FGC, E.K. (2014-15) Millones

S

;6 Toneladas brutas Renfe, Empresas privadas*, R Métrica, FGC, E.K. (2014-15) Miles

E continua...

*NOTAS:

Para el afo 2015 no se incluyen los datos de Acciona.

A partir de 2014 se incluyen los indicadores correspondientes a ingresos de Euskotren Kargo.

En 2014 no se incluyen los datos de Acciona y Transitia Rail.

Los afios 2012-13 no incluyen los datos de aprovechamiento, toneladas.kilometro brutas y toneladas brutas de la empresa Traccion Rail.
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En cuanto al trafico medido en toneladas netas, se transportaron un total de 26,0 millones, lo que supone
un descenso del 7,9 % sobre 2018.

El recorrido medio de la mercancia fue de 401,9 km por tonelada, lo que implica un aumento del 5,2 %
respecto a 2018.

El ingreso medio por tonelada.kilometro obtenido fue de 3,3 céntimos de euro/tonelada.kilometro (-0,6
% sobre 2018), si bien los valores se mantienen practicamente constantes desde 2014.

El aprovechamiento medio de los trenes (medido como el cociente entre las toneladas netas transporta-
das y las toneladas brutas) fue de un 43,4 % (descenso de 2,1 puntos porcentuales respecto a 2018).

En el afio 2019 circularon en Espaia una media de 305,9 trenes diarios, una disminucion del 3,9 % respec-
to al afo precedente.

En cuanto al recorrido medio del tren en 2019 se sit(ia en los 238,4 kilometros, lo que implica un aumento
del 5,3 %.

Por dltimo, el valor del nimero de trenes.kilometro aumenta un 1,2 % respecto a 2018, con un total de
26,62 millones de trenes.kilometro afo.

2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

‘21.811 ‘-2,7| 1. ‘13,8| 24.143 ‘ 11 ‘ 24.406 |-0,3‘ 24.321 |12,6‘ 27.39 | 3,9‘ 28.450 |-6,4‘ 26.618 ‘ 63 ‘ 28.306 ‘-0,2‘ 28.251 ‘-7,9| 26.025 |

‘ 351,8 ‘13,1| 397,8 ‘-0,1| 397,3 ‘-3,2‘ 384,7 |o,1‘ 385,1 |-z,3‘ 376,1 |1,0‘ 380,0 |5,2‘ 399,9 |-7,2‘ 371,2 ‘z,9| 382,0 ‘5,2| 401,9 |

‘ 7.673 ‘10,0| 8.442 ‘13,6| 9.593 ‘-2,1‘ 9.390 |-0,3‘ 9.366 |1o,o‘ 10.303 | 4,9‘ 10.812 |-1,6| 10.644 |-1,3| 10.507 | z,7| 10.792 ‘-3,1| 10.459 |

‘ 12,50 ‘4,4| 13,05 ‘-17,1| 10,82 ‘ z,s‘ 11,13 |1,3‘ 11,28 |1,s‘ 11,48 |-4,2‘ 11,00 |4,8‘ 11,53 ‘-4,9‘ 10,97 ‘1,1‘ 11,09 ‘5,3| 11,68 |

‘ 14,09 ‘ 3,z| 14,54 ‘-19,e| 11,69 ‘ o,s‘ 11,79 |-1,3‘ 11,63 |1,6‘ 11,81 |-2,9‘ 11,47 |5,1‘ 12,06 ‘-7,6‘ 11,14 ‘0,5‘ 11,20 ‘4,z| 11,68 |

‘ 3,38 ‘-6,4| 3,16 ‘-10,7| 2,82 ‘9,3‘ 3,10 |-1,7‘ 3,04 |9,2‘ 3,32 |o,1‘ 3,33 |-0,5‘ 3,31 ‘1,0‘ 3,34 ‘-1,6‘ 3,29 ‘-0,6| 3,27 |

‘ 3,80 ‘-7,5| 3,52 ‘-13,5| 3,05 ‘7,6‘ 3,28 |-4,3‘ 3,14 |9,o‘ 3,42 |1,5‘ 3,47 |-0,z‘ 3,46 |-1,9‘ 3,40 ‘-z,zl 3,32 ‘-1,6| 3,27 |

‘ 247,6 ‘-0,1| 247,4 ‘-s,s| 25,5 ‘ 2,5‘ 231,2 |-z,7‘ 225,0 |12,3‘ 252,7 |-6,1‘ 237,2 |-7,9‘ 218,5 ‘1,7‘ 22,3 ‘-5,9] 209,2 ‘-z,7| 203,6 |

‘ 393,8 ‘-3,z| 381,1 ‘3,0| 392,3 ‘-e,z‘ 368,0 |o,3‘ 369,0 |6,0‘ 391,1 |-e,1‘ 367,3 |-e,e‘ 342,9 ‘-4,4‘ 27,8 ‘-2,9‘ 3184 ‘-3,9| 305,9 |

‘ 189,7 ‘ 0,8| 191,2 ‘1,5| 194,0 ‘-3,1‘ 188,1 |o,1‘ 188,1 |2,2‘ 192,3 |5,7‘ 203,3 |4,9‘ 2133 ‘2,1‘ 27,7 ‘4,0‘ 26,3 ‘5,3| 238,4 |

‘ 26,52 ‘2,5| 27,19 ‘54,6| 42,03 ‘-6,3‘ 39,40 |-23,7‘ 30,06 |-s,7‘ 27,43 |-1,6‘ 26,99 |-2,6‘ 26,30 ‘-0,9‘ 26,05 ‘1,0‘ 26,30 ‘1,2| 26,62 |

‘ 40,05 ‘ 1,o| 40,45 ‘6,2| 42,9 ‘ 61 ‘ 45,58 |o,o‘ 45,60 |-7,5‘ 02,18 |7,7‘ 45,45 |-1,9‘ 44,59 |1,0| 45,02 |-1,5| 44,35 ‘-z,1| 43,40 |

‘ 54,92 ‘-0,2| 54,79 ‘1,5| 55,60 ‘ 0,7‘ 56,01 |-0,2‘ 55,91 |-5,6‘ 52,80 |-2,o‘ 51,73 |o,e‘ 52,02 ‘-0,3‘ 51,85 ‘0,7‘ 52,22 ‘1,9| 53,20 |

‘ 19.261 ‘10,1| 21.203 ‘ 5,3 | 22.334 ‘ -3,5‘ 20.430 | 05 ‘ 20.538 |14,z‘ 23.460 | 1,4‘ 23.789 | 03 ‘ 23.868 ‘-2,2‘ 23.341 ‘ 4,2‘ 24.331 ‘-1,0| 24.097 |

‘ 55.771 ‘ o,5| 56.028 ‘ 1,o| 56.59 ‘ .1,3‘ 55.574 | 3,2‘ 57.343 |11,6‘ 63.977 | 1,8‘ 65.137 |-4,1‘ 62.473 | 6,5’ 66.504 ‘-6,0| 62.537 ‘ z,6| 64.166 |

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Informe 2019 Diciembre 2020
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Trafico de mercancias por empresas ferroviarias
Trafico en toneladas.kilometro netas

Del total del transporte realizado en 2019 y medido en toneladas.kilometro, el 59,29 % (6.201 millones)
fue producido por Renfe Mercancias.

Le sigue en orden de magnitud las empresas privadas con el 40,44 % (4.230 millones de t.km). En cuanto
a los operadores autonomicos, FGC transportd 27,43 millones, mientras que Euskotren Kargo transporto 0,48.
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Evolucion del trafico de mercancias en toneladas.kilémetro netas (2009-2019)

Toneladas.km netas 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Ud.: millones t.km netas
Renfe 6972 64 7.417 20 7.564 68 7.0499 09 6.983

28 7.557 67 7.080 73 6.561 07 6.610 43 6.324 19 6.201
Renfe Métrica 339,0 11,2 377,0 1,9 3843 26 3743 26 3645
Empresas privadas 282,9 1012 569,0 1759 1.570 21,5 1.908 33 1.972 369 2.700 365 3.685 97 4.043 46 3.857 148 4.429 45 4.230
FGC 2429 534 37,25 309 48,77 48 46,45 05 46,69 07 46,36 12 4581 -166 38,19 2,0 38,96 47 37,12 26,1 27,43
Euskotren Kargo 16,60 7,7 17,88 2,1 17,50 -33,1 11,70 -999 0,01 1668 0,03 2913 0,89 99 1,78 108 1,58 287 1,13 57,1 0,48
Coto Minero Cantabrico 38,38 -390 23,41 655 8,09
TOTAL 7.673 100 8.442 136 9.593 21 9390 03 9.366 100 10.303 49 10.812 -16 10.644 -1,3 10.507 2,7 10.792 -3,1 10.459

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

NOTA: a partir de 2014 la informacion correspondiente a Renfe Métrica (antigua FEVE) y Renfe Mercancias se proporciona agregada

Reparto de toneladas.kilometro netas por empresas ferroviarias (2019)

Euskotren
Empresas Kargo
privadas 0,005 %
40,44 % /)

trafico de mercancias por operadores

Renfe
59,29 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Trafico en toneladas netas

En 2019 el volumen de toneladas netas totales transportadas fue de 26,025 millones, lo que supone un
descenso del 7,9 % respecto al aho anterior y el retorno a cifras registradas antes de 2014.

La empresa que transporta mayor volumen de mercancias es Renfe Mercancias, con un 65,36 % del trans-
porte total (17,010 millones de toneladas netas).

En cuanto a las empresas privadas, han disminuido levemente su cuota de trafico sobre el total (del 33,2
% en 2018 al 33,0 % en 2019). No obstante, a niveles absolutos, tanto Renfe como las compaiiias privadas han
experimentado reducciones en el volumen de toneladas transportadas.

Respecto a las empresas autonomicas se observa la misma dinamica: FGC presenta un importante descen-
so de volumen del 21,5 %, al igual que Euskotren Kargo, si bien en este Ultimo caso el porcentaje de descenso
es mas acusado (56,4 %), disminuyendo hasta los 5,46 miles de toneladas netas.

Evolucion del trdfico de mercancias en toneladas netas (2009-2019)

Toneladas netas

| N 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: Miles de toneladas netas

Renfe 16.563 3,0 16.064 79 17.327 -1,5 17.074 -41 16.376

98 21.282 2,0 20.856 -12,3 18.299 73 19.633 67 18319 -7,1 17.010
Renfe Métrica 2.800 -194 2.258 206 2.723 89 2965 47 2.826
Empresas privadas 1.001 655 1.656 753 2.903 223 3.551 232 4374 23,1 5383 279 6.886 11,3 7.664 48 8.034 168 9.385 85 8.590
FGC 442,0 4,1 6280 249 7842 -6,7 7320 17 7443 24 7265 -36 700,4 -138 6041 19 592,3 97 5350 215 419,8
Euskotren Kargo 121,0 157 140,0 -08 1389 -395 84,10 994 0,48 353 0,31 2577 835 516 51,45 91 46,75 -732 12,53 56,4 5,46
Coto Minero Cantabrico 884,5 46,2 4755 -438 267,1
TOTAL 21.811 27 21.222 13,8 24.143 1,1 24.406 03 24.321 126 27.392 39 28.450 -64 26.618 63 28306 -02 28251 -79 26.025

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto de toneladas netas por empresas ferroviarias (2019)

FGc  Euskotren
Em_presas 1,61% Kargo
privadas i% s 0,02 %

33,01 %

Renfe
65,36 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Recorrido medio de las mercancias transportadas por empresas ferroviarias

Como ya se ha senalado, el recorrido medio de las mercancias de todas las empresas ferroviarias en el
ano 2019 fue de 401,9 kilometros por tonelada, frente a los 382,0 kildmetros de 2018 (+ 5,2 %).

Desagregando por compaiias, el valor medio de Renfe Mercancias es de 364,6 kilometros (+ 5,6 % sobre
2018). Por su parte, las empresas privadas tienen un recorrido medio de 492,4 kilometros (+ 4,3 %). En cuanto
a las companias autonomicas, la media de FGC es de 65,34 kilometros (- 5,8 %) y Euskotren Kargo 88,69 kilome-
tros, que implica una disminucion del 1,5 % respecto al afio precedente.

Evolucion del recorrido medio por empresas ferroviarias (2009-2019)

Recorrido medio de la tonelada 2009

% 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: t.km neta/t.neta

Renfe 420,9 97 461,7 55 4365 54 412,8 33 4264

7,8 3551 47 3395 56 3585 61 3367 25 3452 56 364,6
Renfe Métrica 121,1 379 167,0 155 141,17 -105 126,3 22 129,0
Empresas privadas 282,7 215 3436 574 540,7 06 537,4 161 450,8 11,3 501,5 67 5351 1,4 5275 90 480,1 1,7 472,0 43 4924
FGC 54,94 79 59,31 49 62,19 20 63,46 -1 62,73 17 63,81 25 6541 33 63,23 40 6577 55 69,40 58 65,34
Euskotren Kargo 1372 69 127,7 13 126,00 104 139,1 -834 23,03 3125 9500 125 106,9 -677 34,52 -1,9 33,87 1659 90,08 -1,5 88,69
Coto Minero Cantabrico 43,39 135 49,23 385 30,27
TOTAL 351,8 131 397,8 01 397,3 32 3847 o1 3851 23 3761 10 3800 52 3999 72 37,2 29 3820 52 4019

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Recorrido medio por empresas ferroviarias (2019) (km/tren)

Euskotren Kargo 88,69

FGC 65,34

Renfe 364,6

0 100 200 300 400 500 600

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Ingresos y precios
medios por trafico de mercancias

Ingresos de trafico

El total de ingresos por trafico de mercancias en el afio 2019 de las empresas pUblicas (no se dispone de
datos de las compaiiias privadas), fue de 203,6 millones de euros (sin incluir el IVA).

Por empresas, Renfe Mercancias ingreso 201,1 millones de euros; FGC 2,5 millones y Euskotren Kargo
0,009 millones.
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Evolucion de los ingresos de trdfico por empresas ferroviarias (2009-2019)

Ingresos por trafico

- . . 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: Millones de euros corrientes

Renfe 2326 05 231,4 103 207,7 32 2143 27 208,6

1,1 2488 65 2336 85 2152 16 218,7 60 2063 2,6 201,
Renfe Métrica 12,05 44 12,58 91 13,73 38 13,21 43 12,64
FGC 2,92 160 3,39 207 409 95 3,70 27 380 23 38 87 355 -89 323 96 354 -189 2,87 -144 246
Euskotren Kargo - - - - - 0,001 100,41 0,017 9,3 0,034 -75 0,031 -305 0,022 -5,9 0,009
TOTAL 2476 01 2474 88 2255 25 231,2 27 225,04 123 25,7 61 2372 79 2185 17 222,3 59 209,2 27 203,6

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias (excepto empresas privadas)
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Ingresos de trafico por empresas ferroviarias (2019)
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Euskotren Kargo 0,009

Fec || 2,46

Renfe

0 50 100 150 200 250
millones de €

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Ingreso por tonelada

El ingreso medio por tonelada neta transportada (sin IVA) para 2019 fue de 11,68 €. Renfe Mercancias
ingreso 11,82 € por tonelada, FGC 5,86 € por tonelada y Euskotren Kargo 1,66 € por tonelada.

Hay que tener en cuenta que, debido a la diferencia respecto a las distancias medias, este indicador
resulta de escasa utilidad para la comparacion de un grupo de operadores ferroviarios con tan diversos recorridos
medios. Sin embargo, si es muy empleado en el transporte de mercancias por carretera.
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Ingreso por tonelada en euros constantes 2019 por empresas ferroviarias (2009-2019)

Ingresos por tonelada 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: euros por tonelada
Renfe 14,04 26 1441 57 1359 83 1472 46 14,04

4 11,69 42 11,20 50 11,76 53 11,14 11 11,26 50 11,82
Renfe Métrica 4,30 295 557 95 504 116 4,46 03 4,47
FGC 6,61 184 539 157 454 98 499 324 6,61 -191 535 53 507 57 535 11,7 598 102 537 90 586
Euskotren Kargo - - - - - 3,10 335 2,06 -683 0,65 22 0,64 1615 1,67 08 1,66
TOTAL 12,50 44 13,05 171 10,82 28 11,13 13 11,28 18 11,48 42 11,00 48 11,53 49 10,97 1,1 11,09 53 11,68

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias (excepto empresas privadas)

Ingreso por tonelada en euros corrientes por empresas ferroviarias (2009-2019)

Ingresos por tonelada 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Unidad: euros por tonelada

% Renfe 1404 26 441 57 1359 83 172 40 1404 411,69 42 11,20 50 11,76 53 11,14 11 11,26 50 11,82
R Renfe Métrica 4,30 295 557 95 504 116 4,46 03 4,47

o FGC 6,61 184 539 157 454 98 499 324 6,61 191 535 53 507 57 535 11,7 598 -102 537 90 586

Euskotren Kargo - - - - - 310 335 2,06 -683 0,65 22 0,64 1615 1,67 08 1,66

TOTAL 12,50 44 13,05 171 10,82 28 11,13 13 11,28 1,8 11,48 42 11,00 48 11,53 49 10,97 1,1 11,09 53 11,68

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias (excepto empresas privadas)

o

ingresos y percepciones me

Ingreso por tonelada por empresas ferroviarias (2019) (euros por tonelada)

Euskotren Kargo 1,66

FGC 5,86

Renfe

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00 14,00

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Ingreso por tonelada.kildmetro en céntimos de euro

Para 2019, el ingreso medio total sin IVA (ingresos/tonelada.kilometro) fue de 3,27 céntimos de
euro/tonelada.kilometro.

Desagregando por compaiiias, Renfe Mercancias registra un valor de 3,24 c€/t.km; FGC 8,96 c€/t.km. y
Euskotren Kargo 1,97 c€/t.km.
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Ingreso por tonelada.kilometro
por empresas ferroviarias (2009-2019). Céntimos de euros constantes 2019

Ingreso por tonelada.km

2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: c. €2019 / t.km

Renfe 3,76 76 3,48 147 297 86 3,22 43 3,08

100 3,39 16 3,44 03 343 20 336 20 330 -6 3,24
Renfe Métrica 4,00 71 3,72 38 3,86 66 322 11,1 3,58
FGC 13,55 251 10,14 108 9,05 -69 843 05 839 28 863 -63 808 96 88 43 924 154 78 147 896
Euskotren Kargo - - - - - 3,36 401 2,01 16 19 12 200 22 1,9 05 1,97
TOTAL 380 75 3,51 134 3,04 77 327 41 314 90 342 15 347 02 346 19 340 22 332 -6 327

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias (excepto empresas privadas)

Ingreso por tonelada.kilometro
por empresas ferroviarias (2009-2019). Céntimos de euros corrientes

Ingreso por tonelada.kilometro 2000 % 2010 % 2011

> % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: c. €/ t.km

Renfe 3,34 65 3,12 120 2,75 107 3,04 17 2,99 17,
102 329 02 330 06 328 09 3,31 14 326 06 3,24 ©

Renfe Métrica 3,55 60 3,34 71 3,57 149 3,04 141 3,47 ]

FGC 1202 243 9,10 80 838 50 796 22 814 30 838 76 7,75 93 847 74 910 49 774 158 89 O

Euskotren Kargo - - - - - 3,26 409 1,93 19 1,89 42 197 -6 1,94 15 1,97

TOTAL 3,37 64 315 107 281 98 3,09 64 3,04 92 332 o1 333 05 331 1,0 334 -6 329 06 3,27

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias (excepto empresas privadas)

o

ingresos y percepciones me

Ingreso por tonelada.kilometro por empresas ferroviarias 2019 (céntimos € / t.km)

Euskotren Kargo 1,97
FGC 8,96
Renfe
0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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3.2.2 Oferta de servicios y produccién
Trenes circulados

Respecto a los trenes de mercancias circulados cada dia, el valor medio de Espaiia es de 305,9. De ellos,
214,4 pertenecen a Renfe Mercancias; 85,8 a empresas privadas y 5,7 a FGC.
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Evolucion del nimero de trenes diarios por empresas ferroviarias (2009-2019)

Trenes en dia medio 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: trenes/dia
Renfe 328,5 43 3143 43 3009 -105 269,3 2,1 263,7

47 3329 92 302,3 -118 266,6 71 2478 67 231,2 73 2144
Renfe Métrica 535 78 49,4 31 509 75 5470 2,1 53,57
Empresas privadas 5,00 97 9,94 2168 31,47 151 36,24 21,4 44,00 148 50,49 139 57,49 209 69,53 55 73,36 104 81,01 59 8581
FGC 477 344 6,42 25 7,86 15 7,75 03 7,73 09 7,65 30 7,42 91 675 13 666 61 626 91 569
Coto Minero Cantabrico 1,99 463 1,07 122 1,20
TOTAL 393,8 32 381,1 30 3924 62 3680 03 3690 60 391,1 61 3672 -66 342,9 44 327,8 29 3184 39 3059

Fuente: elaboracion propia con datos de Adif

ion

Trenes diarios circulados por empresa ferroviaria (2019)

ducc

FGC | 5,60

icios y pro

Empresas privadas - 85,81

Renfe

oferta de serv
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Fuente: elaboracién propia con datos de Adif
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Recorrido medio del tren

El recorrido medio del tren fue en 2019 de 238,4 kilometros. Este valor supone un crecimiento del 5,3 %
respecto al afo anterior.

Disgregando por empresas ferroviarias, las de titularidad privada tienen un recorrido medio de 297,8 kilo-
metros; Renfe Mercancias 219,6 kilometros y FGC 52,4 kildmetros.
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Evolucion del recorrido medio del tren por empresas ferroviarias (2009-2019)

Recorrido medio del tren 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Unidad: km
Renfe 201,5 27 2069 16 2102 -45 2008 0,4 201,5

S11179,1 12 181,346 189,7 45 1982 28 2039 77 2196
Renfe Métrica 61,93 77 66,73 -39 64,13 90 69,90 7,7 64,50
Empresas privadas 2542 146 2914 22 2851 52 2998 59 2821 64 3003 55 3167 41 3039 -1,8 2984 1,7 3035 1,9 297,8
FGC 76,92 28 51,67 39 53,66 12 53,04 -03 52,87 04 53,10 13 53,80 33 52,03 26 53,37 62 5670 76 52,40
Coto Minero Cantabrico 118,9 135 134,9 -385 82,93
TOTAL 182,8 46 1912 16 1943 32 18,1 o1 18,1 22 1923 57 203,3 49 213,3 21 217,7 40 2263 53 2384

Fuente: elaboracion propia con datos de Adif
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oferta de servicios y produccion

Recorrido medio del tren por empresas ferroviarias (2019)

FGC

Empresas privadas 297,8 km

Renfe

0 50 100 150 200 250 300 350

Fuente: elaboracion propia con datos de Adif
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Trenes.kilometro

En Espafa, los trenes de mercancias recorrieron, para 2019, un total de 26,62 millones de kildmetros, es
decir un 1,2 % mas que el afo precedente.

De ellos, 17,18 millones de trenes.kilometro (el 64,55 %) corresponden a los trenes de Renfe Mercancias;
9,33 millones a las empresas privadas (35,04 %) y FGC 0,11 millones (0,41 %).
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Evolucion del nimero de trenes.kildmetro por empresas ferroviarias (2009-2019)

Trenes.km afio i 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: Millones trenes.km afio
Renfe 24,11 6 23,73 576 37,40 95 33,86 -288 24,11

66 21,76 -81 20,00 77 18,46 29 17,93 41 17,20 0,1 17,18
Renfe Métrica 1,21 07 1,20 09 1,19 172 1,40 97 1,26
Empresas privadas 0,99 1106 2,08 50 3,25 228 3,99 138 454 204 55 239 684 128 7,71 36 7,9 123 897 39 9,33
FGC 0,13 97 0,12 273 0,2 26 015 06 0415 05 0,15 -6 015 -122 0,13 12 0,43 02 0,43 160 0,11
Coto Minero Cantabrico 0,09 -390 0,06 -313 0,04
TOTAL 26,53 25 27,19 546 42,03 -63 39,40 237 30,06 -87 27,43 -6 2699 26 2630 -09 2605 10 2630 12 26,62

Fuente: elaboracioén propia con datos de Adif
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Reparto de los trenes.kilometro en (2019)

FGC
0,41 %

Empresas
privadas 35,04 %

Renfe
64,55 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Toneladas.kilometro brutas remolcadas

Las toneladas.kilometro brutas son el resultado de sumar la masa de las mercancias transportadas y de
los vagones, y multiplicada por los kildmetros recorridos. En 2019 ascendieron a 24.097 millones (- 1,0 % sobre
2018).

De ellos, el 63,37 % corresponde a Renfe Mercancias, con 15.269 millones; el 36,37 % a los operadores
privados sobre la red de ADIF, con 8.765 millones; la cuota porcentual de FGC es del 0,26 %, que suponen 62,47
millones, mientras que el valor de Euskotren Kargo es de 0,69 millones, que representa una cuota del 0,003 %
sobre el total.

Evolucion de las toneladas.kilometro brutas remolcadas por empresas ferroviarias (2009-2019)

Toneladas.km brutas

remolcadas 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: Millones
Renfe 17.878 62 18979 07 19.116 -147 16.309 02 16.276

79 18361 -63 17.209 -63 16.119 -1.4 15893 20 15568 -1,9 15.269
Renfe Métrica 651,7 42 679,2 09 672,7 86 730,5 -135 631,8
Empresas privadas 679,3 1162 1.469 667 2.448 346 3295 73 3.536 415 5.004 296 6.485 183 7.669 40 7.364 179 8.683 09 8.765
FGC 51,31 487 76,30 281 97,77 23 9557 06 9496 02 94,77 09 9390 -173 77,64 57 82,09 -42 78,64 -206 62,47
Euskotren Kargo - - - - - 0,05 2711 1,30 950 2,54 120 2,23 284 1,60 571 0,69
TOTAL 19.261 10,1 21.203 53 22.334 -85 20.430 05 20.538 142 23.460 14 23.789 03 23.868 22 23.341 42 24331 1,0 24.097

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto de las toneladas.kilometro brutas remolcadas por empresas ferroviarias (2019)

Empresas FGC

privadas 026%
36,37 %

Renfe
63,37 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Velocidad media de circulaciéon

La velocidad media de los trenes de mercancias en Espafia en 2019 fue de 53,2 km/h. Este indicador es
el resultado del calculo de la media ponderada de los trenes.kilometro de las empresas ferroviarias de las que
se disponen datos.

En el caso de los trenes de mercancias de Renfe, la velocidad media de los trenes fue de 52,8 km/h (inclu-
yendo Ancho Métrico); de los referentes a las empresas privadas sobre la red ADIF registraron un valor medio
ponderado de 54,5 km/h, mientras que el valor de FGC es de 50,0 km/h, permaneciendo éste Ultimo invariable
desde 2006.
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Evolucion de la velocidad media de circulacion por empresas ferroviarias (2009-2019)

Velocidad media

! 2009 % 2010 % 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Unidad: km/h

Renfe * 55,10 05 5480 1,1 5540 10 5594 03 558 65 5218 16 5135 1,7 5221 -6 51,39 08 51,78 19 5275
Empresas privadas 54,40 26 5580 20 56,89 08 5642 00 56,43 32 5460 -4 53,84 00 53,83 05 5357 07 5394 10 54,50
FGC 50,00 00 50,00 00 50,00 00 50,00 00 5000 00 5000 00 5000 00 5000 00 5000 00 5000 00 50,00
Coto Minero Cantabrico 30,00 00 30,00 00 30,00

TOTAL 54,92 03 5478 15 5560 07 5601 -02 5591 56 5280 -20 51,73 06 52,02 03 51,85 07 5222 19 53,20

*Se incluye Renfe Métrica a partir de 2013

Fuente: elaboracién propia con datos de Adif
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Velocidad media de circulacion por empresas ferroviarias (2019)

FGC

Renfe 52,75 km/h

Empresas privadas 54,50 km/h

47 48 49 50 51 52 53 54 55

Fuente: elaboracién propia con datos de Adif
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3.2.3 Aprovechamiento

El aprovechamiento medio de los trenes de mercancias es el cociente entre las toneladas.kilometro netas
transportadas y las toneladas.kilometro brutas, expresado en porcentaje. En 2019 fue del 43,4 %.

De entre los operadores con datos disponibles para este indicador, el valor mas alto corresponde a
Euskotren Kargo con un 70,59 %, seguido de las empresas privadas con el 48,26 %, FGC con un 43,91 % y Renfe
Mercancias con un 40,61 %.
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Evolucion del aprovechamiento por empresas ferroviarias (2009-2019)

Aprovechamiento 2009 pp. 2010 pp. 2011 pp. 2012 p.p. 2013 pp. 2014 pp. 2015 pp 2016 pp 2017 pp 2018 pp 2019
Unidad: porcentaje
Renfe 39,00 01 39,08 05 3957 37 43,22 00 43,22

23 41,15 01 41,10 04 40,70 09 41,59 1.0 40,62 00 40,61
Renfe Métrica 52,02 35 5551 16 5712 59 51,24 65 57,70
Empresas privadas 43,14 38 4695 33 43,69 122 5590 02 5575 18 53,95 29 568 41 52,72 03 52,38 -4 51,01 28 4826
FGC 47,33 15 48,82 11 49,88 1.3 48,60 06 49,17 02 48,92 01 4879 04 49,19 17 47,46 03 47,21 33 43,91
Euskotren Kargo - - - - - 64,05 46 6863 14 70,05 09 7098 -03 70,64 -0,1 70,59
TOTAL 40,05 04 4045 25 42,95 26 4558 002 4560 34 42,18 33 4545 09 4459 04 4502 07 4435 09 43,40

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Aprovechamiento por empresas ferroviarias (2019)

Euskotren Kargo 70,59 %

aprovechamiento

FGC 43,91 %

Renfe
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Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias
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3.3 Evolucion del transporte de mercancias

El transporte global de mercancias realizado por Renfe Mercancias, ferrocarriles de las Comunidades
autoénomas y compaiiias privadas (por cuenta ajena), alcanzd en 2019 los 26,025 millones de toneladas. Por su
parte, el transporte en toneladas.kilometro fue de 10.459 Mt.km. Desde una perspectiva historica, el mayor
volumen de transporte se alcanzo en el aio 1974, con 49,0 millones de toneladas. En el otro extremo, hay que
sefalar el valor minimo registrado en 2010 con 21,4 millones. No obstante, la cifra de 2019 es de las mas bajas
de toda la serie.

Evolucion del trafico de mercancias (1965-2008)

Concepto (Unidad: Millones) 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2007 @ 2008
Toneladas Renfe 30,0 30,9 37,3 36,5 31,7 29,1 25,1 25,8 25,5 24,7 22,0
Toneladas.km Renfe 8.481 9.693 10.693 10.888 11.653 11.206 10.077 11.620 11.071 10.547 9.737
Toneladas Renfe Métrica 0,9 0,1 3,9 4,7 5,0 4,3 3,0 3,2 3,3 3,9 3,0
Toneladas.km Renfe Métrica 34 12 164 171 193 205 211 451 465 460 429
Toneladas CC.AA 12,8 12,1 5,2 5,7 4,4 3,9 2,8 1,7 2,0 2,2 2,3
Toneladas.km CC.AA 694 634 222 223 228 202 131 100 99 110 111
Toneladas Oper. privadas - - - - - - - - - 0,4 1,1
Toneladas.km Oper. privadas - - - - - - - - - 96 386
Toneladas totales 43,7 43,2 46,8 46,9 41,1 37,3 30,0 30,7 30,9 31,3 28,4
Toneladas.km totales 9.209 10.339 11.079 11.282 12.074 11.613 10.419 12.171 11.635 11.212 10.662

() A partir de 2007 se incluye el transporte por cuenta ajena de las operadoras privadas

Fuente: elaboracién propia, con datos de Ministerio de Fomento (1965-2004) y operadoras ferroviarias (desde 2005)

Evolucion del transporte de mercancias (1963-2019). Unidad: millones de toneladas

uT. Netas Operadoras privadas

T. Netas CC.AA
T. Netas Renfe Métrica
mT. Netas Renfe
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Fuente: elaboracion propia, con datos del Ministerio de Fomento y operadoras privadas
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En toneladas.kildmetro puede observarse mejor la evolucion ciclica de la demanda, ligada al ciclo eco-
nomico. En este caso el minimo de toneladas.kilometro globales se registra en 2009, con 7.714 Mt.km, mientras
que el maximo se encuentra en 2003 con 12.411 millones. En cuanto a la evolucion de las toneladas y las tone-
ladas.kilometro, sus valores difieren. La razon se halla en la evolucion del recorrido medio de la tonelada: mien-
tras que el promedio entre 1963 y 1986 era de 233 km, desde 1986 hasta 2007 aumento hasta alcanzar 349 km.
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Evolucion del trafico de mercancias (2009-2019)

2009 2010 2011 2012 2013 2014= 2015 2016 2017 2018 2019 Concepto (Unidad: Millones)
16,6 16,1 17,3 17,1 16,4 21,3 20,9 18,3 19,6 18,3 17,0 Toneladas Renfe
6.972 7.417 7.564 7.049 6.983 7.557 7.080 6.561 6.609 6.324 6.201 Toneladas.km Renfe
2,8 2,3 2,7 3,0 2,8 - - - - - - Toneladas Renfe Métrica
339 377 384 374 365 - - - - - - Toneladas.km Renfe Métrica
1,4 1,2 1,2 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,5 0,4 Toneladas CC.AA
79 79 74 58 47 46 47 40 41 38 28 Toneladas.km CC.AA
1,1 1,9 2,9 3,6 4,4 5,4 6,9 7,7 8,0 9,4 8,6 Toneladas Oper. privadas
324 704 1.570 1.908 1.972 2.700 3.685 4.043 3.857 4.429 4.230 Toneladas.km Oper. privadas
21,9 21,4 24,1 24,4 24,3 27,4 28,5 26,6 28,3 28,3 26,0 Toneladas totales
7.714 8.577 9.593 9.390 9.366 10.303 10.812 10.644 10.507 10.792 10.459 Toneladas.km totales

@A partir de 2014 se presentan agregados los datos de Renfe y Renfe Métrica

Fuente: elaboracién propia, con datos del Ministerio de Fomento y de las empresas ferroviarias

Evolucion del transporte de mercancias (1963-2019). Unidad: millones de toneladas.km
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Fuente: elaboracion propia, con datos del Ministerio de Fomento
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3.4 Transporte
de mercancias por productos

3.4.1 Trafico global por productos

Transporte en toneladas netas por productos
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Analizando el reparto de transporte de mercancias, expresado en toneladas netas transportadas, y su
reparto por productos, la cuota de vagon completo se eleva hasta el 55,28 % (14,388 millones de toneladas),
siendo el 44,72 % para el transporte intermodal (11,638 millones de toneladas).

En vagon completo destacan los siderargicos con el 15,94 % del total de toneladas transportadas (4,149
millones de toneladas), seguido de graneles (carbones y otros) con el 15,43 % (4,016 millones de toneladas).

Evolucion toneladas netas por productos (2011-2019)

Toneladas netas por productos — ,o14 o 501p g 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Miles toneladas netas

Siderurgicos 4.099 -20,0 3.281 18,0 3.873 1,4 3.929 7,8 4236 -1,0 4.195 0,3 4.205 3,6 4.358 -4,8 4.149

Graneles 7.087 12,7 7.985 -146 6.819 1,2 6.904 12,8 7.790 -17,7 6.410 6,4 6.822 -145 5.831 -31,1 4.016

Multiproducto 3.615 2,8 3.717 1,7 3.780 59 4.005 287 5.153 -10,2 4.625 -23,7 3.528 -12,5 3.085 -22,3 2.397

Automovil 629,3 12,0 553,7 185 56,2 13,8 746,8 20,4 899,4 9,1 817,2 441 1.177 71  1.261 46  1.319

Resto 2,04 98192 202,7 -2,0 198,7 59,9 317,6 -100,0 0,0 - 0,0 - 0,0 - 667,7 0,8 673,0

Vagdn completo nacional 15.433 2,0 15.740 2,6 15.327 3,8 15.902 13,7 18.079 -11,2 16.047 -2,0 15.733 -3,4 15.203 -17,4 12.554
Vagon completo internacional 1.738 251 1.302 22,1 1.589 -04 1.583 4,1 1.649 59 1.552 36,8 2.124 -102 1.908 -39 1.833
Total vagon completo 17.171 08 17.042 0,7 16.916 3,4 17.486 128 19.727 -108 17.599 15 17.857 -42 17.111 -159 14.388
Vagoén intermodal nacional 5.417 7,1 5.802 -2,7 5.647 -2,4 5.513 189 6.557 7,9 7.073 129 7.985 11,7 8918 09 8.995
Vagon intermodal internacional 1.556 04 1.562 12,5 1.758 81 1.900 140 2.166 -10,1 1.946 26,6 2.464 99 2.222 190 2.643
Total vagon intermodal 6.973 56 7.364 06 7.404 0,1 7.414 17,7 8.723 34 9.019 159 10.449 66 11.140 45 11.638
Mercancias sin clasificar - 2.493

28.306

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

trafico por productos

Reparto de toneladas netas por productos (2019)

Vagon intermodal

. internacional Siderurgicos
Vagoén |r!termodal 10,16 % 15,94 %
nacional
34,56 % Graneles

15,43 %

Multiproducto

Automovil 9,21 %
Resto vagén 5,07 %
completo
2,59 %

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias
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Transporte en toneladas.kildmetro netas por productos

EL 51,21 % de las toneladas.kilometro netas transportadas en 2019 (5.356 millones de t.km) correspondio
a transporte intermodal, y el 48,79 % restante (5.103 millones de t.km) corresponde a transporte de vagon com-
pleto. Es la primera vez que el transporte intermodal predomina para este indicador.

Dentro del transporte con vagon completo a nivel nacional, el 49,36 % correspondio al transporte de side-
rurgicos, con 2.179 millones de t.km transportadas, seguido del multiproducto con 957,1 millones de t.km (21,68
%); después se sittan los graneles, con 551,8 millones de t.km (12,50 %) y automavil, con 416,7 millones de t.km
(9,44 %). De este modo, el vagon completo nacional supone un 86,5 % del total de vagon completo, mientras que
el vagon completo internacional registra un valor de 688,2 millones de t.km (el 13,5 % restante).

Por otra parte, en relacion al transporte intermodal, el correspondiente a nacional supone 4.431 millones
de t.km (82,7 % del total de intermodal) y el internacional 924,8 millones de t.km. (el 17,3 % restante).
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Evolucion toneladas.km netas por productos (2011-2019)

Toneladas.km por productos

% % % % % % % %
Millones de toneladas.km netas 2011 2012 2013 % 2014 2015 2016 2017 2018 % 2019

Siderdrgicos 2.091 -17,6 1.723 19,8 2.065 83 2.236 3,8 2320 1,1 2346 0,8 2.327 18 2369 -80  2.179

Graneles 1.007 -1,3 993,9 -157 837,9 30,2 1.091 -154 923,3 -58 870,1 -7,5 8052 -85 737,2 -251 551,8

Multiproducto 1.482 12,7 1.670 -142 1.433 12,9 1.618 22,3 1.979 0,6 1.968 -405 1.171 -17,0 971,8 -1,5  957,1

Automovil 267,5 -24,8 201,1 24,0 249,4 20,0 299,2 30,5 390,5 36 3763 66 401,1 54 4226 1,4 4167

Resto 0,90 57631 52,7 15,1 44,70 42,8 63,83 - 0,0 . 0,0 - 0,0 E 306,8 1,1 310,2

Vagon completo nacional 4.849 43 4.641 02 4.630 146 5.308 57 5613 09 5.560 -154 4.704 22 4.808 82 4.415
Vagon completo internacional 755,0 -26,1 557,7 23,1 686,4 -0,6 6822 132 772,0 -13,1 671,1 268 850,9 -17,1 7058 -2,5 688,2
Total vagon completo 5.604 -72 5198 23 5317 127 5991 66 6.385 -24 6.231 -109 5.554 -07 5513 74 5.103
Vagon intermodal nacional 3.180 -04 3.166 -2,3 3.093 -10,1 2.780 32,2 3.674 1,0 3.711 79 4.004 105 4.423 0.2 4.431
Vagon intermodal internacional 808,3 26,8 1.025 -68 955,7 -380 592,4 27,1 752,9 -69 701,0 353 948,5 -99 854,8 82 924,8
Total vagon intermodal 3.988 51 4.191 34 4.049 -16,7 3.372 313 4.427 03 4.412 123 4953 66 5278 15 5.356
Mercancias sin clasificar - 940

Total 9.593 9.390 9.366 10.303 10.812 10.644 10.507 10.792 10.459

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

trafico por productos

Reparto toneladas.km por productos (2019)

Vagon intermodal

internacional Sideruargicos
8,84 % 20,84 %
Graneles
5,28 %
Multiproducto
9,15 %

Vagon intermodal ) Automoévil
nacional Resto vagon 3,08%
4237 % completo
' 2,97 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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3.4.2 Cuota de mercado por operadores y tipo de producto

Siderurgicos

El transporte de siderurgicos disminuye un 4,8 % en 2019, al pasar de 4,358 millones de toneladas trans-
portadas en 2018 a 4,149 millones. Renfe Mercancias mueve el 91,06 % de estos traficos. El resto se completa
con las empresas privadas (8,94 %). En toneladas.kilometro, Renfe registra el 93,4 % del total.
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Evolucion toneladas netas de sidertrgicos por empresas ferroviarias (2011-2019)

Siderirgico 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Miles de toneladas netas
Renfe 3.219 21,7 2.520 14,6 2.889

6,4 3.646 80 3936 -52 3.732 37 3.870 15 3.927 -38 3.778
Renfe Métrica 525,5 -15,0 446,7 20,4 537,7
Empresas privadas 215,9 6,6 230,1 94,0 446,4 -36,5 283,3 47 296,5 41,0 418,0 -304 291,1 473 4289 -135 371,0
FGC
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo 138,9 -394 84,12 994 0,48 -353 0,31 12089 4,08 922 44,16 -0,1 44,11 9,0 1,78
Total siderurgico 4.099 -200 3.281 180 3.873 1,4 3.929 7.8 4236 -1,0 4.195 03 4.205 36 4.358 -48 4.149

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de siderurgicos por empresas ferroviarias (2011-2019)

v
()
]
L Sider(rgico ) )
= | . 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
o Millones de toneladas.km netas
o Renfe 1709 188 1.388 178 1.636
) 10,6 2.094 41 2180 -3,7 2.099 26 2.153 23 2202 -76 2.035
Q Renfe Métrica 226,6 83 207,8 243 258,1
s Empresas privadas 138,0 -16,4 115,4 481 170,9 -17,0 141,8 -1,2 140,0 750 245,0 -29.9 171,9 -2,8 167,1 -13,7 144,2
o FGC
8 Coto Minero Cantébrico
Hoe Euskotren Kargo 17,53 -333 11,70 -999 0,01 166,8 0,03 16912 0,53 1554 1,35 -23 1,32 -9,0 0,05
~E Total sider(rgico 2.091 -176 1.723 198 2.065 83 2.236 38 2.320 1,1 2346 -08 2.327 18 2369 -80 2.179
-

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas netas de siderurgicos Reparto toneladas.km netas de sidertrgicos
por empresas ferroviarias (2019) por empresas ferroviarias (2019)
Empresas Empresas
privadas .
privadas

8,94 %

6,62 %

Renfe Renfe
91,06 % 93,38 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Graneles

Para 2019, el transporte total de graneles desciende un 31,1 % respecto al afio precedente, registrando

el valor mas bajo de la serie.

Para Renfe Mercancias, disminuye un 34,9 % el transporte de graneles medidos en toneladas netas, supo-
niendo la practica totalidad del trafico de este tipo de producto con el 91,71 % de las toneladas transportadas,

y el 89,20 % de las toneladas.kilometro netas.

Por su parte, el trafico de graneles de las empresas privadas aumenta respecto a 2018, sobre todo en
volumen de toneladas, si bien su peso sobre el total transportado es reducido.

Evolucion toneladas netas de graneles por empresas ferroviarias (2011-2019)

2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

6.197 19,6 7.410 -233 5.682 183 6.719 -158 5.660 -349 3.683

304,0 24,8 379,3 66,1 630,0 -836 103,2 66,1 171,5 945 333,5
402,8

ﬁ:lae:etljzstoneladas netas 2o K 2012 ’ 2013 N
Renfe 4.479 16,9 5.236 -19,5 4.217 e
Renfe Métrica 1.859 18,4 2.201 -48 2.094
Empresas privadas 106,2 48,1 157,3 -21,1 124,1 1450
FGC 375,4 43 391,5 -2,0 383,6 50
Coto Minero Cantabrico 267,1

Euskotren Kargo

Total graneles 7.087 12,7 7.985 -146 6.819 1.2

6.904 12,8 7.790 -190 6.312 81 6.822 -145 5.831 31,1 4.016

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de graneles por empresas ferroviarias (2011-2019)

2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

I\Gmrﬁtn):leesstonelada&km netas 2011 * 2012 K 2013 K
Renfe 855,1 49 813,2 -14,4 6959 7
Renfe Métrica 81,66 21,9 99,56 -26,2 73,44
Empresas privadas 31,97 54,6 49,44 -243 37,45 102,3
FGC 30,37 43 31,67 -1,8 31,09 52

Coto Minero Cantabrico 8,09

Euskotren Kargo

982,7 -156 829,7 -149 706,1 7,1 756,3 -92 686,5 -283 492,2

75,75 23,6 93,64 751 164,0 -702 48,90 3,7 50,70 17,6 59,61
32,70

Total graneles 1.007 -1,3 993,9 -157 837,9 302

1.091 -154 923,3 58 870,1 -75 8052 -85 737,2 -251 551,8

Reparto toneladas netas de graneles por
empresas ferroviarias (2019)

Empresas
privadas
8,30 %

Renfe
91,70 %

Informe 2019 Diciembre 2020

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas.km netas de graneles
por empresas ferroviarias (2019)

Empresas
privadas
10,80 %

Renfe
89,20 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Multiproducto

En 2019, el transporte multiproducto desciende un 22,3 % en toneladas netas y un 1,5 % en toneladas.kilo-

metro.

Renfe Mercancias mueve el 65,83 % de las toneladas y el 70,69 % de las toneladas.kilometro. En cuanto
a las empresas privadas, experimentan un descenso del nimero de toneladas del 49,6 %, pasando de 1,05 millo-
nes de toneladas transportadas en 2018 a 0,53 en 2019.
Respecto a las empresas autonomicas, FGC experimenta un descenso del 30,4 %, obteniendo una cifra de
0,286 millones de toneladas netas, y Euskotren Kargo presenta valores bajos en todos los afios con datos dispo-

nibles.

Evolucion toneladas netas de multiproducto por empresas ferroviarias (2011-2019)

Multiproducto

. 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Miles de toneladas netas
Renfe 2.151 -17,9 1.766 -11,2 1.568
1.691 94 1531 81 1.408 88 1.532 55 1.616 -23 1.578
Renfe Métrica 335,8 6,0 315,7 -50,2 157,3
Empresas privadas 827,0 71,8 1.421 29,0 1.832 16,6 2.136 432 3.060 -10,3 2.745 -440 1.539 -31,9 1.047 -496 527,3
FGC 301,3 -28,7 215,0 3,6 222,7 -203 177,5 2145 558,2 -16,7 465,0 -2,1 4552 9,6 411,6 -30,4 286,4
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo 4,27 708 7,29 -63,8 2,64 3074 10,75 -49,2 5,46
Total multiproducto 3.615 28 3.7177 1,7 3.780 59 4.005 287 5.153 -10,2 4.625 -23,7 3.528 -12,5 3.085 -22,3 2.397

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de multiproducto por empresas ferroviarias (2011-2019)

Multiproducto

. 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Millones toneladas.km netas
Renfe 1.148 -18,3 938,7 -142 804,9

-10,8 734,5 -17,3 607,5 39 631,2 54 6653 43 693,8 -25 676,5

Renfe Métrica 75,08 -11,6 66,34 -72,2 18,47
Empresas privadas 244,0 1682 654,4 -84 599,1 460 874,8 52,1 1.330 9,3 1.206 -61,0 470,8 -482 244,0 54 257,
FGC 14,77 -28,7 10,54 36 10,91 -203 8,70 371,2 40,99 -183 33,48 25 34,31 -40 32,94 -304 2291
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo 0,36 164 0,42 -382 0,26 3132 1,08 -550 0,48
Total multiproducto 1.482 12,7 1.670 -142 1.433 12,9 1.618 22,3 1979 54 1.871 -375 1.171 -170 971,8 -1,5 957,1

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas netas de multiproducto por
empresas ferroviarias (2019)

FGC Euskotren
11,95 % _~ Kargo
’ 0,23 %

Empresas
privadas
22,00 %

Renfe
65,83 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas.km netas de multiproducto
por empresas ferroviarias (2019)

Empresas FGC
privadas
26,87 %

. Euskotren Kargo
239% - 005%

Renfe
70,69 %
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Automovil

El transporte de automaviles aumenta en 2019 un 4,6 % en toneladas netas y desciende un 1,4 % en tone-
ladas.kilometro netas.

Renfe Mercancias transporta el 41,92 % de las toneladas con un total de 552,9 miles de toneladas y el
70,55 % de las toneladas.kilometro, con un total de 294,0 millones.

Por su parte, FGC transporta 133,4 miles de toneladas netas, lo que supone un aumento del 8,1 % con
respecto a 2018.

En cuanto a las empresas privadas, en 2019 registran un volumen de 632,9 miles de toneladas netas (47,98
% del total) y 118,1 millones de toneladas.kilometro (28,34 %).

Evolucion toneladas netas de automovil por empresas ferroviarias (2011-2019)

Automovil

Miles de toneladas netas 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Renfe 521,8 -18,0 428,2 21,0 518,2

600,6 26,1 757,3 -10,5 678,1 -187 551,5 -38 530,4 42 552,9
Renfe Métrica
Empresas privadas - - - - - - 488,6 242 606,8 43 632,9
FGC 107,5 16,8 1255 99 138,0 59 146,2 -2,8 1421 21 1391 -1,4 137,14 -100 123,4 8,1 133,4

Coto Minero Cantabrico

Euskotren Kargo

Total automovil 629,3 -12,0 553,7 185 656,2 13,8 746,8 204 899,4 9,1 817,2 441 1177 71 1.261 46 1.319

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de automovil por empresas ferroviarias (2011-2019)

Automovil 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Millones toneladas.km netas
Renfe 263,9 -254 196,8 24,4 2447

i 20,2 294,3 31,1 385,7 -3,7 371,6 -150 3159 52 299,6 -1,9 294,0
Renfe Métrica

Empresas privadas - - - - - - 80,53 47,5 118,8 -0,6 118,1
FGC 3,64 168 4,26 99 468 60 496 28 482 -22 472 14 465 -101 418 381 4,52
Coto Minero Cantabrico

Euskotren Kargo

Total automovil 267,5 -24,8 201,1 240 249,4 200 299,2 305 390,5 -36 3763 66 401,1 54 422,6 -1,4 416,7

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas netas de automovil Reparto toneladas.km netas automévil por
por empresas ferroviarias (2019) empresas ferroviarias (2019)
Empresas Renfe Em_presas
privadas privadas
47,98% 41,91 % 28,35 % Renfe

70,56 %

1,00 %
FGC

10,11 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
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Vagon completo internacional

El transporte internacional de vagon completo experimenta en 2019 un descenso del 3,9 % en toneladas

netas y un 2,5 % en toneladas.kilometro netas.

Evolucion toneladas netas de vagon completo internacional por empresas ferroviarias (2011-2019)

Vagon completo internacional

Miles de toneladas netas 201 2012 2013 2014

% 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Renfe 1.385 61 1.302 21,3 1.579

Renfe Métrica

Empresas privadas 352,8 - 10,37 0,78
FGC

Coto Minero Cantabrico

0,2 1.583

Euskotren Kargo

-84 1.449 -63 1.358 -140 1.168 -21,5 916,9 -09 908,8

199,8 2,6 194,5 391,55 9559 3,7 991,4 67 9247

Total vagon completo inter. 1.738 25,1 1.302 22,1 1.589 -0,4 1.583

41 1.649 59 1552 368 2.124 -102 1.908 -39 1.833

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de vagon completo internacional por empresas ferroviarias (2011-2019)

Vagon completo internacional

Millones toneladas.km netas 2011 %

2012 % 2013 % 2014

% 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Renfe 605,6 -7,9 557,7 22,2 681,6

-3,0 658,9 -152 558,9 -2,8 543,1 -252 406,2 -54 384,3

13,1 08 112,2 1744 307,9 -2,7 299,7 1,4  304,0

-0,3  679,3
Renfe Métrica
Empresas privadas 149,4 - 4,82 2,94
FGC
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo
Total vagon completo inter. 755,0 -26,1 557,7 23,1 686,4 -0,6 682,2

13,2 772,0 -13,1 671,1 268 850,9 -17,1 705,8 -2,5 688,2

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas netas vagon completo interna-
cional por empresas ferroviarias (2019)

Empresas
privadas
50,43 %

Renfe
49,571 %

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas.km netas de vagén completo
internacional por empresas ferroviarias (2019)

Empresas privadas
4417 %

Renfe
55,83 %
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Transporte intermodal nacional
El transporte intermodal nacional en 2019 es de 8,99 millones medido en toneladas netas, lo que supone

un crecimiento del 0,9 % respecto a 2018, y de 4.431 millones de toneladas.kilometro netas, que representa un
incremento del 0,2 % sobre el ano precedente.

Evolucion toneladas netas de intermodal nacional por empresas ferroviarias (2011-2019)

Intermodal nacional
Miles de toneladas netas
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2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Renfe 4.133 -1,8 4.059 92 3.686

14,8 4.232 12,4 3.708 -2,7 3.609 2,7 3.707 24 3.796 146 4.350
Renfe Métrica
Empresas privadas 1.284 358 1.743 12,5 1.961 -347 1.281 1440 3.126 10,8 3.464 235 4.278 19,7 5.122 93 4.645
FGC

Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo
Total intermodal nacional 5.417 7,1 5.802 -2,7 5.647 -2,4 5.513 240 6.834 35 7.073 129 7.985 11,7 8918 09 8.995

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Evolucion toneladas.km netas de intermodal nacional por empresas ferroviarias (2011-2019)

Intermodal nacional
Millones toneladas.km netas

Renfe 2.292 94 2.077 69 1.934

2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

) 9,1 2.109 -16,4 1.763 9,1 1.602 -44 1531 -43 1.465 13,1 1.656
Renfe Métrica

Empresas privadas 887,9 22,6 1.088 65 1.159 -422 670,3 1850 1.911 104 2.109 17,3 2.473 196 2.959 -62 2.775
FGC

Coto Minero Cantabrico

Euskotren Kargo

Total intermodal nacional 3.180 -0,4 3.166 -2,3 3.093 -10,1 2.780 32,2 3.674 1,0 3.711 79 4.004 10,5 4.423 02 4.431

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

trafico por productos

Reparto toneladas netas de intermodal Reparto toneladas.km netas de intermodal
nacional por empresas ferroviarias (2019) nacional por empresas ferroviarias (2019)
Empresas
privadas Renfe Empresas Renfe

51,64 % 4836 % privadas 3737 %

62,63 %

Fuente: elaboracion propia con datos de empresas ferroviarias
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Transporte intermodal internacional

En relacion al transporte intermodal internacional, en 2019 se produce un incremento del 19,0 % en el
trafico de toneladas netas y del 8,2 % en el de las toneladas.kilometro.

Evolucion toneladas netas de intermodal internacional por empresas ferroviarias (2011-2019)

Intermodal internacional

. 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019

Miles de toneladas netas
Renfe 1.438 86 1.562 12,5 1.758

81 1.900 86 2.064 -11,2 1.833 13,8 2.086 -10,2 1.872 154 2.160
Renfe Métrica
Empresas privadas 117,8 101,6 11,8 113,6 2333 378,7 -7,7 349,5 1383 483,3
FGC
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo
Total intermodal internacional 1.556 04 1.562 125 1.758 81 1.900 140 2.166 -10,1 1.946 26,6 2.464 99 2.222 190 2.643
Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias
Evolucion toneladas.km netas de intermodal internacional por empresas ferroviarias (2011-2019)
intermodal internacional 2011 % 2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019
Millones toneladas.km netas
Renfe 689,6 48,6 1.025 -6,8 955,7

-38,0 592,4 10,7 655,8 -9.8 591,8 90 644,8 -11,4 571,2 16,1 663,4
Renfe Métrica -
Empresas privadas 118,7 97,15 12,5 109,3 178,0 303,7 -6,6 283,6 -7.8 261,4
FGC
Coto Minero Cantabrico
Euskotren Kargo
Total intermodal internacional 808,3 268 1.025 -68 9557 -380 592,4 27,1 752,9 -69 701,0 353 9485 99 854,8 82 924,8

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas netas de intermodal inter-
nacional por empresas ferroviarias (2019)

Empresas privadas
18,28 %

Renfe

Fuente: elaboracién propia con datos de empresas ferroviarias

Reparto toneladas.km netas de intermodal
internacional por empresas ferroviarias (2019)

Empresas
privadas
28,21%

Renfe
71,13 %

Observatorio del Ferrocarril en Espafia



3.4.3 Reparto del trafico por empresas ferroviarias y tipos
de productos clasificados en normativa estandar internacio-
nal (NST)

NST1
NST2
NST3
NST4
NST5

NST6

NST7

NST8

NST9
NST10

NST11

NST12
NST13
NST14
NST15
NST16

NST17

NST18
NST19
NST20

Clasificacion NST

Clasificacion internacional del transporte por mercancias vigente

Productos de la agricultura, la ganaderia, la caza, silvicultura y productos de la pesca
Hulla, antracita y lignito; petroéleo crudo y gas natural

Minerales metalicos y otros minerales y productos de la mineria; turba; uranio y torio
Productos alimenticios, bebidas y tabaco

Productos de la industria textil y la confeccion

Productos de madera y corcho; (excepto muebles); articulos de cesteria y esparteria; pasta de papel; edicion y
artes graficas y material grabado

Coque y productos de petroleo refinado
Productos quimicos y fibras artificiales y sintéticas; productos de caucho y plasticos; combustible nuclear
Otros productos minerales no metalicos

Metales basicos, productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

Maquinaria y equipo mecanico n.c.o.p.; maquinaria de oficina y equipo informatico; maquinaria y material
eléctrico n.c.o.p.; equipos y aparatos de radio, television y comunicaciones; equipo e instrumentos médico-
quirdrgicos, relojeria

Material de transporte

Muebles y otros articulos manufacturados

Materiales secundarios en bruto, residuos municipales y otros residuos
Correo, paquetes

Equipos y materiales utilizados en el transporte de mercancias

Mercancias trasladadas durante mudanzas privadas y profesionales; equipajes transportados por separado de
los viajeros; vehiculos de motor trasladados para su reparacion

Mercancias agrupadas
Mercancias no identificables

Otros articulos

Fuente: elaboracién propia a partir de Reglamento (CE) N° 1304/2007 de la Comision Europea, de 7 de noviembre de 2007
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Evolucion toneladas netas por empresas ferroviarias y productos (clasificacion NST) (2017-2019)

Toneladas netas NST1 NST2 NST3

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 1.244 1.095 1117 3.509 3.269 2.357 582 569

FGC

Euskotren Kargo 2,35 10,8

Empresas privadas 378 533 371 634 634 554

TOTAL 1.624 1.639 1.488 3.509 3.269 0 2.990 1.216 1.122
Toneladas netas NST4 NST5 NST6

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 271 62,1 16,3 1.627 142 117 455
FGC

Euskotren Kargo 5,46
Empresas privadas 1.248 1.234 733

TOTAL 271 62,1 16 0 0 1.627 1.390 1.351 784

Toneladas netas NST7 NST8 NST9

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 339 353 332 1.157 1.606 1.696 932 781 780

FGC 455 412 286

Euskotren Kargo 0,29

Empresas privadas 255 93,2 333 157 335 116 14,3

TOTAL 594 446 666 1.314 1.941 1.812 1.387 1.207 1.066
Toneladas netas NST10 NST11 NST12

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 2618 3.883 3.419 3,19 475 2,31 1.172 878 833

FGC 137 123 133

Euskotren Kargo 441 1,78

Empresas privadas 614 79 192 1,24 584 341 384 164

TOTAL 3.276 4.678 3.611 4,43 4,75 587 1.650 1.385 1.130

Fuente: elaboracion propia con datos de operadores

FGC: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya
Empresas privadas: Continental Rail, Acciona Rail Services, Traccién Rail, Captrain Espafa,

Logitren, Transfesa, Transitia Rail, Ferrovial Railways, Low Cost Rail, Medway Mercadorias y Go Transport

Observatorio del Ferrocarril en Espafia




Evolucion toneladas netas por empresas ferroviarias y productos (clasificacion NST) (2017-2019)
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Toneladas netas NST13 NST14 NST15

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 88,9 112 66,9

FGC

Euskotren Kargo

Empresas privadas 666 290

TOTAL 666 290 0 88,9 112 66,9 0 0 0

Toneladas netas NST16 NST17 NST18

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 8,51 283 318 0,16

FGC

Euskotren Kargo

Empresas privadas 1.539 1.178 3.331

TOTAL 8,51 283 318 0 0 0 1.539 1.178 3.331

(miles) 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 5.793 5.290 6.187 0,51 113

FGC ;

Euskotren Kargo =z

Empresas privadas 2.201 3.669 661 226 1.551 \S

TOTAL 7.994 8.959 6.848 0 207 1552 (5]
S
5=

(miles) 2017 2018 2019

RENFE 19.633 18.319 17.010

FGC 592 535 420

Euskotren Kargo 46,7 12,5 5,46

Empresas privadas 8.034 9.385 8.590

TOTAL 28.306 28.251 26.025

Fuente: elaboracién propia con datos de operadores
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Evolucion toneladas.kilometro por empresas ferroviarias y productos (clasificacion NST) (2017-2019)

Toneladas.km netas NST1 NST2 NST3

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 503 384 411 552 278 103 31,2 27,0
FGC

Euskotren Kargo 0,23 1,08

Empresas privadas 143 166 95,9 38,0 349 222
TOTAL 646 551 507 552 278 0 141 66,1 249
Toneladas.km netas NST4 NST5 NST6

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 131 21,6 497 173 117 7.7 253
FGC

Euskotren Kargo 0,48
Empresas privadas 571 567 360
TOTAL 131 21,6 4,97 0 0 173 688 645 386
Toneladas.km netas NST7 NST8 NST9

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 193 176 169 415 498 531 218 144 138
FGC 34,3 32,9 229
Euskotren Kargo 0,03

Empresas privadas 76,5 27,9 59,6 711 164 59,9 8,31

TOTAL 270 204 228 486 661 591 252 185 161
Toneladas.km netas NST10 NST11 NST12
(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
RENFE 1.394 2.057 1.905 1,90 2,04 0,74 740 448 407
FGC 4,65 418 4,52
Euskotren Kargo 1,32 0,05

Empresas privadas 331 322 80,6 0,58 111 92,6 125 454
TOTAL 1.726 2.378 1.985 2,48 2,04 112 837 577 457

Fuente: elaboracién propia con datos de operadores

FGC: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya
Empresas privadas: Continental Rail, Acciona Rail Services, Traccién Rail, Captrain Espana,

Logitren, Transfesa, Transitia Rail, Ferrovial Railways, Low Cost Rail, Medway Mercadorias y Go Transport
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Evolucion toneladas.kilometro por empresas ferroviarias y productos (clasificacion NST) (2017-2019)
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Toneladas.km netas NST13 NST14 NST15

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 64,5 68,7 56,1

FGC

Euskotren Kargo

Empresas privadas 150 8,71

TOTAL 150 8,71 0 64,5 68,7 56,1 0 0 0

Toneladas.km netas NST16 NST17 NST18

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 2,38 80,1 92,8 0,09

FGC

Euskotren Kargo

Empresas privadas 1.068 676 2.230

TOTAL 2,38 80,1 93 0 0 0 1.068 677 2.230

(millones) 2017 2018 2019 2017 2018 2019

RENFE 2176 1.279 2.260 779 0,26

FGC L

Euskotren Kargo =z

Empresas privadas 1.315 2230 276 100 689 ~g

TOTAL 3.491 3.509 2.536 0 879 689 g
e
=

(millones) 2017 2018 2019

RENFE 6.610 6.324 6.201

FGC 39,0 37,1 274

Euskotren Kargo 1,58 1,13 0,48

Empresas privadas 3.857 4.429 4.230

TOTAL 10.507 10.792 10.459

Fuente: elaboracién propia con datos de operadores
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Reparto de las toneladas netas clasificadas en NST (2019). Unidad: miles de toneladas netas

NST 20 NST 1
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3.331

\_NST 10

3.611
NST 16

318 NST 14 NST 12 NST 11
67 1.130 8%

Fuente: elaboracion propia con datos de operadores
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Reparto de las toneladas.kilometro netas clasificadas en NST (2019). Unidad: millones de t.km

NST 20 NST 1
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Fuente: elaboracion propia con datos de operadores
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3.5 Trafico ferroportuario

3.5.1 Trafico con origen o destino a los puertos

Los traficos ferroportuarios, medidos por las toneladas embarcadas y desembarcadas del ferrocarril en
los Puertos del Estado, descienden en un 12,58 %, al pasar de 14.612.038 toneladas en 2018 a 12.773.399 tone-
ladas en 2019.

En cuanto al volumen total de estas toneladas, las diez primeras Autoridades Portuarias copan el 96,02 %
del trafico.

Dentro de éstas, aquellas que han superado el millon de toneladas ferroportuarias en 2019 son: Barcelona
(3,22 millones de toneladas; - 1,16 % respecto al ano 2018); Valencia (3,08 millones de toneladas; + 7,07 %);
Bilbao (1,93 millones de toneladas; - 4,62 %); Gijon (1,09 millones de toneladas; - 34,95 % respecto a 2018); y
Santander (1,00 millones de toneladas; que experimenta un crecimiento del 3,89 % respecto a 2018).
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Mercancias embarcadas y desembarcadas en ferrocarril en las 10 primeras Autoridades Portuarias y
porcentaje sobre el total de la mercancia ferroportuaria. (2014-2019)

traficos ferroportuarios

2014 2015 2016

A:(::t:::;is Toneladas % A:::t:::;::s Toneladas % A:::t:::id:ss Toneladas %
Barcelona 2.493.030 18,34 Gijon 2.741.231 18,32 Barcelona 2.897.546 20,30
Valencia 2.189.175 16,10 Barcelona 2.602.949 17,40 Valencia 2.547.258 17,84
Gijon 2.042.174 15,02 Valencia 2.520.405 16,85 Bilbao 1.942.878 13,61
Bilbao 1.536.391 11,30 A Coruna 1.649.739 11,03 Gijon 1.847.145 12,94
Tarragona 1.433.693 10,54 Bilbao 1.615.087 10,80 Tarragona 1.393.608 9,76
A Corufa 1.205.146 8,86 Tarragona 1.333.254 8,91 A Coruiia 1.032.250 7,23
Santander 1.028.155 7,56 Santander 930.308 6,22 Santander 942.056 6,60
Avilés 614.005 4,52 Sevilla 476.211 3,18 Sevilla 549.730 3,85
Sevilla 408.047 3,00 Pontevedra 411.568 2,75 Avilés 404.451 2,83
Pontevedra 289.757 2,13 Avilés 286.169 1,91 Pontevedra 337.062 2,36
Total 10 13.239.573 97,37 Total 10 14.566.921 97,38 Total 10 13.893.984 97,33
Resto 356.992 2,63 Resto 392.601 2,62 Resto 381.199 2,67
Total general 13.596.565 100 Total general 14.959.522 100 Total general 14.275.183 100

(Continda...)
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Mercancias ferroportuarias totales embarcadas y desembarcadas por Autoridad Portuaria (2019)
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(]

=

2017 2018 2019 \E

X X X o

Autonda.d es Toneladas % Autonda.d es Toneladas % Autonda.d s Toneladas % Lo

Portuarias Portuarias Portuarias

Barcelona 3.241.344 20,92 Barcelona 3.261.830 22,32 Barcelona 3.224.032 25,24
Valencia 2.695.799 17,40 Valencia 2.872.752 19,66 Valencia 3.075.911 24,08
Gijon 2.186.608 14,11 Bilbao 2.024.170 13,85 Bilbao 1.930.559 15,11
Tarragona 1.817.158 11,73 Gijon 1.672.678 11,45 Gijon 1.088.124 8,52
Bilbao 1.813.086 11,70 Tarragona 1.171.521 8,02 Santander 1.003.924 7,86
A Coruna 1.228.236 7,93 A Coruna 1.145.978 7,84 Tarragona 655.851 5,13
Santander 928.451 5,99 Santander 966.380 6,61 Avilés 399.842 3,13
Huelva 466.984 3,01 Huelva 432.067 2,96 A Coruia 373.878 2,93
Pontevedra 296.533 1,91 Pontevedra 365.164 2,50 Pontevedra 298.234 2,33
Avilés 270.113 1,74 Avilés 230.500 1,58 Pasaia 214.434 1,68
Total 10 14.944.312 96,45 Total 10 14.143.040 96,79 Total 10 12.264.789 96,02
Resto 549.698 3,55 Resto 468.998 3,21 Resto 508.610 3,98
Total general 15.494.010 100 Total general 14.612.038 100 Total general 12.773.399 100

Fuente: elaboracién propia con datos de Puertos del Estado
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Distribucion de los traficos portuarios entre modos de transporte

En la tabla inferior se reflejan las toneladas de mercancias embarcadas y desembarcadas en las princi-
pales Autoridades Portuarias para 2019, segln los distintos modos de transporte que concurren en cada una, asi
como sus respectivas cuotas modales.

Mercancia trasvasada a los diferentes modos de transporte en las Autoridades Portuarias, medida en
toneladas. (2019)
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FERROCARRIL CARRETERA
Puerto TOTAL Embarc. Desembarc. Total % Embarc. Desembarc. Total %
A Corufia 13.408.262 128.465 245.413 373.878 2,79 1.359.402 3.025.097 4.384.500 32,70
Alicante 2.889.359 39.740 - 39.740 1,38 2.062.743 786.875 2.849.618 98,62
Almeria 5.557.167 = = = = 2.778.487 928.459 3.706.947 66,71
Avilés 5.063.679 99.292 300.550 399.842 7,90 1.795.273 1.427.263 3.222.535 63,64
Bahia Algeciras 31.196.294 30.471 57.983 88.454 0,28 7.752.395 6.819.166 14.571.561 46,71
Bahia de Cadiz 4.197.503 - - - - 1.293.176 1.572.449 2.865.625 68,27
Baleares 16.510.793 - - - - 4.844.804 10.120.551 14.965.355 90,64
Barcelona 43.444.599 2.158.619 1.065.413 3.224.032 7,42 17.246.443 18.844.910 36.091.352 83,07
Bilbao 33.331.062 826.743 1.103.816 1.930.559 5,79 7.787.271 6.232.022 14.019.293 42,06
Cartagena 33.914.006 = = = = 3.027.493 5.273.294 8.300.787 24,48
Castellon 20.581.961 - - - - 3.714.421 6.265.691 9.980.111 48,49
Ceuta 1.728.966 = = = = 310.561 546.143 856.705 49,55
8 Ferrol-San Cibrao 11.137.258 - 6.852 6.852 0,06 1.500.527 5.494.062 6.994.588 62,80
o=
E Gijon 16.567.106 84.949 1.003.175 1.088.124 6,57 2.830.676 4.032.062 6.862.739 41,42
3 Huelva 30.111.272 103.372 95.836 199.208 0,66 3.064.517 3.504.979 6.569.497 21,82
s Las Palmas 10.556.551 - - - - 3.562.918 5.661.755 9.224.673 87,38
8' Malaga 2.477.874 1.269 = 1.269 0,05 1.336.523 1.140.081 2.476.605 99,95
t Pontevedra 2.404.875 = 298.234 298.234 12,40 841.992 1.264.648 2.106.641 87,60
& Melilla 858.875 = = = = 219.813 639.062 858.875 100,00
§ Motril 2.735.372 - - - - 905.545 754.160 1.659.705 60,68
= Pasaia 3.167.379 154.532 59.902 214.434 6,77 1.198.236 1.754.709 2.952.945 93,23
g S. C. Tenerife 12.163.058 - - - - 2.866.966 4.535.527 7.402.492 60,86
Santander 6.516.362 741.316 262.608 1.003.924 15,41 2.016.206 3.431.886 5.448.092 83,61
Sevilla 4.356.465 158.948 - 158.948 3,65 1.708.567 2.488.950 4.197.517 96,35
Tarragona 29.430.187 40.557 615.294 655.851 2,23 1.240.520 7.692.194 8.932.714 30,35
Valencia 44.019.821 1.504.297 1.571.614 3.075.911 6,99 23.026.679 16.192.800 39.219.479 89,10
Vigo 3.921.219 - - 0 = 1.949.006 1.972.213 3.921.219 100,00
Vilagarcia 1.313.217 14.139 o 14.139 1,08 501.071 798.006 1.299.078 98,92
TOTAL 393.560.541 6.086.709  6.686.690 12.773.399  3,25| 102.742.233 123.199.016 225.941.249 57,41
(Continda...)
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TUBERIA OTROS MEDIOS

Embarc. Desembarc. Total % Embarc. Desembarc. Total % Puerto
2.208.012 6.441.872 8.649.884 64,51 - - - - A Coruia
= = = = = = = = Alicante
= = = - 762.478 1.087.741 1.850.220 33,29 Almeria
276.161 138.292 414.452 8,18 4.500 1.022.350 1.026.850 20,28 Avilés
3.842.132  12.357.544  16.199.676 51,93 - 336.603 336.603 1,08 Bahia Algeciras
679.569 652.309 1.331.878 31,73 - - - - Bahia de Cadiz
- 1.545.438 1.545.438 9,36 - - - - Baleares
12.657 4.116.557 4.129.214 9,50 - - - = Barcelona
3.394.882  13.986.328  17.381.210 52,15 - - - - Bilbao
5.844.815  19.768.404  25.613.219 75,52 - - - - Cartagena
3.441.475 7.160.375 10.601.850 51,51 = = = = Castellon
30.493 841.768 872.261 50,45 = = = = Ceuta
28.043 590.080 618.123 5,55 891.883 2.625.812 3.517.695 31,58 Ferrol-San Cibrao
31.912 82.529 114.441 0,69 519.756 7.982.046 8.501.802 51,32 Gijon
7.422.129  15.920.438  23.342.567 77,52 - - - - Huelva
103.353 1.228.525 1.331.878 12,62 - - - - Las Palmas
- - - - - - - - Malaga
= = = = = = = = Pontevedra
= = = - = = = ° Melilla
= 1.075.667 1.075.667 39,32 = = = = Motril
- - - - - - - - Pasaia
1.331.428 3.429.138 4.760.566 39,14 - - - N S. C. Tenerife
- 64.346 64.346 0,99 - - - - Santander
- - - - - - - - Sevilla
4.346.528 15.495.094 19.841.622 67,42 - - - - Tarragona
= 1.724.431 1.724.431 3,92 = = = = Valencia
= = = = = = = = Vigo
- - - - - - - - Vilagarcia
32.993.588 106.619.135 139.612.723 35,47 2.178.617 13.054.552 15.233.170 3,87 TOTAL

Informe 2019 Diciembre 2020

Fuente: elaboracién propia con datos de Puertos del Estado
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Cuota del ferrocarril

sobre el total de mercancias en cada uno de los Puertos del Estado

La mayor cuota del ferrocarril en el transporte de mercancias en las Autoridades Portuarias se registra en
el puerto de Santander con un 15,41 %, seguido de Marin-Ria de Pontevedra (12,40 %), Avilés (7,90 %) y Barcelona
(7,42 %). De éstos, Unicamente Avilés ha experimentado un incremento de cuota, siendo un 3,21 % superior a la

registrada en 2018.

Otros incrementos de cuota se producen en Alicante (+ 0,66 %), Sevilla (+ 0,18 %), Algeciras (+ 0,10 %) y
Vilagarcia, (+ 1,08 %). Esta Gltima no habia registrado tréfico ferroportuario en 2018.

Evolucion de las cuotas de mercado
ferroportuarias sobre el total de toneladas
embarcadas y desembarcadas en puertos.
(2016-2019)

2016 2017 2018 2019
Puerto Cuota % Cuota % Cuota % Cuota %
A Coruha 7,63 8,33 7,50 2,79
Alicante 0,50 0,43 0,71 1,38
Almeria - - - -
Avilés 8,24 5,75 4,69 7,90
Bahia de Algeciras 0,09 0,26 0,19 0,28
Bahia de Cadiz - - - -
Baleares - - - -
Barcelona 6,10 7,74 7,49 7,42
Bilbao 6,08 5,66 6,04 5,79
Cartagena - - - -
Castellon - - - -
Ceuta - - - -
Ferrol-San Cibrao - - - 0,06
Gijon 10,07 10,14 8,57 6,57
Huelva 0,16 1,60 1,53 0,66
Las Palmas - - - -
Malaga - - 0,10 0,05
Pontevedra 14,52 12,33 14,78 12,40
Melilla - - - -
Motril - - - -
Pasaia 6,78 6,87 7,47 6,77
Sta. C. de Tenerife -
Santander 19,57 16,61 16,26 15,41
Sevilla 11,48 5,62 3,47 3,65
Tarragona 4,45 5,99 3,99 2,23
Valencia 3,59 6,90 6,99 6,99
Vigo - 0,00 = =
Vilagarcia - - - 1,08

Fuente: elaboracién propia con datos de Puertos del Estado

Cuotas de mercado ferroportuarias sobre
el total de toneladas embarcadas y
desembarcadas (2019)
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3.6 Parque de material rodante

3.6.1 Evoluciéon del parque de locomotoras

A continuacion se expone la evolucion del parque de locomotoras, desglosandolo entre las correspon-
dientes a Renfe Mercancias y a Renfe Ancho Métrico.

Parque de locomotoras de Renfe Mercancias (2011-2019) (1)
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Serie Potencia (kW)® \:::T‘/Mh?(’:, 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
LOCOMOTORAS DIESEL (Ancho Ibérico) 109 106 102 90 88 83 83 83 83
Serie 319 1.641 120 22 - - - - - - - -
Serie 333 2.100 120 82 - - - - - -
Serie 335 3.178 120 5 - - - - - -
TMD 1.196 110 0 - - - - - -
LOCOMOTORAS ELECTRICAS (Ancho Ibérico) 207 212 224 202 170 145 131 124 124
Serie 250 4.600 100 0 - - - - - -
Serie 251 4.650 100 28 - - - - - -
Serie 269 3.100 120 87 - - - - - -
Serie 269 6.200 100 22 - - - - - -
Serie 279 2.700 100 0 - - - - - -
Serie 289 3.100 100 0 - - - - - -
Serie 253 5.600 140 100 - - - - - -
Serie 289 ® 6.200 100 9 - - - - - -
LOCOMOTORAS ELECTRICAS (Ancho Estandar) 4 4 4 4 8 9 9 9 9 ]
Serie 252 5.600 200 4 4 4 4 8 9 9 9 9 '5
(1) Locomotoras de linea z
(2) Potencia maxima de la serie E
(3) Velocidad maxima de la serie )
(4) Alquiladas a Alpha Trains 3
(5) Tandem (o
—
©
Fuente: elaboracién propia con datos de Renfe Mercancias [aB
Parque de locomotoras de Renfe Métrica (2010-2019)
Serie P"(tlfv'\‘,:'a \:k:/a:) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
LOCOMOTORAS R.A.M. 56 53 53 45 41 33 32 27 27 25
Serie 1400 (D) 883 60 0 0 0 0
Serie 1500 (D) 956 70 13 10 10 10
Serie 1600 (D) 2.174 70 26 26 26 21
Serie 1900 (D-E) 1.550-1.130 70 17 17 17 14

Fuente: elaboracion propia con datos de Renfe Mercancias
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Parque de locomotoras de mercancias de las empresas autonomicas y privadas (2011-2019)
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Locomotoras de linea P"(t:v';',;""’ V.max. (km/h) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Euskotren Kargo 12 12 12 12 9 9 9 9 9
Serie TD 2000 (D/E) (ancho mét.) 1500-1200 80 12 12 12 12 9 9 9 9 9
FGC 12 13 12 12 12 12 11 9 9
Serie 1000/700 (D) (ancho mét.) 850 70 5 5 4 4 4 4 4 2 2
Serie 254 (D) (ancho mét.) 1.214 90 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Serie 255 (D/E) (ancho mét.) 1500-1200 80 - 1 1 1 1 1
Serie 353 (D) 1.196 110 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Acciona Rail 2 2 2 2 2 3 4 3 2
Serie 319 (D) 1.641 120 - - - - - - - 1M -
Serie 333 (D) 2.237 120 2 2 2 2 2 14200 2420 2 2
Captrain 17 17 17 17 17 17 17 18 23
Serie 601 (D-E) 2900-4450 120 - - - - - - 3 40 8%
Serie 312 (D) 2.910 120 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Serie 317 (D) 1.700 120 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Serie 319 (D) 1.641 120 - - - - - - - 1M
Serie 335 (D) 3.178 120 10 10 10 10 10 10 3 3@ 3@
Serie LDE 2100 1.566 120 - - - - - - 1 1 1
Serie 269 (E) 3.100 120 - - - - - - 1 1M 20
Serie 253 (E) 5.200 140 3 3 3 3 3 3 5 10432 10,3@
Continental Rail 10 12 14 15 19 21 21 21 20
Serie 319 (D) 1.641 120 4 4 4 4 4 6 2+4@  244? 6
Serie 335 (D) 3.178 120 4 6 8 9 10 10 4+6'"  4+6"  4+61
Serie 333 (D) 2.237 120 2 2 2 2 5 5 2+30 2430 2410
E Serie 269 (E) 3.100 120 1@
o Ferrovial 0 0 0 0 0 2 2 2 4
s Serie 319 (D) 1.641 120 - - - - - - - - 2
1S Serie 335 (D) 3.178 120 . . . - - 2 2 2 2
() Go Transport - - - - - - - - 4
3- Serie 333 (D) 2.237 120 - - - - - - - - 20
s Serie 269 (E) 3.100 120 - - - - - - - - 2
Q. Logitren 5 5 5 6 6 6 3 3 3
Serie 335 (D) 3.178 120 5 5 5 6 6 6 3 3@ 3@
Low Cost Rail 0 0 0 0 0 0 4 7 7
Serie 335 (D) 3.178 120 - - - - - - - 1M 1M
Serie 333 (D) 2.237 120 - - - - - - 4 50 4h1@
Serie 253 (E) 5.400 140 - - - - - - - 10 1@
Medway - - - - - - - 4 5
Serie 335 (D) 3.178 120 - - - - - - - 4@ 52
(1) En régimen de alquiler Continua...

(2) En régimen de leasing
(D): Diésel. (E): Eléctrica

Fuente: Empresas ferroviarias. Elaboracion propia
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Parque de locomotoras de mercancias de las empresas autonomicas y privadas (2011-2019)

Potencia
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Locomotoras de linea (kW) V.max. (km/h) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Traccion Rail 4 4 5 5 7 6 6
Serie 319 (D) 1.641 120 2 2 3 3 2420 2420 24200
Serie 333 (D) 2.237 120 2 2 2 2 2+1M 2 2
Transfesa 0 5 13 12 11 14 13 12 12
Serie 335 (D) 3.178 120 - - 13 12 1 11 10 10" 10"
Serie 333 (D) 2.237 120 - - - - - 1 1M - -
Serie 253 (E) 5.400 140 - - - - - 20 20 20 20
Transitia - - - 2 2 2 3 2 1
Serie 333 (D) 2.237 120 - - - - - - 1 1M 1
Serie 335 (D) 3.178 120 - - - 2 2 2 2 1M

Coto Minero Cantabrico 9 9 - - - - - -

Serie 1000 (D) (ancho mét.) 801 30 9 9

Fesur 9 9 9 - - - - -

Serie 601 (D-E) 2900-4450 120 9 9 9

(1) En régimen de alquiler
(2) En régimen de leasing
(D): Diésel. (E): Eléctrica

Fuente: Empresas ferroviarias. Elaboracion propia

3.6.2 Evolucién del parque de vagones =
g
Parque de vagones (2009-2019) E
Empresa 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 C:é)-
Renfe 13.218  12.966  12.444  12.483  12.513  12.344  10.626  10.445  9.397  9.476  9.476 g
Renfe Métrica 1.026 1.142 1.141 1.130 1.006 1.006 1.006 1.006 450 535 535
Euskotren Kargo 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42
FGC 187 187 187 179 179 179 140 133 81 80 80
Acciona Rail 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
Captrain 195 195 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Continental Rail 53 53 53 53 53 53 53 53 33 53 52
Go Transport - - - - - - - - - - 88
Logitren - - - - - - - 38 38 38 38
Medway - - - - - - - - - 30 589
Coto Minero Cantabrico 259 259 259 259

NOTA: Se incluyen vagones propios y en régimen de leasing

Fuente: empresas ferroviarias. Elaboracion propia
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3.7 Cuota de mercado
del transporte de mercancias

En lo que se refiere a las mercancias, las actuales politicas de transporte basan su desarrollo en la inter-
modalidad, entendida como uso mas eficiente de los modos de transporte. En este marco de referencia el ferro-
carril deberia adquirir una mayor cuota de mercado.

Los resultados de la distribucion modal indican que Espafa se encuentra lejos de alcanzar valores de equi-
librio modal similares a los de la Union Europea, con claro predominio del transporte de mercancias por carre-
tera, con una cuota de mercado que ya alcanza el 96 % en 2019.

En el ambito comunitario, el transporte de mercancias por ferrocarril ascendié un 0,3 %, pasando del 17,7
% en 2017 al 18,0 % en 2018, todos ellos datos estimados por Eurostat. En el caso de Espana, el valor desciende
de 2018 a 2019, pasando del 4,3 % al 4,0 %.

Reparto modal del transporte de mercancias (2016-2019)

Unién Europea 2016 Espania 2016
P P 47%

6,2%
18,2 % I ‘ ‘
75,6 % ’ 95,3 % '

Unién Europea 2017 Espafia 2017
6,0 %

17,7 % | ‘ ‘
76,3 % ’ 95,7 % /

4,3 %

Unién Europea 2018 Espana 2018
559% 4,3 % Carretera M Ferrocarril B Vias navegables
18,0 % ‘ ‘
76,5 % ’ 95,7 % ‘

Espana 2019

4,0 %

‘
N /

Observatorio del Transporte por Ferrocarril en Espafa

Fuentes: Eurostat (datos UE) y OTLE (datos Espafia)
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‘8 4.1 Principales datos del entorno
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> emograrico y economico de Espana
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wn Principales datos socioeconémicos de Espaia (2011-2019

@ P

-

o 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

g Poblacién total (Millones) 47,2 47,3 47,1 46,8 46,6 46,6 46,6 46,7 46,9

(@) Variacion numero de habitantes (%) 0,4 0,2 -0,3 -0,8 -0,3 -0,1 0,0 0,3 0,5

o

o) Densidad ™ (habitantes/km?) 93,3 93,4 93,1 92,4 92,1 92,0 92,0 92,3 92,8

E PIB @ (G. € corrientes) 1.070  1.040 1.026  1.038  1.081  1.119  1.166 1.208 1.245
Variacién PIB (%) -1,0 -2,9 -1,4 1,2 4,2 3,5 43 3,6 3,1
Variacién IPC (%) 3,2 2,4 1,4 -0,2 -0,5 -0,2 2,0 1,7 0,8

(1) superficie total de Espana km? 505.991
(2) PIB nominal
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Diciembre 2020
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Principales dreas metropolitanas de Espaina peninsular y relacion con la red ferroviaria (2019)

Numero de habitantes en las principales areas
Bilbao (o idn metropolitanas (AM) y capitales (C)

Area metropolitana de Madrid: 6.196.700
Madrid capital: 3.266.126

Pamplona Sne
Area metropolitana de Barcelona: 5.156.625
J) Girena Barcelona capital: 1.636.762

K Maganet-Massanes
Area metropolitana de Valencia: 1.564.253
Valencia capital: 794.288

Barcelona

Sant Viceng de Calders
Tarragona

Area metropolitana de Sevilla: 1.309.787
Sevilla capital: 688.592

Fuentes de

Area metropolitana de Malaga: 988.277
Malaga capital: 574.654

Valencia de

Area metropolitana de Bilbao: 903.586
Bilbao capital: 346.843

Area metropolitana de Asturias: 801.390
Oviedo: 219.686

Jerez de los
Caballeros o

Area metropolitana de Zaragoza: 754.084
Zaragoza capital: 674.997

Area metropolitana de Alicante: 707.362
Alicante capital: 334.887

Area metropolitana de Murcia: 664.058

Cadiz Malaga
Murcia capital: 453.258
° Algeciras
Area metropolitana de C4diz: 638.276
Cadiz capital: 116.027
Ancho estandar (1.435 mm) Ancho ibérico (1.668 mm) Ancho mixto (1435 / 1.668 mm) A . .
Via doble electrificada = Via doble electrificada = Via doble electrificada Area mefr. de Vigo Pon.tevedra‘ 587231
Via nica electrificada —— Via (nica electrificada Via tnica electrificada Pontevedra capital: 83.029

Via doble sin electrificar .
~——— Via Gnica sin electrificar Area metropolitana de Granada: 529.978

Granada capital: 232.462

Area metropolitana de A Corufia: 416.345
A Corufia capital: 245.711

Area metropolitana de San Sebastian: 410.931
Elaboracion propia. San Sebastian capital: 187.415
Fuente: Atlas Estadistico de las Areas Urbanas de Espafia e INE. Diciembre 2020 jreq metropolitana de Valladolid: 405.071
Valladolid capital: 298.412

Area metropolitana de Tarragona: 386.600
Tarragona capital: 134.515

Area metropolitana de Pamplona: 359.892
Pamplona capital: 201.653

Area metropolitana de Cérdoba: 325.701
Cordoba capital: 325.701

Area metropolitana de Santander; 321.695
Santander capital: 172.539

Area metropolitana de Castellon: 306.215
Castellon capital: 171.728

Informe 2019 Diciembre 2020
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M 4.2 Empleo y actividad economica en el
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E Segln la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), en 2019 los empleos directos en el sector del transporte

\g registran un aumento de 42.400 de personas (un 4,6 % con respecto al afo precedente).

8 Poblacion activa ocupada en el sector del transporte segun la EPA (2011-2019)

8 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

5 Transporte terrestre y por tuberia 534,5 525,6 512,9 510,1 529,4 597,3 590,9 615,6 645,8
Transporte maritimo y vias navegables interiores 22,2 18,9 14,8 18,3 17,0 26,0 21,5 24,3 22,0
Transporte aéreo 49,6 38,9 44,2 44,2 41,1 39,4 44,9 47,7 56,5
Almacenamiento y actividades anexas al transporte 178,2 164,1 162,4 178,3 175,3 213,9 223,5 238,3 244,0
Total 784,5 747,5 7343 750,9 762,8 876,6 880,8 9259  968,3

Ud. miles de personas
Fuente: INE. Diciembre 2020

dicadores soc

in

En cuanto al volumen de negocio, la facturacion total en el transporte ferroviario registra un aumento de
80,06 millones de euros entre 2017 y 2018, seglin recoge el documento “Encuestas globales del sector servicios.
Estadistica de productos en el sector servicios”. Para el mismo periodo temporal, en el transporte urbano de via-
jeros se produce un aumento de 99,26 millones de euros. Con respecto al transporte interurbano de viajeros, se
mantiene una cifra muy similar a la de 2017, superando los 1.500 millones de euros. Por su parte, la facturacion
del transporte de mercancias ha disminuido en 16,96 millones de euros. Finalmente, la categoria “otras activi-
dades dentro del sector” experimenta un repunte de 80,06 millones de euros.

Volumen de negocio en miles de euros corrientes en el transporte ferroviario (2010-2018)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Transporte urbano de viajeros 472.547  453.239  461.573 707.811 741.088 715.356 772.831 773.215 872.472
Transporte interurbano de viajeros 1.399.340 1.393.145 1.496.818 1.181.647 1.234.038 1.402.224 1.494.687 1.581.527 1.577.977
Transporte de mercancias 260.357  220.146  228.030 244.464 302.962 305.468 314.822 312.333 295.372
Otras actividades 208.710  184.029  44.475  157.538 165.892  75.557 6.820 19.227 20.543
Volumen total 2.340.954 2.250.559 2.230.896 2.291.459 2.443.980 2.498.605 2.589.161 2.686.302 2.766.364

Ud: miles de euros

Fuente: INE. Diciembre 2020

empleo y actividad econémica en el ferrocarril

200 Observatorio del Ferrocarril en Espafia



El valor anadido bruto de los diferentes modos de transporte se ha incrementado de forma generalizada.
El transporte terrestre y por tuberia ha experimentado un descenso de 740 millones. Por su parte, el maritimo
también registra una disminucion respecto al aio anterior, en este caso de 41 millones. Por el contrario, el valor
del transporte aéreo asciende de 2.747 a 3.470, mientras que el almacenamiento y las actividades anexas
aumenta 941 millones de euros, hasta aproximarse a los 20.000 millones de euros.

Valor anadido bruto en millones de euros corrientes a precios bdsicos, base 2010 (2008-2018)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Transporte terrestre y por tuberia 22.279 21912 22.214 22.095 21.861 21.125 22.027 23.100 23.515 24.161 23.421
Transporte maritimo y vias navegables interiores 894 910 1.069 904 792 757 778 913 740 753 712

Transporte aéreo 2.367 2.365 2.538 2.400 2.381 2.580 2.689 2.899 2.480 2.747 3.470
Almacenamiento y actividades anexas 13.817 13.893 15.080 16.474 15.897 15.279 16.142 17.315 17.755 18.947 19.888

Ud: Millones de euros

Fuente: INE. Diciembre 2020

Informe 2019 Diciembre 2020

O
(o]
=
0
c
]
-

4

10eCconomicos y sos

dicadores soc

n

empleo y actividad econémica en el ferrocarril

201



tenibilidad

yd

n
o
w
>
72
o
-
=
S
c
S
O
@
o

dicadores soc

n

iario

gastos e IPC en el sector ferrov

202

4.3 Gastos e IPC en el sector ferroviario

La Encuesta de Presupuestos Familiares (EPF) suministra informacion anual sobre la naturaleza
y destino de los gastos de consumo de los hogares. El tamano de la muestra es de, aproximadamente,

24.000 hogares.

Gasto medio en euros por hogar en transporte publico segun la EPF (2010-2019)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Transporte por ferrocarril * 60,07 61,58 73,19 64,89 81,79 64,83 84,94 89,17 87,05 82,09
Transporte por carretera * 113,9 115,48 112,15 105,12 103,13 102,42 109,34 101,44 107,30 102,64
Transporte aéreo 95,62 98,71 100,08 94,53 87,67 92,63 134,76 135,37 151,28 146,67
Irvaigzpizrtteeﬁi?ezlajeros pormar g1 10,71 868 7,79 11,69 1473 1457 1429 12,22 11,18
Abono transporte 87,6 77,44 98,07 89,48 89,60 92,50 88,31 93,79 107,26 94,50
Otros servicios de transporte 2,28 2,16 2,15 1,28 1,92 1,39 2,64 4,72 2,58 2,53
Servicios postales 7,3 6,58 6,30 5,88 6,30 4,88 4,99 5,64 5,27 4,76
* Servicios ferroviarios de cercanias, media y larga distancia y urbanos e interurbanos por carretera
Ud: euros corrientes
Fuente: INE. Diciembre 2020

Gasto medio en euros por persona en transporte publico segun la EPF (2010-2019)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Transporte por ferrocarril * 22,51 23,26 28,58 25,61 32,55 25,91 34,07 35,82 35,02 32,98
Transporte por carretera * 42,68 43,62 43,80 41,49 41,04 40,94 43,86 40,75 43,17 41,24
Transporte aéreo 35,83 37,29 39,09 37,31 34,89 37,03 54,06 54,38 60,87 58,93
)T/rvair;zr;zrtzeriit:e\:aJeros pormar 349 4,04 3,39 3,08 4,65 5,89 5,84 574 492 4,49
Abono transporte 32,83 29,25 38,30 35,32 35,65 36,97 35,42 37,68 143,16 37,97
Otros servicios de transporte 0,85 0,81 0,84 0,51 0,76 0,55 1,06 1,89 1,04 1,02
Servicios postales 2,74 2,48 2,46 2,32 2,51 1,95 2,00 2,27 2,12 1,91

* Servicios ferroviarios de cercanias, media y larga distancia y urbanos e interurbanos por carretera

Ud: euros corrientes

Fuente: INE. Diciembre 2020
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Gasto total en transporte publico de las familias en miles de euros segun la EPF (2012-2019) 7]
(@)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 v
Transporte por ferrocarril * 1.009.919 1.181.744 1.497.050 1.191.176 1.566.622 1.650.734 1.621.519 1.538.500 >‘
Transporte por carretera * 1.551.568 1.914.558 1.887.661 1.881.951 2.016.628 1.877.933 1.998.729 1.923.762 (72
Transporte aéreo 1.384.293 1.721.526 1.604.563 1.702.057 2.485.547 2.505.979 2.818.023 2.748.840 8
P o
Transporte de viajeros por mar y 119.733 141.918 214.005 270.724 268.640 264.558 227.627 209.444 E
vias interiores
Abono transporte 1.353.619 1.629.717 1.639.911 1.699.586 1.628.755 1.736.302 1.997.937 1.771.130 ‘O
Otros servicios de transporte 29.789 23.330 35.129 25.472 48.756 87.317 47.991 47.402 g
Servicios postales 101.065 107.074 115.260 89.617 91.959 104.503 98.230 89.238 U
* Servicios ferroviarios de cercanias, media y larga distancia y urbanos e interurbanos por carretera q’
Ud: miles de euros corrientes o
o pu—
Fuente: INE. Diciembre 2020 9]
(@)
w
v
()
. . po . . s . h
Significatividad (%) del gasto total en transporte publico (@)
sobre el gasto total familiar segun la EPF (2010-2019) g
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 ,,L_’
Transporte por ferrocarril * 0,2 0,21 0,26 0,24 0,30 0,24 0,30 0,31 0,29 0,27 ©
Transporte por carretera * 0,38 0,39 0,40 0,39 0,38 0,37 0,39 0,35 0,36 0,34 ,E
Transporte aéreo 0,32 0,33 0,36 0,35 0,32 0,34 0,48 0,46 0,51 0,48

Transporte de viajeros por mar
y vias interiores

Abono transporte 0,29 0,26 0,35 0,33 0,33 0,34 0,31 0,32 0,36 0,31
Otros servicios de transporte 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01
Servicios postales 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

* servicios ferroviarios de cercanias, media y larga distancia y urbanos e interurbanos por carretera

0,03 0,04 0,03 0,03 0,04 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04

1ario

Fuente: INE. Diciembre 2020
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v Variacion del IPC en el transporte de viajeros (2010-2019). Variacion de la media anual en porcentaje

>

(7, ) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

8 Transporte por ferrocarril 4,9 3,3 7,6 -0,5 0,5 0,5 0,3 0,7 0,3 0,5
o Transporte por carretera 1,7 2,8 5,5 4,8 2,1 0,5 0,4 0,4 0,3 1,1
E Transporte aéreo 0,6 5,4 4,4 7,8 5,0 -0,2 -3,7 3,6 -1,6 2,3
~g Otros servicios de transporte 5,5 2,5 8,6 6,6 1,3 -2,5 0,0 0,1 0,2 0,5
o Servicios postales 4,5 3,6 3,2 3,2 0,3 10,2 1,4 3,0 7,2 5,7
8 IPC general 1,8 3,2 2,4 1,4 -0,2 -0,5 -0,2 2,0 1,7 0,7
(@)

—

Fuente: INE. Diciembre 2020
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4.4 Inversiones y stock de capital

8
ferroviario en Espafa %
8
9
o
Inversiones en infraestructuras (Miles de euros)*. Liquidacion presupuestaria. (2009-2019) o

N
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (p) 8
Transporte por ferrocarril (1) 8.771.506  7.668.602  7.553.191 5.350.450  2.710.060  3.041.853  2.631.386  1.656.682  2.214.507  2.101.833  2.218.487 o
Transporte por carretera (2) 9.421.620  7.770.965 5.966.144  5.315.763  4.646.148  4.357.519  4.392.537  3.879.944 3.690.419 3.512.094  3.444.962 U
Transporte aéreo 1.773.017  1.743.775  1.234.698 942.767 584.760 362.980 293.014 378.245 444.584 617.491 634.987 a)
Transporte maritimo (3) 1.649.328 1.472.086 1.015.393 652.282 441.578 496.668 605.193 454.145 499.109 482.854 475.551 9

(P) Datos provisionales

(*) Inversion total Administraciones Publicas (Estatal, Autonomica y Local)
Inversion Estatal (Grupo Fomento) y otros Ministerios (M° Interior-DG. Trafico y M® Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente- DG. Costas)

(1) Infraestructura: via, catenaria y otras inversiones (excluido el material mdvil, motor y remolcado). Est4 excluida la inversion concesional

(2) Incluida la inversion concesional autopistas de peaje

(3) D.G. Marina Mercante. D.G. de Costas, Ente Puertos del Estado (excluida inversion concesional), SASEMAR y Puertos de las CC.AA.

Fuente: Dir. Gral. Programacién Econémica y Presupuestos. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Diciembre 2020

dicadores soc

n

Distribucion de las inversiones por modo de transporte (2019) =
[}
o

w

Transporte maritimo —

Trans , p7 02% Transporte .por c

porte aéreo ’ ferrocarril ()

9,37 % 32,75 % o

c

Y

>

(]

jul

o

Y

Transporte por —
carretera ©
)

50,86 % a
©

(9]

(7]

©

Fuente: Dir. Gral. Programacién Econdmica y Presupuestos. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Diciembre 2020 ﬁ
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Inversiones del sector publico en ferrocarriles (Miles de euros) (2005-2019)

8 2005 2010 2015 2017 2018 2019 (p)
) D. G. de Ferrocarriles (M.° de Fomento) 1.308.566 1.659.724 23.339 7.622 6.910 9.468
Infraestructura: via y otras inversiones " 1.308.566 1.659.724 23.339 7.622 6.910 9.468
> RENFE-Operadora 743.160 764.003 196.154 321.018 319.811 291.435
(7,) Infraestructura: via y otras inversiones 48.929 71.340 43.780 66.616 64.969 74.889
o Material movil (material motor y remolcado) 694.231 692.663 152.374 254.402 254.842 216.546
U FEVE ©) 75.431 109.910 - - - -
© Infraestructura: via y otras inversiones 52.151 71.988
E Material movil (material motor y remolcado) 23.280 37.922 -- -- -- --
O ADIF @Y 3.532.083 4.321.913 355.851 395.944 397.174 595.442
C Infraestructura, via, catenaria y otras inversiones 3.532.083 4.319.347 350.851 391.831 392.633 590.270
Material movil (material motor y remolcado) 0 2.566 5.000 4.113 4.541 5.172
o ADIF Alta Velocidad ™ - 1.781.269 1.346.140 1.310.378 1.199.557
U Infraestructura, via, catenaria y otras inversiones -- -- 1.781.269 1.346.140 1.310.195 1.184.417
q) Material movil (material motor y remolcado) -- 0 0 183 15.140
.9 SEITT, S.A. -- 755.512 41.499 210.272 141.388 85.236
(@) AESF (Agencia de Seguridad Ferroviaria) © - - 3.077 4.062 3.500
(@] FILIALES FERROVIARIAS - - - 1.851 7.761 805
(7] Comunidades Auténomas 301.393 708.008 367.661 139.027 94.991 142.097
7,) Infraestructura: via y otras inversiones 301.393 708.008 367.661 139.027 94.991 142.097
QO Compaiiias de Comunidades Auténomas 296.991 145.963 72.406 184.698 152.855 128.609
— Infraestructura: via y otras inversiones 212.797 82.628 22.790 69.276 152.855 128.609
o Material movil (material motor y remolcado) 84.194 63.335 49.616 115.421 -- --
-U Compaiiias particulares 822 1.295 202 135 306
m Infraestructura: via y otras inversiones 822 55 197 54 204
U Material movil (material motor y remolcado) 0 1.240 5 81 103
op= INVERSION CONCESIONAL 320.500 - - - - =
-U TOTAL 6.578.946 8.466.328 2.838.380 2.607.933 2.427.876 2.455.345
c Infraestructura: via y otras inversiones 5.456.741 7.668.602 2.631.386 2.233.916 2.101.833 2.218.487
a— Material movil (material motor y remolcado) 801.705 797.726 206.995 374.017 326.043 236.858
Inversion concesional 320.500 -- -- -- -- -

©) La entidad publica empresarial Ferrocarriles Espafioles de Via Estrecha (FEVE) quedd extinguida el 31 diciembre de 2012 (Real Decreto-ley 22/2012, de 20 de julio) e integrada en ADIF y
RENFE Operadora, desde 1 de enero de 2013. En consecuencia, se atribuyen a ADIF los bienes y derechos vinculados con la administracion de las infraestructuras ferroviarias y la
explotacion de la red de fibra optica y a RENFE Operadora, los bienes y derechos necesarios para la prestacion de los servicios de transporte y el mantenimiento de su material rodante.

Na

) No estan incluidas otras inversiones adicionales derivadas de acuerdos bilaterales y convenios con otras Administraciones Piblicas.

™ Incluye transporte ferroviario de grandes poblaciones. En 2016, la inversion se realiza en la Secretaria Estado de Infraestructuras, Transporte y Vivienda (Programa 453A-Infraestructura
Transporte Ferroviario).

Espa

@ Excluidas las inversiones para mantenimiento de red convencional a través del Capitulo 7 (Convenio Adif-DG. de Ferrocarriles de 585.000 €) en los afios 2013-2014-2015 y 2016
©) La Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria (AESF) es un organismo piblico que inici6 su actividad el 1 de abril de 2015
™ La inversion realizada por las filiales ferroviarias no esta desagregada seguin la naturaleza de la inversion (infraestructura o material movil)

©)se incluyen las inversiones realizadas por las Consejerias u Organo competente en Transportes de las correspondientes CC.AA., asi como las inversiones realizadas por las Empresas
Plblicas dependientes de las CC.AA.

1ario en

® se incluyen las inversiones realizadas por los Ferrocarrils Generalitat de Catalunya (FGC), Ferrocarriles Vascos (EUSKOTREN ETS) y Serveis Ferroviaris de Mallorca (SFM)
™ Concesion Figueres-Perpignan
(p) Provisional (Datos cerrados a diciembre 2020)

Fuente: Dir. Gral. Programacién Econdmica y Presupuestos. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Diciembre 2020

Distribucion de las inversiones en el transporte ferroviario (2019)

Compaiiias
Comunidades CC.AA Otros Renfe-
Auténomas 5,24% 0,56 % Operadora

5,79 % 11,87 %
ADIF
/

SEITT

—

3,47 %

tock de capital ferrov

24,24 %

ADIF Alta
Velocidad
48,84 %

inversiones y s

Fuente: Dir. Gral. Programacién Econémica y Presupuestos.
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Diciembre 2020
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Inversion bruta en infraestructuras de las administraciones publicas

(%2
en transporte por carretera (2006-2018) o
(7]
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 >
Alemania 10.730 10.845 11.410 12.620 11.240 11.340 11.530 11.730 11.780 11.690 12.390 14.240 15.630 W
Austria 802 870 875 665 390 303 327 363 453 455 444 515 463 o
Bélgica 169 166 156 175 348 248 553 587 M7 778 810 656 . * (@)
Bulgaria 256 213 256 131 371 512 586 505 563 839 163 115 883 ’é
Croacia 875 1.066 1.101 909 515 466 479 424 280 238 197 197 286
N
Dinamarca 1.191 1.029 936 714 937 1.052 1.324 1.047 1.102 1.086 1.099 1.066 1.084 g
Eslovenia 573 666 694 406 221 112 102 104 128 102 100 120 219 o
Espana 8.411 8.077 8.522 9.422 7.851 5.966 5.316 4.646 4.358 4.393 3.924 3.690 3.512 (@)
Estonia 130 126 142 119 137 158 198 215 ' 148 185 148 197 219 G)
Finlandia 650 802 973 922 890 973 1.128 1.148 1.238 1.243 1.178 1.235 1.526 ‘9
Francia 12.915 13.883 14.036 14.278 14.497 12.604 13.174 12.866 10.807 10.011 9.257 9.084 9.630 (@)
Grecia 1.392 1.516 1.760 1.791 1.394 1.310 1.088 2.181 1.598 1.386 ' 2.843 4.101 . * 8
Hungria 583 646 979 1.566 840 298 153 401 1.238 1.247 803 1.280 1.780
Irlanda 2.019 2.191 2.069 1.769 1.414 1.017 886 594 638 612 * . * . * a
Italia 14.280 13.664 13.051 5.641 3.389 4.129 3.107 2.841 3.860 5.151 ' 3.511 3.409 . * [
Letonia 158 231 272 132 131 222 190 199 188 203 190 226 221 o
Lituania 242 312 437 448 422 343 243 253 224 258 357 345 325 -U
Luxemburgo 176 157 137 149 183 222 213 220 204 221 ¢ * 208 180 8
Malta 27 26 16 4 13 17 27 1 39 ¢ * ! * . * . * o=
Paises Bajos 1.654 1.680 2.194 2.363 2.300 2.287 ° * ’ * ! * ’ * ’ * . * . * -g
Polonia 2.605 3.443 4.508 5.337 6.510 8.323 4.382 2.465 1.721 2.170 3.075 3.210 2.669 opmm
Portugal 1.940 1.453 1.366 951 1.511 * * 274 211 * ’ * ’ * . * . *
R. Checa 1.491 1.493 2.041 1.985 1.720 1.293 876 648 604 886 849 984 1.045
R. Eslovaca 411 520 567 662 342 432 311 360 550 1.134 751 750 769
Reino Unido 6.341 6.199 6.036 6.566 6.482 5.564 5.558 6.030 7.845 9.067 8.559 9.082 8.697 ©
Rumania 1.950 2.803 3.889 3.105 2.850 3.283 3.092 2.729 2.493 2.870 2.367 2.134 2.182 lg
Suecia 1.407 1.423 1.604 1.574 1.666 1.911 2.213 2.013 1.864 1.862 2.086 2.374 2.497 o
* o w
sin datos i
Ud: millones de euros
Fuente: International Transport Forum (ITF), 2020 %
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Inversion bruta en infraestructuras de las administraciones publicas

(7] .
o en transporte por ferrocarril (2006-2018)
v
> 2006 2007 2008 2009 2010 ) 2011 ) 2012 ) 2013 ) 2014 2015 ) 2016 2017 2018
Alemania 3.971 3.836 3.816 3.412 3.807 4.086 3.930 4.684 5.543 5.541 5.192 5.711 6.145
8 Austria 1489 1505  1.683  2.062  1.936  2.143  1.688  1.648  1.567  1.549  1.523  1.552  1.682
(%] Bélgica 928 820 982 1.404 1.376 1.295 1.333 1.200 1.107 1.005 959 880 *
o pu— Bulgaria 39 44 72 50 130 90 114 124 167 301 301 92 96
& Croacia 122 92 126 98 83 81 62 183 131 60 44 63 100
\o Dinamarca 178 232 373 357 396 863 916 996 1.159 1.308 1.185 1.228 1.351
c Espana 6.336  8.345 8981 8772  7.669  7.553 5350  2.710  3.042 2613  1.657 2215  2.102
8 Estonia 21 30 23 37 35 94 47 27 16 * 13 15 14 27
O Finlandia 234 21 327 361 388 355 450 605 643 567 537 521 491
o Francia 4303 4.616  4.69 4968 5103  7.060  7.992  10.365  8.922 8576 8615  9.335  9.902
o Grecia 247 324 340 467 212 185 177 96 181 220 ' 308 227 *
ungria 1 4 1
8 Hungri 9 376 298 318 272 349 472 623 627 70 323 556 803
(7, Irlanda 172 244 * * * * + * + * * ! * * *
n Italia 8.970  7.702  7.109  5.687 4773  4.466 4238 4103 4742  2.861 ' 3.524 . .
) Letonia 29 36 63 63 73 53 102 77 136 209 24 2 17
| Lituania 50 76 85 67 107 116 140 139 264 180 70 49 65
o Luxemburgo 104 138 150 172 157 150 125 146 191 278 ¢ 290 264
O
Paises Bajos 703 845 820 778 1.097 1.136 * * * * * ! * * *
4]
%] Polonia 353 647 904 650 690 925 431 263 53 340 327 510 462
".6 Portugal 307 329 392 360 403 333 86 71 120 177 79 110 132
C R. Checa 465 612 1.217 741 563 447 381 335 454 1.165 681 566 741
o— R. Eslovaca 225 287 215 175 273 289 216 324 276 296 132 231 279
Reino Unido 7.939 7.730 7.538 6.307 6.387 7.533 8.766 8.426 10.307 14.666 13.511 13.055 13.711
Rumania 102 311 316 177 169 161 118 209 278 322 262 215 183
Suecia 1.061 1.253 1.319 1.319 1.432 1.400 1.330 1.104 1.187 1.388 1.214 1.525 1.352
© * sin datos
{ Ud: millones de euros
©
% Fuente: ITF, 2020
L
c
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K] Inversion bruta en infraestructuras de las administraciones publicas en transporte por carretera y
B ferrocarril (2018)
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Inversion bruta real en infraestructuras y equipo de transporte (2010-2017)

(7]
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 o
Construcciones (excluida vivienda) 79.868.000 72.617.000 62.124.000 57.026.000 56.014.000 59.622.000 56.932.000 58.676.000 .
Infr. viarias 11.446.938 8.368.739 6.493.047 5.659.264 5.367.412 6.258.726 5.206.997 5.061.354 >\
Infr. hidraulicas publicas 3.913.843 2.429.820 1.994.655 1.804.559 1.636.026 1.999.636 1.149.639 1.188.012 (7]
Infr. ferroviarias 5.505.166 5.254.216 5.033.943 2.193.251 3.214.114 3.360.773 1.762.291 2.560.220 8
Infr. aeroportuarias 1.743.906 1.234.698 942.766 315.251 362.980 293.014 377.329 444,584 o
Infr. portuarias 1.176.857 849.837 561.408 255.035 448.570 561.045 377.321 435.110 E
Infr. urbanas de CC.LL. 1.220.000 650.000 357.000 311.000 615.000 646.000 576.000 550.000 \o
Otras construcciones n.c.o.p. 54.861.290 53.829.691 46.741.180 46.487.640 44.369.898 46.502.806 47.482.423 48.436.720 C
Equipo de transporte 16.082.000 16.901.000 16.665.000 17.737.000 19.765.000 22.706.000 24.459.000 25.604.000 8
Vehiculos de motor 9.994.542 12.753.253 11.725.522 12.964.444 14.399.066 16.798.688 18.374.918 19.113.224 m
Otro material de transporte 6.087.458 4.147.747 4.939.478 4.772.556 5.365.934 5.907.312 6.084.082 6.490.776 o
Unidad: miles de euros 'G
Fuente: Fundacion BBVA. Diciembre 2020 (@]
(7]
0
| 9
Stock neto de capital en infraestructuras y equipo de transporte (2010-2017) o
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 8
Construcciones (excluida vivienda) 1.284.770.797 1.318.727.029 1.316.904.571 1.302.861.629 1.298.775.914 1.288.686.807 1.282.571.646 1.319.495.119 o=
Infr. viarias 162.490.093  166.211.119  164.922.804  162.253.399  159.940.833  158.268.238  155.728.097  158.199.029 c
Infr. hidraulicas publicas 59.707.039 59.825.013 58.421.277 56.692.278 55.078.499 53.794.225 51.784.028 51.580.327 o
Infr. ferroviarias 57.887.241 60.827.611 62.331.065 60.747.580 60.442.898 60.170.764 58.386.755 59.481.597
Infr. aeroportuarias 19.818.495 20.275.120 20.059.478 19.169.058 18.437.954 17.641.064 16.982.160 16.968.657
Infr. portuarias 17.984.384 18.321.341 18.028.101 17.379.982 17.008.428 16.728.131 16.290.080 16.454.495
Infr. urbanas de CC.LL. 33.930.540 33.285.026 31.770.073 30.176.247 29.067.832 27.990.972 26.923.356 26.714.905 ©
Otras construcciones n.c.o.p. 932.953.004 959.981.799 961.371.774 956.443.085 958.799.470 954.093.413 956.477.170  990.096.109 '%
Equipo de transporte 89.391.097 88.447.229 86.530.648 83.460.920 86.152.463 91.521.851 98.422.404 104.334.168 o
(7]
Vehiculos de motor 50.023.204 48.881.842 46.570.215 44.641.272 46.098.245 49.560.676 54.056.552 57.464.404 Ll
Otro material de transporte 39.367.893 39.565.387 39.960.433 38.819.648 40.054.218 41.961.175 44.365.852 46.869.764 c
Unidad: miles de euros o
g . 2
Fuente: Fundacién BBVA. Diciembre 2020 _
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4.5 Comparativa de datos ferroviarios de
Espafa con otros paises Europeos

pensidad de la red ferroviaria por superficie del pais (2019)
Unidad: metros de linea ferroviaria por km de superficie

119,1

96,0

93,7

83,2

81,6

67,1

55,7

45,7

45,2

44,1

36,3

35,2
31,3

31,1
30,3
30,2
29,4

29,4

29,1 51,64

60,5
59,5
59,2

57,9

Media europea ]

116,3

Sweden ——— 1,6
Estonia s—— 20,5
Finland me— 17,5
Greece mmmmmmmssmmmmmmmm 17,4
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Fuente: UIC. 2020

pensidad de la red ferroviaria por habitante (2019)
Unidad: metros de linea ferroviaria por habitante
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Viajes anuales en ferrocarril (Larga y Media Distancia y Cercanias) por habitante (2019)
Unidad: numero de viajes por habitante

Luxembourg 41,6
Austria 35,9
Germany 34,8
Denmark 33,5
UK 26,5
Sweden 26,1
Netherlands 23,7
Belgium 21,7
France 18,6
Czech Rep. 18,3
Finland 16,8
Hungary 14,7
Italy 14,6
Portugal 14,3
Slovak Rep. 14,3
Espafia/Spain 2019 13,5
Espafia/Spain 2018 12,8
Espafia/Spain 2016 12,3
Espafia/Spain 2017 12,0
Espafia/Spain 2015 10,2
Ireland 9,9
Latvia 9,6
Poland me—— 8 D
Slovenia — (6
Estonia me—
Croatia messss— 4 9
Romania w36
Bulgaria wesssss—= 30
Lithuania wessss 20 15,73 = Media europea
Greece mmmm 1,6
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Fuente: UIC. 2020

Recorrido medio del viajero (2019)
Unidad: kilometros recorridos por viajero (Larga y Media Distancia y Cercanias)

Lithuania 86,9
Romania 84,7
France 74,9
Bulgaria 71,4
Poland 67,9
Greece 65,7
Italy 62,9
Czech Rep. 57,0
Sweden 55,2
Finland 53,1
Espafia/Spain 2015 52,4
Hungary 51,4
Slovak Rep. 50,4
Espafia/Spain 2017 48,6
Slovenia 48,3
Ireland 4716
Espafia/Spain 2018 47,
Estonia 46,7
Netherlands 45,4
Espafia/Spain 2019 45,1
Espafia/Spain 2016 44,2
Belgium 43,4
Austria 42,1
UK 39,1
Croatia 37,3
Latvia 34,6
Germany 34,1
Denmark 30,5
Portugal 30,4 50,56 — Media europea
Luxembourg 18,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 1C

Fuente: UIC. 2019
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Numero medio de trenes circulados por cada kilémetro de la red
Unidad: trenes.kilometro afio por kilometro de red (trenes.km aio/kilometro de red). (2019)

Bulgaria

Netherlands

Germany

40.815

UK

32.769

Luxembourg

Austria

24.724
23.154

Italy

Belgium
Denmark

23.033

Sweden

20.929

France

Slovenia

17.311
16.182
15.945

Czech Rep. 15.729

Portugal
Espafia/Spain 2019
Poland

Slovak Rep.
Espafia/Spain 2015
Espafia/Spain 2017
Espafia/Spain 2018
Espafia/Spain 2016
Hungary

Lithuania

Finland

Estonia

Romania

Latvia

Ireland

Croatia

Greece

Fuente: UIC. 2020

17.787

20.000

30.000

32.482

27.868

—— Media europea

40.000

50.000

60.000

69.541

70.000

Numero de viajeros en ferrocarril por kilometro de red (viajeros/kilometros de red) (2019)
Unidad: numero medio de viajeros por kilometro de red

Netherlands

UK

Luxembourg

Germany

Denmark

Belgium

75.762

Austria

68.461

65.193

Portugal
Italy

France

Espafia/Spain 2019

44.149

Espafia/Spain 2018
Espafia/Spain 2016
Espafia/Spain 2017
Espafia/Spain 2015
Sweden

Slovak Rep.

Czech Rep.

Ireland  —— 19 401

Hungary

Poland messsss— 16.709

—— )1 442

—— 2 (0.648
—— 18,914

Finland  mess——— 15.660
Slovenia me— 11.211
Latvia
Estonia
Croatia
Greece
Romania
Bulgaria
Lithuania

m— 10.005
— 9.081
— 7.782
— 7.324
— 6.475
mmm— 5.295

= 2.883

0 20.000

Fuente: UIC. 2020

27.256

40.715

37.434
35.508
34#.983

30.99

38.569

40.000

57.945
52.574

— Media europea

60.000 80.000

86.861
86.141

100.000

107.736

120.000

80.01

132.554

140.000
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Toneladas.kilometro en ferrocarril por kilometro de red (toneladas.km/kilometros de red). (2019)
Unidad: millones de toneladas.kilometro por kilometro de red.

Belgium 15,68
Luxembourg 8,47
Lithuania 8,47
Latvia 8,08
Austria 4,47
Slovenia 4,26
Germany 3,53
Poland messsssssssssss——— 3 20
Slovak Rep. me— )
Estonia me———— )
Sweden ——— |34
—— )|
—— ] 73

Netherlands
Finland
Czech Rep. wsssssses 1,71
Hungary messsssssss 1,40
Italy —eo— 1 32
Romania weesssssss 124
France w113
Portugal wesssss= 109
UK mossssss 103
Denmark messsss== (0,99
Bulgaria messss= 0,97
Espafia/Spain 2015 0,72
Croatia mess= 0,68
Espafia/Spain 2016 0,65
Espafia/Spain 2019 === 0,65
Espafia/Spain 2018 0,65
Espafia/Spain 2017 0,64
Greece = 0,21 2,75 - Media europea
Ireland 1 0,04

0 2 4 6 8 10 12 14 16
Fuente: UIC. 2020

Kilémetros recorridos por persona al aiio. (2019)
Unidad: kilometros recorridos medios por habitante

Austria 1.513
Sweden 1.444
France 1.395
Germany 1.186
Netherlands 1.079
Czech Rep. 1.043
UK 1.035
Denmark 1.023
Belgium 940
Italy 917
Finland 893
Luxembourg 769
Hungary 754
Slovak Rep. 719
Espafia/Spain 2019 609
Espafia/Spain 2018 600
Espafia/Spain 2017 581
Poland 554
Espafia/Spain 2016 544
Espafia/Spain 2015 533
Ireland 472
Portugal 436
Latvia 332
Slovenia 317

Romania 302 )

Estonia messsssssssssssss——— 296 658,7
Bulgaria messss— 216
Croatia meesssssssss—s 184

Lithuania me——— 171
Greece w103

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600

Fuente: UIC. 2020
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tenibilidad

Longitud (km) de la red ferroviaria por paises. (2019)
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Fuente: UIC. 2020. Elaboracion propia
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4.6 Consumos en el transporte ferroviario

En 2019 el consumo de gasdleo ha experimentado un retroceso del 1,5 % respecto a 2018. En cuanto al
consumo de energia en traccion eléctrica, se produce sin embargo un incremento, cifrado en 1,20 %.

El transporte de viajeros registra un crecimiento del 1,05 % mientras que el de mercancias disminuye un
1,49 %. El dato porcentual global presenta un valor positivo, con un aumento del 0,48 % sobre 2018.

Consumo de energia (TJ) ( 1) en RFIG segun tipo de traccion

2018 2019
Gasoleo (TJ) 3.268,1 3.218,4
Electricidad (TJ) 9.034,7 9.143,2
Total RFIG 12.302,8 12.361,6
Fuente: Adif

M71y-= Terajulios

Reparto del consumo de energia de traccion (TJ) en RFIG segun tipo de traccion

Informe 2019 Diciembre 2020

m Gasoleo (TJ) mElectricidad (TJ)

Consumo de energia (TJ) en RFIG segun tipo de transporte

2018 2019
Consumo viajeros (TJ) 9.513,9 9.614,2
Consumo mercancias (TJ) 2.789,0 2.747,4
Consumo total (TJ) 12.302,8 12.361,6

Fuente: Renfe y Adif

Reparto del consumo de energia (TJ) en RFIG segun tipo de transporte

77,8 %

Consumo viajeros (TJ)
m Consumo mercancias (TJ)
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8 Consumos medios de energia (kWh) (1) por tren.km,

> plaza.km y viajero.km en el transporte de viajeros en RFIG

(7]

8 2018 2019

o= Consumo por tren.km 15,8 15,9

E (kWh/tren.km)

g Consumo por plaza.km 48 48

o (kWh/100 plaza.km)

O Consumo por viajero.km

8 (kWh/100 viajero.km) 9,8 9,8

o pu—

(®) (1) kwh = Kilovatios-hora

8 Fuente: Renfe y Adif

(7]

8 Consumos medios de energia (kWh) por tren.km,

_8 tonelada.km bruta y tonelada.km neta en el transporte de mercancias en RFIG

4]

(@) 2018 2019

;6 C tren.km

onsumo por .

£ (kWh/tren.km) 29,6 28,8
Consumo por tonelada.km bruta 32 32
(kWh/100 tonelada.km bruta) ’ ’
Consumo por tonelada.km neta 7.2 7.3

(kWh/100 tonelada.km)

Fuente: Renfe y Adif

Consumos
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